
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Juru

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2018.

DATA DE ENTRADA: 28/12/2017

INTERESSADOS:
Luiz Galvao da Silva

84938/17

2018EXERCÍCIO:



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 

Mensagem nº 12/2017 Em, 30 de Outubro de 2017

 
Senhor Presidente, Senhores Vereadores da Câmara Municipal de JURU   

 
Temos a elevada honra de submeter à apreciação dessa Augusta Câmara Municipal a proposta Orçamentária
para o exercício de 2018, que estima a Receita e Fixa a Despesa em R$ 40.054.300,00 (Quarenta Milhões,
Cinquenta e Quatro Mil e Trezentos Reais), constitutiva dos recursos da Administração Direta e Indireta do
Município, revestindo-se o mesmo das exigências legais em vigor, principalmente a Constituição Federal,
Promulgada em 05 de outubro de 1988, em consonância com as diretrizes emanadas dos Governos Federal e
Estadual, consideradas as prioridades estabelecidas pela atual Administração.   
 
De início, achamos de justiça ressaltar um fato que se nos afigura bastante significativo e revelador do esforço
realizado pela atual Administração, desde seu início, para a consolidação do desenvolvimento da cidade em
seus aspectos sociais, econômicos e urbanísticos que se reflitam na elevação progressiva da arrecadação
municipal.   
 
Os limitados recursos financeiros de que dispõe o Município, exigem do Poder Executivo uma permanente
atividade de elaborar programas e projetos especiais para obter financiamento junto à União, Estado,
Superintendências Regionais e Instituições Financeiras do País, visando promover o Crescimento e o
Desenvolvimento do nosso Município.   
 
Não é demais lembrar que as circunstâncias adversas da economia nacional atrelem à situação de penúria nos
erários dos Estados e Municípios, e cuja dificuldade de gestão pela escassez de recursos, soma-se a excessiva
centralização do dinheiro nas mãos pouco generosas do Planalto.   
 
Queremos ressaltar a significação da Proposta Orçamentária, com um documento que ao ser aprovado, ganhe
significado legal para não somente sintonizar o poder de manipulação das Finanças do Município nas mãos do
Executivo, mas sobretudo permitir um alicerce planificado em que a Administração possa afirmar para cumprir
com serenidade as suas atribuições, promovendo o bem comum, finalidade maior do Governo Municipal.   
 
Estamos certos, Senhor Presidente, Senhores Vereadores, que nossos propósitos estão coerentes com as
necessidades do Município que os Senhores conhecem e almejam satisfazê-las.   
 
Neste ensejo, renovamos as Vossas Excelências, os elevados protestos de consideração e estima. 

 
 

 
LUIZ GALVÃO DA SILVA  

PREFEITO  
 
 

 
Prefeitura Municipal de Juru 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E71F.5CCF.9AB7.6A58.3464.E293.32B8.C067. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

2

2



 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU 

CNPJ: 08.888.950/0001-06 
 
 

 

 

NOTA EXPLICATIVA 
 

 

 

O presente arquivo contém a Lei Orçamentária Anual para o exercício 2018 com 
seus respectivos anexos, bem como a Lei de Remanejamento Total ou Parcial de 
Dotações Orçamentárias para o exercício 2018, e a Lei que autorizou as Modificações 
da LDO 2018, para que os devidos instrumentos de planejamento estejam compatíveis 
entre si, conforme a legislação vigente 

 

 

 

 

______________________________ 
LUIZ GALVÃO DA SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL                        

 

 

 

 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

3

3



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

4

4



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

5

5



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

6

6



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

7

7



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

8

8



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

9

9



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

10

10



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

11

11



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

12

12



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

13

13



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

14

14



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

15

15



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

16

16



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

17

17



Prefeitura Municipal de Juru

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo e Legislatívo

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

14.476.151DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
12.986.151Pessoal Ativo

1.490.000Pessoal Inativo e Pensionistas
0Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
3.744.517DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
240.000Decorrentes de Decisão Judicial

26.000Despesas de Exercícios Anteriores
1.490.000Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
1.988.517Contribuição Patronal (Parecer PR-TC/PB 12/2007 (10 de

Outrubro de 2007)

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 60%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

10.731.634

21.214.852

51

11.456.020

10.883.219

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

18

18



Prefeitura Municipal de Juru

Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Poder Executivo

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

DESPESA COM PESSOAL DESPESA FIXADA

13.694.151DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
12.204.151Pessoal Ativo

1.490.000Pessoal Inativo e Pensionistas
0Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de

Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF )
3.612.517DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II)

0Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
240.000Decorrentes de Decisão Judicial

26.000Despesas de Exercícios Anteriores
1.490.000Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
1.856.517Contribuição Patronal (Parecer PR-TC/PB 12/2007 (10 de

Outrubro de 2007)

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP (III) = (I – II)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO
LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III/IV) * 100

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III do art.20 da LRF) – 54%

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único do art.22 da LRF) – 95%

10.081.634

21.214.852

48

11.456.020

10.883.219

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

19

19



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - RCL

Especificação
Receita Prevista

RECEITAS CORRENTES (I) 24.286.422
Receita Tributária 504.950

IPTU 16.000
IRRF 302.000
ITBI 3.000
ISS 180.000
Outras Receitas Tributárias 3.950

Receitas de Contribuições 1.002.400
Receita Patrimonial 170.500
Receita Agropecuária 0
Receita Industrial 0
Receita de Serviços 1.000
Transferências Correntes 22.423.072

Cota-Parte do FPM 8.430.600
Cota-Parte do ITR 600
Transferências da LC 87/1996 1.850
Cota-Parte do ICMS 1.590.000
Cota-Parte do IPVA 71.800
Transferências da LC 61/1989 1.000
Transferencias do FUNDEB 7.094.427
Outras Transferencias Correntes 5.232.795

Outras Receitas Correntes 184.500
DEDUÇÕES (II) 3.071.570

Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência 902.400
Compensação Financ. entre Regimes Previdência 150.000
Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB 2.019.170

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II) 21.214.852

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

20

20



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Líquida de Impostos e das Despesas Próprias com Saúde

RECEITAS PREVISÃO INICIAL

RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (I) 10.599.850
Impostos 501.000
Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa dos Impostos 3.000
Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 10.095.850

8.433.050Da União
1.662.800Do Estado

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS (II) 3.479.420
Da União para o Município 3.444.420
Do Estado para o Município 0
Demais Municípios para o Município 0
Outras Receitas do SUS 35.000

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE (III) 0
OUTRAS RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS 27.994.200
(-) DEDUÇÃO PARA O FUNDEB 2.019.170

TOTAL 40.054.300

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Grupo de Natureza da Despesa)

DESPESAS CORRENTES 4.364.296
2.711.700Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida
1.652.596Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL 3.815.248
3.810.248Investimentos

5.000Inversões Financeiras
Amortização da Dívida

TOTAL (IV) 8.179.544

DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

8.179.544DESPESAS COM SAÚDE (V) = (IV)

0(-) DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS

6.371.168(-) DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 
DESTINADOS À SAÚDE

3.479.420Recursos de Transferências do Sistema Único de Saúde
– SUS
Recursos de Operações de Crédito

2.891.748Outros Recursos
0(-) RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM 

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS PRÓPRIOS 
VINCULADOS¹

TOTAL DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (V) 1.808.376

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NA RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS – LIMITE CONSTITUCIONAL <15%>² [(V – VI) / I]

17

DESPESAS COM SAÚDE DOTAÇÃO INICIAL

(Por Subfunção)

5.362.044Atenção Básica
696.200Assistência Hospitalar e Ambulatorial

96.500Suporte Profilático e Terapêutico
522.000Vigilância Sanitária
582.800Vigilância Epidemiológica
920.000Outras Subfunções

TOTAL 8.179.544

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

21

21



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo das Metas do Milênio

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
08 Trabalho Decente e Crescimento Econômico

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000 970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

22

22



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo das Metas do Milênio

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
03 Saúde e Bem-estar

5.616.168

Fiscal:

Seguridade:

5.616.168 0

0 0 0

5.616.168 5.616.168 0

Total: 14

04 Educação de Qualidade

11.344.444

Fiscal:

Seguridade:

11.344.444 0

9.795.944 9.795.944 0

1.548.500 1.548.500 0

Total: 28

08 Trabalho Decente e Crescimento Econômico

22.123.688

Fiscal:

Seguridade:

19.574.788 2.548.900

16.440.952 16.440.952 0

5.682.736 3.133.836 2.548.900

Total: 55

39.084.300 36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

23

23



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE

RECEITAS PREVISÃO
INICIALRECEITAS DO ENSINO

1- RECEITAS DE IMPOSTOS 504.000
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 18.000

1.1.1-Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 16.000
1.1.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU 1.000
1.1.3-Dívida Ativa do IPTU 1.000
1.1.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU 0
1.1.5- (–) Deduções da Receita do IPTU 0

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 4.000
1.2.1-Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 3.000
1.2.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI 1.000
1.2.3-Dívida Ativa do ITBI 0
1.2.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI 0
1.2.5- (–) Deduções da Receita do ITBI 0

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 180.000
1.3.1-Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 180.000
1.3.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS 0
1.3.3-Dívida Ativa do ISS 0
1.3.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS 0
1.3.5- (–) Deduções da Receita do ISS 0

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 302.000
1.4.1-Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 302.000
1.4.2-Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IRRF 0
1.4.3-Dívida Ativa do IRRF 0
1.4.4-Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF 0
1.4.5- (–) Deduções da Receita do IRRF 0

1.5- Receita Resultante do Imposto Territorial Rural – ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III) 0
 1.5.1- ITR 0
1.5.2- Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR 0
1.5.3- Dívida Ativa do ITR 0
1.5.4- Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR 0
1.5.5- (–) Deduções da Receita do ITR 0

2- RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 10.438.502
2.1- Cota-Parte FPM 8.773.252

2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 8.430.600
2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 342.652

2.2- Cota-Parte ICMS 1.590.000
2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº87/1996 1.850
2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 1.000
2.5- Cota-Parte ITR 600
2.6- Cota-Parte IPVA 71.800
2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0

3- TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2) 10.942.502

OUTRAS RECEITAS DESTINAS AO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 797.317
5.1- Transferências do Salário-Educação 256.000
5.2- Transferências Diretas - PDDE 2.720
5.3- Transferências Diretas - PNAE 305.834
5.4 - Transferências Diretas - PNATE 106.263
5.5- Outras Transferências do FNDE 126.500
5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0

6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 420.000
6.1- Transferências de Convênios 420.000
6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0

7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 680.000

8- TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS DESTINADAS AO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7) 1.897.317

RECEITAS DO FUNDEB
PREVISÃO

INICIAL

FUNDEB

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 2.019.170
10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.1.1) 1.686.120
10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.2) 318.000
10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.3) 370
10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.4) 200
10.5- Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.5) 120
10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20,00% de 2.6) 14.360

11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 7.144.427
11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 6.221.727
11.2- Complementação da União ao FUNDEB 872.700
11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 50.000

11- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (10.1 – 9)

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (11) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

4.202.557

0

4.202.557

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

24

24



DESPESAS DO FUNDEB
DOTAÇÃO

INICIAL

13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 4.572.434
13.1 - Com Educação Infantil 47.000
13.2 - Com Ensino Fundamental 4.525.434

14 - OUTRAS DESPESAS 2.571.993
14.1- Com Educação Infantil 43.500
14.2- Com Ensino Fundamental 2.528.493

14- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (12 + 13) 7.144.427

15- MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 1 (12 / 10) x 64

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO DOTAÇÃO
INICIAL

RECEITAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO PREVISÃO
INICIAL

CÁLCULO DO LIMITE MÍNIMO COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

16- IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DESTINADAS À MDE (25% de 3)1 2.735.626

23- EDUCAÇÃO INFANTIL 116.500
23.1- Creche 116.500
23.2- Pré-Escola 0

24- ENSINO FUNDAMENTAL 7.884.062
24.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 7.053.927
24.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 830.135

25- ENSINO MÉDIO 21.175
26- ENSINO SUPERIOR 0
27- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0
28- OUTRAS 0

23- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO (17 + 18 + 19 + 20 + 21 + 22) 8.021.737

DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

24- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (11)

25- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO

26- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO2

27- DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR

28- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO = (37g)

29- RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (38.3)

30- TOTAL DAS DEDUÇÕES / ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (24 + 25 + 26 + 27 + 28 + 29)

31- MÍNIMO DE 25% DAS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO3 [(17 + 18) – (30) / (3)]
x 100%

4.202.557

0

4.202.557

35

VALOR

0

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE DOTAÇÃO
INICIAL

41- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 256.000
42- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0
43- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 1.628.642

35- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DESTINADOS À MDE (32 + 33 + 34) 1.884.642

FLUXO FINANCEIRO DOS RECURSOS DO FUNDEB VALOR

38- SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB EM 31 DE DEZEMBRO DE  2017 (g)

38.1- (+) INGRESSO DE RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

38.2- (-) PAGAMENTOS  FIXADOS NO EXERCÍCIO

38.3- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB PREVISTO NO EXERCÍCIO

39- (=) SALDO FINANCEIRO DO FUNDEB  PREVISTO NO EXERCÍCIO

0

7.094.427

7.144.427

50.000

0

36- TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (23 + 35) 9.906.379

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

25

25



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
1001 Reaparelhamento Geral da Câmara

6.000

Fiscal:

Seguridade:

6.000 0

6.000 6.000 0

0 0 0

Total: 0

1002 Melhoramento do Prédio da Câmara

15.000

Fiscal:

Seguridade:

15.000 0

15.000 15.000 0

0 0 0

Total: 0

2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

949.000

Fiscal:

Seguridade:

949.000 0

949.000 949.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000 970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

26

26



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
0001 Manutenção das Atividades do IPSEJ

215.400

Fiscal:

Seguridade:

0 215.400

0 0 0

215.400 0 215.400

Total: 1

0002 Pagamento de Benefícios aos Segurados e seus Dependentes - Inativos e Pensionistas

1.515.000

Fiscal:

Seguridade:

0 1.515.000

0 0 0

1.515.000 0 1.515.000

Total: 4

0003 Amortização e Encargos da Dívida Contratada

11.000

Fiscal:

Seguridade:

11.000 0

11.000 11.000 0

0 0 0

Total: 0

0004 Encargos com o INSS

160.000

Fiscal:

Seguridade:

160.000 0

160.000 160.000 0

0 0 0

Total: 0

0005 Contribuição ao PASEP

131.500

Fiscal:

Seguridade:

131.500 0

131.500 131.500 0

0 0 0

Total: 0

0006 Pagamento de Ações Judiciais

482.756

Fiscal:

Seguridade:

482.756 0

482.756 482.756 0

0 0 0

Total: 1

0007 Encargos com a Dívida do IPSEJ

101.000

Fiscal:

Seguridade:

101.000 0

101.000 101.000 0

0 0 0

Total: 0

1003 Aquisição de Transporte Escolar

210.000

Fiscal:

Seguridade:

210.000 0

210.000 210.000 0

0 0 0

Total: 1

1004  Construção, Ampliação e/ou Reforma de Creches Escolares com Aquisição de Equipamentos

360.000

Fiscal:

Seguridade:

360.000 0

360.000 360.000 0

0 0 0

Total: 1

1005 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Infraestrutura das Escolas com Aquisição de Equipamentos

440.000

Fiscal:

Seguridade:

440.000 0

440.000 440.000 0

0 0 0

Total: 1

1006 Melhorias Sanitárias Domiciliares

510.000

Fiscal:

Seguridade:

510.000 0

0 0 0

510.000 510.000 0

Total: 1

1007 Construção, Ampliação e/ou Implantação do Abastecimento D'água

996.748

Fiscal:

Seguridade:

996.748 0

0 0 0

996.748 996.748 0

Total: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

27

27



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
1008 Ações de Saneamento Básico

610.000

Fiscal:

Seguridade:

610.000 0

0 0 0

610.000 610.000 0

Total: 2

1009 Construção de Aterro Sanitário

310.000

Fiscal:

Seguridade:

310.000 0

0 0 0

310.000 310.000 0

Total: 1

1010 Melhoria Habitacional

515.000

Fiscal:

Seguridade:

515.000 0

0 0 0

515.000 515.000 0

Total: 1

1011 Estruturação da Atenção Básica

310.000

Fiscal:

Seguridade:

310.000 0

0 0 0

310.000 310.000 0

Total: 1

1012 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Estratégias de Saúde da Família e Academias de Saúde

510.000

Fiscal:

Seguridade:

510.000 0

0 0 0

510.000 510.000 0

Total: 1

1013 Implantação de Feira Comunitária no Município

100.600

Fiscal:

Seguridade:

100.600 0

0 0 0

100.600 100.600 0

Total: 0

1014 Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais de Proteção Social Básica e Especial - CRAS, CREAS e Afins

672.000

Fiscal:

Seguridade:

672.000 0

0 0 0

672.000 672.000 0

Total: 2

1015 Implantar e Manter Programas e Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional

482.100

Fiscal:

Seguridade:

482.100 0

0 0 0

482.100 482.100 0

Total: 1

1016 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana

1.425.800

Fiscal:

Seguridade:

1.425.800 0

1.425.800 1.425.800 0

0 0 0

Total: 4

1017 Construção de Passagens Molhadas e Mataburros

510.000

Fiscal:

Seguridade:

510.000 0

510.000 510.000 0

0 0 0

Total: 1

1018 Construção de Abastecimento D'Água

4.080.000

Fiscal:

Seguridade:

4.080.000 0

4.080.000 4.080.000 0

0 0 0

Total: 10

1019 Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas

500.500

Fiscal:

Seguridade:

500.500 0

500.500 500.500 0

0 0 0

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

28

28



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
1020 Construção do Matadouro

800.800

Fiscal:

Seguridade:

800.800 0

800.800 800.800 0

0 0 0

Total: 2

1021 Construção de Centro de Comercialização

500.500

Fiscal:

Seguridade:

500.500 0

500.500 500.500 0

0 0 0

Total: 1

1022 Implantação de Infra-Estrutura Esportiva

977.000

Fiscal:

Seguridade:

977.000 0

977.000 977.000 0

0 0 0

Total: 2

1023 Implantação de Infra-Estrutura Turística

1.780.250

Fiscal:

Seguridade:

1.780.250 0

1.780.250 1.780.250 0

0 0 0

Total: 4

2002 Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete do Prefeito

644.350

Fiscal:

Seguridade:

644.350 0

644.350 644.350 0

0 0 0

Total: 2

2003 Contribuições às Entidades Municipalistas

8.000

Fiscal:

Seguridade:

8.000 0

8.000 8.000 0

0 0 0

Total: 0

2004 Manutenção das Atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres

7.000

Fiscal:

Seguridade:

7.000 0

7.000 7.000 0

0 0 0

Total: 0

2005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

1.030.961

Fiscal:

Seguridade:

1.030.961 0

1.030.961 1.030.961 0

0 0 0

Total: 3

2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

316.500

Fiscal:

Seguridade:

316.500 0

316.500 316.500 0

0 0 0

Total: 1

2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno

46.800

Fiscal:

Seguridade:

46.800 0

46.800 46.800 0

0 0 0

Total: 0

2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Institucional

6.500

Fiscal:

Seguridade:

6.500 0

6.500 6.500 0

0 0 0

Total: 0

2009 Manutenção do PNAEC- Creche

25.324

Fiscal:

Seguridade:

25.324 0

25.324 25.324 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

29

29



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2010 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE

43.500

Fiscal:

Seguridade:

43.500 0

43.500 43.500 0

0 0 0

Total: 0

2011 Manutenção do PNAEF

192.040

Fiscal:

Seguridade:

192.040 0

192.040 192.040 0

0 0 0

Total: 0

2012 Manutenção do Programa PDDE

2.720

Fiscal:

Seguridade:

2.720 0

2.720 2.720 0

0 0 0

Total: 0

2013 Manutenção do FUNDEB-60%-Magistério

4.506.934

Fiscal:

Seguridade:

4.506.934 0

4.506.934 4.506.934 0

0 0 0

Total: 11

2014 Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas

2.515.493

Fiscal:

Seguridade:

2.515.493 0

2.515.493 2.515.493 0

0 0 0

Total: 6

2015 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE

673.100

Fiscal:

Seguridade:

673.100 0

673.100 673.100 0

0 0 0

Total: 2

2016 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE

15.600

Fiscal:

Seguridade:

15.600 0

15.600 15.600 0

0 0 0

Total: 0

2017 Manutenção do Salário Educação

256.000

Fiscal:

Seguridade:

256.000 0

256.000 256.000 0

0 0 0

Total: 1

2018 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

110.435

Fiscal:

Seguridade:

110.435 0

110.435 110.435 0

0 0 0

Total: 0

2019 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental

205.703

Fiscal:

Seguridade:

205.703 0

205.703 205.703 0

0 0 0

Total: 1

2020 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60%

47.000

Fiscal:

Seguridade:

47.000 0

47.000 47.000 0

0 0 0

Total: 0

2021 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%

43.500

Fiscal:

Seguridade:

43.500 0

43.500 43.500 0

0 0 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

30

30



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola - PNAEP

27.318

Fiscal:

Seguridade:

27.318 0

27.318 27.318 0

0 0 0

Total: 0

2023 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio

21.175

Fiscal:

Seguridade:

21.175 0

21.175 21.175 0

0 0 0

Total: 0

2024 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil

11.885

Fiscal:

Seguridade:

11.885 0

11.885 11.885 0

0 0 0

Total: 0

2025 Manutenção do PNAE EJA- Jovens e Adultos

51.956

Fiscal:

Seguridade:

51.956 0

51.956 51.956 0

0 0 0

Total: 0

2026 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 60%

18.500

Fiscal:

Seguridade:

18.500 0

18.500 18.500 0

0 0 0

Total: 0

2027 Manutenção da Alimentação Escolar - AEE

16.196

Fiscal:

Seguridade:

16.196 0

16.196 16.196 0

0 0 0

Total: 0

2028 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA

60.000

Fiscal:

Seguridade:

60.000 0

60.000 60.000 0

0 0 0

Total: 0

2029 Manutenção de Outros Programas do FNDE

39.000

Fiscal:

Seguridade:

39.000 0

39.000 39.000 0

0 0 0

Total: 0

2030 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 40%

13.000

Fiscal:

Seguridade:

13.000 0

13.000 13.000 0

0 0 0

Total: 0

2031 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

1.014.876

Fiscal:

Seguridade:

1.014.876 0

0 0 0

1.014.876 1.014.876 0

Total: 3

2032 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

723.500

Fiscal:

Seguridade:

723.500 0

0 0 0

723.500 723.500 0

Total: 2

2033 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

67.800

Fiscal:

Seguridade:

67.800 0

0 0 0

67.800 67.800 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

31

31



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2034 Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde

496.500

Fiscal:

Seguridade:

496.500 0

0 0 0

496.500 496.500 0

Total: 1

2035 Manutenção da Estratégia Saúde da Família

705.360

Fiscal:

Seguridade:

705.360 0

0 0 0

705.360 705.360 0

Total: 2

2036 Manutenção da Saúde Bucal

160.560

Fiscal:

Seguridade:

160.560 0

0 0 0

160.560 160.560 0

Total: 0

2037 Manutenção da Farmácia Básica

96.500

Fiscal:

Seguridade:

96.500 0

0 0 0

96.500 96.500 0

Total: 0

2038 Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

696.200

Fiscal:

Seguridade:

696.200 0

0 0 0

696.200 696.200 0

Total: 2

2039 Manutenção das Ações Básicas da Vigilância Sanitária

12.000

Fiscal:

Seguridade:

12.000 0

0 0 0

12.000 12.000 0

Total: 0

2040 Manutenção de Outros Programas do SUS

50.000

Fiscal:

Seguridade:

50.000 0

0 0 0

50.000 50.000 0

Total: 0

2041 Manutenção da Atenção Básica - PAB

394.500

Fiscal:

Seguridade:

394.500 0

0 0 0

394.500 394.500 0

Total: 1

2042 Manutenção dos Benefícios Eventuais

12.500

Fiscal:

Seguridade:

12.500 0

0 0 0

12.500 12.500 0

Total: 0

2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Ação Social e Assunto a Família

189.200

Fiscal:

Seguridade:

189.200 0

0 0 0

189.200 189.200 0

Total: 0

2044 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente

72.800

Fiscal:

Seguridade:

72.800 0

0 0 0

72.800 72.800 0

Total: 0

2045 Manutenção das Atividades dos Conselhos afins a Politica de Assistência Social

8.250

Fiscal:

Seguridade:

8.250 0

0 0 0

8.250 8.250 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

32

32



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2046 Manutenção das Atividades de Inclusão Produtiva - Geração de Emprego e Renda

2.950

Fiscal:

Seguridade:

2.950 0

0 0 0

2.950 2.950 0

Total: 0

2047 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA

3.950

Fiscal:

Seguridade:

3.950 0

0 0 0

3.950 3.950 0

Total: 0

2048 Manutenção do Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI

3.630

Fiscal:

Seguridade:

3.630 0

0 0 0

3.630 3.630 0

Total: 0

2049 FMAS - Cofinanciamento Municipal dos Serviços, Programas e Projetos do SUAS

31.950

Fiscal:

Seguridade:

31.950 0

0 0 0

31.950 31.950 0

Total: 0

2050 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

72.250

Fiscal:

Seguridade:

72.250 0

0 0 0

72.250 72.250 0

Total: 0

2051 Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

60.000

Fiscal:

Seguridade:

60.000 0

0 0 0

60.000 60.000 0

Total: 0

2052 Bloco da Proteção Social Básica

240.000

Fiscal:

Seguridade:

240.000 0

0 0 0

240.000 240.000 0

Total: 1

2053 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS

36.500

Fiscal:

Seguridade:

36.500 0

0 0 0

36.500 36.500 0

Total: 0

2054 Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS

10.780

Fiscal:

Seguridade:

10.780 0

0 0 0

10.780 10.780 0

Total: 0

2055 Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social/CMAS - IGD SUAS e IGD PBF

3.500

Fiscal:

Seguridade:

3.500 0

0 0 0

3.500 3.500 0

Total: 0

2056 FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial, Respectivamente Ofertados

38.000

Fiscal:

Seguridade:

38.000 0

0 0 0

38.000 38.000 0

Total: 0

2057 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

78.000

Fiscal:

Seguridade:

78.000 0

0 0 0

78.000 78.000 0

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

33

33



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
2058 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Infra Estrutura

1.847.300

Fiscal:

Seguridade:

1.847.300 0

1.847.300 1.847.300 0

0 0 0

Total: 5

2059 Recuperação de Estradas Vicinais

24.000

Fiscal:

Seguridade:

24.000 0

24.000 24.000 0

0 0 0

Total: 0

2060 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

10.500

Fiscal:

Seguridade:

10.500 0

10.500 10.500 0

0 0 0

Total: 0

2061 Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura

94.000

Fiscal:

Seguridade:

94.000 0

94.000 94.000 0

0 0 0

Total: 0

2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

115.500

Fiscal:

Seguridade:

115.500 0

115.500 115.500 0

0 0 0

Total: 0

2063 Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor Rural

5.000

Fiscal:

Seguridade:

5.000 0

5.000 5.000 0

0 0 0

Total: 0

2064 Contribuição ao Fundo Seguro Safra

8.000

Fiscal:

Seguridade:

8.000 0

8.000 8.000 0

0 0 0

Total: 0

2065 Apoio às Associações Rurais

2.000

Fiscal:

Seguridade:

2.000 0

2.000 2.000 0

0 0 0

Total: 0

2066 Promoção de Eventos e Festas Regionais

178.000

Fiscal:

Seguridade:

178.000 0

178.000 178.000 0

0 0 0

Total: 0

2067 Implantação e Desenvolvimento do Programa Segundo Tempo

217.000

Fiscal:

Seguridade:

217.000 0

217.000 217.000 0

0 0 0

Total: 1

2068 Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.

106.000

Fiscal:

Seguridade:

106.000 0

106.000 106.000 0

0 0 0

Total: 0

9001 Reserva de Contingência

202.000

Fiscal:

Seguridade:

202.000 0

202.000 202.000 0

0 0 0

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

34

34



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Ação Governamental

Código Descrição da Ação Governamental Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
9002 Reserva Previdenciária

818.500

Fiscal:

Seguridade:

0 818.500

0 0 0

818.500 0 818.500

Total: 2

39.084.300 36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

35

35



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

01 Câmara 970.000 2,42970.000

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

01.010 Câmara Municipal 970.000 2,42

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 970.000

2001 Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo
Objetivo: Fortalecer as ações do poder legislativo, bem como contribuir para o bom funcionamento de suas atividades,

visando acompanhar e fiscalizar a execução dos gastos públicos

Programa: 970.000 970.000 2,42

01 031 2001 1001 6.000 0,01Reaparelhamento Geral da Câmara
Reaparelhamento Geral da CâmaraObjetivo:

6.000

4400.00 6.000 0,01INVESTIMENTOS 6.000

4490.00 Aplicações Diretas 6.000 0,016.000

000001 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 6.000Fiscal 0,026.000
01 031 2001 1002 15.000 0,04Melhoramento do Prédio da Câmara

Melhoramento do Prédio da CâmaraObjetivo:
15.000

3300.00 5.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000

3390.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

000002 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000Fiscal 0,015.000
4400.00 10.000 0,03INVESTIMENTOS 10.000

4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000003 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 10.000Fiscal 0,0210.000
01 031 2001 2001 949.000 2,37Manutenção das Atividades da Câmara Municipal

Manter as atividades administrativas da Câmara MunicipalObjetivo:
949.000

3100.00 782.000 1,95PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 782.000

3190.00 Aplicações Diretas 782.000 1,95782.000

000004 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 650.000Fiscal 1,62650.000
000005 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 132.000Fiscal 0,33132.000

3300.00 167.000 0,42OUTRAS DESPESAS CORRENTES 167.000

3390.00 Aplicações Diretas 167.000 0,42167.000

000006 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 4.000Fiscal 0,014.000
000007 3390.30 99 0000 Material de Consumo 10.000Fiscal 0,0210.000
000008 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Fiscal 0,002.000
000009 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 80.000Fiscal 0,2080.000
000010 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Fiscal 0,0520.000
000011 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000Fiscal 0,1040.000
000012 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000Fiscal 0,002.000
000013 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000Fiscal 0,013.000
000014 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 6.000Fiscal 0,026.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

36

36



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

01 Câmara 970.000 2,42970.000

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

01.010 Câmara Municipal 970.000 2,42

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 970.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

782.000

782.000

172.000

172.000 16.000

16.000 970.000

0

970.000

2,42

0,00

2,42

Resumo da
Unidade

Total %

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

782.000

782.000

172.000

172.000 16.000

16.000 970.000

0

970.000

2,42

0,00

2,42

Resumo do
Órgão

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

37

37



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.020 Gabinete do Prefeito 652.350 1,63

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 652.350

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 652.350 652.350 1,63

04 122 2002 2002 644.350 1,61Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete do Prefeito
Manter as atividades administrativas do Gabinete, bem como a Procuradoria Geral do Município e Gabinete do
Vice Prefeito.

Objetivo:
644.350

3100.00 357.000 0,89PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 357.000

3190.00 Aplicações Diretas 352.000 0,88352.000

000030 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000031 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000Fiscal 0,87350.000
000032 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000033 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000034 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 5.000 0,015.000

000035 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 5.000Fiscal 0,015.000
3300.00 277.350 0,69OUTRAS DESPESAS CORRENTES 277.350

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.500 0,012.500

000036 3350.41 99 0000 Contribuições 2.000Fiscal 0,002.000
000037 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 274.850 0,69274.850

000038 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 16.000Fiscal 0,0416.000
000039 3390.30 99 0000 Material de Consumo 92.000Fiscal 0,2392.000
000040 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0,00500
000041 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Fiscal 0,00500
000042 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000Fiscal 0,0210.000
000043 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000044 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.000Fiscal 0,1042.000
000045 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 109.850Fiscal 0,27109.850
000046 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000047 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500Fiscal 0,012.500
000048 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 10.000 0,03INVESTIMENTOS 10.000

4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000049 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

38

38



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.020 Gabinete do Prefeito 652.350 1,63

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 652.350

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 652.350 652.350 1,63

4400.00 10.000 0,03INVESTIMENTOS 10.000

4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000050 4490.52 99 0000 5.000Fiscal 0,015.000
04 122 2002 2003 8.000 0,02Contribuições às Entidades Municipalistas

Contribuir para FAMUP e Outros.Objetivo:
8.000

3300.00 8.000 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.000 0,028.000

000051 3350.41 99 0000 Contribuições 8.000Fiscal 0,028.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

357.000

357.000

285.350

285.350 10.000

10.000 652.350

0

652.350

1,63

0,00

1,63

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

39

39



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres 7.000 0,02

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 7.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 7.000 7.000 0,02

14 422 2002 2004 7.000 0,02Manutenção das Atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres
Manter as atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres, garantindo os direitos as mulheres em situação de
violência, conforme normas e instrumentos internacionais de direitos humanos e legislação nacional, promover
o desenvolvimento do município de Juru na geração de trabalho e renda para as mulheres.

Objetivo:
7.000

3100.00 2.500 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.500

3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0,012.500

000052 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000053 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Fiscal 0,001.500
000054 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500

3300.00 3.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000

3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0,013.000

000055 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.500Fiscal 0,001.500
000056 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000057 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000058 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500

4400.00 1.500 0,00INVESTIMENTOS 1.500

4490.00 Aplicações Diretas 1.500 0,001.500

000059 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 1.000Fiscal 0,001.000
000060 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

2.500

2.500

3.000

3.000 1.500

1.500 7.000

0

7.000

0,02

0,00

0,02

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

40

40



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.040 Secretaria de Administração 1.030.961 2,57

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.030.961

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 1.030.961 1.030.961 2,57

04 122 2002 2005 1.030.961 2,57Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Manter as atividades administrativas da Secretaria de AdministraçãoObjetivo:

1.030.961

3100.00 689.017 1,72PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 689.017

3190.00 Aplicações Diretas 568.517 1,42568.517

000061 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000062 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000Fiscal 1,05420.000
000063 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 147.017Fiscal 0,37147.017
000064 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000065 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 120.500 0,30120.500

000066 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 120.500Fiscal 0,30120.500
3300.00 336.444 0,84OUTRAS DESPESAS CORRENTES 336.444

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0,00500

000067 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 335.944 0,84335.944

000068 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.000Fiscal 0,001.000
000069 3390.30 99 0000 Material de Consumo 35.444Fiscal 0,0935.444
000070 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000071 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 125.000Fiscal 0,31125.000
000072 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000Fiscal 0,1040.000
000073 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.000Fiscal 0,32128.000
000074 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000075 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0,015.000
000076 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 5.500 0,01INVESTIMENTOS 5.500

4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0,015.500

000077 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0,015.000
000078 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

41

41



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.040 Secretaria de Administração 1.030.961 2,57

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.030.961

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

689.017

689.017

336.444

336.444 5.500

5.500 1.030.961

0

1.030.961

2,57

0,00

2,57

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

42

42



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3,00

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.201.256 1.500

0001 Gestão de Encargos Especiais
Objetivo: Garantir uma administração transparente e eficiente e assegurar o pagamento dos encargos e das contribuições

de responsabilidade do Município

Programa: 884.756 1.500 886.256 2,21

28 841 0001 0003 11.000 0,03Amortização e Encargos da Dívida Contratada
Realizar o pagamento do principal e encargos da dívida contratada.Objetivo:

11.000

3200.00 1.000 0,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000

3290.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000079 3290.21 99 0000 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000Fiscal 0,001.000
4600.00 10.000 0,03AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 10.000

4690.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000080 4690.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000Fiscal 0,0210.000
28 841 0001 0004 160.000 0,40Encargos com o INSS

Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao INSSObjetivo:
160.000

4600.00 160.000 0,40AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 160.000

4690.00 Aplicações Diretas 160.000 0,40160.000

000081 4690.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 160.000Fiscal 0,40160.000
28 845 0001 0005 131.500 0,33Contribuição ao PASEP

Recolher mensalmente as contribuições devidas ao Pasep.Objetivo:
130.000 1.500

3300.00 131.500 0,33OUTRAS DESPESAS CORRENTES 130.000 1.500

3390.00 Aplicações Diretas 131.500 0,33130.000 1.500

000082 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 130.000Fiscal 0,32130.000
000083 3390.47 99 0016 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500Fiscal 0,001.500

02 062 0001 0006 482.756 1,21Pagamento de Ações Judiciais
Pagar ações judiciais transitadas e julgadas, precatórios e requisição de pequenos valores (RPV).Objetivo:

482.756

3100.00 240.000 0,60PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 240.000

3190.00 Aplicações Diretas 240.000 0,60240.000

000084 3190.91 99 0000 Sentenças Judiciais 240.000Fiscal 0,60240.000
3300.00 10.000 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000

3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000085 3390.91 99 0000 Sentenças Judiciais 10.000Fiscal 0,0210.000
4600.00 232.756 0,58AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 232.756

4690.00 Aplicações Diretas 232.756 0,58232.756

000086 4690.91 99 0000 Sentenças Judiciais 232.756Fiscal 0,58232.756
28 841 0001 0007 101.000 0,25Encargos com a Dívida do IPSEJ

Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao IPSEJObjetivo:
101.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

43

43



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3,00

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.201.256 1.500

0001 Gestão de Encargos Especiais
Objetivo: Garantir uma administração transparente e eficiente e assegurar o pagamento dos encargos e das contribuições

de responsabilidade do Município

Programa: 884.756 1.500 886.256 2,21

3200.00 1.000 0,00JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000

3290.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000087 3290.22 99 0000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000Fiscal 0,001.000
4600.00 100.000 0,25AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 100.000

4691.00 Aplicações Diretas 100.000 0,25100.000

000088 4691.71 99 0000 Outras Amortizações da Dívida Contratada 100.000Fiscal 0,25100.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

44

44



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3,00

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.201.256 1.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 316.500 316.500 0,79

04 122 2002 2006 316.500 0,79Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Manter as Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças.Objetivo:

316.500

3100.00 102.000 0,25PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 102.000

3190.00 Aplicações Diretas 102.000 0,25102.000

000089 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000090 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000Fiscal 0,25100.000
000091 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000092 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000093 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3300.00 198.500 0,50OUTRAS DESPESAS CORRENTES 198.500

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0,00500

000094 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 198.000 0,49198.000

000095 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.500Fiscal 0,001.500
000096 3390.30 99 0000 Material de Consumo 30.000Fiscal 0,0730.000
000097 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000098 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 2.500Fiscal 0,012.500
000099 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000Fiscal 0,1145.000
000100 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000Fiscal 0,29115.000
000101 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000102 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500Fiscal 0,012.500
000103 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 5.000 0,01INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

000104 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
000105 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0,0210.000
000106 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

4500.00 500 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS 500

4590.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000107 4590.61 99 0000 Aquisição de Imóveis 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

45

45



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3,00

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.201.256 1.500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

342.000

342.000 2.000

2.000 340.000

340.000 15.500

15.500

500

500 502.756

502.756

1.202.756

0

1.202.756

3,00

0,00

3,00

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

46

46



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.060 Secretaria de Controle Interno 46.800 0,12

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 46.800

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 46.800 46.800 0,12

04 122 2002 2007 46.800 0,12Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno
Manter as atitivades da Secretaria de Controle Interno.Objetivo:

46.800

3100.00 37.500 0,09PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 37.500

3190.00 Aplicações Diretas 37.500 0,0937.500

000108 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000109 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000Fiscal 0,0936.000
000110 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000111 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500

3300.00 8.300 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.300

3390.00 Aplicações Diretas 8.300 0,028.300

000112 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000113 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000114 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000115 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Fiscal 0,002.000
000116 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500Fiscal 0,013.500
000117 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500
000118 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 800Fiscal 0,00800

4400.00 1.000 0,00INVESTIMENTOS 1.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000119 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000Fiscal 0,001.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

37.500

37.500

8.300

8.300 1.000

1.000 46.800

0

46.800

0,12

0,00

0,12

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

47

47



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.070 Secretaria de Articulação Institucional 6.500 0,02

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 6.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 6.500 6.500 0,02

04 122 2002 2008 6.500 0,02Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Institucional
Manter as atividades da Secretaria de Articulação InstitucionalObjetivo:

6.500

3100.00 3.000 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000

3190.00 Aplicações Diretas 3.000 0,013.000

000120 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000121 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Fiscal 0,001.500
000122 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000123 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500

3300.00 3.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000

3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0,013.000

000124 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000125 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000126 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000127 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000128 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500
000129 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500

4400.00 500 0,00INVESTIMENTOS 500

4490.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000130 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

3.000

3.000

3.000

3.000 500

500 6.500

0

6.500

0,02

0,00

0,02

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 13 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

48

48



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

12 361 1001 1003 210.000 0,52Aquisição de Transporte Escolar
Adquirir transporte escolar para os alunos da rede municipal de ensino, demanda do orçamento participativoObjetivo:

10.000 200.000

4400.00 210.000 0,52INVESTIMENTOS 10.000 200.000

4490.00 Aplicações Diretas 210.000 0,5210.000 200.000

000131 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0,0210.000
000132 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 200.000Fiscal 0,50200.000

12 365 1001 1004 360.000 0,90 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Creches Escolares com Aquisição de Equipamentos
Construir, ampliar e/ou reformar e adiquirir equipamentos para as creches escolares, no município de Juru.Objetivo:

10.000 350.000

4400.00 360.000 0,90INVESTIMENTOS 10.000 350.000

4490.00 Aplicações Diretas 360.000 0,9010.000 350.000

000133 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
000134 4490.51 99 0015 Obras e Instalações 250.000Fiscal 0,62250.000
000135 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0,015.000
000136 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 100.000Fiscal 0,25100.000

12 361 1001 1005 440.000 1,10Construção, Ampliação e/ou Reforma de Infraestrutura das Escolas com Aquisição de Equipamentos
Construir, Ampliar e/ou Reforma a estrutura física das escolas pertencentes a rede municipal de ensino na sede
do município e da zona rural, através de obras de infraestrutura esportiva, construção de quadras, ginásios e
praças recreativas para proporcionar ambientes saudáveis com condições físicas e estruturais para estudo e
adquirir equipamentos para as escolas, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:
10.000 430.000

4400.00 440.000 1,10INVESTIMENTOS 10.000 430.000

4490.00 Aplicações Diretas 440.000 1,1010.000 430.000

000137 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
000138 4490.51 99 0015 Obras e Instalações 80.000Fiscal 0,2080.000
000139 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 200.000Fiscal 0,50200.000
000140 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0,015.000
000141 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 50.000Fiscal 0,1250.000
000142 4490.52 99 0053 Equipamentos e Material Permanente 100.000Fiscal 0,25100.000

12 365 1001 2009 25.324 0,06Manutenção do PNAEC- Creche
Manter as atividades de alimentação escolar da creche, garantindo uma alimentação saudável e nutritíva até o
término do ano letivo

Objetivo:
500 24.824

3300.00 25.324 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 24.824

3390.00 Aplicações Diretas 25.324 0,06500 24.824

000143 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 14 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

49

49



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

3300.00 25.324 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 24.824

3390.00 Aplicações Diretas 25.324 0,06500 24.824

000144 3390.30 99 0015 Material de Consumo 24.824Fiscal 0,0624.824
12 365 1001 2010 43.500 0,11Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE

Manter a  Educação Infantil e Creche - MDEObjetivo:
16.000 27.500

3100.00 10.000 0,02PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.500 7.500

3190.00 Aplicações Diretas 9.500 0,022.000 7.500

000145 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000146 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 2.500Fiscal 0,012.500
000147 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000148 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000Fiscal 0,015.000
000149 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000150 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000151 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 28.000 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.000 15.000

3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0,0713.000 15.000

000152 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000153 3390.30 99 0001 Material de Consumo 5.000Fiscal 0,015.000
000154 3390.30 99 0015 Material de Consumo 5.000Fiscal 0,015.000
000155 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500Fiscal 0,013.500
000156 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Fiscal 0,015.000
000157 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Fiscal 0,014.000
000158 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000Fiscal 0,015.000

4400.00 5.500 0,01INVESTIMENTOS 500 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0,01500 5.000

000159 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500
000160 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0,015.000

12 361 1001 2011 192.040 0,48Manutenção do PNAEF
Adquirir gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar dos alunos do ensino fundamentalObjetivo:

5.000 187.040

3300.00 192.040 0,48OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 187.040

3390.00 Aplicações Diretas 192.040 0,485.000 187.040

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 15 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

50

50



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

3300.00 192.040 0,48OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 187.040

3390.00 Aplicações Diretas 192.040 0,485.000 187.040

000161 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.000Fiscal 0,015.000
000162 3390.30 99 0015 Material de Consumo 187.040Fiscal 0,47187.040

12 368 1001 2012 2.720 0,01Manutenção do Programa PDDE
Aplicar os recursos na manutenção das escolas, promovendo a melhoria do ensino-aprendizagemObjetivo:

2.720

3300.00 2.720 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.720

3390.00 Aplicações Diretas 2.720 0,012.720

000163 3390.30 99 0015 Material de Consumo 1.000Fiscal 0,001.000
000164 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 820Fiscal 0,00820
000165 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900Fiscal 0,00900

12 361 1001 2013 4.506.934 11,25Manutenção do FUNDEB-60%-Magistério
Manter as atividades do magistério com recursos dos 60% do FUNDEB.Objetivo:

4.506.934

3100.00 4.496.934 11,23PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.496.934

3190.00 Aplicações Diretas 3.811.934 9,523.811.934

000166 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 135.500Fiscal 0,34135.500
000167 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.600.934Fiscal 8,993.600.934
000168 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 60.000Fiscal 0,1560.000
000169 3190.16 99 0018 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000170 3190.92 99 0018 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000Fiscal 0,0415.000

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 685.000 1,71685.000

000171 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 685.000Fiscal 1,71685.000
3300.00 10.000 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000

3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000172 3390.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 10.000Fiscal 0,0210.000
12 361 1001 2014 2.515.493 6,28Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas

Manter as atividades do ensino fundamental com os 40% do FUNDEB na realização de outras despesas.Objetivo:
2.515.493

3100.00 1.400.500 3,50PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.400.500

3190.00 Aplicações Diretas 1.020.500 2,551.020.500

000173 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 80.000Fiscal 0,2080.000
000174 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000Fiscal 2,25900.000
000175 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 30.000Fiscal 0,0730.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 16 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

51

51



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

3100.00 1.400.500 3,50PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.400.500

3190.00 Aplicações Diretas 1.020.500 2,551.020.500

000176 3190.16 99 0019 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000Fiscal 0,0210.000
000177 3190.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 380.000 0,95380.000

000178 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 380.000Fiscal 0,95380.000
3300.00 1.098.493 2,74OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.098.493

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000179 3350.41 99 0019 Contribuições 500Fiscal 0,00500
000180 3350.43 99 0019 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 1.097.493 2,741.097.493

000181 3390.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 42.000Fiscal 0,1042.000
000182 3390.14 99 0019 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000183 3390.30 99 0019 Material de Consumo 700.000Fiscal 1,75700.000
000184 3390.31 99 0019 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0,00500
000185 3390.33 99 0019 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000186 3390.35 99 0019 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000187 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121.493Fiscal 0,30121.493
000188 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 204.500Fiscal 0,51204.500
000189 3390.47 99 0019 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500Fiscal 0,001.500
000190 3390.91 99 0019 Sentenças Judiciais 500Fiscal 0,00500
000191 3390.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 25.000Fiscal 0,0625.000
000192 3390.93 99 0019 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 15.500 0,04INVESTIMENTOS 15.500

4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0,0415.500

000193 4490.51 99 0019 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
000194 4490.52 99 0019 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0,0210.000
000195 4490.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

4500.00 1.000 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000

4590.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000196 4590.61 99 0019 Aquisição de Imóveis 1.000Fiscal 0,001.000
12 361 1001 2015 673.100 1,68Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE 673.100

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 17 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

52

52



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

Manter o  Desenvolvimento do Ensino-MDE.Objetivo:
3100.00 421.000 1,05PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 421.000

3190.00 Aplicações Diretas 371.000 0,93371.000

000197 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 20.000Fiscal 0,0520.000
000198 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000Fiscal 0,65260.000
000199 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 90.000Fiscal 0,2290.000
000200 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000201 3190.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 50.000 0,1250.000

000202 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 50.000Fiscal 0,1250.000
3300.00 242.600 0,61OUTRAS DESPESAS CORRENTES 242.600

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.500 0,001.500

000203 3350.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500
000204 3350.41 99 0001 Contribuições 500Fiscal 0,00500
000205 3350.43 99 0001 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 241.100 0,60241.100

000206 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000207 3390.18 99 0000 Auxílio Financeiro a Estudantes 500Fiscal 0,00500
000208 3390.30 99 0001 Material de Consumo 75.600Fiscal 0,1975.600
000209 3390.31 99 0001 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0,00500
000210 3390.32 99 0001 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000Fiscal 0,015.000
000211 3390.33 99 0001 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000212 3390.35 99 0001 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000213 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 112.000Fiscal 0,28112.000
000214 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000Fiscal 0,1040.000
000215 3390.47 99 0001 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000216 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0,015.000
000217 3390.93 99 0001 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 9.000 0,02INVESTIMENTOS 9.000

4490.00 Aplicações Diretas 9.000 0,029.000

000218 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 3.500Fiscal 0,013.500
000219 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0,015.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 18 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

53

53



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

4400.00 9.000 0,02INVESTIMENTOS 9.000

4490.00 Aplicações Diretas 9.000 0,029.000

000220 4490.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500
4500.00 500 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS 500

4590.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000221 4590.61 99 0001 Aquisição de Imóveis 500Fiscal 0,00500
12 361 1001 2016 15.600 0,04Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE

Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.Objetivo:
15.600

3100.00 3.000 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.000

3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0,012.500

000222 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000223 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000224 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000225 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000226 3190.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000227 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 10.000 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000

3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0210.000

000228 3390.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 1.500Fiscal 0,001.500
000229 3390.30 99 0001 Material de Consumo 5.000Fiscal 0,015.000
000230 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000231 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500Fiscal 0,012.500
000232 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

4400.00 2.600 0,01INVESTIMENTOS 2.600

4490.00 Aplicações Diretas 2.600 0,012.600

000233 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 2.600Fiscal 0,012.600
12 368 1001 2017 256.000 0,64Manutenção do Salário Educação

Manter o Salário Educação.Objetivo:
256.000

3300.00 252.500 0,63OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.500

3390.00 Aplicações Diretas 252.500 0,63252.500

Diárias - Civil
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 19 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

54

54



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

3300.00 252.500 0,63OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.500

3390.00 Aplicações Diretas 252.500 0,63252.500

000234 3390.14 99 0015 5.000Fiscal 0,015.000
000235 3390.30 99 0015 Material de Consumo 69.000Fiscal 0,1769.000
000236 3390.35 99 0015 Serviços de Consultoria 2.500Fiscal 0,012.500
000237 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 85.000Fiscal 0,2185.000
000238 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000Fiscal 0,2290.000
000239 3390.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500
000240 3390.93 99 0015 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 3.500 0,01INVESTIMENTOS 3.500

4490.00 Aplicações Diretas 3.500 0,013.500

000241 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 3.000Fiscal 0,013.000
000242 4490.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

12 361 1001 2019 205.703 0,51Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental
Manter o transporte escolar assegurando boas condições de usoObjetivo:

11.500 194.203

3300.00 205.703 0,51OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.500 194.203

3390.00 Aplicações Diretas 205.703 0,5111.500 194.203

000264 3390.30 99 0001 Material de Consumo 8.000Fiscal 0,028.000
000265 3390.30 99 0015 Material de Consumo 22.703Fiscal 0,0622.703
000266 3390.30 99 0053 Material de Consumo 30.000Fiscal 0,0730.000
000267 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500Fiscal 0,012.500
000268 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.500Fiscal 0,0726.500
000269 3390.36 99 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Fiscal 0,0520.000
000270 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000Fiscal 0,001.000
000271 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000Fiscal 0,0625.000
000272 3390.39 99 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000Fiscal 0,1770.000

12 365 1001 2020 47.000 0,12Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60%
Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60%Objetivo:

47.000

3100.00 47.000 0,12PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.000

3190.00 Aplicações Diretas 42.000 0,1042.000

000273 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 15.000Fiscal 0,0415.000
000274 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Fiscal 0,0520.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 20 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

55

55



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

3100.00 47.000 0,12PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 47.000

3190.00 Aplicações Diretas 42.000 0,1042.000

000275 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 4.500Fiscal 0,014.500
000276 3190.16 99 0018 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000Fiscal 0,002.000
000277 3190.92 99 0018 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 5.000 0,015.000

000278 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 5.000Fiscal 0,015.000
12 365 1001 2021 43.500 0,11Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%

Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%Objetivo:
43.500

3100.00 27.500 0,07PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.500

3190.00 Aplicações Diretas 27.000 0,0727.000

000279 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000280 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000Fiscal 0,0625.000
000281 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000282 3190.16 99 0019 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000283 3190.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000284 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 13.500 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.500

3390.00 Aplicações Diretas 13.500 0,0313.500

000285 3390.14 99 0019 Diárias - Civil 1.000Fiscal 0,001.000
000286 3390.30 99 0019 Material de Consumo 10.000Fiscal 0,0210.000
000287 3390.35 99 0019 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000288 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000289 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500
000290 3390.47 99 0019 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000291 3390.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

4400.00 2.500 0,01INVESTIMENTOS 2.500

4490.00 Aplicações Diretas 2.500 0,012.500

000292 4490.52 99 0019 Equipamentos e Material Permanente 2.500Fiscal 0,012.500
12 365 1001 2022 27.318 0,07Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola - PNAEP

Garantir que a oferta da alimentação escolar se dê em conformidade com as necessidades nutricionais dosObjetivo:
500 26.818

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 21 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

56

56



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

alunos durante o período letivo.
3300.00 27.318 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 26.818

3390.00 Aplicações Diretas 27.318 0,07500 26.818

000293 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000294 3390.30 99 0015 Material de Consumo 26.818Fiscal 0,0726.818

12 362 1001 2023 21.175 0,05Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
Manter as atividades do transporte escolar, visando seu pleno funcionamentoObjetivo:

1.000 20.175

3300.00 21.175 0,05OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.000 20.175

3390.00 Aplicações Diretas 21.175 0,051.000 20.175

000295 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000296 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500Fiscal 0,012.500
000297 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500
000298 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.675Fiscal 0,0417.675

12 365 1001 2024 11.885 0,03Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil
Garantir a manutenção e as atividades dos transportes escolaresObjetivo:

11.885

3300.00 11.885 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.885

3390.00 Aplicações Diretas 11.885 0,0311.885

000299 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.885Fiscal 0,012.885
000300 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000Fiscal 0,029.000

12 361 1001 2025 51.956 0,13Manutenção do PNAE EJA- Jovens e Adultos
Manter o programa de alimentação para jovens e adultos, contribuindo para a superação do baixo rendimento e
na redução de evasão escolar, acesso à alimentação necessários ao crescimento e ao aprendizado, como também
fornecer a possibilidade do resgate de hábitos e costumes saudáveis

Objetivo:
500 51.456

3300.00 51.956 0,13OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 51.456

3390.00 Aplicações Diretas 51.956 0,13500 51.456

000301 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000302 3390.30 99 0015 Material de Consumo 51.456Fiscal 0,1351.456

12 361 1001 2026 18.500 0,05Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 60%
Proporcionar atendimento a jovens e adultos que não tiveram acesso ao Ensino Fundamental na idade própria -
FUNDEB 60%

Objetivo:
18.500

3100.00 12.000 0,03PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.000

3190.00 Aplicações Diretas 11.500 0,0311.500

000303 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 22 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

57

57



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

3100.00 12.000 0,03PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.000

3190.00 Aplicações Diretas 11.500 0,0311.500

000304 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000Fiscal 0,0210.000
000305 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000306 3190.16 99 0018 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000307 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 6.500 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500

3390.00 Aplicações Diretas 6.500 0,026.500

000308 3390.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 5.000Fiscal 0,015.000
000309 3390.36 99 0018 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500Fiscal 0,001.500

12 361 1001 2027 16.196 0,04Manutenção da Alimentação Escolar - AEE
Adquirir gêneros alimentícios para merenda destinados aos alunos da educação do Atendimento Educacional
Especial

Objetivo:
500 15.696

3300.00 16.196 0,04OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500 15.696

3390.00 Aplicações Diretas 16.196 0,04500 15.696

000310 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000311 3390.30 99 0015 Material de Consumo 15.696Fiscal 0,0415.696

12 361 1001 2028 60.000 0,15Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA
Oferecer aos jovens, adultos, idosos, pessoas com deficiência, dentre outros que necessitarem de oportunidades
de escolarização que aliem a educação básica em nível médio à educação profissional, com desenvolvimento de
competências e habilidades que propiciem a formação integral do aluno como cidadão e profissional de
qualidade.

Objetivo:
60.000

3100.00 15.000 0,04PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000

3190.00 Aplicações Diretas 14.500 0,0414.500

000312 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 8.000Fiscal 0,028.000
000313 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000Fiscal 0,015.000
000314 3190.13 99 0015 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000315 3190.16 99 0015 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000316 3190.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000317 3191.13 99 0015 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 37.800 0,09OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.800

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 23 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

58

58



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

3300.00 37.800 0,09OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.800

3390.00 Aplicações Diretas 37.800 0,0937.800

000318 3390.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 12.000Fiscal 0,0312.000
000319 3390.30 99 0015 Material de Consumo 10.500Fiscal 0,0310.500
000320 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000Fiscal 0,027.000
000321 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500Fiscal 0,015.500
000322 3390.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 2.800Fiscal 0,012.800

4400.00 7.200 0,02INVESTIMENTOS 7.200

4490.00 Aplicações Diretas 7.200 0,027.200

000323 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 7.200Fiscal 0,027.200
12 368 1001 2029 39.000 0,10Manutenção de Outros Programas do FNDE

Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município não especificados no
orçamneto.

Objetivo:
39.000

3100.00 11.500 0,03PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.500

3190.00 Aplicações Diretas 11.000 0,0311.000

000324 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 5.000Fiscal 0,015.000
000325 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000Fiscal 0,015.000
000326 3190.13 99 0015 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000327 3190.16 99 0015 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000328 3191.13 99 0015 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 26.500 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.500

3390.00 Aplicações Diretas 26.500 0,0726.500

000329 3390.14 99 0015 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000330 3390.30 99 0015 Material de Consumo 10.000Fiscal 0,0210.000
000331 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000Fiscal 0,028.000
000332 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500Fiscal 0,027.500
000333 3390.47 99 0015 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500

4400.00 1.000 0,00INVESTIMENTOS 1.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000334 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500
000335 4490.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 24 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

59

59



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

1001 Novo Jeito de Educar
Objetivo: Promover a qualidade e o acesso à educação, garantindo a participação cidadã e ampliando as capacidades da

população.

Programa: 754.200 9.041.744 9.795.944 24,45

12 361 1001 2030 13.000 0,03Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 40%
Educar Jovens e Adultos - FUNDEB 40%Objetivo:

13.000

3100.00 3.500 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.500

3190.00 Aplicações Diretas 3.000 0,013.000

000336 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 1.000Fiscal 0,001.000
000337 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000338 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000339 3190.16 99 0019 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000340 3190.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000341 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 9.000 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0,00500

000342 3350.43 99 0019 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 8.500 0,028.500

000343 3390.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 5.000Fiscal 0,015.000
000344 3390.30 99 0019 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000345 3390.35 99 0019 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000346 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500Fiscal 0,001.500
000347 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500
000348 3390.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

4400.00 500 0,00INVESTIMENTOS 500

4490.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000349 4490.52 99 0019 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 25 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

60

60



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 110.435 110.435 0,28

12 361 2002 2018 110.435 0,28Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de Educação, bem como realizar a
reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e o parimoramento das ações educativas contribuindo para
o progresso educacional.

Objetivo:
110.435

3100.00 4.000 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.000

3190.00 Aplicações Diretas 3.500 0,013.500

000243 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000244 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Fiscal 0,001.500
000245 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000246 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000247 3190.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000248 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 80.935 0,20OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.935

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000249 3350.41 99 0001 Contribuições 500Fiscal 0,00500
000250 3350.43 99 0001 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 79.935 0,2079.935

000251 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000252 3390.30 99 0001 Material de Consumo 20.435Fiscal 0,0520.435
000253 3390.31 99 0001 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0,00500
000254 3390.33 99 0001 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000255 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Fiscal 0,002.000
000256 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000Fiscal 0,1250.000
000257 3390.91 99 0001 Sentenças Judiciais 500Fiscal 0,00500
000258 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0,015.000
000259 3390.93 99 0001 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 15.500 0,04INVESTIMENTOS 15.500

4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0,0415.500

000260 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
000261 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0,0210.000
000262 4490.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 26 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

61

61



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 24,73

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 864.635 9.041.744

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 110.435 110.435 0,28

4500.00 10.000 0,03INVERSÕES FINANCEIRAS 10.000

4590.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000263 4590.61 99 0001 Aquisição de Imóveis 10.000Fiscal 0,0210.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

6.451.934

6.451.934

2.370.145

2.370.145 1.072.800

1.072.800

11.500

11.500 9.906.379

0

9.906.379

24,73

0,00

24,73

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 27 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

62

62



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 9,88

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.064.876 2.891.748

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 55.000 2.886.748 2.941.748 7,34

10 304 1002 1006 510.000 1,27Melhorias Sanitárias Domiciliares
Proporcionar melhorias sanitárias nos domicílios na sede do município e na zona rural, desenvolvendo ações de
combate a doenças como: cólera, micoses e tantas outras relacionadas com a falta de higiene sanitária, logo a
unidade sanitária vai melhorar a qualidade de vida de toda famíla, conforme demanda do orçamento
participativo.

Objetivo:
10.000 500.000

4400.00 510.000 1,27INVESTIMENTOS 10.000 500.000

4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1,2710.000 500.000

000350 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0,0210.000
000351 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 500.000Seguridade 1,25500.000

10 301 1002 1007 996.748 2,49Construção, Ampliação e/ou Implantação do Abastecimento D'água
Construir, ampliar e/ou implantar abastecimento d'água através da construção ou recuperação de açudes e
barragens, construção de cisternas, perfuração e instalação de poços nas comunidades do município de Juru,
conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:
10.000 986.748

4400.00 996.748 2,49INVESTIMENTOS 10.000 986.748

4490.00 Aplicações Diretas 996.748 2,4910.000 986.748

000352 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0,0210.000
000353 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 986.748Seguridade 2,46986.748

10 512 1002 1008 610.000 1,52Ações de Saneamento Básico
Promover ações de saneamento básico, proporcionar uma situação higiênica saudável para os habitantes
melhorando a produtividade do indivíduo e facilitar a atividade econômica, pois o saneamento básico é um
conjunto de procedimentos onde podemos citar: tratamento de água, canalização e tratamento de esgotos,
limpeza pública de ruas e avenidas, coleta e tratamento de resíduos orgânicos (em aterros sanitários
regularizados), matérias (através da reciclagem), controle de pragas e qualquer tipo de agente patogênico,
visando a saúde das comunidades, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:
10.000 600.000

4400.00 610.000 1,52INVESTIMENTOS 10.000 600.000

4490.00 Aplicações Diretas 610.000 1,5210.000 600.000

000354 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0,0210.000
000355 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 600.000Seguridade 1,50600.000

10 452 1002 1009 310.000 0,77Construção de Aterro Sanitário
Construir aterro sanitário para deposito no qual são descartados resíduos sólidos provenientes de residências,
hospitais e construções, onde grande parte deste lixo é formada por materiais não recicláveis.

Objetivo:
10.000 300.000

4400.00 310.000 0,77INVESTIMENTOS 10.000 300.000

4490.00 Aplicações Diretas 310.000 0,7710.000 300.000

000356 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0,0210.000
Obras e Instalações

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 28 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

63

63



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 9,88

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.064.876 2.891.748

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 55.000 2.886.748 2.941.748 7,34

4400.00 310.000 0,77INVESTIMENTOS 10.000 300.000

4490.00 Aplicações Diretas 310.000 0,7710.000 300.000

000357 4490.51 99 0051 300.000Seguridade 0,75300.000
10 305 1002 1010 515.000 1,29Melhoria Habitacional

Melhoria habitacional para combater a doença de chagas em diversas localidades no município de Juru.Objetivo:
15.000 500.000

4400.00 515.000 1,29INVESTIMENTOS 15.000 500.000

4490.00 Aplicações Diretas 515.000 1,2915.000 500.000

000358 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 15.000Seguridade 0,0415.000
000359 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 500.000Seguridade 1,25500.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 29 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

64

64



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 9,88

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.064.876 2.891.748

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 1.009.876 5.000 1.014.876 2,53

10 301 2002 2031 1.014.876 2,53Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saúde.Objetivo:

1.009.876 5.000

3100.00 983.000 2,45PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 983.000

3190.00 Aplicações Diretas 982.500 2,45982.500

000360 3190.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000361 3190.11 99 0002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 980.000Seguridade 2,45980.000
000362 3190.13 99 0002 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000363 3190.16 99 0002 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000364 3190.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000365 3190.96 99 0002 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500Seguridade 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000366 3191.13 99 0002 Contribuições Patronais (19)(I) 500Seguridade 0,00500
3300.00 5.376 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.376

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000367 3350.41 99 0002 Contribuições 500Seguridade 0,00500
000368 3350.43 99 0002 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 4.376 0,014.376

000369 3390.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000370 3390.14 99 0002 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000371 3390.30 99 0002 Material de Consumo 3.376Seguridade 0,013.376
000372 3390.32 99 0002 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500
000373 3390.33 99 0002 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000374 3390.36 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0,015.000
000375 3390.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500Seguridade 0,013.500
000376 3390.47 99 0002 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000377 3390.48 99 0002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0,00500
000378 3390.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000379 3390.93 99 0002 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500
000380 3390.93 99 0051 Indenizações e Restituições 5.000Seguridade 0,015.000

4400.00 5.000 0,01INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 30 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

65

65



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 9,88

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.064.876 2.891.748

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 1.009.876 5.000 1.014.876 2,53

4400.00 5.000 0,01INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

000381 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 2.500Seguridade 0,012.500
000382 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 2.000Seguridade 0,002.000
000383 4490.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

4500.00 5.000 0,01INVERSÕES FINANCEIRAS 5.000

4590.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

000384 4590.61 99 0002 Aquisição de Imóveis 5.000Seguridade 0,015.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

983.000

983.000

21.876

21.876 2.946.748

2.946.748

5.000

5.000

0

3.956.624

3.956.624

0,00

9,88

9,88

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 31 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

66

66



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

10 301 1002 1011 310.000 0,77Estruturação da Atenção Básica
Estruturar a rede de atenção básica através da aquisição de veículos e equipamentos diversos para melhorar o
atendimento da população local, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:
10.000 300.000

4400.00 310.000 0,77INVESTIMENTOS 10.000 300.000

4490.00 Aplicações Diretas 310.000 0,7710.000 300.000

000385 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 10.000Seguridade 0,0210.000
000386 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 300.000Seguridade 0,75300.000

10 301 1002 1012 510.000 1,27Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Estratégias de Saúde da Família e Academias de
Saúde
Construir, ampliar e/ou reformar as unidades estratégias de Saúde da Fámília na comunidade Glória e em outras
localidades no município de Juru e academias de saúde, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

10.000 500.000

4400.00 510.000 1,27INVESTIMENTOS 10.000 500.000

4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1,2710.000 500.000

000387 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0,015.000
000388 4490.51 99 0014 Obras e Instalações 300.000Seguridade 0,75300.000
000389 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0,015.000
000390 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 200.000Seguridade 0,50200.000

10 301 1002 2032 723.500 1,81Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios
Manter o FMS aplicando recursos do município em ações que contribuam para eficientizar a saúde municipalObjetivo:

723.500

3100.00 206.500 0,52PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 206.500

3190.00 Aplicações Diretas 126.500 0,32126.500

000391 3190.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 10.000Seguridade 0,0210.000
000392 3190.11 99 0002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000Seguridade 0,0210.000
000393 3190.13 99 0002 Obrigações Patronais 105.000Seguridade 0,26105.000
000394 3190.16 99 0002 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000395 3190.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000396 3190.96 99 0002 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500Seguridade 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 80.000 0,2080.000

000397 3191.13 99 0002 Contribuições Patronais (19)(I) 80.000Seguridade 0,2080.000
3300.00 514.000 1,28OUTRAS DESPESAS CORRENTES 514.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000398 3350.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500
000399 3350.43 99 0002 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 32 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

67

67



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

3300.00 514.000 1,28OUTRAS DESPESAS CORRENTES 514.000

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0,00500

000400 3371.41 99 0002 Contribuições 500Seguridade 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 512.500 1,28512.500

000401 3390.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000402 3390.14 99 0002 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000403 3390.30 99 0002 Material de Consumo 290.000Seguridade 0,72290.000
000404 3390.32 99 0002 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000Seguridade 0,015.000
000405 3390.33 99 0002 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000406 3390.36 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000Seguridade 0,1560.000
000407 3390.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.000Seguridade 0,36145.000
000408 3390.47 99 0002 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000409 3390.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000Seguridade 0,0210.000
000410 3390.93 99 0002 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 3.000 0,01INVESTIMENTOS 3.000

4490.00 Aplicações Diretas 3.000 0,013.000

000411 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 2.500Seguridade 0,012.500
000412 4490.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

10 305 1002 2033 67.800 0,17Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS
Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPSObjetivo:

67.800

3100.00 61.500 0,15PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 61.500

3190.00 Aplicações Diretas 61.500 0,1561.500

000413 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000414 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000Seguridade 0,1560.000
000415 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000416 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3300.00 5.300 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.300

3390.00 Aplicações Diretas 5.300 0,015.300

000417 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000418 3390.30 99 0014 Material de Consumo 500Seguridade 0,00500
000419 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.800Seguridade 0,012.800
000420 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 33 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

68

68



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

3300.00 5.300 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.300

3390.00 Aplicações Diretas 5.300 0,015.300

000421 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000422 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 1.000 0,00INVESTIMENTOS 1.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000423 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 1.000Seguridade 0,001.000
10 301 1002 2034 496.500 1,24Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde

Manter os Agentes Comunitários de SaúdeObjetivo:
496.500

3100.00 492.000 1,23PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 492.000

3190.00 Aplicações Diretas 492.000 1,23492.000

000424 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000425 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490.500Seguridade 1,22490.500
000426 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000427 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3300.00 4.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0,00500

000428 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 3.500 0,013.500

000429 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000430 3390.30 99 0014 Material de Consumo 500Seguridade 0,00500
000431 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Seguridade 0,00500
000432 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500
000433 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000434 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000435 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 500 0,00INVESTIMENTOS 500

4490.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000436 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0,00500
10 301 1002 2035 705.360 1,76Manutenção da Estratégia Saúde da Família

Manter as atividades da Estratégia Saúde da Família operacionalizada com equipes multiprofissionais em
unidades básicas de saúde, que são responsáveis pelo acompanhamento de um número definido de famílias,

Objetivo:
705.360

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 34 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

69

69



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

localizadas em uma área geográfica delimitada, atuando com ações de promoção da saúde, prevenção,
recuperação, reabilitação de doenças

3100.00 196.500 0,49PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 196.500

3190.00 Aplicações Diretas 196.500 0,49196.500

000437 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000438 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.000Seguridade 0,49195.000
000439 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000440 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3300.00 493.860 1,23OUTRAS DESPESAS CORRENTES 493.860

3390.00 Aplicações Diretas 493.860 1,23493.860

000441 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000442 3390.30 99 0014 Material de Consumo 210.360Seguridade 0,53210.360
000443 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 134.000Seguridade 0,33134.000
000444 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 138.000Seguridade 0,34138.000
000445 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000446 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000Seguridade 0,0210.000
000447 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 15.000 0,04INVESTIMENTOS 15.000

4490.00 Aplicações Diretas 15.000 0,0415.000

000448 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 15.000Seguridade 0,0415.000
10 301 1002 2036 160.560 0,40Manutenção da Saúde Bucal

Manter o Programa Saúde Bucal no MunicípioObjetivo:
160.560

3100.00 28.000 0,07PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.000

3190.00 Aplicações Diretas 28.000 0,0728.000

000449 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 12.000Seguridade 0,0312.000
000450 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000Seguridade 0,0415.000
000451 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000452 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3300.00 124.560 0,31OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.560

3390.00 Aplicações Diretas 124.560 0,31124.560

000453 3390.30 99 0014 Material de Consumo 90.060Seguridade 0,2290.060
000454 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.500Seguridade 0,012.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 35 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

70

70



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

3300.00 124.560 0,31OUTRAS DESPESAS CORRENTES 124.560

3390.00 Aplicações Diretas 124.560 0,31124.560

000455 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Seguridade 0,0520.000
000456 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000Seguridade 0,0312.000

4400.00 8.000 0,02INVESTIMENTOS 8.000

4490.00 Aplicações Diretas 8.000 0,028.000

000457 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 8.000Seguridade 0,028.000
10 303 1002 2037 96.500 0,24Manutenção da Farmácia Básica

Manter a Farmácia Básica do MunicípioObjetivo:
96.500

3300.00 96.500 0,24OUTRAS DESPESAS CORRENTES 96.500

3390.00 Aplicações Diretas 96.500 0,2496.500

000458 3390.30 99 0014 Material de Consumo 85.000Seguridade 0,2185.000
000459 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 11.500Seguridade 0,0311.500

10 302 1002 2038 696.200 1,74Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços ambulatoriais e
hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da população, cuja prática clínica demande a
disponibilidade de profissionais especializados e a utilização de recursos tecnológicos de apoio diagnóstico e
terapêutico, entre outras ações.

Objetivo:
696.200

3100.00 581.700 1,45PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 581.700

3190.00 Aplicações Diretas 581.200 1,45581.200

000460 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 530.200Seguridade 1,32530.200
000461 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000Seguridade 0,1250.000
000462 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000463 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000464 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 500Seguridade 0,00500
3300.00 109.500 0,27OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.500

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000465 3350.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500
000466 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0,00500

000467 3371.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 36 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

71

71



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

3300.00 109.500 0,27OUTRAS DESPESAS CORRENTES 109.500

3390.00 Aplicações Diretas 108.000 0,27108.000

000468 3390.30 99 0014 Material de Consumo 40.000Seguridade 0,1040.000
000469 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500
000470 3390.33 99 0014 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000471 3390.35 99 0014 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0,00500
000472 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Seguridade 0,0520.000
000473 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.500Seguridade 0,1145.500
000474 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000475 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 5.000 0,01INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

000476 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0,015.000
10 304 1002 2039 12.000 0,03Manutenção das Ações Básicas da Vigilância Sanitária

Contribuir para melhorar a vigilância sanitária do município., desenvolvendo ações em combate as doenças
infecto-contagiosas.

Objetivo:
12.000

3100.00 4.500 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.500

3190.00 Aplicações Diretas 4.000 0,014.000

000477 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 1.500Seguridade 0,001.500
000478 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Seguridade 0,001.500
000479 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000480 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000481 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 500Seguridade 0,00500
3300.00 6.500 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.500

3390.00 Aplicações Diretas 6.500 0,026.500

000482 3390.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000483 3390.30 99 0014 Material de Consumo 2.300Seguridade 0,012.300
000484 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.700Seguridade 0,012.700
000485 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500
000486 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

4400.00 1.000 0,00INVESTIMENTOS 1.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 37 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

72

72



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

4400.00 1.000 0,00INVESTIMENTOS 1.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000487 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 1.000Seguridade 0,001.000
10 301 1002 2040 50.000 0,12Manutenção de Outros Programas do SUS

Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações, promoção, proteção e recuperação
dasaúde, no âmbito da atenção básica , Programa Saúde na Escola, entre outros, favorecendo a efetivação do
SUS.

Objetivo:
50.000

3100.00 11.500 0,03PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.500

3190.00 Aplicações Diretas 9.500 0,029.500

000488 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 5.000Seguridade 0,015.000
000489 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500Seguridade 0,012.500
000490 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000491 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000492 3190.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000493 3190.96 99 0014 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500Seguridade 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 2.000 0,012.000

000494 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 2.000Seguridade 0,002.000
3300.00 29.500 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.500

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000495 3350.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0,00500
000496 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0,00500

000497 3371.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0,0728.000

000498 3390.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000499 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000500 3390.30 99 0014 Material de Consumo 6.000Seguridade 0,026.000
000501 3390.31 99 0014 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Seguridade 0,00500
000502 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6.500Seguridade 0,026.500
000503 3390.33 99 0014 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000504 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0,015.000
000505 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000Seguridade 0,027.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 38 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

73

73



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

3300.00 29.500 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 29.500

3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0,0728.000

000506 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000507 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000508 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 9.000 0,02INVESTIMENTOS 9.000

4490.00 Aplicações Diretas 9.000 0,029.000

000509 4490.51 99 0014 Obras e Instalações 500Seguridade 0,00500
000510 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 8.000Seguridade 0,028.000
000511 4490.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

10 301 1002 2041 394.500 0,98Manutenção da Atenção Básica - PAB
Manter a atenção básica com a missão de trazer a saúde para perto do cidadão e dar ao profissional a
especialização necessária a fim de que ele possa exercer seu trabalho com mais qualidade na promoção da saúde
e na qualidade de vida.

Objetivo:
394.500

3100.00 146.500 0,37PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 146.500

3190.00 Aplicações Diretas 101.500 0,25101.500

000512 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000513 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000Seguridade 0,2290.000
000514 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 10.000Seguridade 0,0210.000
000515 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000516 3190.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 45.000 0,1145.000

000517 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 45.000Seguridade 0,1145.000
3300.00 247.000 0,62OUTRAS DESPESAS CORRENTES 247.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000518 3350.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0,00500
000519 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 246.000 0,61246.000

000520 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000521 3390.30 99 0014 Material de Consumo 25.000Seguridade 0,0625.000
000522 3390.31 99 0014 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 210.000Seguridade 0,52210.000
000523 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 39 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

74

74



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 10,54

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 743.500 3.479.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
Objetivo: Promover o acesso da população aos serviços de atenção básica e especializada em saúde, com foco na

integralidade do atendimento, resultando em serviços de qualidade.

Programa: 743.500 3.479.420 4.222.920 10,54

3300.00 247.000 0,62OUTRAS DESPESAS CORRENTES 247.000

3390.00 Aplicações Diretas 246.000 0,61246.000

000524 3390.33 99 0014 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000525 3390.35 99 0014 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0,00500
000526 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0,015.000
000527 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500Seguridade 0,012.500
000528 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000529 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000530 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 1.000 0,00INVESTIMENTOS 1.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000531 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0,00500
000532 4490.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.728.700

1.728.700

1.630.720

1.630.720 863.500

863.500

0

4.222.920

4.222.920

0,00

10,54

10,54

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 40 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

75

75



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 0,98

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 298.880 95.000

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 111.680 93.000 204.680 0,51

08 244 1003 1013 100.600 0,25Implantação de Feira Comunitária no Município
Oportunizar a inclusão produtiva os beneficiários do Programa Bolsa Família e os agricultores familiares do
PAA comercializarem seus produtos nesta feira e com isso prover os mínimos sociais para sua sobrevivência e
de sua família

Objetivo:
7.600 93.000

3300.00 48.000 0,12OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000 43.000

3390.00 Aplicações Diretas 48.000 0,125.000 43.000

000533 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.500Seguridade 0,012.500
000534 3390.30 99 0052 Material de Consumo 20.000Seguridade 0,0520.000
000535 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500Seguridade 0,001.500
000536 3390.36 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000Seguridade 0,0415.000
000537 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000Seguridade 0,001.000
000538 3390.39 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000Seguridade 0,028.000

4400.00 52.600 0,13INVESTIMENTOS 2.600 50.000

4490.00 Aplicações Diretas 52.600 0,132.600 50.000

000539 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 2.600Seguridade 0,012.600
000540 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 50.000Seguridade 0,1250.000

08 244 1003 2042 12.500 0,03Manutenção dos Benefícios Eventuais
Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social, de caráter
suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de
calamidade pública, assegurados pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência
Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e integram organicamente as garantias do
Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Objetivo:
12.500

3300.00 12.500 0,03OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.500

3390.00 Aplicações Diretas 12.500 0,0312.500

000541 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.500Seguridade 0,012.500
000542 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000Seguridade 0,0210.000

08 243 1003 2044 72.800 0,18Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
Zelar pelos direitos das crianças e dos adolescentes no âmbito do municípioObjetivo:

72.800

3100.00 63.000 0,16PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000

3190.00 Aplicações Diretas 63.000 0,1663.000

000564 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000565 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000Seguridade 0,1562.000

Obrigações Patronais
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 41 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

76

76



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 0,98

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 298.880 95.000

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 111.680 93.000 204.680 0,51

3100.00 63.000 0,16PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 63.000

3190.00 Aplicações Diretas 63.000 0,1663.000

000566 3190.13 99 0000 500Seguridade 0,00500
3300.00 9.800 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.800

3390.00 Aplicações Diretas 9.800 0,029.800

000567 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.800Seguridade 0,001.800
000568 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Seguridade 0,00500
000569 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000570 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0,026.000
000571 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500
000572 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

08 244 1003 2045 8.250 0,02Manutenção das Atividades dos Conselhos afins a Politica de Assistência Social
Manter os conselhos afins a politica de Assistência Social existentes: Conselho Municipal dos Direitos da
Criança - CMDCA, Conselho Municipal da Pessoa idosa - CMPI, Conselho Municipal da Pessoa com
Deficiência - CMDPD, Conselho Municipal da Mulher - CMM, entre outros.

Objetivo:
8.250

3100.00 4.500 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.500

3190.00 Aplicações Diretas 4.500 0,014.500

000573 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 1.500Seguridade 0,001.500
000574 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000Seguridade 0,002.000
000575 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000576 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3300.00 3.750 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.750

3390.00 Aplicações Diretas 3.750 0,013.750

000577 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000578 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.000Seguridade 0,001.000
000579 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000580 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800Seguridade 0,00800
000581 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 950Seguridade 0,00950

08 244 1003 2046 2.950 0,01Manutenção das Atividades de Inclusão Produtiva - Geração de Emprego e Renda
Ofertar cursos e outras atividades que promovam a Inclusão Produtiva - geração de emprego e renda
incentivando os participantes para buscar a conquista da autonomia, a produção de bens, serviços e ou materiais
de baixo custo e aceitação no mercado, bem como a inserção dos mesmos no mercado de trabalho uma vez que

Objetivo:
2.950

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 42 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

77

77



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 0,98

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 298.880 95.000

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 111.680 93.000 204.680 0,51

proporciona novos conhecimentos e habilidades específicas dos adolescentes e jovens com vistas a melhoria da
renda familiar.

3300.00 2.950 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.950

3390.00 Aplicações Diretas 2.950 0,012.950

000582 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.200Seguridade 0,001.200
000583 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 600Seguridade 0,00600
000584 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 650Seguridade 0,00650
000585 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500

08 243 1003 2047 3.950 0,01Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA
Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e AdolescenteObjetivo:

3.950

3300.00 3.950 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.950

3390.00 Aplicações Diretas 3.950 0,013.950

000586 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.000Seguridade 0,001.000
000587 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500
000588 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000589 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800Seguridade 0,00800
000590 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 650Seguridade 0,00650
000591 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

08 241 1003 2048 3.630 0,01Manutenção do Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI
Manter as atividades do Fundo Municipal da Pessoa IdosaObjetivo:

3.630

3300.00 3.630 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.630

3390.00 Aplicações Diretas 3.630 0,013.630

000592 3390.30 99 0000 Material de Consumo 850Seguridade 0,00850
000593 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500
000594 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000595 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 680Seguridade 0,00680
000596 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600Seguridade 0,00600
000597 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 43 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

78

78



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 0,98

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 298.880 95.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 187.200 2.000 189.200 0,47

08 244 2002 2043 189.200 0,47Manutenção das Atividades da Secretaria de Ação Social e Assunto a Família
Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social visando a valorização da
família e indivíduos vulnerabilizados pela situação de risco e exclusão social, desenvolvendo ações de
promoção social com vistas a erradicação da extrema pobreza.

Objetivo:
187.200 2.000

3100.00 156.500 0,39PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 156.500

3190.00 Aplicações Diretas 156.500 0,39156.500

000543 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 5.000Seguridade 0,015.000
000544 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000Seguridade 0,37150.000
000545 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000546 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000547 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

3300.00 24.700 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.700 2.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000548 3350.41 99 0000 Contribuições 500Seguridade 0,00500
000549 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 23.700 0,0621.700 2.000

000550 3390.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000551 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000552 3390.30 99 0000 Material de Consumo 3.000Seguridade 0,013.000
000553 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500
000554 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.200Seguridade 0,013.200
000555 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000Seguridade 0,0312.000
000556 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000557 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0,00500
000558 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000559 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500
000560 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 2.000Seguridade 0,002.000

4400.00 8.000 0,02INVESTIMENTOS 8.000

4490.00 Aplicações Diretas 8.000 0,028.000

000561 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0,015.000
000562 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 2.500Seguridade 0,012.500
000563 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 44 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

79

79



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 0,98

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 298.880 95.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

224.000

224.000

109.280

109.280 60.600

60.600

0

393.880

393.880

0,00

0,98

0,98

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 45 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

80

80



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

08 244 1003 1014 672.000 1,68Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais de Proteção Social Básica e Especial - CRAS,
CREAS e Afins
Estruturar a rede de serviços da proteção social básica e especial, por meio da construção de equipamentos
públicos; ampliação, reforma e melhorias da infraestrutura de unidades públicas estatais, seguindo as
normativas do SUAS e legislação complementar, podendo ainda adquirir equipamentos, modernização
tecnológica, dentre outros, tendo em vista a necessidade de aprimorar o atendimento nas unidades de proteção
social básica e especial reordenando-as de modo a se adequarem aos parâmetros exigidos pelas normativas
legais específicas.

Objetivo:

15.000 657.000

4400.00 672.000 1,68INVESTIMENTOS 15.000 657.000

4490.00 Aplicações Diretas 672.000 1,6815.000 657.000

000598 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0,0210.000
000599 4490.51 99 0029 Obras e Instalações 100.000Seguridade 0,25100.000
000600 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 254.500Seguridade 0,64254.500
000601 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0,015.000
000602 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 50.000Seguridade 0,1250.000
000603 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 252.500Seguridade 0,63252.500

08 306 1003 1015 482.100 1,20Implantar e Manter Programas e Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional
Implantar e manter programas e projetos de Segurança Alimentar e Nutricional visando fornecer refeição
nutritiva e saudável por meio do conhecimento de boas práticas de fabricação e manipulação dos alimentos
além de promover junto ao agricultor familiar capacitação e condições de comercialização dos seus produtos
junto ao consumidor, criando por exemplo a Casa da Sopa com vistas ao reforço alimentar das famílias em
insegurança alimentar.

Objetivo:
18.300 463.800

3300.00 83.300 0,21OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.500 73.800

3390.00 Aplicações Diretas 83.300 0,219.500 73.800

000604 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.000Seguridade 0,002.000
000605 3390.30 99 0029 Material de Consumo 3.000Seguridade 0,013.000
000606 3390.30 99 0052 Material de Consumo 40.000Seguridade 0,1040.000
000607 3390.32 99 0052 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000Seguridade 0,015.000
000608 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500Seguridade 0,013.500
000609 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0,015.000
000610 3390.36 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000Seguridade 0,0210.000
000611 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Seguridade 0,014.000
000612 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800Seguridade 0,012.800

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 46 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

81

81



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

3300.00 83.300 0,21OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.500 73.800

3390.00 Aplicações Diretas 83.300 0,219.500 73.800

000613 3390.39 99 0052 8.000Seguridade 0,028.000
4400.00 398.800 1,00INVESTIMENTOS 8.800 390.000

4490.00 Aplicações Diretas 398.800 1,008.800 390.000

000614 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0,015.000
000615 4490.51 99 0029 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0,015.000
000616 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 280.000Seguridade 0,70280.000
000617 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 3.800Seguridade 0,013.800
000618 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0,015.000
000619 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 100.000Seguridade 0,25100.000

08 244 1003 2049 31.950 0,08FMAS - Cofinanciamento Municipal dos Serviços, Programas e Projetos do SUAS
Manter as atividades socioassistenciais dos serviços, programas e projetos do SUAS.Objetivo:

31.950

3100.00 2.500 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.500

3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0,012.500

000620 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000621 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000622 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000623 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000624 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

3300.00 27.450 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.450

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000625 3350.41 99 0000 Contribuições 500Seguridade 0,00500
000626 3350.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas (5)(I) 500Seguridade 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 26.450 0,0726.450

000627 3390.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000628 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000629 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.500Seguridade 0,001.500
000630 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15.000Seguridade 0,0415.000
000631 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000632 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 800Seguridade 0,00800

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 47 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

82

82



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

3300.00 27.450 0,07OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.450

3390.00 Aplicações Diretas 26.450 0,0726.450

000633 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500Seguridade 0,012.500
000634 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0,013.000
000635 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000636 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0,00500
000637 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000638 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 650Seguridade 0,00650

4400.00 2.000 0,00INVESTIMENTOS 2.000

4490.00 Aplicações Diretas 2.000 0,002.000

000639 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 1.500Seguridade 0,001.500
000640 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

08 244 1003 2050 72.250 0,18Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
Incentivar as ações de aprimoramento da qualidade da Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família e do
Cadastro Único - IGD PBF em âmbito local, contribuindo para que o município execute as ações que estão sob
sua responsabilidade, além do desenvolvimento de projetos de Inclusão Produtiva.

Objetivo:
72.250

3100.00 2.000 0,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.000

3190.00 Aplicações Diretas 2.000 0,002.000

000641 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000642 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000643 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000644 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3300.00 65.250 0,16OUTRAS DESPESAS CORRENTES 65.250

3390.00 Aplicações Diretas 65.250 0,1665.250

000645 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 1.000Seguridade 0,001.000
000646 3390.30 99 0029 Material de Consumo 26.000Seguridade 0,0626.000
000647 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000648 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0,00500
000649 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000Seguridade 0,0625.000
000650 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.250Seguridade 0,0312.250

4400.00 5.000 0,01INVESTIMENTOS 5.000

Aplicações Diretas
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 48 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

83

83



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

4400.00 5.000 0,01INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 5.000 0,015.000

000651 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0,015.000
08 244 1003 2051 60.000 0,15Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

Promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua família e seu contexto
de vida; bem como promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento do
desenvolvimento infantil integral na primeira infância; apoiar a gestante e a família na preparação para o
nascimento e nos cuidados perinatais; colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o
papel das famílias para o desempenho da função de cuidado, proteção e educação de crianças na faixa etária de
até seis anos de idade; mediar o acesso da gestante, de crianças na primeira infância e de suas famílias a
políticas e serviços públicos de que necessitem.

Objetivo:
60.000

3100.00 16.000 0,04PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 16.000

3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0,0416.000

000652 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 15.000Seguridade 0,0415.000
000653 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 1.000Seguridade 0,001.000

3300.00 44.000 0,11OUTRAS DESPESAS CORRENTES 44.000

3390.00 Aplicações Diretas 44.000 0,1144.000

000654 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.500Seguridade 0,012.500
000655 3390.30 99 0029 Material de Consumo 17.500Seguridade 0,0417.500
000656 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000657 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.500Seguridade 0,0622.500
000658 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500
000659 3390.93 99 0029 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

08 244 1003 2052 240.000 0,60Bloco da Proteção Social Básica
Contribuir para a prevenção das situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades e
aquisições, e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, voltados à população que vive em situação
de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privação (ausência de renda, precário ou nulo acesso aos
serviços públicos, dentre outros) e, ou, fragilização de vínculos afetivos ? relacionais e de pertencimento social,
bem como a manutenção dos serviços ofertados ou referenciados pelos Centros de Referência da Assistência
Social - CRAS, considerando a rede existente, entre eles o PAIF, o SCFV para todos os ciclos da vida e o
serviço no domicilio para as pessoas com deficiência e idosas.

Objetivo:
240.000

3100.00 27.000 0,07PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.000

3190.00 Aplicações Diretas 27.000 0,0727.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 49 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

84

84



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

3100.00 27.000 0,07PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27.000

3190.00 Aplicações Diretas 27.000 0,0727.000

000660 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 10.000Seguridade 0,0210.000
000661 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000Seguridade 0,0415.000
000662 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 1.000Seguridade 0,001.000
000663 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000664 3190.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

3300.00 208.000 0,52OUTRAS DESPESAS CORRENTES 208.000

3390.00 Aplicações Diretas 208.000 0,52208.000

000665 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000666 3390.30 99 0029 Material de Consumo 70.000Seguridade 0,1770.000
000667 3390.32 99 0029 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500
000668 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0,00500
000669 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 105.000Seguridade 0,26105.000
000670 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000Seguridade 0,0730.000
000671 3390.47 99 0029 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000672 3390.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000673 3390.93 99 0029 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 5.000 0,01INVESTIMENTOS 5.000

4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

000674 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0,015.000
08 244 1003 2053 36.500 0,09Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS

Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais proporcionando recursos e meios
para financiamento das ações da política Pública de Assistência Social.

Objetivo:
36.500

3100.00 22.000 0,05PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 22.000

3190.00 Aplicações Diretas 22.000 0,0522.000

000675 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000676 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Seguridade 0,0520.000
000677 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000678 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500
000679 3190.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 50 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

85

85



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

3300.00 13.000 0,0313.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000680 3350.41 99 0029 Contribuições 500Seguridade 0,00500
000681 3350.43 99 0029 Subvenções Sociais 500Seguridade 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0,0312.000

000682 3390.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0,00500
000683 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000684 3390.30 99 0029 Material de Consumo 1.500Seguridade 0,001.500
000685 3390.32 99 0029 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0,00500
000686 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000687 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 800Seguridade 0,00800
000688 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Seguridade 0,002.000
000689 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.700Seguridade 0,013.700
000690 3390.47 99 0029 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500
000691 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0,00500
000692 3390.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
000693 3390.93 99 0029 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0,00500

4400.00 1.500 0,00INVESTIMENTOS 1.500

4490.00 Aplicações Diretas 1.500 0,001.500

000694 4490.51 99 0029 Obras e Instalações 500Seguridade 0,00500
000695 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0,00500
000696 4490.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500

08 244 1003 2054 10.780 0,03Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS
Avaliar a qualidade da gestão descentralizada dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais,
bem como da articulação intersetorial no âmbito municipal, possibilitando a vigilância social, a organização do
SUAS, a capacitação permanente de Trabalhadores, o monitoramento e a avaliação, entre outros com vistas a
produção de dados para que a Política Pública de Assistência Social seja efetivada e a qualidade de gestão.

Objetivo:
10.780

3300.00 8.780 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.780

3390.00 Aplicações Diretas 8.780 0,028.780

000697 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.500Seguridade 0,012.500
000698 3390.30 99 0029 Material de Consumo 2.680Seguridade 0,012.680
000699 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 51 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

86

86



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

3300.00 8.780 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.780

3390.00 Aplicações Diretas 8.780 0,028.780

000700 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0,00500
000701 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Seguridade 0,002.000
000702 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600Seguridade 0,00600

4400.00 2.000 0,01INVESTIMENTOS 2.000

4490.00 Aplicações Diretas 2.000 0,012.000

000703 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 2.000Seguridade 0,002.000
08 244 1003 2055 3.500 0,01Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social/CMAS -

IGD SUAS e IGD PBF
Fortalecer o Controle Social e incentivar a participação da sociedade, proporcionando ao CMAS condições de
gestão com vistas ao exercício do controle social da Política Municipal de Assistência Social e no desempenho
das funções de normatizar, disciplinar, acompanhar, avaliar e fiscalizar a qualidade dos serviços prestados pela
rede socioassistencial, bem como a realização da Conferência Municipal de Assistência Social e Capacitação
para Conselheiros de Assistência Social.

Objetivo:

3.500

3300.00 3.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000

3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0,013.000

000704 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 500Seguridade 0,00500
000705 3390.30 99 0029 Material de Consumo 500Seguridade 0,00500
000706 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000707 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0,00500
000708 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Seguridade 0,00500
000709 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0,00500

4400.00 500 0,00INVESTIMENTOS 500

4490.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000710 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0,00500
08 244 1003 2056 38.000 0,09FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e

Especial, Respectivamente Ofertados ou Referenciados ao CRAS, CREAS e Beneficios Eventuais
Manter as atividades dos serviços socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial ofertados ou
referenciados ao CRAS, CREAS e dos Benefícios Eventuais que visa assistir cidadãos e as famílias por meio
dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social, de caráter suplementar e provisório, em virtude de
nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, assegurados pela Lei Nº
8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de

Objetivo:

38.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 52 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

87

87



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

06 de julho de 2011, e integram organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.
3300.00 37.000 0,09OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37.000

3390.00 Aplicações Diretas 37.000 0,0937.000

000711 3390.30 99 0029 Material de Consumo 20.000Seguridade 0,0520.000
000712 3390.32 99 0029 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000Seguridade 0,002.000
000713 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 2.500Seguridade 0,012.500
000714 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000Seguridade 0,028.000
000715 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Seguridade 0,014.000
000716 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0,00500

4400.00 1.000 0,00INVESTIMENTOS 1.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0,001.000

000717 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 1.000Seguridade 0,001.000
08 244 1003 2057 78.000 0,19Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

Ampliar o atendimento e acompanhamento especializado as famílias e indivíduos com direitos violados, cujos
vínculos familiares e comunitários não foram rompidos, bem como a manutenção dos serviços ofertados ou
referenciados pelos Centros de Referência Especializados da Assistência Social - CREAS, considerando a rede
existente em 2017, entre eles o PAEFI, MSE, Abordagem Social, entre outros.

Objetivo:
78.000

3100.00 44.500 0,11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 44.500

3190.00 Aplicações Diretas 44.500 0,1144.500

000718 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 33.500Seguridade 0,0833.500
000719 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000Seguridade 0,0210.000
000720 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 500Seguridade 0,00500
000721 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0,00500

3300.00 23.500 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.500

3390.00 Aplicações Diretas 23.500 0,0623.500

000722 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.500Seguridade 0,012.500
000723 3390.30 99 0029 Material de Consumo 10.000Seguridade 0,0210.000
000724 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0,00500
000725 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0,00500
000726 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0,015.000
000727 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Seguridade 0,014.000
000728 3390.47 99 0029 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 53 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

88

88



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4,30

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 65.250 1.659.830

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
Objetivo: Promover a Inclusão assegurando Assistência Social a quem necessitar e o enfrentamento da pobreza,

ampliando o acesso das famílias em vulnerabilidade social aos programas, projetos, serviços e benefícios
socioassistenciais, efetivando a garantia de direitos de forma justa e igualitária.

Programa: 65.250 1.659.830 1.725.080 4,30

3300.00 23.500 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 23.500

3390.00 Aplicações Diretas 23.500 0,0623.500

000729 3390.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0,00500
4400.00 10.000 0,03INVESTIMENTOS 10.000

4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000730 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 10.000Seguridade 0,0210.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

114.000

114.000

513.280

513.280 1.097.800

1.097.800

0

1.725.080

1.725.080

0,00

4,31

4,31

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 54 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

89

89



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 19,69

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.907.600 5.979.500

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
Objetivo: Promover uma Gestão Eficiente, utilizando os instrumentos de planejamento e de gestão que proporcionem o

exercício da cidadania, da sustentabilidade socioeconômica e ambiental, assegurando qualidade de vida da
população.

Programa: 65.300 5.974.500 6.039.800 15,08

15 451 1004 1016 1.425.800 3,56Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana
Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo) da rua do cemitério, povoado Cachoeira dos Costas e
em outras localidades, substituição de canteiros, lombadas, construção de praças, parques e jardins com área de
lazer, bem como drenagem de pontos críticos em diversas ruas deste municipio, conforme demanda do
orçamento participativo.

Objetivo:
15.800 1.410.000

4400.00 1.425.800 3,56INVESTIMENTOS 15.800 1.410.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.425.800 3,5615.800 1.410.000

000731 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 15.800Fiscal 0,0415.800
000732 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 1.410.000Fiscal 3,521.410.000

26 782 1004 1017 510.000 1,27Construção de Passagens Molhadas e Mataburros
Construir e recuperar passagens molhadas e mataburros na comunidade Rosilho e em várias localidades do
município, facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas, principalmente no período das
chuvas demanda do orçamento participativo, conforme demanda de orçamento participativo.

Objetivo:
5.000 505.000

4400.00 510.000 1,27INVESTIMENTOS 5.000 505.000

4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1,275.000 505.000

000733 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
000734 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 505.000Fiscal 1,26505.000

15 452 1004 1018 4.080.000 10,19Construção de Abastecimento D'Água
Promover a ampliação do abastecimento d'água através da construção, ampliação e/ou reconstrução de
barragens, barreiros, poços e construção do açude Lambedor do Exu, favorecendo a população através do
aumento de oferta de água para o consumo humano e a produção, através da perfuração, instalação e
recuperação de poços, implantação de adutora, construção e/ou recuperação de açudes e construção de
barreiros, em diversas localidades do município, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:
40.000 4.040.000

4400.00 4.080.000 10,19INVESTIMENTOS 40.000 4.040.000

4490.00 Aplicações Diretas 4.080.000 10,1940.000 4.040.000

000735 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 40.000Fiscal 0,1040.000
000736 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 4.040.000Fiscal 10,094.040.000

26 782 1004 2059 24.000 0,06Recuperação de Estradas Vicinais
Recuperar estradas vicinais do município, demanda do orçamento participativoObjetivo:

4.500 19.500

3300.00 24.000 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500 19.500

3390.00 Aplicações Diretas 24.000 0,064.500 19.500

000760 3390.30 99 0000 Material de Consumo 3.000Fiscal 0,013.000
000761 3390.30 99 0016 Material de Consumo 11.000Fiscal 0,0311.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 55 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

90

90



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 19,69

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.907.600 5.979.500

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
Objetivo: Promover uma Gestão Eficiente, utilizando os instrumentos de planejamento e de gestão que proporcionem o

exercício da cidadania, da sustentabilidade socioeconômica e ambiental, assegurando qualidade de vida da
população.

Programa: 65.300 5.974.500 6.039.800 15,08

3300.00 24.000 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.500 19.500

3390.00 Aplicações Diretas 24.000 0,064.500 19.500

000762 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000763 3390.36 99 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500Fiscal 0,015.500
000764 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500
000765 3390.39 99 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500Fiscal 0,012.500
000766 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000767 3390.47 99 0016 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 56 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

91

91



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 19,69

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.907.600 5.979.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 1.842.300 5.000 1.847.300 4,61

15 452 2002 2058 1.847.300 4,61Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Infra Estrutura
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Infra Estrutura.Objetivo:

1.842.300 5.000

3100.00 991.500 2,48PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 991.500

3190.00 Aplicações Diretas 989.500 2,47989.500

000737 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 38.000Fiscal 0,0938.000
000738 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 950.000Fiscal 2,37950.000
000739 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000740 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000741 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 2.000 0,012.000

000742 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 2.000Fiscal 0,002.000
3300.00 197.500 0,49OUTRAS DESPESAS CORRENTES 197.500

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000743 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0,00500
000744 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 196.500 0,49196.500

000745 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000746 3390.30 99 0000 Material de Consumo 195.000Fiscal 0,49195.000
000747 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000748 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000749 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 380.000Fiscal 0,95380.000
000750 3390.37 99 0000 Locação de Mão-de-Obra 500Fiscal 0,00500
000751 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000Fiscal 0,62250.000
000752 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000753 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000Fiscal 0,0210.000
000754 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 1.500Fiscal 0,001.500
000755 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 5.000Fiscal 0,015.000

4400.00 10.300 0,03INVESTIMENTOS 10.300

4490.00 Aplicações Diretas 10.300 0,0310.300

000756 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0,015.000
000757 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 4.800Fiscal 0,014.800

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 57 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

92

92



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 19,69

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 1.907.600 5.979.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 1.842.300 5.000 1.847.300 4,61

4400.00 10.300 0,03INVESTIMENTOS 10.300

4490.00 Aplicações Diretas 10.300 0,0310.300

000758 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500
4500.00 500 0,00INVERSÕES FINANCEIRAS 500

4590.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000759 4590.61 99 0000 Aquisição de Imóveis 500Fiscal 0,00500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

991.500

991.500

869.000

869.000 6.026.100

6.026.100

500

500 7.887.100

0

7.887.100

19,69

0,00

19,69

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 58 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

93

93



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 10.500 0,03

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 10.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 10.500 10.500 0,03

15 452 2002 2060 10.500 0,03Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano
Mnater as atividades da Secretaria de Desenvolvimento UrbanoObjetivo:

10.500

3100.00 5.000 0,01PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.000

3190.00 Aplicações Diretas 5.000 0,015.000

000768 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000Fiscal 0,002.000
000769 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000Fiscal 0,002.000
000770 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000771 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500

3300.00 5.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000772 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0,00500
000773 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0,014.000

000774 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000775 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000776 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000777 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000778 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000779 3390.37 99 0000 Locação de Mão-de-Obra 500Fiscal 0,00500
000780 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500
000781 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 500 0,00INVESTIMENTOS 500

4490.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000782 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 59 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

94

94



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 10.500 0,03

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 10.500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

5.000

5.000

5.000

5.000 500

500 10.500

0

10.500

0,03

0,00

0,03

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 60 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

95

95



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.150 Secretaria de Cultura 94.000 0,23

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 94.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 94.000 94.000 0,23

13 392 2002 2061 94.000 0,23Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura
Mnater as atividades da Secretaria de CulturaObjetivo:

94.000

3100.00 31.500 0,08PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 31.500

3190.00 Aplicações Diretas 31.500 0,0831.500

000783 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000784 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000Fiscal 0,0730.000
000785 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000786 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500

3300.00 62.000 0,15OUTRAS DESPESAS CORRENTES 62.000

3390.00 Aplicações Diretas 62.000 0,1562.000

000787 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000788 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000789 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000790 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000Fiscal 0,1040.000
000791 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000Fiscal 0,0520.000
000792 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 500 0,00INVESTIMENTOS 500

4490.00 Aplicações Diretas 500 0,00500

000793 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

31.500

31.500

62.000

62.000 500

500 94.000

0

94.000

0,23

0,00

0,23

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 61 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

96

96



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 4,82

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 132.300 1.800.000

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
Objetivo: Promover uma Gestão Eficiente, utilizando os instrumentos de planejamento e de gestão que proporcionem o

exercício da cidadania, da sustentabilidade socioeconômica e ambiental, assegurando qualidade de vida da
população.

Programa: 16.800 1.800.000 1.816.800 4,54

20 606 1004 1019 500.500 1,25Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas
Adquirir veículos, máquinas e implementos agrícolas para ampliar o desenvolvimento rural e sustentável e
assistir os pequenos produtores rurais disponibilizando equipamentos adequados para melhoria da produção,
irrigação, cortes de terras, drenagem e escoamento plantio.

Objetivo:
500 500.000

4400.00 500.500 1,25INVESTIMENTOS 500 500.000

4490.00 Aplicações Diretas 500.500 1,25500 500.000

000794 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0,00500
000795 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 500.000Fiscal 1,25500.000

15 452 1004 1020 800.800 2,00Construção do Matadouro
Construir o matadouroObjetivo:

800 800.000

4400.00 800.800 2,00INVESTIMENTOS 800 800.000

4490.00 Aplicações Diretas 800.800 2,00800 800.000

000796 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 800Fiscal 0,00800
000797 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 800.000Fiscal 2,00800.000

20 606 1004 1021 500.500 1,25Construção de Centro de Comercialização
Fortalecer o associativismo e o cooperativismo rural e promover a implantação e modernização da infraestrutura
de apoio à produção agropecuária, incluindo medidas estruturantes de aperfeiçoamento dos serviços
concernentes ao desenvolvimento agropecuário, apoio a investimentos na implantação e modernização de
infraestrutura visando a melhoria da qualidade de vida dos agricultores familiares contribuindo para o
enfrentamento das condições de pobreza do rural.

Objetivo:
500 500.000

4400.00 500.500 1,25INVESTIMENTOS 500 500.000

4490.00 Aplicações Diretas 500.500 1,25500 500.000

000798 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 500Fiscal 0,00500
000799 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 500.000Fiscal 1,25500.000

20 606 1004 2063 5.000 0,01Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor Rural
Apoiar o pequeno produtor rural oferecendo horas de trator para preparar o solo, bem como distribuir sementes
selecionadas, mudas de plantas frutíferas e de alimetação animal, adquirir kit para silagem e kit de inseminação
artificial, kit de irrigação, assistência técnica, entre outros.

Objetivo:
5.000

3300.00 5.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000820 3350.41 99 0000 Contribuições 1.000Fiscal 0,001.000
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0,014.000

000821 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.250Fiscal 0,001.250

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 62 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

97

97



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 4,82

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 132.300 1.800.000

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
Objetivo: Promover uma Gestão Eficiente, utilizando os instrumentos de planejamento e de gestão que proporcionem o

exercício da cidadania, da sustentabilidade socioeconômica e ambiental, assegurando qualidade de vida da
população.

Programa: 16.800 1.800.000 1.816.800 4,54

3300.00 5.000 0,01OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.000

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0,014.000

000822 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.100Fiscal 0,001.100
000823 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750Fiscal 0,00750
000824 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900Fiscal 0,00900

20 606 1004 2064 8.000 0,02Contribuição ao Fundo Seguro Safra
Contribuir ao Fundo Seguro SafraObjetivo:

8.000

3300.00 8.000 0,02OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.000 0,028.000

000825 3350.41 99 0000 Contribuições 8.000Fiscal 0,028.000
20 606 1004 2065 2.000 0,00Apoio às Associações Rurais

Apoiar as associações rurais do município, demanda do orçamento participativoObjetivo:
2.000

3300.00 2.000 0,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0,00500

000826 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 1.500 0,001.500

000827 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0,00500
000828 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0,00500
000829 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 63 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

98

98



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 4,82

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 132.300 1.800.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 115.500 115.500 0,29

20 122 2002 2062 115.500 0,29Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, bem como a
distribuição de hora de trator, semente selecionada e mudas frutíferas aos agricultores.

Objetivo:
115.500

3100.00 90.500 0,23PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 90.500

3190.00 Aplicações Diretas 90.000 0,2290.000

000800 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000801 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.000Fiscal 0,2288.000
000802 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000803 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000804 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 500 0,00500

000805 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0,00500
3300.00 21.500 0,05OUTRAS DESPESAS CORRENTES 21.500

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0,001.000

000806 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0,00500
000807 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 20.500 0,0520.500

000808 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000809 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.500Fiscal 0,012.500
000810 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000811 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000812 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000Fiscal 0,013.000
000813 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000Fiscal 0,0312.000
000814 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000815 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500
000816 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 3.500 0,01INVESTIMENTOS 3.500

4490.00 Aplicações Diretas 3.500 0,013.500

000817 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 1.000Fiscal 0,001.000
000818 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 2.000Fiscal 0,002.000
000819 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 64 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

99

99



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 4,82

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 132.300 1.800.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

90.500

90.500

36.500

36.500 1.805.300

1.805.300 1.932.300

0

1.932.300

4,82

0,00

4,82

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 65 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

100

100



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8,13

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 311.944 2.946.306

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
Objetivo: Promover uma Gestão Eficiente, utilizando os instrumentos de planejamento e de gestão que proporcionem o

exercício da cidadania, da sustentabilidade socioeconômica e ambiental, assegurando qualidade de vida da
população.

Programa: 205.944 2.946.306 3.152.250 7,87

27 812 1004 1022 977.000 2,44Implantação de Infra-Estrutura Esportiva
Construir um Ginásio esportivo na sede do Município para a realização de eventos, reforma e iluminação de
campo de futebol, construção e reformas de quadras e ginásios poliesportivos, promovendo a prática de esportes
e outras atividades visando sempre o bem estar físico e mental das crianças e adolescentes, conforme demanda
de orçamento participativo.

Objetivo:
1.000 976.000

4400.00 977.000 2,44INVESTIMENTOS 1.000 976.000

4490.00 Aplicações Diretas 977.000 2,441.000 976.000

000830 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 1.000Fiscal 0,001.000
000831 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 976.000Fiscal 2,44976.000

23 695 1004 1023 1.780.250 4,44Implantação de Infra-Estrutura Turística
Inplantar a Infra-Estrutura turística, construção de portais, construção de praças, revitalização do manancial
"rua do açude", cachoeira dos costas, riacho da pedra d'água entre outros, construção e revitalização do centro
turístico da cidade, com o propósito de ofertar o turismo no município e assim valorizar e proporcionar
ambientes que agradem a toda população e visitantes, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:
15.250 1.765.000

4400.00 1.780.250 4,44INVESTIMENTOS 15.250 1.765.000

4490.00 Aplicações Diretas 1.780.250 4,4415.250 1.765.000

000832 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 15.250Fiscal 0,0415.250
000833 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 1.765.000Fiscal 4,411.765.000

23 695 1004 2066 178.000 0,44Promoção de Eventos e Festas Regionais
Promover e apoiar eventos culturais e sociais, bem como contribuir com o turismo local com a realização de
festas regionais, como festas juninas, carnaval, cívicas e outros eventos tradicionais no município, preservando
a cultura local.

Objetivo:
178.000

3300.00 178.000 0,44OUTRAS DESPESAS CORRENTES 178.000

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0,00500

000834 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0,00500
3390.00 Aplicações Diretas 177.500 0,44177.500

000835 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.500Fiscal 0,015.500
000836 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000Fiscal 0,002.000
000837 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000Fiscal 0,0210.000
000838 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000Fiscal 0,40160.000

27 812 1004 2067 217.000 0,54Implantação e Desenvolvimento do Programa Segundo Tempo
Democratizar o acesso à prática e à cultura do esporte de forma a promover o desenvolvimento integral de
crianças, adolescentes e jovens, como fator de formação da cidadania e melhoria da qualidade de vida,
prioritariamente em vulnerabilidade social.

Objetivo:
11.694 205.306

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 66 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

101

101



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8,13

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 311.944 2.946.306

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
Objetivo: Promover uma Gestão Eficiente, utilizando os instrumentos de planejamento e de gestão que proporcionem o

exercício da cidadania, da sustentabilidade socioeconômica e ambiental, assegurando qualidade de vida da
população.

Programa: 205.944 2.946.306 3.152.250 7,87

3300.00 217.000 0,54OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.694 205.306

3390.00 Aplicações Diretas 217.000 0,5411.694 205.306

000839 3390.30 99 0000 Material de Consumo 694Fiscal 0,00694
000840 3390.30 99 0052 Material de Consumo 55.000Fiscal 0,1455.000
000841 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0,00500
000842 3390.31 99 0052 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 5.000Fiscal 0,015.000
000843 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.500Fiscal 0,013.500
000844 3390.32 99 0052 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000Fiscal 0,0520.000
000845 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 2.000Fiscal 0,002.000
000846 3390.35 99 0052 Serviços de Consultoria 25.306Fiscal 0,0625.306
000847 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000Fiscal 0,013.000
000848 3390.36 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000Fiscal 0,1040.000
000849 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500Fiscal 0,001.500
000850 3390.39 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000Fiscal 0,1250.000
000851 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500
000852 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 10.000Fiscal 0,0210.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 67 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

102

102



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8,13

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 311.944 2.946.306

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 106.000 106.000 0,26

27 122 2002 2068 106.000 0,26Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.Objetivo:

106.000

3100.00 83.000 0,21PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 83.000

3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0,2082.000

000853 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0,00500
000854 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000Fiscal 0,2080.000
000855 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0,00500
000856 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0,00500
000857 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos 1.000 0,001.000

000858 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 1.000Fiscal 0,001.000
3300.00 500 0,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 500

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0,00500

000859 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0,00500
000860 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0,00500

3390.00 Aplicações Diretas 18.000 0,0418.000

000861 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0,00500
000862 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.500Fiscal 0,012.500
000863 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0,00500
000864 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0,00500
000865 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Fiscal 0,026.000
000866 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Fiscal 0,002.000
000867 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0,00500
000868 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0,015.000
000869 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0,00500

4400.00 4.000 0,01INVESTIMENTOS 4.000

4490.00 Aplicações Diretas 4.000 0,014.000

000870 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 500Fiscal 0,00500
000871 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 3.000Fiscal 0,013.000
000872 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0,00500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 68 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

103

103



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8,13

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 311.944 2.946.306

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

83.000

83.000

414.000

414.000 2.761.250

2.761.250 3.258.250

0

3.258.250

8,13

0,00

8,13

Resumo da
Unidade

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 69 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

104

104



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

02 Prefeitura 36.535.400 91,198.640.352 27.895.048

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

09.999 Reserva de Contingência 202.000 0,50

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 202.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
Objetivo: Promover o desenvolvimento e a valorização dos munícipes, buscando desburocratizar a gestão transformando-a

numa gestão participativa, moderna, transparente e que gere resultados, realizando um trabalho intersetorial
que culmine na aplicação correta dos recursos.

Programa: 202.000 202.000 0,50

99 999 2002 9001 202.000 0,50Reserva de Contingência
Reserva de ContingênciaObjetivo:

202.000

9900.00 202.000 0,50Reserva de Contingência 202.000

9990.00 Reserva de Contingência 202.000 0,50202.000

000873 9990.99 99 0000 Reserva de Contingência 202.000Fiscal 0,50202.000

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

202.000

202.000 202.000

0

202.000

0,50

0,00

0,50

Resumo da
Unidade

Total %

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

9.084.451

3.049.700

12.134.151 2.000

2.000 4.732.739

2.275.156

7.007.895 16.669.098

4.968.648

11.700.450

17.500

5.000

12.500 502.756

502.756 202.000

202.000 26.236.896

10.298.504

36.535.400

65,50

25,71

91,21

Resumo do
Órgão

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 70 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

105

105



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

03 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900 6,362.548.900

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900 6,36

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 2.548.900

0002 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
Objetivo: Assegurar a manutenção do Regime Próprio de Previdência, bem como o pagamento de inativos, pensionistas e

outros benefícios.

Programa: 2.548.900 2.548.900 6,36

28 272 0002 0001 215.400 0,54Manutenção das Atividades do IPSEJ
Manter o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJObjetivo:

215.400

3100.00 70.000 0,17PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 70.000

3190.00 Aplicações Diretas 70.000 0,1770.000

000015 3190.11 99 0003 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000Seguridade 0,1560.000
000016 3190.13 99 0003 Obrigações Patronais 10.000Seguridade 0,0210.000

3300.00 135.400 0,34OUTRAS DESPESAS CORRENTES 135.400

3390.00 Aplicações Diretas 135.400 0,34135.400

000017 3390.14 99 0003 Diárias - Civil 3.000Seguridade 0,013.000
000018 3390.30 99 0003 Material de Consumo 8.000Seguridade 0,028.000
000019 3390.33 99 0003 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000Seguridade 0,013.000
000020 3390.35 99 0003 Serviços de Consultoria 50.000Seguridade 0,1250.000
000021 3390.36 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000Seguridade 0,0730.000
000022 3390.39 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000Seguridade 0,0935.000
000023 3390.47 99 0003 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000Seguridade 0,026.000
000024 3390.92 99 0003 Despesas de Exercícios Anteriores 400Seguridade 0,00400

4400.00 10.000 0,03INVESTIMENTOS 10.000

4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0,0310.000

000025 4490.52 99 0003 Equipamentos e Material Permanente 10.000Seguridade 0,0210.000
28 272 0002 0002 1.515.000 3,78Pagamento de Benefícios aos Segurados e seus Dependentes - Inativos e Pensionistas

Pagar os inativos e pensionistas regularmente em dia.Objetivo:
1.515.000

3100.00 1.490.000 3,72PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.490.000

3190.00 Aplicações Diretas 1.490.000 3,721.490.000

000026 3190.01 99 0003 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.400.000Seguridade 3,501.400.000
000027 3190.03 99 0003 Pensões 90.000Seguridade 0,2290.000

3300.00 25.000 0,06OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.000

3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0,0625.000

000028 3390.05 99 0003 Outros Benefícios Previdenciários 25.000Seguridade 0,0625.000
28 272 0002 9002 818.500 2,04Reserva Previdenciária

Reserva Previdenciária referente aos ingressos previstos que possam ultrapassar as despesas fixadas que irão
compor o superávit inicial, destinado a garantir desembolsos futuros ao Regime Próprio de Previdência Social.

Objetivo:
818.500

9900.00 818.500 2,04Reserva de Contingência 818.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 71 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

106

106



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

03 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900 6,362.548.900

Legislação:
Finalidade:

Órgão:

02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900 6,36

Legislação:
Finalidade:

Unidede: 2.548.900

0002 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
Objetivo: Assegurar a manutenção do Regime Próprio de Previdência, bem como o pagamento de inativos, pensionistas e

outros benefícios.

Programa: 2.548.900 2.548.900 6,36

9900.00 818.500 2,04Reserva de Contingência 818.500

9990.00 Reserva de Contingência 818.500 2,04818.500

000029 9990.99 99 0003 Reserva de Contingência 818.500Seguridade 2,04818.500

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.560.000

1.560.000

160.400

160.400 10.000

10.000

818.500

818.500

0

2.548.900

2.548.900

0,00

6,36

6,36

Resumo da
Unidade

Total %

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.560.000

1.560.000

160.400

160.400 10.000

10.000

818.500

818.500

0

2.548.900

2.548.900

0,00

6,36

6,36

Resumo do
Órgão

Total %

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

9.866.451

4.609.700

14.476.151 2.000

2.000 4.904.739

2.435.556

7.340.295 16.695.098

4.978.648

11.716.450

17.500

5.000

12.500 502.756

502.756 1.020.500

818.500

202.000

Resumo Geral

27.206.896

12.847.404

40.054.300

Intra-Orçamen.: 1.381.500 100.000 1.481.500

67,92

32,08

100,00

3,70

Total Geral 9.610.352 30.443.948 40.054.300

Total %

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 72 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

107

107



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Elemento - D.D.E.

Esfera
Total da Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

Recursos do
Tesouro

Outros Recursos

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 73 de 73
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

108

108



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
000 Recursos Ordinários

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000 970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

109

109



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
000 Recursos Ordinários

5.975.841

Fiscal:

Seguridade:

5.975.841 0

5.611.711 5.611.711 0

364.130 364.130 0

Total: 15

001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

856.135

Fiscal:

Seguridade:

856.135 0

856.135 856.135 0

0 0 0

Total: 2

002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1.808.376

Fiscal:

Seguridade:

1.808.376 0

0 0 0

1.808.376 1.808.376 0

Total: 5

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

0 2.548.900

0 0 0

2.548.900 0 2.548.900

Total: 6

014 Transferência de Recursos do SUS

3.479.420

Fiscal:

Seguridade:

3.479.420 0

0 0 0

3.479.420 3.479.420 0

Total: 9

015 Transferência de Recursos do FNDE

1.477.317

Fiscal:

Seguridade:

1.477.317 0

1.477.317 1.477.317 0

0 0 0

Total: 4

016 Recurso da CIDE

21.000

Fiscal:

Seguridade:

21.000 0

21.000 21.000 0

0 0 0

Total: 0

018 Transferência do FUNDEB (magistério)

4.572.434

Fiscal:

Seguridade:

4.572.434 0

4.572.434 4.572.434 0

0 0 0

Total: 11

019 Transferência do FUNDEB (outras)

2.571.993

Fiscal:

Seguridade:

2.571.993 0

2.571.993 2.571.993 0

0 0 0

Total: 6

029 Transferência de Recursos do FNAS

709.830

Fiscal:

Seguridade:

709.830 0

0 0 0

709.830 709.830 0

Total: 2

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

2.891.748

Fiscal:

Seguridade:

2.891.748 0

0 0 0

2.891.748 2.891.748 0

Total: 7

052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

11.751.306

Fiscal:

Seguridade:

11.751.306 0

10.706.306 10.706.306 0

1.045.000 1.045.000 0

Total: 29

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

110

110



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Fonte de Recurso

Código Descrição da Fonte de Recurso Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
053 Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

420.000

Fiscal:

Seguridade:

420.000 0

420.000 420.000 0

0 0 0

Total: 1

39.084.300 36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

111

111



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Função

Código Descrição da Função Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
01 Legislativa

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

112

112



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Função

Código Descrição da Função Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
02 Judiciário

482.756

Fiscal:

Seguridade:

482.756 0

482.756 482.756 0

0 0 0

Total: 1

04 Administração

2.053.111

Fiscal:

Seguridade:

2.053.111 0

2.053.111 2.053.111 0

0 0 0

Total: 5

08 Assistência Social

2.118.960

Fiscal:

Seguridade:

2.118.960 0

0 0 0

2.118.960 2.118.960 0

Total: 5

10 Saúde

8.179.544

Fiscal:

Seguridade:

8.179.544 0

0 0 0

8.179.544 8.179.544 0

Total: 20

12 Educação

9.906.379

Fiscal:

Seguridade:

9.906.379 0

9.906.379 9.906.379 0

0 0 0

Total: 25

13 Cultura

94.000

Fiscal:

Seguridade:

94.000 0

94.000 94.000 0

0 0 0

Total: 0

14 Direitos da Cidadania

7.000

Fiscal:

Seguridade:

7.000 0

7.000 7.000 0

0 0 0

Total: 0

15 Urbanismo

8.164.400

Fiscal:

Seguridade:

8.164.400 0

8.164.400 8.164.400 0

0 0 0

Total: 20

20 Agricultura

1.131.500

Fiscal:

Seguridade:

1.131.500 0

1.131.500 1.131.500 0

0 0 0

Total: 3

23 Comércio e Serviços

1.958.250

Fiscal:

Seguridade:

1.958.250 0

1.958.250 1.958.250 0

0 0 0

Total: 5

26 Transporte

534.000

Fiscal:

Seguridade:

534.000 0

534.000 534.000 0

0 0 0

Total: 1

27 Desporto e Lazer

1.300.000

Fiscal:

Seguridade:

1.300.000 0

1.300.000 1.300.000 0

0 0 0

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

113

113



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Função

Código Descrição da Função Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
28 Encargos Especiais

2.952.400

Fiscal:

Seguridade:

403.500 2.548.900

403.500 403.500 0

2.548.900 0 2.548.900

Total: 7

99 Reserva de Contingência

202.000

Fiscal:

Seguridade:

202.000 0

202.000 202.000 0

0 0 0

Total: 1

39.084.300

Fiscal:

Seguridade:

36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

114

114



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

Unidade Orçamentária Funções Valor  % 

Câmara Municipal 970.000 2
Legislativa 970.000

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900 6
Encargos Especiais 2.548.900

Gabinete do Prefeito 652.350 2
Administração 652.350

Secretaria de Políticas para Mulheres 7.000 0
Direitos da Cidadania 7.000

Secretaria de Administração 1.030.961 3
Administração 1.030.961

Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 1
Judiciário 482.756

Administração 316.500

Encargos Especiais 403.500

Secretaria de Controle Interno 46.800 0
Administração 46.800

Secretaria de Articulação Institucional 6.500 0
Administração 6.500

Secretaria de Educação 9.906.379 25
Educação 9.906.379

Secretaria de Saúde 3.956.624 10
Saúde 3.956.624

Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11
Saúde 4.222.920

Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 1
Assistência Social 393.880

Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4
Assistência Social 1.725.080

Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 18
Urbanismo 7.353.100

Transporte 534.000

Secretaria de Desenvolvimento Urbano 10.500 0
Urbanismo 10.500

Secretaria de Cultura 94.000 0
Cultura 94.000

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 2
Urbanismo 800.800

Agricultura 1.131.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

115

115



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Funções - ANEXO IX - LF nº 4.320/64

Unidade Orçamentária Funções Valor  % 

Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 5
Comércio e Serviços 1.958.250

Desporto e Lazer 1.300.000

Reserva de Contingência 202.000 1
Reserva de Contingência 202.000

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

40.054.300Total:

Intra-Orçamentária: 1.481.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

116

116



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária

Código Descrição Esfera Total Direta Indireta  % 

Câmara01
01.010 Câmara Municipal

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

117

117



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária

Código Descrição Esfera Total Direta Indireta  % 

Prefeitura02
02.020 Gabinete do Prefeito

652.350

Fiscal:

Seguridade:

652.350 0

652.350 652.350 0

0 0 0

Total: 2

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres

7.000

Fiscal:

Seguridade:

7.000 0

7.000 7.000 0

0 0 0

Total: 0

02.040 Secretaria de Administração

1.030.961

Fiscal:

Seguridade:

1.030.961 0

1.030.961 1.030.961 0

0 0 0

Total: 3

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

1.202.756

Fiscal:

Seguridade:

1.202.756 0

1.202.756 1.202.756 0

0 0 0

Total: 3

02.060 Secretaria de Controle Interno

46.800

Fiscal:

Seguridade:

46.800 0

46.800 46.800 0

0 0 0

Total: 0

02.070 Secretaria de Articulação Institucional

6.500

Fiscal:

Seguridade:

6.500 0

6.500 6.500 0

0 0 0

Total: 0

02.080 Secretaria de Educação

9.906.379

Fiscal:

Seguridade:

9.906.379 0

9.906.379 9.906.379 0

0 0 0

Total: 25

02.090 Secretaria de Saúde

3.956.624

Fiscal:

Seguridade:

3.956.624 0

0 0 0

3.956.624 3.956.624 0

Total: 10

02.100 Fundo Municipal de Saúde

4.222.920

Fiscal:

Seguridade:

4.222.920 0

0 0 0

4.222.920 4.222.920 0

Total: 11

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família

393.880

Fiscal:

Seguridade:

393.880 0

0 0 0

393.880 393.880 0

Total: 1

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social

1.725.080

Fiscal:

Seguridade:

1.725.080 0

0 0 0

1.725.080 1.725.080 0

Total: 4

02.130 Secretaria de Infra Estrutura

7.887.100

Fiscal:

Seguridade:

7.887.100 0

7.887.100 7.887.100 0

0 0 0

Total: 20

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

118

118



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão e Unidade Orçamentária

Código Descrição Esfera Total Direta Indireta  % 

Prefeitura02
02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano

10.500

Fiscal:

Seguridade:

10.500 0

10.500 10.500 0

0 0 0

Total: 0

02.150 Secretaria de Cultura

94.000

Fiscal:

Seguridade:

94.000 0

94.000 94.000 0

0 0 0

Total: 0

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca.

1.932.300

Fiscal:

Seguridade:

1.932.300 0

1.932.300 1.932.300 0

0 0 0

Total: 5

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer

3.258.250

Fiscal:

Seguridade:

3.258.250 0

3.258.250 3.258.250 0

0 0 0

Total: 8

09.999 Reserva de Contingência

202.000

Fiscal:

Seguridade:

202.000 0

202.000 202.000 0

0 0 0

Total: 1

Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ03
02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ

2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

0 2.548.900

0 0 0

2.548.900 0 2.548.900

Total: 6

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

119

119



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão

Código Descrição do Órgão Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
01.010 Câmara Municipal

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000 970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

120

120



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão

Código Descrição do Órgão Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ

2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

0 2.548.900

0 0 0

2.548.900 0 2.548.900

Total: 6

02.020 Gabinete do Prefeito

652.350

Fiscal:

Seguridade:

652.350 0

652.350 652.350 0

0 0 0

Total: 2

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres

7.000

Fiscal:

Seguridade:

7.000 0

7.000 7.000 0

0 0 0

Total: 0

02.040 Secretaria de Administração

1.030.961

Fiscal:

Seguridade:

1.030.961 0

1.030.961 1.030.961 0

0 0 0

Total: 3

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

1.202.756

Fiscal:

Seguridade:

1.202.756 0

1.202.756 1.202.756 0

0 0 0

Total: 3

02.060 Secretaria de Controle Interno

46.800

Fiscal:

Seguridade:

46.800 0

46.800 46.800 0

0 0 0

Total: 0

02.070 Secretaria de Articulação Institucional

6.500

Fiscal:

Seguridade:

6.500 0

6.500 6.500 0

0 0 0

Total: 0

02.080 Secretaria de Educação

9.906.379

Fiscal:

Seguridade:

9.906.379 0

9.906.379 9.906.379 0

0 0 0

Total: 25

02.090 Secretaria de Saúde

3.956.624

Fiscal:

Seguridade:

3.956.624 0

0 0 0

3.956.624 3.956.624 0

Total: 10

02.100 Fundo Municipal de Saúde

4.222.920

Fiscal:

Seguridade:

4.222.920 0

0 0 0

4.222.920 4.222.920 0

Total: 11

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família

393.880

Fiscal:

Seguridade:

393.880 0

0 0 0

393.880 393.880 0

Total: 1

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social

1.725.080

Fiscal:

Seguridade:

1.725.080 0

0 0 0

1.725.080 1.725.080 0

Total: 4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

121

121



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Órgão

Código Descrição do Órgão Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
02.130 Secretaria de Infra Estrutura

7.887.100

Fiscal:

Seguridade:

7.887.100 0

7.887.100 7.887.100 0

0 0 0

Total: 20

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano

10.500

Fiscal:

Seguridade:

10.500 0

10.500 10.500 0

0 0 0

Total: 0

02.150 Secretaria de Cultura

94.000

Fiscal:

Seguridade:

94.000 0

94.000 94.000 0

0 0 0

Total: 0

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca.

1.932.300

Fiscal:

Seguridade:

1.932.300 0

1.932.300 1.932.300 0

0 0 0

Total: 5

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer

3.258.250

Fiscal:

Seguridade:

3.258.250 0

3.258.250 3.258.250 0

0 0 0

Total: 8

09.999 Reserva de Contingência

202.000

Fiscal:

Seguridade:

202.000 0

202.000 202.000 0

0 0 0

Total: 1

39.084.300 36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

122

122



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Programa

Código Descrição do Programa Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
2001 Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000 970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

123

123



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Programa

Código Descrição do Programa Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
0001 Gestão de Encargos Especiais

886.256

Fiscal:

Seguridade:

886.256 0

886.256 886.256 0

0 0 0

Total: 2

0002 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município

2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

0 2.548.900

0 0 0

2.548.900 0 2.548.900

Total: 6

1001 Novo Jeito de Educar

9.795.944

Fiscal:

Seguridade:

9.795.944 0

9.795.944 9.795.944 0

0 0 0

Total: 24

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

7.164.668

Fiscal:

Seguridade:

7.164.668 0

0 0 0

7.164.668 7.164.668 0

Total: 18

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

1.929.760

Fiscal:

Seguridade:

1.929.760 0

0 0 0

1.929.760 1.929.760 0

Total: 5

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

11.008.850

Fiscal:

Seguridade:

11.008.850 0

11.008.850 11.008.850 0

0 0 0

Total: 27

2002 Gestão Administrativa e Governamental

5.749.922

Fiscal:

Seguridade:

5.749.922 0

4.545.846 4.545.846 0

1.204.076 1.204.076 0

Total: 14

39.084.300 36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

124

124



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por SubElemento de Despesa

Código Descrição do SubElemento de Despesa Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
099 SEM APLICAÇÃO

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000 970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

125

125



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por SubElemento de Despesa

Código Descrição do SubElemento de Despesa Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
099 SEM APLICAÇÃO

39.084.300

Fiscal:

Seguridade:

36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Total: 98

39.084.300 36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

126

126



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Legislativo
031 Ação Legislativa

970.000

Fiscal:

Seguridade:

970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Total: 2

970.000 970.000 0

970.000 970.000 0

0 0 0

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

127

127



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

482.756

Fiscal:

Seguridade:

482.756 0

482.756 482.756 0

0 0 0

Total: 1

122 Administração Geral

2.274.611

Fiscal:

Seguridade:

2.274.611 0

2.274.611 2.274.611 0

0 0 0

Total: 6

241 Assistência ao Idoso

3.630

Fiscal:

Seguridade:

3.630 0

0 0 0

3.630 3.630 0

Total: 0

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

76.750

Fiscal:

Seguridade:

76.750 0

0 0 0

76.750 76.750 0

Total: 0

244 Assistência Comunitária

1.556.480

Fiscal:

Seguridade:

1.556.480 0

0 0 0

1.556.480 1.556.480 0

Total: 4

272 Previdência do Regime Estatutário

2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

0 2.548.900

0 0 0

2.548.900 0 2.548.900

Total: 6

301 Atenção Básica

5.362.044

Fiscal:

Seguridade:

5.362.044 0

0 0 0

5.362.044 5.362.044 0

Total: 13

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

696.200

Fiscal:

Seguridade:

696.200 0

0 0 0

696.200 696.200 0

Total: 2

303 Suporte Profilático e Terapêutico

96.500

Fiscal:

Seguridade:

96.500 0

0 0 0

96.500 96.500 0

Total: 0

304 Vigilância Sanitária

522.000

Fiscal:

Seguridade:

522.000 0

0 0 0

522.000 522.000 0

Total: 1

305 Vigilância Epidemiológica

582.800

Fiscal:

Seguridade:

582.800 0

0 0 0

582.800 582.800 0

Total: 1

306 Alimentação e Nutrição

482.100

Fiscal:

Seguridade:

482.100 0

0 0 0

482.100 482.100 0

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

128

128



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
361 Ensino Fundamental

9.028.957

Fiscal:

Seguridade:

9.028.957 0

9.028.957 9.028.957 0

0 0 0

Total: 23

362 Ensino Médio

21.175

Fiscal:

Seguridade:

21.175 0

21.175 21.175 0

0 0 0

Total: 0

365 Educação Infantil

558.527

Fiscal:

Seguridade:

558.527 0

558.527 558.527 0

0 0 0

Total: 1

368 Educação Báscia

297.720

Fiscal:

Seguridade:

297.720 0

297.720 297.720 0

0 0 0

Total: 1

392 Difusão Cultural

94.000

Fiscal:

Seguridade:

94.000 0

94.000 94.000 0

0 0 0

Total: 0

422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos

7.000

Fiscal:

Seguridade:

7.000 0

7.000 7.000 0

0 0 0

Total: 0

451 Infra-Estrutura Urbana

1.425.800

Fiscal:

Seguridade:

1.425.800 0

1.425.800 1.425.800 0

0 0 0

Total: 4

452 Serviços Urbanos

7.048.600

Fiscal:

Seguridade:

7.048.600 0

6.738.600 6.738.600 0

310.000 310.000 0

Total: 18

512 Saneamento Básico Urbano

610.000

Fiscal:

Seguridade:

610.000 0

0 0 0

610.000 610.000 0

Total: 2

606 Extensão Rural

1.016.000

Fiscal:

Seguridade:

1.016.000 0

1.016.000 1.016.000 0

0 0 0

Total: 3

695 Turismo

1.958.250

Fiscal:

Seguridade:

1.958.250 0

1.958.250 1.958.250 0

0 0 0

Total: 5

782 Transporte Rodoviário

534.000

Fiscal:

Seguridade:

534.000 0

534.000 534.000 0

0 0 0

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

129

129



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa por Subfunção

Código Descrição da Subfunção Esfera Total Direta Indireta  % 

Executivo
812 Desporto Comunitário

1.194.000

Fiscal:

Seguridade:

1.194.000 0

1.194.000 1.194.000 0

0 0 0

Total: 3

841 Refinanciamento da Dívida Interna

272.000

Fiscal:

Seguridade:

272.000 0

272.000 272.000 0

0 0 0

Total: 1

845 Transferências

131.500

Fiscal:

Seguridade:

131.500 0

131.500 131.500 0

0 0 0

Total: 0

999 Reserva de Contingência

202.000

Fiscal:

Seguridade:

202.000 0

202.000 202.000 0

0 0 0

Total: 1

39.084.300 36.535.400 2.548.900

26.236.896 26.236.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total do Poder: 98

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

130

130



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

14.773.190

14.773.190

Total:

Direta:

Indireta:

37

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

9.866.451

9.866.451

Total:

Direta:

Indireta:

25

3190.00 Aplicações Diretas

8.613.451

8.613.451

Total:

Direta:

Indireta:

22

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

314.000

314.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

7.542.934

7.542.934

Total:

Direta:

Indireta:

19

3190.13 Obrigações Patronais

472.517

472.517

Total:

Direta:

Indireta:

1

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

22.000

22.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.91 Sentenças Judiciais

240.000

240.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores

22.000

22.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

1.253.000

1.253.000

Total:

Direta:

Indireta:

3

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

1.253.000

1.253.000

Total:

Direta:

Indireta:

3

3200.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

2.000

2.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

131

131



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3290.00 Aplicações Diretas

2.000

2.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3290.21 Juros sobre a Dívida por Contrato

1.000

1.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3290.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

1.000

1.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

4.904.739

4.904.739

Total:

Direta:

Indireta:

12

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

29.500

29.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

500

500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.41 Contribuições

23.500

23.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.43 Subvenções Sociais

5.500

5.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.00 Aplicações Diretas

4.875.239

4.875.239

Total:

Direta:

Indireta:

12

3390.04 Contratação por Tempo Determinado

75.500

75.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.14 Diárias - Civil

34.500

34.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes

500

500

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

132

132



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3390.30 Material de Consumo

1.733.460

1.733.460

Total:

Direta:

Indireta:

4

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

7.500

7.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

32.100

32.100

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

17.000

17.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.35 Serviços de Consultoria

243.306

243.306

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.043.448

1.043.448

Total:

Direta:

Indireta:

3

3390.37 Locação de Mão-de-Obra

1.000

1.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.436.825

1.436.825

Total:

Direta:

Indireta:

4

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

141.000

141.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.91 Sentenças Judiciais

11.000

11.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

68.800

68.800

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.93 Indenizações e Restituições

29.300

29.300

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

133

133



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

12.231.706

12.231.706

Total:

Direta:

Indireta:

31

4400.00 INVESTIMENTOS

11.716.450

11.716.450

Total:

Direta:

Indireta:

29

4490.00 Aplicações Diretas

11.716.450

11.716.450

Total:

Direta:

Indireta:

29

4490.51 Obras e Instalações

10.655.350

10.655.350

Total:

Direta:

Indireta:

27

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

1.056.100

1.056.100

Total:

Direta:

Indireta:

3

4490.92 Despesas de Exercícios Anteriores

5.000

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

4500.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

12.500

12.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

4590.00 Aplicações Diretas

12.500

12.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

4590.61 Aquisição de Imóveis

12.500

12.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

502.756

502.756

Total:

Direta:

Indireta:

1

4690.00 Aplicações Diretas

402.756

402.756

Total:

Direta:

Indireta:

1

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

170.000

170.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

134

134



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Fiscal

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

4690.91 Sentenças Judiciais

232.756

232.756

Total:

Direta:

Indireta:

1

4691.00 Aplicações Diretas

100.000

100.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

4691.71 Outras Amortizações da Dívida Contratada

100.000

100.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

9000.00 Reserva de Contingência

202.000

202.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

9900.00 Reserva de Contingência

202.000

202.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

9990.00 Reserva de Contingência

202.000

202.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

9990.99 Reserva de Contingência

202.000

202.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

27.206.896

Total da Intra-Orçamentária: 1.353.000

2 - Total da Indireta: 0

27.206.896

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

135

135



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

001 Prefeitura Municipal de Juru

3000.00 DESPESAS CORRENTES 19.144.046

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.134.151

3190.00 Aplicações Diretas 10.752.651

3190.04 Contratação por Tempo Determinado 942.200

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 9.047.434

3190.13 Obrigações Patronais 465.017

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 30.500

3190.91 Sentenças Judiciais 240.000

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores 26.000

3190.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.500

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e
Entidades Integrantes dos Orçamentos

1.381.500

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I) 1.381.500

3200.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 2.000

3290.00 Aplicações Diretas 2.000

3290.21 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000

3290.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.007.895

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 38.000

3350.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500

3350.41 Contribuições 26.500

3350.43 Subvenções Sociais 9.500

3350.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (5)(I) 500

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 1.500

3371.41 Contribuições 1.500

3390.00 Aplicações Diretas 6.968.395

3390.04 Contratação por Tempo Determinado 79.000

3390.14 Diárias - Civil 47.300

3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes 500

3390.30 Material de Consumo 2.701.286

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras
(6)(I)

218.000

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 86.700

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 23.000

3390.35 Serviços de Consultoria 170.906

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.498.078

3390.37 Locação de Mão-de-Obra 1.000

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.844.375

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 145.000

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.500

3390.91 Sentenças Judiciais 11.000

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 91.300

3390.93 Indenizações e Restituições 38.450

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 17.189.354

4400.00 INVESTIMENTOS 16.669.098

4490.00 Aplicações Diretas 16.669.098

4490.51 Obras e Instalações 14.555.098

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 2.105.500

4490.92 Despesas de Exercícios Anteriores 8.500

4500.00 INVERSÕES FINANCEIRAS 17.500

4590.00 Aplicações Diretas 17.500

4590.61 Aquisição de Imóveis 17.500

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 502.756

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

136

136



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

001 Prefeitura Municipal de Juru

4690.00 Aplicações Diretas 402.756

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado 170.000

4690.91 Sentenças Judiciais 232.756

4691.00 Aplicações Diretas 100.000

4691.71 Outras Amortizações da Dívida Contratada 100.000

9000.00 Reserva de Contingência 202.000

9900.00 Reserva de Contingência 202.000

9990.00 Reserva de Contingência 202.000

9990.99 Reserva de Contingência 202.000

Total: 36.535.400

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

137

137



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

002 Câmara Municipal de Juru

3000.00 DESPESAS CORRENTES 954.000

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 782.000

3190.00 Aplicações Diretas 782.000

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 650.000

3190.13 Obrigações Patronais 132.000

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 172.000

3390.00 Aplicações Diretas 172.000

3390.14 Diárias - Civil 4.000

3390.30 Material de Consumo 10.000

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000

3390.35 Serviços de Consultoria 80.000

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.000

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000

3390.93 Indenizações e Restituições 6.000

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.000

4400.00 INVESTIMENTOS 16.000

4490.00 Aplicações Diretas 16.000

4490.51 Obras e Instalações 10.000

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 6.000

Total: 970.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

138

138



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód.
Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

EconômicasDespesa

003 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

3000.00 DESPESAS CORRENTES 1.720.400

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.560.000

3190.00 Aplicações Diretas 1.560.000

3190.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.400.000

3190.03 Pensões 90.000

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000

3190.13 Obrigações Patronais 10.000

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 160.400

3390.00 Aplicações Diretas 160.400

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários 25.000

3390.14 Diárias - Civil 3.000

3390.30 Material de Consumo 8.000

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000

3390.35 Serviços de Consultoria 50.000

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores 400

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000

4400.00 INVESTIMENTOS 10.000

4490.00 Aplicações Diretas 10.000

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 10.000

9000.00 Reserva de Contingência 818.500

9900.00 Reserva de Contingência 818.500

9990.00 Reserva de Contingência 818.500

9990.99 Reserva de Contingência 818.500

Total: 2.548.900

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

40.054.300

37.505.400

1.481.500

2.548.900

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

139

139



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

21.818.446

Direta:

Indireta:

20.098.046

1.720.400

Total: 54

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

14.476.151

Direta:

Indireta:

12.916.151

1.560.000

Total: 36

3190.00 Aplicações Diretas

13.094.651

Direta:

Indireta:

11.534.651

1.560.000

Total: 33

3190.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

1.400.000

Direta:

Indireta: 1.400.000

Total: 3

3190.03 Pensões

90.000

Direta:

Indireta: 90.000

Total: 0

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

942.200

Direta:

Indireta:

942.200

Total: 2

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

9.757.434

Direta:

Indireta:

9.697.434

60.000

Total: 24

3190.13 Obrigações Patronais

607.017

Direta:

Indireta:

597.017

10.000

Total: 2

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

30.500

Direta:

Indireta:

30.500

Total: 0

3190.91 Sentenças Judiciais

240.000

Direta:

Indireta:

240.000

Total: 1

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores

26.000

Direta:

Indireta:

26.000

Total: 0

3190.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1.500

Direta:

Indireta:

1.500

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

140

140



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

1.381.500

Direta:

Indireta:

1.381.500

Total: 3

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

1.381.500

Direta:

Indireta:

1.381.500

Total: 3

3200.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

2.000

Direta:

Indireta:

2.000

Total: 0

3290.00 Aplicações Diretas

2.000

Direta:

Indireta:

2.000

Total: 0

3290.21 Juros sobre a Dívida por Contrato

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

3290.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.340.295

Direta:

Indireta:

7.179.895

160.400

Total: 18

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

38.000

Direta:

Indireta:

38.000

Total: 0

3350.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.500

Direta:

Indireta:

1.500

Total: 0

3350.41 Contribuições

26.500

Direta:

Indireta:

26.500

Total: 0

3350.43 Subvenções Sociais

9.500

Direta:

Indireta:

9.500

Total: 0

3350.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (5)(I)

500

Direta:

Indireta:

500

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

141

141



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos

1.500

Direta:

Indireta:

1.500

Total: 0

3371.41 Contribuições

1.500

Direta:

Indireta:

1.500

Total: 0

3390.00 Aplicações Diretas

7.300.795

Direta:

Indireta:

7.140.395

160.400

Total: 18

3390.04 Contratação por Tempo Determinado

79.000

Direta:

Indireta:

79.000

Total: 0

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários

25.000

Direta:

Indireta: 25.000

Total: 0

3390.14 Diárias - Civil

54.300

Direta:

Indireta:

51.300

3.000

Total: 0

3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes

500

Direta:

Indireta:

500

Total: 0

3390.30 Material de Consumo

2.719.286

Direta:

Indireta:

2.711.286

8.000

Total: 7

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

218.000

Direta:

Indireta:

218.000

Total: 1

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

86.700

Direta:

Indireta:

86.700

Total: 0

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

28.000

Direta:

Indireta:

25.000

3.000

Total: 0

3390.35 Serviços de Consultoria

300.906

Direta:

Indireta:

250.906

50.000

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

142

142



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.548.078

Direta:

Indireta:

1.518.078

30.000

Total: 4

3390.37 Locação de Mão-de-Obra

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.924.375

Direta:

Indireta:

1.889.375

35.000

Total: 5

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

153.000

Direta:

Indireta:

147.000

6.000

Total: 0

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

12.500

Direta:

Indireta:

12.500

Total: 0

3390.91 Sentenças Judiciais

11.000

Direta:

Indireta:

11.000

Total: 0

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

94.700

Direta:

Indireta:

94.300

400

Total: 0

3390.93 Indenizações e Restituições

44.450

Direta:

Indireta:

44.450

Total: 0

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

17.215.354

Direta:

Indireta:

17.205.354

10.000

Total: 43

4400.00 INVESTIMENTOS

16.695.098

Direta:

Indireta:

16.685.098

10.000

Total: 42

4490.00 Aplicações Diretas

16.695.098

Direta:

Indireta:

16.685.098

10.000

Total: 42

4490.51 Obras e Instalações

14.565.098

Direta:

Indireta:

14.565.098

Total: 36

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

143

143



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

2.121.500

Direta:

Indireta:

2.111.500

10.000

Total: 5

4490.92 Despesas de Exercícios Anteriores

8.500

Direta:

Indireta:

8.500

Total: 0

4500.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

17.500

Direta:

Indireta:

17.500

Total: 0

4590.00 Aplicações Diretas

17.500

Direta:

Indireta:

17.500

Total: 0

4590.61 Aquisição de Imóveis

17.500

Direta:

Indireta:

17.500

Total: 0

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

502.756

Direta:

Indireta:

502.756

Total: 1

4690.00 Aplicações Diretas

402.756

Direta:

Indireta:

402.756

Total: 1

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

170.000

Direta:

Indireta:

170.000

Total: 0

4690.91 Sentenças Judiciais

232.756

Direta:

Indireta:

232.756

Total: 1

4691.00 Aplicações Diretas

100.000

Direta:

Indireta:

100.000

Total: 0

4691.71 Outras Amortizações da Dívida Contratada

100.000

Direta:

Indireta:

100.000

Total: 0

9000.00 Reserva de Contingência

1.020.500

Direta:

Indireta:

202.000

818.500

Total: 3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

144

144



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa Desdobramento Elemento

Categorias e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

9900.00 Reserva de Contingência

1.020.500

Direta:

Indireta:

202.000

818.500

Total: 3

9990.00 Reserva de Contingência

1.020.500

Direta:

Indireta:

202.000

818.500

Total: 3

9990.99 Reserva de Contingência

1.020.500

Direta:

Indireta:

202.000

818.500

Total: 3

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

40.054.300

37.505.400

Total da Intra-Orçamentária: 1.481.500

2 - Total da Indireta: 2.548.900

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

145

145



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

7.045.256

5.324.856

1.720.400

Total:

Direta:

Indireta:

18

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

4.609.700

3.049.700

1.560.000

Total:

Direta:

Indireta:

12

3190.00 Aplicações Diretas

4.481.200

2.921.200

1.560.000

Total:

Direta:

Indireta:

11

3190.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

1.400.000

1.400.000

Total:

Direta:

Indireta:

3

3190.03 Pensões

90.000

90.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

628.200

628.200

Total:

Direta:

Indireta:

2

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

2.214.500

2.154.500

60.000

Total:

Direta:

Indireta:

6

3190.13 Obrigações Patronais

134.500

124.500

10.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

8.500

8.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores

4.000

4.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3190.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1.500

1.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

128.500

128.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

146

146



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

128.500

128.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2.435.556

2.275.156

160.400

Total:

Direta:

Indireta:

6

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

8.500

8.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.000

1.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.41 Contribuições

3.000

3.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.43 Subvenções Sociais

4.000

4.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3350.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (5)(I)

500

500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos

1.500

1.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3371.41 Contribuições

1.500

1.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.00 Aplicações Diretas

2.425.556

2.265.156

160.400

Total:

Direta:

Indireta:

6

3390.04 Contratação por Tempo Determinado

3.500

3.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários

25.000

25.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

147

147



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

3390.14 Diárias - Civil

19.800

16.800

3.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.30 Material de Consumo

985.826

977.826

8.000

Total:

Direta:

Indireta:

2

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

210.500

210.500

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

54.600

54.600

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

11.000

8.000

3.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.35 Serviços de Consultoria

57.600

7.600

50.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

504.630

474.630

30.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

487.550

452.550

35.000

Total:

Direta:

Indireta:

1

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

12.000

6.000

6.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

12.500

12.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

25.900

25.500

400

Total:

Direta:

Indireta:

0

3390.93 Indenizações e Restituições

15.150

15.150

Total:

Direta:

Indireta:

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

148

148



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.983.648

4.973.648

10.000

Total:

Direta:

Indireta:

12

4400.00 INVESTIMENTOS

4.978.648

4.968.648

10.000

Total:

Direta:

Indireta:

12

4490.00 Aplicações Diretas

4.978.648

4.968.648

10.000

Total:

Direta:

Indireta:

12

4490.51 Obras e Instalações

3.909.748

3.909.748

Total:

Direta:

Indireta:

10

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

1.065.400

1.055.400

10.000

Total:

Direta:

Indireta:

3

4490.92 Despesas de Exercícios Anteriores

3.500

3.500

Total:

Direta:

Indireta:

0

4500.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

5.000

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

4590.00 Aplicações Diretas

5.000

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

4590.61 Aquisição de Imóveis

5.000

5.000

Total:

Direta:

Indireta:

0

9000.00 Reserva de Contingência

818.500

818.500

Total:

Direta:

Indireta:

2

9900.00 Reserva de Contingência

818.500

818.500

Total:

Direta:

Indireta:

2

9990.00 Reserva de Contingência

818.500

818.500

Total:

Direta:

Indireta:

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

149

149



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Despesa Descrição da Despesa

Seguridade

Desdobramento Elemento Econômicas
Sub-categorias

Categorias e

 % 

9990.99 Reserva de Contingência

818.500

818.500

Total:

Direta:

Indireta:

2

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

12.847.404

Total da Intra-Orçamentária: 128.500

2 - Total da Indireta: 2.548.900

10.298.504

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

150

150



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

01 Legislativa

970.000 21.000 949.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 21.000 949.000 2

02 Judiciário

482.756 482.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.756 1

04 Administração

2.053.111 2.053.111Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.053.111 2.053.111 5

08 Assistência Social

2.118.960 1.254.700 864.260

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.118.960 1.254.700 864.260 5

10 Saúde

8.179.544 3.761.748 4.417.796

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.179.544 3.761.748 4.417.796 20

12 Educação

9.906.379 1.010.000 8.896.379Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.906.379 1.010.000 8.896.379 25

13 Cultura

94.000 94.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.000 94.000 0

14 Direitos da Cidadania

7.000 7.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.000 7.000 0

15 Urbanismo

8.164.400 6.306.600 1.857.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.164.400 6.306.600 1.857.800 20

20 Agricultura

1.131.500 1.001.000 130.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.131.500 1.001.000 130.500 3

23 Comércio e Serviços

1.958.250 1.780.250 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.958.250 1.780.250 178.000 5

26 Transporte

534.000 510.000 24.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 510.000 24.000 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

151

151



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

27 Desporto e Lazer

1.300.000 977.000 323.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.300.000 977.000 323.000 3

28 Encargos Especiais

403.500 403.500

2.548.900 1.730.400 818.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.952.400 3.460.800 818.500 7

99 Reserva de Contingência

202.000 202.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 202.000 202.000 1

031 Ação Legislativa

970.000 21.000 949.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 21.000 949.000 2

062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

482.756 482.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.756 1

122 Administração Geral

2.274.611 2.274.611Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.274.611 2.274.611 6

241 Assistência ao Idoso

3.630 3.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.630 3.630 0

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

76.750 76.750

Fiscal:

Seguridade:

Total: 76.750 76.750 0

244 Assistência Comunitária

1.556.480 772.600 783.880

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.556.480 772.600 783.880 4

272 Previdência do Regime Estatutário

2.548.900 1.730.400 818.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.548.900 3.460.800 818.500 6

301 Atenção Básica

5.362.044 1.816.748 3.545.296

Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.362.044 1.816.748 3.545.296 13

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

696.200 696.200

Fiscal:

Seguridade:

Total: 696.200 696.200 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

152

152



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

303 Suporte Profilático e Terapêutico

96.500 96.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.500 96.500 0

304 Vigilância Sanitária

522.000 510.000 12.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 522.000 510.000 12.000 1

305 Vigilância Epidemiológica

582.800 515.000 67.800

Fiscal:

Seguridade:

Total: 582.800 515.000 67.800 1

306 Alimentação e Nutrição

482.100 482.100

Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.100 482.100 1

361 Ensino Fundamental

9.028.957 650.000 8.378.957Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.028.957 650.000 8.378.957 23

362 Ensino Médio

21.175 21.175Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.175 21.175 0

365 Educação Infantil

558.527 360.000 198.527Fiscal:

Seguridade:

Total: 558.527 360.000 198.527 1

368 Educação Báscia

297.720 297.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 297.720 297.720 1

392 Difusão Cultural

94.000 94.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.000 94.000 0

422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos

7.000 7.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.000 7.000 0

451 Infra-Estrutura Urbana

1.425.800 1.425.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.425.800 1.425.800 4

452 Serviços Urbanos

6.738.600 4.880.800 1.857.800

310.000 310.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.048.600 5.190.800 1.857.800 18

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

153

153



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

512 Saneamento Básico Urbano

610.000 610.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 610.000 610.000 2

606 Extensão Rural

1.016.000 1.001.000 15.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.016.000 1.001.000 15.000 3

695 Turismo

1.958.250 1.780.250 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.958.250 1.780.250 178.000 5

782 Transporte Rodoviário

534.000 510.000 24.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 510.000 24.000 1

812 Desporto Comunitário

1.194.000 977.000 217.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.194.000 977.000 217.000 3

841 Refinanciamento da Dívida Interna

272.000 272.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 272.000 1

845 Transferências

131.500 131.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 131.500 0

999 Reserva de Contingência

202.000 202.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 202.000 202.000 1

0001 Gestão de Encargos Especiais

886.256 886.256Fiscal:

Seguridade:

Total: 886.256 2

0002 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município

2.548.900 1.730.400 818.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.548.900 3.460.800 818.500 6

1001 Novo Jeito de Educar

9.795.944 1.010.000 8.785.944Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.795.944 1.010.000 8.785.944 24

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

7.164.668 3.761.748 3.402.920

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.164.668 3.761.748 3.402.920 18

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

154

154



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VII

Código Descrição Esfera Total Especiais
Operações

Projeto Atividade  % 

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

1.929.760 1.254.700 675.060

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.929.760 1.254.700 675.060 5

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

11.008.850 10.574.850 434.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 11.008.850 10.574.850 434.000 27

2001 Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo

970.000 21.000 949.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 21.000 949.000 2

2002 Gestão Administrativa e Governamental

4.545.846 4.545.846

1.204.076 1.204.076

Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.749.922 5.749.922 14

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

40.054.300 2.616.656 16.622.298 20.815.346

27.206.896 886.256 11.605.850 14.714.790

12.847.404 1.730.400 5.016.448 6.100.556

Intra-Orçamentária: 1.481.500 100.000 1.381.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

155

155



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

01.010 Câmara Municipal

01 Legislativa

970.000 21.000 949.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 21.000 949.000

031 Ação Legislativa

970.000 21.000 949.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 21.000 949.000

2001 Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo

970.000 21.000 949.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 21.000 949.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

970.000 21.000 949.000

970.000 21.000 949.000

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

156

156



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ

28 Encargos Especiais

2.548.900 1.730.400 818.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.548.900 1.730.400 818.500

272 Previdência do Regime Estatutário

2.548.900 1.730.400 818.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.548.900 1.730.400 818.500

0002 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município

2.548.900 1.730.400 818.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.548.900 1.730.400 818.500

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

2.548.900 1.730.400 818.500

2.548.900 1.730.400 818.500

6

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

157

157



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.020 Gabinete do Prefeito

04 Administração

652.350 652.350Fiscal:

Seguridade:

Total: 652.350 652.350

122 Administração Geral

652.350 652.350Fiscal:

Seguridade:

Total: 652.350 652.350

2002 Gestão Administrativa e Governamental

652.350 652.350Fiscal:

Seguridade:

Total: 652.350 652.350

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

652.350 652.350

652.350 652.350

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

158

158



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres

14 Direitos da Cidadania

7.000 7.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.000 7.000

422 Direitos Individuais, Colet. e Difusos

7.000 7.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.000 7.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental

7.000 7.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.000 7.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

7.000 7.000

7.000 7.000

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

159

159



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.040 Secretaria de Administração

04 Administração

1.030.961 1.030.961Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.030.961 1.030.961

122 Administração Geral

1.030.961 1.030.961Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.030.961 1.030.961

2002 Gestão Administrativa e Governamental

1.030.961 1.030.961Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.030.961 1.030.961

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.030.961 1.030.961

1.030.961 1.030.961

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

160

160



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

02 Judiciário

482.756 482.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.756 482.756

062 Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

482.756 482.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.756 482.756

0001 Gestão de Encargos Especiais

482.756 482.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.756 482.756

04 Administração

316.500 316.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 316.500 316.500

122 Administração Geral

316.500 316.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 316.500 316.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental

316.500 316.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 316.500 316.500

28 Encargos Especiais

403.500 403.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 403.500 403.500

841 Refinanciamento da Dívida Interna

272.000 272.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 272.000 272.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

161

161



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

28 Encargos Especiais

403.500 403.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 403.500 403.500

841 Refinanciamento da Dívida Interna

272.000 272.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 272.000 272.000

0001 Gestão de Encargos Especiais

272.000 272.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 272.000 272.000

845 Transferências

131.500 131.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 131.500 131.500

0001 Gestão de Encargos Especiais

131.500 131.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 131.500 131.500

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.202.756 886.256 316.500

1.202.756 886.256 316.500

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

162

162



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.060 Secretaria de Controle Interno

04 Administração

46.800 46.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 46.800 46.800

122 Administração Geral

46.800 46.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 46.800 46.800

2002 Gestão Administrativa e Governamental

46.800 46.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 46.800 46.800

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

46.800 46.800

46.800 46.800

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

163

163



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.070 Secretaria de Articulação Institucional

04 Administração

6.500 6.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.500 6.500

122 Administração Geral

6.500 6.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.500 6.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental

6.500 6.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 6.500 6.500

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

6.500 6.500

6.500 6.500

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

164

164



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.080 Secretaria de Educação

12 Educação

9.906.379 1.010.000 8.896.379Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.906.379 1.010.000 8.896.379

361 Ensino Fundamental

9.028.957 650.000 8.378.957Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.028.957 650.000 8.378.957

1001 Novo Jeito de Educar

8.918.522 650.000 8.268.522Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.918.522 650.000 8.268.522

2002 Gestão Administrativa e Governamental

110.435 110.435Fiscal:

Seguridade:

Total: 110.435 110.435

362 Ensino Médio

21.175 21.175Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.175 21.175

1001 Novo Jeito de Educar

21.175 21.175Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.175 21.175

365 Educação Infantil

558.527 360.000 198.527Fiscal:

Seguridade:

Total: 558.527 360.000 198.527

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

165

165



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.080 Secretaria de Educação

12 Educação

9.906.379 1.010.000 8.896.379Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.906.379 1.010.000 8.896.379

365 Educação Infantil

558.527 360.000 198.527Fiscal:

Seguridade:

Total: 558.527 360.000 198.527

1001 Novo Jeito de Educar

558.527 360.000 198.527Fiscal:

Seguridade:

Total: 558.527 360.000 198.527

368 Educação Báscia

297.720 297.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 297.720 297.720

1001 Novo Jeito de Educar

297.720 297.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 297.720 297.720

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

9.906.379 1.010.000 8.896.379

9.906.379 1.010.000 8.896.379

25

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

166

166



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.090 Secretaria de Saúde

10 Saúde

3.956.624 2.941.748 1.014.876

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.956.624 2.941.748 1.014.876

301 Atenção Básica

2.011.624 996.748 1.014.876

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.011.624 996.748 1.014.876

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

996.748 996.748

Fiscal:

Seguridade:

Total: 996.748 996.748

2002 Gestão Administrativa e Governamental

1.014.876 1.014.876

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.014.876 1.014.876

304 Vigilância Sanitária

510.000 510.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 510.000 510.000

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

510.000 510.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 510.000 510.000

305 Vigilância Epidemiológica

515.000 515.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 515.000 515.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

167

167



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.090 Secretaria de Saúde

10 Saúde

3.956.624 2.941.748 1.014.876

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.956.624 2.941.748 1.014.876

305 Vigilância Epidemiológica

515.000 515.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 515.000 515.000

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

515.000 515.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 515.000 515.000

452 Serviços Urbanos

310.000 310.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 310.000 310.000

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

310.000 310.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 310.000 310.000

512 Saneamento Básico Urbano

610.000 610.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 610.000 610.000

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

610.000 610.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 610.000 610.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

3.956.624 2.941.748 1.014.876

3.956.624 2.941.748 1.014.876

10

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 13 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

168

168



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

4.222.920 820.000 3.402.920

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.222.920 820.000 3.402.920

301 Atenção Básica

3.350.420 820.000 2.530.420

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.350.420 820.000 2.530.420

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

3.350.420 820.000 2.530.420

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.350.420 820.000 2.530.420

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

696.200 696.200

Fiscal:

Seguridade:

Total: 696.200 696.200

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

696.200 696.200

Fiscal:

Seguridade:

Total: 696.200 696.200

303 Suporte Profilático e Terapêutico

96.500 96.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.500 96.500

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

96.500 96.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.500 96.500

304 Vigilância Sanitária

12.000 12.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.000 12.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 14 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

169

169



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde

10 Saúde

4.222.920 820.000 3.402.920

Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.222.920 820.000 3.402.920

304 Vigilância Sanitária

12.000 12.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.000 12.000

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

12.000 12.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 12.000 12.000

305 Vigilância Epidemiológica

67.800 67.800

Fiscal:

Seguridade:

Total: 67.800 67.800

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde

67.800 67.800

Fiscal:

Seguridade:

Total: 67.800 67.800

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

4.222.920 820.000 3.402.920

4.222.920 820.000 3.402.920

11

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 15 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

170

170



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família

08 Assistência Social

393.880 100.600 293.280

Fiscal:

Seguridade:

Total: 393.880 100.600 293.280

241 Assistência ao Idoso

3.630 3.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.630 3.630

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3.630 3.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.630 3.630

243 Assistência à Criança a ao Adolescente

76.750 76.750

Fiscal:

Seguridade:

Total: 76.750 76.750

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

76.750 76.750

Fiscal:

Seguridade:

Total: 76.750 76.750

244 Assistência Comunitária

313.500 100.600 212.900

Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.500 100.600 212.900

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

124.300 100.600 23.700

Fiscal:

Seguridade:

Total: 124.300 100.600 23.700

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 16 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

171

171



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família

08 Assistência Social

393.880 100.600 293.280

Fiscal:

Seguridade:

Total: 393.880 100.600 293.280

244 Assistência Comunitária

313.500 100.600 212.900

Fiscal:

Seguridade:

Total: 313.500 100.600 212.900

2002 Gestão Administrativa e Governamental

189.200 189.200

Fiscal:

Seguridade:

Total: 189.200 189.200

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

393.880 100.600 293.280

393.880 100.600 293.280

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 17 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

172

172



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social

08 Assistência Social

1.725.080 1.154.100 570.980

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.725.080 1.154.100 570.980

244 Assistência Comunitária

1.242.980 672.000 570.980

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.242.980 672.000 570.980

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

1.242.980 672.000 570.980

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.242.980 672.000 570.980

306 Alimentação e Nutrição

482.100 482.100

Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.100 482.100

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

482.100 482.100

Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.100 482.100

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.725.080 1.154.100 570.980

1.725.080 1.154.100 570.980

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 18 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

173

173



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.130 Secretaria de Infra Estrutura

15 Urbanismo

7.353.100 5.505.800 1.847.300Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.353.100 5.505.800 1.847.300

451 Infra-Estrutura Urbana

1.425.800 1.425.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.425.800 1.425.800

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

1.425.800 1.425.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.425.800 1.425.800

452 Serviços Urbanos

5.927.300 4.080.000 1.847.300Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.927.300 4.080.000 1.847.300

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4.080.000 4.080.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 4.080.000 4.080.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental

1.847.300 1.847.300Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.847.300 1.847.300

26 Transporte

534.000 510.000 24.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 510.000 24.000

782 Transporte Rodoviário

534.000 510.000 24.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 510.000 24.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 19 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

174

174



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.130 Secretaria de Infra Estrutura

26 Transporte

534.000 510.000 24.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 510.000 24.000

782 Transporte Rodoviário

534.000 510.000 24.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 510.000 24.000

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

534.000 510.000 24.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 510.000 24.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

7.887.100 6.015.800 1.871.300

7.887.100 6.015.800 1.871.300

20

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 20 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

175

175



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano

15 Urbanismo

10.500 10.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.500 10.500

452 Serviços Urbanos

10.500 10.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.500 10.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental

10.500 10.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 10.500 10.500

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

10.500 10.500

10.500 10.500

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 21 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

176

176



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.150 Secretaria de Cultura

13 Cultura

94.000 94.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.000 94.000

392 Difusão Cultural

94.000 94.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.000 94.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental

94.000 94.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.000 94.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

94.000 94.000

94.000 94.000

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 22 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

177

177



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca.

15 Urbanismo

800.800 800.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 800.800 800.800

452 Serviços Urbanos

800.800 800.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 800.800 800.800

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

800.800 800.800Fiscal:

Seguridade:

Total: 800.800 800.800

20 Agricultura

1.131.500 1.001.000 130.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.131.500 1.001.000 130.500

122 Administração Geral

115.500 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 115.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental

115.500 115.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 115.500 115.500

606 Extensão Rural

1.016.000 1.001.000 15.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.016.000 1.001.000 15.000

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

1.016.000 1.001.000 15.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.016.000 1.001.000 15.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 23 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

178

178



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca.

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

1.932.300 1.801.800 130.500

1.932.300 1.801.800 130.500

5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 24 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

179

179



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer

23 Comércio e Serviços

1.958.250 1.780.250 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.958.250 1.780.250 178.000

695 Turismo

1.958.250 1.780.250 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.958.250 1.780.250 178.000

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

1.958.250 1.780.250 178.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.958.250 1.780.250 178.000

27 Desporto e Lazer

1.300.000 977.000 323.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.300.000 977.000 323.000

122 Administração Geral

106.000 106.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 106.000 106.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental

106.000 106.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 106.000 106.000

812 Desporto Comunitário

1.194.000 977.000 217.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.194.000 977.000 217.000

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

1.194.000 977.000 217.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.194.000 977.000 217.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 25 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

180

180



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

3.258.250 2.757.250 501.000

3.258.250 2.757.250 501.000

8

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 26 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

181

181



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programa por Operações Especiais, Projetos e Atividades -
ANEXO VI

AtividadeProjetoEspeciais
Operações

TotalEsferaCódigo Descrição  % 

09.999 Reserva de Contingência

99 Reserva de Contingência

202.000 202.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 202.000 202.000

999 Reserva de Contingência

202.000 202.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 202.000 202.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental

202.000 202.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 202.000 202.000

Total da Unidade:

Fiscal:

Seguridade:

202.000 202.000

202.000 202.000

1

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

40.054.300 2.616.656 16.622.298 20.815.346

27.206.896 886.256 11.605.850 14.714.790

12.847.404 1.730.400 5.016.448 6.100.556

Intra-Orçamentária: 1.481.500 100.000 1.381.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 27 de 27
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

182

182



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Legislativa

970.000 970.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 970.000

01

2

Judiciário

482.756 482.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.756 482.756

02

1

Administração

2.053.111 2.053.111Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.053.111 2.053.111

04

5

Assistência Social

2.118.960 364.130 1.754.830

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.118.960 364.130 1.754.830

08

5

Saúde

8.179.544 1.808.376 6.371.168

Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.179.544 1.808.376 6.371.168

10

20

Educação

9.906.379 864.635 9.041.744Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.906.379 864.635 9.041.744

12

25

Cultura

94.000 94.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.000 94.000

13

0

Direitos da Cidadania

7.000 7.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.000 7.000

14

0

Urbanismo

8.164.400 1.909.400 6.255.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 8.164.400 1.909.400 6.255.000

15

20

Agricultura

1.131.500 131.500 1.000.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.131.500 131.500 1.000.000

20

3

Comércio e Serviços

1.958.250 193.250 1.765.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.958.250 193.250 1.765.000

23

5

Transporte

534.000 9.500 524.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 9.500 524.500

26

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

183

183



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Desporto e Lazer

1.300.000 118.694 1.181.306Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.300.000 118.694 1.181.306

27

3

Encargos Especiais

403.500 402.000 1.500

2.548.900 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.952.400 402.000 2.550.400

28

7

Reserva de Contingência

202.000 202.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 202.000 202.000

99

1

Ação Legislativa

970.000 970.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 970.000

031

2

Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

482.756 482.756Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.756 482.756

062

1

Administração Geral

2.274.611 2.274.611Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.274.611 2.274.611

122

6

Assistência ao Idoso

3.630 3.630

Fiscal:

Seguridade:

Total: 3.630 3.630

241

0

Assistência à Criança a ao Adolescente

76.750 76.750

Fiscal:

Seguridade:

Total: 76.750 76.750

243

0

Assistência Comunitária

1.556.480 265.450 1.291.030

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.556.480 265.450 1.291.030

244

4

Previdência do Regime Estatutário

2.548.900 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.548.900 2.548.900

272

6

Atenção Básica

5.362.044 1.763.376 3.598.668

Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.362.044 1.763.376 3.598.668

301

13

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

696.200 696.200

Fiscal:

Seguridade:

Total: 696.200 696.200

302

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

184

184



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Suporte Profilático e Terapêutico

96.500 96.500

Fiscal:

Seguridade:

Total: 96.500 96.500

303

0

Vigilância Sanitária

522.000 10.000 512.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 522.000 10.000 512.000

304

1

Vigilância Epidemiológica

582.800 15.000 567.800

Fiscal:

Seguridade:

Total: 582.800 15.000 567.800

305

1

Alimentação e Nutrição

482.100 18.300 463.800

Fiscal:

Seguridade:

Total: 482.100 18.300 463.800

306

1

Ensino Fundamental

9.028.957 836.635 8.192.322Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.028.957 836.635 8.192.322

361

23

Ensino Médio

21.175 1.000 20.175Fiscal:

Seguridade:

Total: 21.175 1.000 20.175

362

0

Educação Infantil

558.527 27.000 531.527Fiscal:

Seguridade:

Total: 558.527 27.000 531.527

365

1

Educação Báscia

297.720 297.720Fiscal:

Seguridade:

Total: 297.720 297.720

368

1

Difusão Cultural

94.000 94.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 94.000 94.000

392

0

Direitos Individuais, Colet. e Difusos

7.000 7.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.000 7.000

422

0

Infra-Estrutura Urbana

1.425.800 15.800 1.410.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.425.800 15.800 1.410.000

451

4

Serviços Urbanos

6.738.600 1.893.600 4.845.000

310.000 10.000 300.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.048.600 1.903.600 5.145.000

452

18

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

185

185



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Saneamento Básico Urbano

610.000 10.000 600.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 610.000 10.000 600.000

512

2

Extensão Rural

1.016.000 16.000 1.000.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.016.000 16.000 1.000.000

606

3

Turismo

1.958.250 193.250 1.765.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.958.250 193.250 1.765.000

695

5

Transporte Rodoviário

534.000 9.500 524.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 534.000 9.500 524.500

782

1

Desporto Comunitário

1.194.000 12.694 1.181.306Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.194.000 12.694 1.181.306

812

3

Refinanciamento da Dívida Interna

272.000 272.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 272.000 272.000

841

1

Transferências

131.500 130.000 1.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 131.500 130.000 1.500

845

0

Reserva de Contingência

202.000 202.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 202.000 202.000

999

1

Gestão de Encargos Especiais

886.256 884.756 1.500Fiscal:

Seguridade:

Total: 886.256 884.756 1.500

0001

2

Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município

2.548.900 2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

Total: 2.548.900 2.548.900

0002

6

Novo Jeito de Educar

9.795.944 754.200 9.041.744Fiscal:

Seguridade:

Total: 9.795.944 754.200 9.041.744

1001

24

Aprimoramento da Gestão em Saúde

7.164.668 798.500 6.366.168

Fiscal:

Seguridade:

Total: 7.164.668 798.500 6.366.168

1002

18

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

186

186



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos -
ANEXO VIII

Código Descrição Esfera Total Próprios Vinculados  % 

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

1.929.760 176.930 1.752.830

Fiscal:

Seguridade:

Total: 1.929.760 176.930 1.752.830

1003

5

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

11.008.850 288.044 10.720.806Fiscal:

Seguridade:

Total: 11.008.850 288.044 10.720.806

1004

27

Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo

970.000 970.000Fiscal:

Seguridade:

Total: 970.000 970.000

2001

2

Gestão Administrativa e Governamental

4.545.846 4.540.846 5.000

1.204.076 1.197.076 7.000

Fiscal:

Seguridade:

Total: 5.749.922 5.737.922 12.000

2002

14

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

40.054.300 9.610.352 30.443.948

27.206.896 7.437.846 19.769.050

12.847.404 2.172.506 10.674.898

Intra-Orçamentária: 1.481.500 361.000 1.120.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

187

187



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO I - LF nº 4.320/64

Receita Parcial Total Despesa Parcial Total

24.286.422Receita Correntes 21.818.446DESPESAS CORRENTES
504.950Receita Tributária 14.476.151PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

1.002.400Receitas de Contribuições 2.000JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
170.500Receita Patrimonial 7.340.295OUTRAS DESPESAS CORRENTES

0Receita Agropecuária
0Receita Industrial

1.000Receita de Serviços
22.423.072Transferências Correntes

184.500Outras Receitas Correntes
1.481.500Receitas Intra-Orçamentárias
2.019.170Deduções da Receita Corrente

1.930.306Superávit do Orçamento Corrente
23.748.752Subtotal 23.748.752Subtotal

Receitas de Capital 16.305.548 DESPESAS DE CAPITAL 17.215.354

Operações de Crédito 0 INVESTIMENTOS 16.695.098

Alienação de Bens 15.000 INVERSÕES FINANCEIRAS 17.500

Amortização de Empréstimos 0 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 502.756

Transferências de Capital 16.290.548

Outras Receitas de Capital 0

Receitas de Capital-Intra-Orçamentária 0

Déficit Orçamentário 909.806

Subtotal 17.215.354 Subtotal 17.215.354

Receitas e Despesas Correntes:

Receitas e Despesas de Capital:

Reserva de Contigência:

Intra-Orçamentária:

Total Geral:

23.748.752

16.305.548

1.481.500

40.054.300

21.818.446

17.215.354

1.020.500

40.054.300

1.481.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

188

188



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita por Fonte de Recurso

Esfera Total Direta Indireta  % Código Descrição da Fonte de Recurso

000 Recursos Ordinários

6.945.841

Fiscal:

Seguridade:

6.945.841 0

6.945.841 6.945.841 0

0 0 0

Total: 17

001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação

856.135

Fiscal:

Seguridade:

856.135 0

856.135 856.135 0

0 0 0

Total: 2

002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde

1.808.376

Fiscal:

Seguridade:

1.808.376 0

1.808.376 1.808.376 0

0 0 0

Total: 5

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp. financeira)

2.548.900

Fiscal:

Seguridade:

0 2.548.900

0 0 0

2.548.900 0 2.548.900

Total: 6

014 Transferência de Recursos do SUS

3.479.420

Fiscal:

Seguridade:

3.479.420 0

0 0 0

3.479.420 3.479.420 0

Total: 9

015 Transferência de Recursos do FNDE

1.477.317

Fiscal:

Seguridade:

1.477.317 0

1.477.317 1.477.317 0

0 0 0

Total: 4

016 Recurso da CIDE

21.000

Fiscal:

Seguridade:

21.000 0

21.000 21.000 0

0 0 0

Total: 0

018 Transferência do FUNDEB (magistério)

4.572.434

Fiscal:

Seguridade:

4.572.434 0

4.572.434 4.572.434 0

0 0 0

Total: 11

019 Transferência do FUNDEB (outras)

2.571.993

Fiscal:

Seguridade:

2.571.993 0

2.571.993 2.571.993 0

0 0 0

Total: 6

029 Transferência de Recursos do FNAS

709.830

Fiscal:

Seguridade:

709.830 0

38.000 38.000 0

671.830 671.830 0

Total: 2

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal

2.891.748

Fiscal:

Seguridade:

2.891.748 0

0 0 0

2.891.748 2.891.748 0

Total: 7

052 Transferência de Convênios – Outros – Federal

11.751.306

Fiscal:

Seguridade:

11.751.306 0

8.906.306 8.906.306 0

2.845.000 2.845.000 0

Total: 29

053 Transferência de Convênios – Educação – Estadual/Municipal/Outros

420.000

Fiscal:

Seguridade:

420.000 0

420.000 420.000 0

0 0 0

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

189

189



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita por Fonte de Recurso

Esfera Total Direta Indireta  % Código Descrição da Fonte de Recurso

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.617.402 27.617.402 0

12.436.898 9.887.998 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 0 1.481.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

190

190



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1000.00.00.00 Receita Correntes

24.286.422

Direta:

Indireta:

23.219.022

1.067.400

Total: 61

1100.00.00.00 Receita Tributária

504.950

Direta:

Indireta:

504.950

Total: 1

1110.00.00.00 Impostos

501.000

Direta:

Indireta:

501.000

Total: 1

1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

321.000

Direta:

Indireta:

321.000

Total: 1

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

16.000

Direta:

Indireta:

16.000

Total: 0

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

302.000

Direta:

Indireta:

302.000

Total: 1

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

290.000

Direta:

Indireta:

290.000

Total: 1

1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos

12.000

Direta:

Indireta:

12.000

Total: 0

1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr

3.000

Direta:

Indireta:

3.000

Total: 0

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

180.000

Direta:

Indireta:

180.000

Total: 0

1113.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

180.000

Direta:

Indireta:

180.000

Total: 0

1120.00.00.00 Taxas

3.950

Direta:

Indireta:

3.950

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

191

191



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

3.000

Direta:

Indireta:

3.000

Total: 0

1121.25.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e 

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras

500

Direta:

Indireta:

500

Total: 0

1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

500

Direta:

Indireta:

500

Total: 0

1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

600

Direta:

Indireta:

600

Total: 0

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

400

Direta:

Indireta:

400

Total: 0

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços

950

Direta:

Indireta:

950

Total: 0

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios

300

Direta:

Indireta:

300

Total: 0

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços

650

Direta:

Indireta:

650

Total: 0

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

1.002.400

Direta:

Indireta:

100.000

902.400

Total: 3

1210.00.00.00 Contribuições Sociais

902.400

Direta:

Indireta: 902.400

Total: 2

1210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

902.400

Direta:

Indireta: 902.400

Total: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

192

192



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil

902.400

Direta:

Indireta: 902.400

Total: 2

1230.01.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

100.000

Direta:

Indireta:

100.000

Total: 0

1300.00.00.00 Receita Patrimonial

170.500

Direta:

Indireta:

160.500

10.000

Total: 0

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários

170.500

Direta:

Indireta:

160.500

10.000

Total: 0

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

160.000

Direta:

Indireta:

160.000

Total: 0

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

152.000

Direta:

Indireta:

152.000

Total: 0

1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB

50.000

Direta:

Indireta:

50.000

Total: 0

1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de 

20.000

Direta:

Indireta:

20.000

Total: 0

1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados

82.000

Direta:

Indireta:

82.000

Total: 0

1325.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados

8.000

Direta:

Indireta:

8.000

Total: 0

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor

10.000

Direta:

Indireta: 10.000

Total: 0

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa

10.000

Direta:

Indireta: 10.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

193

193



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1329.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários

500

Direta:

Indireta:

500

Total: 0

1329.01.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários

500

Direta:

Indireta:

500

Total: 0

1600.00.00.00 Receita de Serviços

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1600.13.00.00 Serviços Administrativos

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1600.13.02.00 Serviços de Venda de Editais

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1700.00.00.00 Transferências Correntes

22.423.072

Direta:

Indireta:

22.423.072

Total: 56

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

21.999.766

Direta:

Indireta:

21.999.766

Total: 55

1721.00.00.00 Transferências da União

13.168.539

Direta:

Indireta:

13.168.539

Total: 33

1721.01.00.00 Participação na Receita da União

9.132.672

Direta:

Indireta:

9.132.672

Total: 23

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

8.430.600

Direta:

Indireta:

8.430.600

Total: 21

1721.01.03.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Município 1% Cota entregue no mês de dezembro

342.652

Direta:

Indireta:

342.652

Total: 1

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

358.820

Direta:

Indireta:

358.820

Total: 1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

194

194



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

600

Direta:

Indireta:

600

Total: 0

1721.09.00.00 Outras Transferências da União

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1721.09.02.00 Outras Transferências da União - FEX

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

90.250

Direta:

Indireta:

90.250

Total: 0

1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

90.250

Direta:

Indireta:

90.250

Total: 0

1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun

2.644.420

Direta:

Indireta:

2.644.420

Total: 7

1721.33.01.00 PAB - FIXO

274.500

Direta:

Indireta:

274.500

Total: 1

1721.33.02.00 Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta Complexidade

696.200

Direta:

Indireta:

696.200

Total: 2

1721.33.03.00 Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária

12.000

Direta:

Indireta:

12.000

Total: 0

1721.33.04.00  Agentes Comunitários de Saúde - ACS

316.500

Direta:

Indireta:

316.500

Total: 1

1721.33.05.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

61.500

Direta:

Indireta:

61.500

Total: 0

1721.33.06.00 Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS

67.800

Direta:

Indireta:

67.800

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

195

195



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1721.33.07.00  Saúde da Família - SF

561.360

Direta:

Indireta:

561.360

Total: 1

1721.33.08.00  Saúde Bucal - SB

160.560

Direta:

Indireta:

160.560

Total: 0

1721.33.16.00 Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF

144.000

Direta:

Indireta:

144.000

Total: 0

1721.33.99.00 Outros Programas do SUS

350.000

Direta:

Indireta:

350.000

Total: 1

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

501.030

Direta:

Indireta:

501.030

Total: 1

1721.34.02.00 Piso Básico Fixo - PAIF

108.000

Direta:

Indireta:

108.000

Total: 0

1721.34.10.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGD

72.250

Direta:

Indireta:

72.250

Total: 0

1721.34.12.00 Piso Fixo de Média Complexidade  PFMC - CREAS

78.000

Direta:

Indireta:

78.000

Total: 0

1721.34.13.00 IGD - SUAS

10.780

Direta:

Indireta:

10.780

Total: 0

1721.34.14.00 Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

132.000

Direta:

Indireta:

132.000

Total: 0

1721.34.15.00 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

60.000

Direta:

Indireta:

60.000

Total: 0

1721.34.99.00 Outros Programas do FNAS

40.000

Direta:

Indireta:

40.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

196

196



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FN

797.317

Direta:

Indireta:

797.317

Total: 2

1721.35.01.00 Quota Municipal do Salário Educação - QSE

256.000

Direta:

Indireta:

256.000

Total: 1

1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

2.720

Direta:

Indireta:

2.720

Total: 0

1721.35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

305.834

Direta:

Indireta:

305.834

Total: 1

1721.35.04.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

106.263

Direta:

Indireta:

106.263

Total: 0

1721.35.06.00 Programa de Apoio Sistema Ensino p/Atendimento ao EJA - PEJA

60.000

Direta:

Indireta:

60.000

Total: 0

1721.35.08.00 Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF

6.500

Direta:

Indireta:

6.500

Total: 0

1721.35.99.00 Outras Programas do FNDE

60.000

Direta:

Indireta:

60.000

Total: 0

1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96

1.850

Direta:

Indireta:

1.850

Total: 0

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

1.736.800

Direta:

Indireta:

1.736.800

Total: 4

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados

1.683.800

Direta:

Indireta:

1.683.800

Total: 4

1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS

1.590.000

Direta:

Indireta:

1.590.000

Total: 4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

197

197



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA

71.800

Direta:

Indireta:

71.800

Total: 0

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

21.000

Direta:

Indireta:

21.000

Total: 0

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu

15.000

Direta:

Indireta:

15.000

Total: 0

1722.34.00.00 Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS (Co-Financiamento)

38.000

Direta:

Indireta:

38.000

Total: 0

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais

7.094.427

Direta:

Indireta:

7.094.427

Total: 18

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

6.221.727

Direta:

Indireta:

6.221.727

Total: 16

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação do FUNDEB

872.700

Direta:

Indireta:

872.700

Total: 2

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

423.306

Direta:

Indireta:

423.306

Total: 1

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

303.306

Direta:

Indireta:

303.306

Total: 1

1761.08.00.00 Transferências de Convênio da União destinada a Programa de Esporte

205.306

Direta:

Indireta:

205.306

Total: 1

1761.11.00.00 Transferência de Convênios da União para Programas de Assistência Social

93.000

Direta:

Indireta:

93.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

198

198



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União

5.000

Direta:

Indireta:

5.000

Total: 0

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

120.000

Direta:

Indireta:

120.000

Total: 0

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

120.000

Direta:

Indireta:

120.000

Total: 0

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

184.500

Direta:

Indireta:

29.500

155.000

Total: 0

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora

2.500

Direta:

Indireta:

2.500

Total: 0

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos

2.500

Direta:

Indireta:

2.500

Total: 0

1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1911.99.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

500

Direta:

Indireta:

500

Total: 0

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições

176.000

Direta:

Indireta:

21.000

155.000

Total: 0

1921.00.00.00 Indenizações

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1921.99.00.00 Outras Indenizações

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

199

199



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

1922.00.00.00 Restituições

175.000

Direta:

Indireta:

20.000

155.000

Total: 0

1922.03.00.00 Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares

5.000

Direta:

Indireta: 5.000

Total: 0

1922.10.00.00 Compensações Finaceiras ente o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

150.000

Direta:

Indireta: 150.000

Total: 0

1922.99.00.00 Outras Restituições

20.000

Direta:

Indireta:

20.000

Total: 0

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano

1.000

Direta:

Indireta:

1.000

Total: 0

1990.00.00.00 Receitas Diversas

5.000

Direta:

Indireta:

5.000

Total: 0

1990.99.00.00 Outras Receitas

5.000

Direta:

Indireta:

5.000

Total: 0

2000.00.00.00 Receitas de Capital

16.305.548

Direta:

Indireta:

16.305.548

Total: 41

2200.00.00.00 Alienação de Bens

15.000

Direta:

Indireta:

15.000

Total: 0

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

15.000

Direta:

Indireta:

15.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

200

200



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

2210.01.00.00 Alienação de Bens Móveis

15.000

Direta:

Indireta:

15.000

Total: 0

2400.00.00.00 Transferências de Capital

16.290.548

Direta:

Indireta:

16.290.548

Total: 41

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

1.650.800

Direta:

Indireta:

1.650.800

Total: 4

2421.00.00.00 Transferências da União

1.650.800

Direta:

Indireta:

1.650.800

Total: 4

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

800.000

Direta:

Indireta:

800.000

Total: 2

2421.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

680.000

Direta:

Indireta:

680.000

Total: 2

2421.03.00.00 Transferências de Recursos destinado a Programas do FNAS

170.800

Direta:

Indireta:

170.800

Total: 0

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

14.639.748

Direta:

Indireta:

14.639.748

Total: 37

2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

14.339.748

Direta:

Indireta:

14.339.748

Total: 36

2471.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo

1.765.000

Direta:

Indireta:

1.765.000

Total: 4

2471.07.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério das Cidades

400.000

Direta:

Indireta:

400.000

Total: 1

2471.08.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Integração Nacional

5.555.000

Direta:

Indireta:

5.555.000

Total: 14

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

201

201



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

2471.09.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

1.800.000

Direta:

Indireta:

1.800.000

Total: 4

2471.12.00.00 Transferências de Convênio da União - FUNASA

2.891.748

Direta:

Indireta:

2.891.748

Total: 7

2471.14.00.00 Transferências de Convênio da União para os Programas da Assistência Social

952.000

Direta:

Indireta:

952.000

Total: 2

2471.16.00.00 Transferência de Convênios da União - Ministério dos Esportes

976.000

Direta:

Indireta:

976.000

Total: 2

2472.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

300.000

Direta:

Indireta:

300.000

Total: 1

2472.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação

300.000

Direta:

Indireta:

300.000

Total: 1

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

1.481.500

Direta:

Indireta: 1.481.500

Total: 4

7200.00.00.00 Receitas de Contribuições

1.481.500

Direta:

Indireta: 1.481.500

Total: 4

7210.00.00.00 Contribuições Sociais

1.481.500

Direta:

Indireta: 1.481.500

Total: 4

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

1.481.500

Direta:

Indireta: 1.481.500

Total: 4

7210.29.01.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intra-Orçamentária

1.381.500

Direta:

Indireta: 1.381.500

Total: 3

7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débito

100.000

Direta:

Indireta: 100.000

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

202

202



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente

2.019.170

Direta:

Indireta:

2.019.170

Total: 5

9517.21.01.02 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro

1.686.120

Direta:

Indireta:

1.686.120

Total: 4

9517.21.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

120

Direta:

Indireta:

120

Total: 0

9517.21.36.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96

370

Direta:

Indireta:

370

Total: 0

9517.22.01.01 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

318.000

Direta:

Indireta:

318.000

Total: 1

9517.22.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA

14.360

Direta:

Indireta:

14.360

Total: 0

9517.22.01.04 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI – Exportação

200

Direta:

Indireta:

200

Total: 0

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

40.054.300

37.505.400

Total da Intra-Orçamentária: 1.481.500

2 - Total da Indireta: 2.548.900

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 13 de 13
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

203

203



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

1000.00.00.00 Receita Correntes

4.340.850

3.273.450

1.067.400

11

Direta:

Indireta:

Total:

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

902.400

902.400

2

Direta:

Indireta:

Total:

1210.00.00.00 Contribuições Sociais

902.400

902.400

2

Direta:

Indireta:

Total:

1210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

902.400

902.400

2

Direta:

Indireta:

Total:

1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil

902.400

902.400

2

Direta:

Indireta:

Total:

1300.00.00.00 Receita Patrimonial

30.000

20.000

10.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários

30.000

20.000

10.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

20.000

20.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

20.000

20.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de 

20.000

20.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor

10.000

10.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa

10.000

10.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

204

204



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

1700.00.00.00 Transferências Correntes

3.253.450

3.253.450

8

Direta:

Indireta:

Total:

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

3.160.450

3.160.450

8

Direta:

Indireta:

Total:

1721.00.00.00 Transferências da União

3.145.450

3.145.450

8

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun

2.644.420

2.644.420

7

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.01.00 PAB - FIXO

274.500

274.500

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.02.00 Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta Complexidade

696.200

696.200

2

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.03.00 Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária

12.000

12.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.04.00  Agentes Comunitários de Saúde - ACS

316.500

316.500

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.05.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

61.500

61.500

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.06.00 Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS

67.800

67.800

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.07.00  Saúde da Família - SF

561.360

561.360

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.08.00  Saúde Bucal - SB

160.560

160.560

0

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

205

205



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

1721.33.16.00 Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF

144.000

144.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.33.99.00 Outros Programas do SUS

350.000

350.000

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

501.030

501.030

1

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.02.00 Piso Básico Fixo - PAIF

108.000

108.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.10.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGD

72.250

72.250

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.12.00 Piso Fixo de Média Complexidade  PFMC - CREAS

78.000

78.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.13.00 IGD - SUAS

10.780

10.780

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.14.00 Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

132.000

132.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.15.00 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

60.000

60.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1721.34.99.00 Outros Programas do FNAS

40.000

40.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

15.000

15.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu

15.000

15.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

206

206



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

93.000

93.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

93.000

93.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1761.11.00.00 Transferência de Convênios da União para Programas de Assistência Social

93.000

93.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

155.000

155.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições

155.000

155.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1922.00.00.00 Restituições

155.000

155.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1922.03.00.00 Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares

5.000

5.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

1922.10.00.00 Compensações Finaceiras ente o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

150.000

150.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

2000.00.00.00 Receitas de Capital

6.614.548

6.614.548

17

Direta:

Indireta:

Total:

2400.00.00.00 Transferências de Capital

6.614.548

6.614.548

17

Direta:

Indireta:

Total:

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

970.800

970.800

2

Direta:

Indireta:

Total:

2421.00.00.00 Transferências da União

970.800

970.800

2

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

207

207



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

800.000

800.000

2

Direta:

Indireta:

Total:

2421.03.00.00 Transferências de Recursos destinado a Programas do FNAS

170.800

170.800

0

Direta:

Indireta:

Total:

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

5.643.748

5.643.748

14

Direta:

Indireta:

Total:

2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

5.643.748

5.643.748

14

Direta:

Indireta:

Total:

2471.09.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

1.800.000

1.800.000

4

Direta:

Indireta:

Total:

2471.12.00.00 Transferências de Convênio da União - FUNASA

2.891.748

2.891.748

7

Direta:

Indireta:

Total:

2471.14.00.00 Transferências de Convênio da União para os Programas da Assistência Social

952.000

952.000

2

Direta:

Indireta:

Total:

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

1.481.500

1.481.500

4

Direta:

Indireta:

Total:

7200.00.00.00 Receitas de Contribuições

1.481.500

1.481.500

4

Direta:

Indireta:

Total:

7210.00.00.00 Contribuições Sociais

1.481.500

1.481.500

4

Direta:

Indireta:

Total:

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

1.481.500

1.481.500

4

Direta:

Indireta:

Total:

7210.29.01.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intra-Orçamentária

1.381.500

1.381.500

3

Direta:

Indireta:

Total:

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

208

208



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Seguridade

Cód. Receita Descrição da Receita Sub-alíneas
Alíneas e

Sub-rúbricas
Rúbricas e

Sub-fontes
Fontes e

Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

 % 

7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débito

100.000

100.000

0

Direta:

Indireta:

Total:

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

12.436.898

Total da Intra-Orçamentária: 1.481.500

2 - Total da Indireta: 2.548.900

9.887.998

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

209

209



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Juru

1000.00.00.00 23.219.022Receita Correntes

1100.00.00.00 504.950Receita Tributária

1110.00.00.00 501.000Impostos

1112.00.00.00 321.000Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

1112.02.00.00 16.000Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana

1112.04.00.00 302.000Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

1112.04.31.00 290.000Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os
Rendimentos do Trabalho

1112.04.34.00 12.000Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros
Rendimentos

1112.08.00.00 3.000Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobr

1113.00.00.00 180.000Impostos sobre a Produção e a Circulação

1113.05.00.00 180.000Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

1120.00.00.00 3.950Taxas

1121.00.00.00 3.000Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1121.25.00.00 1.000Taxa de Licença para Funcionamento de
Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e 

1121.29.00.00 500Taxa de Licença para Execução de Obras

1121.30.00.00 500Taxa de Autorização de Funcionamento de
Transporte

1121.31.00.00 600Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

1121.99.00.00 400Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1122.00.00.00 950Taxas pela Prestação de Serviços

1122.28.00.00 300Taxa de Cemitérios

1122.99.00.00 650Outras Taxas pela Prestação de Serviços

1200.00.00.00 100.000Receitas de Contribuições

1230.01.00.00 100.000Contribuição para o Custeio do Serviço de
Iluminação Pública

1300.00.00.00 160.500Receita Patrimonial

1320.00.00.00 160.500Receitas de Valores Mobiliários

1325.00.00.00 160.000Remuneração de Depósitos Bancários

1325.01.00.00 152.000Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

1325.01.02.00 50.000Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de
Recursos Vinculados – FUNDEB

1325.01.03.00 20.000Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de
Recursos Vinculados – Fundo de 

1325.01.99.00 82.000Receita de Remuneração de Outros Depósitos
Bancários de Recursos Vinculados

1325.02.00.00 8.000Remuneração de Depósitos de Recursos não
Vinculados

1329.00.00.00 500Outras Receitas de Valores Mobiliários

1329.01.00.00 500Outras Receitas de Valores Mobiliários

1600.00.00.00 1.000Receita de Serviços

1600.13.00.00 1.000Serviços Administrativos

1600.13.02.00 1.000Serviços de Venda de Editais

1700.00.00.00 22.423.072Transferências Correntes

1720.00.00.00 21.999.766Transferências Intergovernamentais

1721.00.00.00 13.168.539Transferências da União

1721.01.00.00 9.132.672Participação na Receita da União

1721.01.02.00 8.430.600Cota-Parte do Fundo de Participação dos
Municípios

1721.01.03.00 342.652Cota-Parte do Fundo de Participação do Município
1% Cota entregue no mês de dezembro

1721.01.04.00 358.820Cota-Parte do Fundo de Participação dos

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

210

210



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Juru

Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
1721.01.05.00 600Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade

Territorial Rural
1721.09.00.00 1.000Outras Transferências da União

1721.09.02.00 1.000Outras Transferências da União - FEX

1721.22.00.00 90.250Transferência da Compensação Financeira pela
Exploração de Recursos Naturais

1721.22.70.00 90.250Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

1721.33.00.00 2.644.420Transferência de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun

1721.33.01.00 274.500PAB - FIXO

1721.33.02.00 696.200Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta
Complexidade

1721.33.03.00 12.000Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária

1721.33.04.00 316.500 Agentes Comunitários de Saúde - ACS

1721.33.05.00 61.500Programa de Assistência Farmacêutica Básica

1721.33.06.00 67.800Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde -
PFVPS

1721.33.07.00 561.360 Saúde da Família - SF

1721.33.08.00 160.560 Saúde Bucal - SB

1721.33.16.00 144.000Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF

1721.33.99.00 350.000Outros Programas do SUS

1721.34.00.00 501.030Transferências de Recursos do Fundo Nacional de
Assistência Social – FNAS

1721.34.02.00 108.000Piso Básico Fixo - PAIF

1721.34.10.00 72.250Índice de Gestão Descentralizada - IGD

1721.34.12.00 78.000Piso Fixo de Média Complexidade PFMC -
CREAS

1721.34.13.00 10.780IGD - SUAS

1721.34.14.00 132.000Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos -
SCFV

1721.34.15.00 60.000Programa Primeira Infância no SUAS - Criança
Feliz

1721.34.99.00 40.000Outros Programas do FNAS

1721.35.00.00 797.317Transferências de Recursos do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FN

1721.35.01.00 256.000Quota Municipal do Salário Educação - QSE

1721.35.02.00 2.720Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

1721.35.03.00 305.834Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

1721.35.04.00 106.263Programa Nacional de Apoio ao Transporte do
Escolar - PNATE

1721.35.06.00 60.000Programa de Apoio Sistema Ensino p/Atendimento
ao EJA - PEJA

1721.35.08.00 6.500Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF

1721.35.99.00 60.000Outras Programas do FNDE

1721.36.00.00 1.850Transferência Financeira do ICMS-Desoneração-
L.C. Nº 87/96

1722.00.00.00 1.736.800Transferências dos Estados

1722.01.00.00 1.683.800Participação na Receita dos Estados

1722.01.01.00 1.590.000Cota-Parte do ICMS

1722.01.02.00 71.800Cota-Parte do IPVA

1722.01.04.00 1.000Cota-Parte do IPI sobre Exportação

1722.01.13.00 21.000Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no
Domínio Econômico - CIDE

1722.33.00.00 15.000Transferência de Recursos do Estado para
Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu

1722.34.00.00 38.000Transferência do Fundo Estadual de Assistência
Social – FEAS (Co-Financiamento)

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

211

211



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Juru

1724.00.00.00 7.094.427Transferências Multigovernamentais

1724.01.00.00 6.221.727Transferências de Recursos do FUNDEB

1724.02.00.00 872.700Transferências de Recursos da Complementação do
FUNDEB

1760.00.00.00 423.306Transferências de Convênios

1761.00.00.00 303.306Transferências de Convênios da União e de Suas
Entidades

1761.08.00.00 205.306Transferências de Convênio da União destinada a
Programa de Esporte

1761.11.00.00 93.000Transferência de Convênios da União para
Programas de Assistência Social

1761.99.00.00 5.000Outras Transferências de Convênios da União

1762.00.00.00 120.000Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de Suas Entidades

1762.02.00.00 120.000Transferências de Convênio dos Estados Destinadas
a Programas de Educação

1900.00.00.00 29.500Outras Receitas Correntes

1910.00.00.00 2.500Multas e Juros de Mora

1911.00.00.00 2.500Multas e Juros de Mora dos Tributos

1911.38.00.00 1.000Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU

1911.39.00.00 1.000Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a
Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI

1911.99.00.00 500Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

1920.00.00.00 21.000Indenizações e Restituições

1921.00.00.00 1.000Indenizações

1921.99.00.00 1.000Outras Indenizações

1922.00.00.00 20.000Restituições

1922.99.00.00 20.000Outras Restituições

1930.00.00.00 1.000Receita da Dívida Ativa

1931.00.00.00 1.000Receita da Dívida Ativa Tributária

1931.11.00.00 1.000Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urbano

1990.00.00.00 5.000Receitas Diversas

1990.99.00.00 5.000Outras Receitas

2000.00.00.00 16.305.548Receitas de Capital

2200.00.00.00 15.000Alienação de Bens

2210.00.00.00 15.000Alienação de Bens Móveis

2210.01.00.00 15.000Alienação de Bens Móveis

2400.00.00.00 16.290.548Transferências de Capital

2420.00.00.00 1.650.800Transferências Intergovernamentais

2421.00.00.00 1.650.800Transferências da União

2421.01.00.00 800.000Transferências de Recursos do Sistema Único de
Saúde – SUS

2421.02.00.00 680.000Transferências de Recursos Destinados a Programas
de Educação

2421.03.00.00 170.800Transferências de Recursos destinado a Programas
do FNAS

2470.00.00.00 14.639.748Transferências de Convênios

2471.00.00.00 14.339.748Transferência de Convênios da União e de suas
Entidades

2471.06.00.00 1.765.000Transferências de Convênio da União destinadas a
Programas de Turismo

2471.07.00.00 400.000Transferências de Convênio da União - Ministério
das Cidades

2471.08.00.00 5.555.000Transferências de Convênio da União - Ministério
da Integração Nacional
Transferências de Convênio da União - Ministério

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

212

212



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

001 Prefeitura Municipal de Juru

2471.09.00.00 1.800.000da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

2471.12.00.00 2.891.748Transferências de Convênio da União - FUNASA

2471.14.00.00 952.000Transferências de Convênio da União para os
Programas da Assistência Social

2471.16.00.00 976.000Transferência de Convênios da União - Ministério
dos Esportes

2472.00.00.00 300.000Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito
Federal e de suas Entidades

2472.02.00.00 300.000Transferências de Convênio dos Estados destinadas
a Programas de Educação

9000.00.00.00 2.019.170Deduções da Receita Corrente

9517.21.01.02 1.686.120Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor
Financeiro

9517.21.01.05 120Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -
ITR

9517.21.36.00 370Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB
- ICMS Desoneração - LC 87/96

9517.22.01.01 318.000Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB
– ICMS

9517.22.01.02 14.360Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -
IPVA

9517.22.01.04 200Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB
- IPI – Exportação

1 - Total: 37.505.400

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

213

213



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Órgão

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e

Sub-alíneas Sub-rúbricas
Rúbricas e Fontes e

Sub-fontes

Categorias
Econômicas e

Sub-categorias
Econômicas

003 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

1000.00.00.00 1.067.400Receita Correntes

1200.00.00.00 902.400Receitas de Contribuições

1210.00.00.00 902.400Contribuições Sociais

1210.29.00.00 902.400Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

1210.29.07.00 902.400Contribuição de Servidor Ativo Civil

1300.00.00.00 10.000Receita Patrimonial

1320.00.00.00 10.000Receitas de Valores Mobiliários

1328.00.00.00 10.000Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio
de Previdência do Servidor

1328.10.00.00 10.000Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio
de Previdência do Servidor em Renda Fixa

1900.00.00.00 155.000Outras Receitas Correntes

1920.00.00.00 155.000Indenizações e Restituições

1922.00.00.00 155.000Restituições

1922.03.00.00 5.000Restituição de Contribuições Previdenciárias
Complementares

1922.10.00.00 150.000Compensações Finaceiras ente o Regime Geral e os
Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

7000.00.00.00 1.481.500Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

7200.00.00.00 1.481.500Receitas de Contribuições

7210.00.00.00 1.481.500Contribuições Sociais

7210.29.00.00 1.481.500Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

7210.29.01.00 1.381.500Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil -
Intra-Orçamentária

7210.29.15.00 100.000Contribuição Previdenciária em Regime de
Parcelamento de Débito

1 - Total: 2.548.900

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

40.054.300

37.505.400

1.481.500

2.548.900

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

214

214



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1000.00.00.00 Receita Correntes

19.945.572

19.945.572Direta:

Indireta:

Total: 50

1100.00.00.00 Receita Tributária

504.950

504.950Direta:

Indireta:

Total: 1

1110.00.00.00 Impostos

501.000

501.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

321.000

321.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

16.000

16.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

302.000

302.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

290.000

290.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos

12.000

12.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr

3.000

3.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

180.000

180.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1113.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

180.000

180.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1120.00.00.00 Taxas

3.950

3.950Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

215

215



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

3.000

3.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.25.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e 

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras

500

500Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

500

500Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

600

600Direta:

Indireta:

Total: 0

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

400

400Direta:

Indireta:

Total: 0

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços

950

950Direta:

Indireta:

Total: 0

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios

300

300Direta:

Indireta:

Total: 0

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços

650

650Direta:

Indireta:

Total: 0

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

100.000

100.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1230.01.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

100.000

100.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1300.00.00.00 Receita Patrimonial

140.500

140.500Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

216

216



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários

140.500

140.500Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

140.000

140.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

132.000

132.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB

50.000

50.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados

82.000

82.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1325.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados

8.000

8.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1329.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários

500

500Direta:

Indireta:

Total: 0

1329.01.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários

500

500Direta:

Indireta:

Total: 0

1600.00.00.00 Receita de Serviços

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1600.13.00.00 Serviços Administrativos

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1600.13.02.00 Serviços de Venda de Editais

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1700.00.00.00 Transferências Correntes

19.169.622

19.169.622Direta:

Indireta:

Total: 48

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

217

217



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

18.839.316

18.839.316Direta:

Indireta:

Total: 47

1721.00.00.00 Transferências da União

10.023.089

10.023.089Direta:

Indireta:

Total: 25

1721.01.00.00 Participação na Receita da União

9.132.672

9.132.672Direta:

Indireta:

Total: 23

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

8.430.600

8.430.600Direta:

Indireta:

Total: 21

1721.01.03.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Município 1% Cota entregue no mês de dezembro

342.652

342.652Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

358.820

358.820Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

600

600Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.09.00.00 Outras Transferências da União

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.09.02.00 Outras Transferências da União - FEX

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

90.250

90.250Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

90.250

90.250Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FN

797.317

797.317Direta:

Indireta:

Total: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

218

218



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1721.35.01.00 Quota Municipal do Salário Educação - QSE

256.000

256.000Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

2.720

2.720Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

305.834

305.834Direta:

Indireta:

Total: 1

1721.35.04.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

106.263

106.263Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.35.06.00 Programa de Apoio Sistema Ensino p/Atendimento ao EJA - PEJA

60.000

60.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.35.08.00 Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF

6.500

6.500Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.35.99.00 Outras Programas do FNDE

60.000

60.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96

1.850

1.850Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

1.721.800

1.721.800Direta:

Indireta:

Total: 4

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados

1.683.800

1.683.800Direta:

Indireta:

Total: 4

1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS

1.590.000

1.590.000Direta:

Indireta:

Total: 4

1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA

71.800

71.800Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

219

219



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

21.000

21.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1722.34.00.00 Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS (Co-Financiamento)

38.000

38.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais

7.094.427

7.094.427Direta:

Indireta:

Total: 18

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

6.221.727

6.221.727Direta:

Indireta:

Total: 16

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação do FUNDEB

872.700

872.700Direta:

Indireta:

Total: 2

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

330.306

330.306Direta:

Indireta:

Total: 1

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

210.306

210.306Direta:

Indireta:

Total: 1

1761.08.00.00 Transferências de Convênio da União destinada a Programa de Esporte

205.306

205.306Direta:

Indireta:

Total: 1

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União

5.000

5.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

120.000

120.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

120.000

120.000Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

220

220



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

29.500

29.500Direta:

Indireta:

Total: 0

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora

2.500

2.500Direta:

Indireta:

Total: 0

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos

2.500

2.500Direta:

Indireta:

Total: 0

1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1911.99.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

500

500Direta:

Indireta:

Total: 0

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições

21.000

21.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1921.00.00.00 Indenizações

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1921.99.00.00 Outras Indenizações

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1922.00.00.00 Restituições

20.000

20.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1922.99.00.00 Outras Restituições

20.000

20.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

221

221



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano

1.000

1.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1990.00.00.00 Receitas Diversas

5.000

5.000Direta:

Indireta:

Total: 0

1990.99.00.00 Outras Receitas

5.000

5.000Direta:

Indireta:

Total: 0

2000.00.00.00 Receitas de Capital

9.691.000

9.691.000Direta:

Indireta:

Total: 24

2200.00.00.00 Alienação de Bens

15.000

15.000Direta:

Indireta:

Total: 0

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

15.000

15.000Direta:

Indireta:

Total: 0

2210.01.00.00 Alienação de Bens Móveis

15.000

15.000Direta:

Indireta:

Total: 0

2400.00.00.00 Transferências de Capital

9.676.000

9.676.000Direta:

Indireta:

Total: 24

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

680.000

680.000Direta:

Indireta:

Total: 2

2421.00.00.00 Transferências da União

680.000

680.000Direta:

Indireta:

Total: 2

2421.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

680.000

680.000Direta:

Indireta:

Total: 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

222

222



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

8.996.000

8.996.000Direta:

Indireta:

Total: 22

2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

8.696.000

8.696.000Direta:

Indireta:

Total: 22

2471.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo

1.765.000

1.765.000Direta:

Indireta:

Total: 4

2471.07.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério das Cidades

400.000

400.000Direta:

Indireta:

Total: 1

2471.08.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Integração Nacional

5.555.000

5.555.000Direta:

Indireta:

Total: 14

2471.16.00.00 Transferência de Convênios da União - Ministério dos Esportes

976.000

976.000Direta:

Indireta:

Total: 2

2472.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

300.000

300.000Direta:

Indireta:

Total: 1

2472.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação

300.000

300.000Direta:

Indireta:

Total: 1

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente

2.019.170

2.019.170Direta:

Indireta:

Total: 5

9517.21.01.02 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro

1.686.120

1.686.120Direta:

Indireta:

Total: 4

9517.21.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

120

120Direta:

Indireta:

Total: 0

9517.21.36.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96

370

370Direta:

Indireta:

Total: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

223

223



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Receita Segundo as Categorias Econômicas - ANEXO II - LF nº 4.320/64

Cód. Receita Descrição da Receita

Fiscal

 % Econômicas
Sub-categorias
Econômicas e

Categorias

Sub-fontes
Fontes eRúbricas e

Sub-rúbricasSub-alíneas
Alíneas e

9517.22.01.01 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

318.000

318.000Direta:

Indireta:

Total: 1

9517.22.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA

14.360

14.360Direta:

Indireta:

Total: 0

9517.22.01.04 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI – Exportação

200

200Direta:

Indireta:

Total: 0

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

27.617.402

27.617.402

Total da Intra-Orçamentária: 0

2 - Total da Indireta: 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 10
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

224

224



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

01.010 Câmara Municipal 970.000 2

Reaparelhamento Geral da Câmara
Reaparelhamento Geral da CâmaraObjetivo:

01
031

2001

1001 6.000 0

Legislativa
Ação Legislativa

Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo

4400.00 6.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.000 0

Melhoramento do Prédio da Câmara
Melhoramento do Prédio da CâmaraObjetivo:

01
031

2001

1002 15.000 0

Legislativa
Ação Legislativa

Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo

3300.00 5.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.000 0
4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Manter as atividades administrativas da Câmara MunicipalObjetivo:

01
031

2001

2001 949.000 2

Legislativa
Ação Legislativa

Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo

3100.00 782.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 782.000 2
3300.00 167.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 167.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

970.000

0

970.000

2

0

2

782.000

782.000

172.000

172.000 16.000

16.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

225

225



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900 6

Manutenção das Atividades do IPSEJ
Manter o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJObjetivo:

28
272

0002

0001 215.400 1

Encargos Especiais
Previdência do Regime Estatutário

Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município

3100.00 70.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 70.000 0
3300.00 135.400 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 135.400 0
4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Pagamento de Benefícios aos Segurados e seus Dependentes - Inativos e Pensionistas
Pagar os inativos e pensionistas regularmente em dia.Objetivo:

28
272

0002

0002 1.515.000 4

Encargos Especiais
Previdência do Regime Estatutário

Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município

3100.00 1.490.000 4PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 1.490.000 4
3300.00 25.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0

Reserva Previdenciária
Reserva Previdenciária referente aos ingressos previstos que possam ultrapassar as despesas fixadas
que irão compor o superávit inicial, destinado a garantir desembolsos futuros ao Regime Próprio de
Previdência Social.

Objetivo:

28
272

0002

9002 818.500 2

Encargos Especiais
Previdência do Regime Estatutário

Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município

9900.00 818.500 2Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 818.500 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

2.548.900

2.548.900

0

6

6

1.560.000

1.560.000

160.400

160.400 10.000

10.000

818.500

818.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

226

226



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.020 Gabinete do Prefeito 652.350 2

Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete do Prefeito
Manter as atividades administrativas do Gabinete, bem como a Procuradoria Geral do Município e
Gabinete do Vice Prefeito.

Objetivo:

04
122

2002

2002 644.350 2

Administração
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 357.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 352.000 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
5.000 0

3300.00 277.350 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.500 0
3390.00 Aplicações Diretas 274.850 1
4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Contribuições às Entidades Municipalistas
Contribuir para FAMUP e Outros.Objetivo:

04
122

2002

2003 8.000 0

Administração
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3300.00 8.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

652.350

0

652.350

2

0

2

357.000

357.000

285.350

285.350 10.000

10.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

227

227



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres 7.000 0

Manutenção das Atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres
Manter as atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres, garantindo os direitos as mulheres
em situação de violência, conforme normas e instrumentos internacionais de direitos humanos e
legislação nacional, promover o desenvolvimento do município de Juru na geração de trabalho e
renda para as mulheres.

Objetivo:

14
422

2002

2004 7.000 0

Direitos da Cidadania
Direitos Individuais, Colet. e Difusos

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 2.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0
3300.00 3.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0
4400.00 1.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

7.000

0

7.000

0

0

0

2.500

2.500

3.000

3.000 1.500

1.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

228

228



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.040 Secretaria de Administração 1.030.961 3

Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Manter as atividades administrativas da Secretaria de AdministraçãoObjetivo:

04
122

2002

2005 1.030.961 3

Administração
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 689.017 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 568.517 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
120.500 0

3300.00 336.444 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 335.944 1
4400.00 5.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.030.961

0

1.030.961

3

0

3

689.017

689.017

336.444

336.444 5.500

5.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

229

229



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3

Amortização e Encargos da Dívida Contratada
Realizar o pagamento do principal e encargos da dívida contratada.Objetivo:

28
841

0001

0003 11.000 0

Encargos Especiais
Refinanciamento da Dívida Interna

Gestão de Encargos Especiais

3200.00 1.000 0JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3290.00 Aplicações Diretas 1.000 0
4600.00 10.000 0AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Encargos com o INSS
Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao INSSObjetivo:

28
841

0001

0004 160.000 0

Encargos Especiais
Refinanciamento da Dívida Interna

Gestão de Encargos Especiais

4600.00 160.000 0AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 160.000 0

Contribuição ao PASEP
Recolher mensalmente as contribuições devidas ao Pasep.Objetivo:

28
845

0001

0005 131.500 0

Encargos Especiais
Transferências

Gestão de Encargos Especiais

3300.00 131.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 131.500 0

Pagamento de Ações Judiciais
Pagar ações judiciais transitadas e julgadas, precatórios e requisição de pequenos valores (RPV).Objetivo:

02
062

0001

0006 482.756 1

Judiciário
Def. Interesse Públ. no Proc. Judiciário

Gestão de Encargos Especiais

3100.00 240.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 240.000 1
3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0
4600.00 232.756 1AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 232.756 1

Encargos com a Dívida do IPSEJ
Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao IPSEJObjetivo:

28
841

0001

0007 101.000 0

Encargos Especiais
Refinanciamento da Dívida Interna

Gestão de Encargos Especiais

3200.00 1.000 0JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3290.00 Aplicações Diretas 1.000 0
4600.00 100.000 0AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4691.00 Aplicações Diretas 100.000 0

Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Manter as Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças.Objetivo:

04
122

2002

2006 316.500 1

Administração
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 102.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 102.000 0
3300.00 198.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 198.000 0
4400.00 15.500 0INVESTIMENTOS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

230

230



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3

4400.00 15.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0
4500.00 500 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.202.756

0

1.202.756

3

0

3

342.000

342.000 2.000

2.000 340.000

340.000 15.500

15.500

500

500 502.756

502.756

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

231

231



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.060 Secretaria de Controle Interno 46.800 0

Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno
Manter as atitivades da Secretaria de Controle Interno.Objetivo:

04
122

2002

2007 46.800 0

Administração
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 37.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 37.500 0
3300.00 8.300 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 8.300 0
4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

46.800

0

46.800

0

0

0

37.500

37.500

8.300

8.300 1.000

1.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

232

232



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.070 Secretaria de Articulação Institucional 6.500 0

Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Institucional
Manter as atividades da Secretaria de Articulação InstitucionalObjetivo:

04
122

2002

2008 6.500 0

Administração
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 3.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.000 0
3300.00 3.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0
4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

6.500

0

6.500

0

0

0

3.000

3.000

3.000

3.000 500

500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

233

233



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

Aquisição de Transporte Escolar
Adquirir transporte escolar para os alunos da rede municipal de ensino, demanda do orçamento
participativo

Objetivo:

12
361

1001

1003 210.000 1

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

4400.00 210.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 210.000 1

 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Creches Escolares com Aquisição de Equipamentos
Construir, ampliar e/ou reformar e adiquirir equipamentos para as creches escolares, no município
de Juru.

Objetivo:

12
365

1001

1004 360.000 1

Educação
Educação Infantil

Novo Jeito de Educar

4400.00 360.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 360.000 1

Construção, Ampliação e/ou Reforma de Infraestrutura das Escolas com Aquisição de
Equipamentos
Construir, Ampliar e/ou Reforma a estrutura física das escolas pertencentes a rede municipal de
ensino na sede do município e da zona rural, através de obras de infraestrutura esportiva, construção
de quadras, ginásios e praças recreativas para proporcionar ambientes saudáveis com condições
físicas e estruturais para estudo e adquirir equipamentos para as escolas, conforme demanda do
orçamento participativo.

Objetivo:

12
361

1001

1005 440.000 1

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

4400.00 440.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 440.000 1

Manutenção do PNAEC- Creche
Manter as atividades de alimentação escolar da creche, garantindo uma alimentação saudável e
nutritíva até o término do ano letivo

Objetivo:

12
365

1001

2009 25.324 0

Educação
Educação Infantil

Novo Jeito de Educar

3300.00 25.324 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.324 0

Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE
Manter a  Educação Infantil e Creche - MDEObjetivo:

12
365

1001

2010 43.500 0

Educação
Educação Infantil

Novo Jeito de Educar

3100.00 10.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 9.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 28.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0
4400.00 5.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

Manutenção do PNAEF
Adquirir gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar dos alunos do ensino fundamentalObjetivo:

12
361

1001

2011 192.040 0

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3300.00 192.040 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 192.040 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

234

234



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

Manutenção do Programa PDDE
Aplicar os recursos na manutenção das escolas, promovendo a melhoria do ensino-aprendizagemObjetivo:

12
368

1001

2012 2.720 0

Educação
Educação Báscia

Novo Jeito de Educar

3300.00 2.720 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 2.720 0

Manutenção do FUNDEB-60%-Magistério
Manter as atividades do magistério com recursos dos 60% do FUNDEB.Objetivo:

12
361

1001

2013 4.506.934 11

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3100.00 4.496.934 11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.811.934 10
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
685.000 2

3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas
Manter as atividades do ensino fundamental com os 40% do FUNDEB na realização de outras
despesas.

Objetivo:

12
361

1001

2014 2.515.493 6

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3100.00 1.400.500 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 1.020.500 3
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
380.000 1

3300.00 1.098.493 3OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 1.097.493 3
4400.00 15.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0
4500.00 1.000 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 1.000 0

Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE
Manter o  Desenvolvimento do Ensino-MDE.Objetivo:

12
361

1001

2015 673.100 2

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3100.00 421.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 371.000 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
50.000 0

3300.00 242.600 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.500 0
3390.00 Aplicações Diretas 241.100 1
4400.00 9.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 9.000 0
4500.00 500 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 500 0

Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE

12
361

1001

2016 15.600 0

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

235

235



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.Objetivo:
3100.00 3.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0
4400.00 2.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.600 0

Manutenção do Salário Educação
Manter o Salário Educação.Objetivo:

12
368

1001

2017 256.000 1

Educação
Educação Báscia

Novo Jeito de Educar

3300.00 252.500 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 252.500 1
4400.00 3.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.500 0

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de Educação, bem
como realizar a reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e o parimoramento das ações
educativas contribuindo para o progresso educacional.

Objetivo:

12
361

2002

2018 110.435 0

Educação
Ensino Fundamental

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 4.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 80.935 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 79.935 0
4400.00 15.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0
4500.00 10.000 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental
Manter o transporte escolar assegurando boas condições de usoObjetivo:

12
361

1001

2019 205.703 1

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3300.00 205.703 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 205.703 1

Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60%
Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60%Objetivo:

12
365

1001

2020 47.000 0

Educação
Educação Infantil

Novo Jeito de Educar

3100.00 47.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 42.000 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
5.000 0

Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%

12
365

1001

Educação
Educação Infantil

Novo Jeito de Educar

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

236

236



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%Objetivo:2021 43.500 0
3100.00 27.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 27.000 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 13.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 13.500 0
4400.00 2.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.500 0

Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola - PNAEP
Garantir que a oferta da alimentação escolar se dê em conformidade com as necessidades
nutricionais dos alunos durante o período letivo.

Objetivo:

12
365

1001

2022 27.318 0

Educação
Educação Infantil

Novo Jeito de Educar

3300.00 27.318 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 27.318 0

Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
Manter as atividades do transporte escolar, visando seu pleno funcionamentoObjetivo:

12
362

1001

2023 21.175 0

Educação
Ensino Médio

Novo Jeito de Educar

3300.00 21.175 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 21.175 0

Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil
Garantir a manutenção e as atividades dos transportes escolaresObjetivo:

12
365

1001

2024 11.885 0

Educação
Educação Infantil

Novo Jeito de Educar

3300.00 11.885 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 11.885 0

Manutenção do PNAE EJA- Jovens e Adultos
Manter o programa de alimentação para jovens e adultos, contribuindo para a superação do baixo
rendimento e na redução de evasão escolar, acesso à alimentação necessários ao crescimento e ao
aprendizado, como também fornecer a possibilidade do resgate de hábitos e costumes saudáveis

Objetivo:

12
361

1001

2025 51.956 0

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3300.00 51.956 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 51.956 0

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 60%
Proporcionar atendimento a jovens e adultos que não tiveram acesso ao Ensino Fundamental na
idade própria - FUNDEB 60%

Objetivo:

12
361

1001

2026 18.500 0

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3100.00 12.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 11.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 6.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.500 0

Manutenção da Alimentação Escolar - AEE

12
361

1001

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 13 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

237

237



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

Adquirir gêneros alimentícios para merenda destinados aos alunos da educação do Atendimento
Educacional Especial

Objetivo:2027 16.196 0

3300.00 16.196 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 16.196 0

Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA
Oferecer aos jovens, adultos, idosos, pessoas com deficiência, dentre outros que necessitarem de
oportunidades de escolarização que aliem a educação básica em nível médio à educação
profissional, com desenvolvimento de competências e habilidades que propiciem a formação
integral do aluno como cidadão e profissional de qualidade.

Objetivo:

12
361

1001

2028 60.000 0

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3100.00 15.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 14.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 37.800 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 37.800 0
4400.00 7.200 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 7.200 0

Manutenção de Outros Programas do FNDE
Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município não especificados
no orçamneto.

Objetivo:

12
368

1001

2029 39.000 0

Educação
Educação Báscia

Novo Jeito de Educar

3100.00 11.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 11.000 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 26.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 26.500 0
4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 40%
Educar Jovens e Adultos - FUNDEB 40%Objetivo:

12
361

1001

2030 13.000 0

Educação
Ensino Fundamental

Novo Jeito de Educar

3100.00 3.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.000 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 9.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 8.500 0
4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

9.906.379

0

9.906.379

25

0

25

6.451.934

6.451.934

2.370.145

2.370.145 1.072.800

1.072.800

11.500

11.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 14 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

238

238



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 10

Melhorias Sanitárias Domiciliares
Proporcionar melhorias sanitárias nos domicílios na sede do município e na zona rural,
desenvolvendo ações de combate a doenças como: cólera, micoses e tantas outras relacionadas com
a falta de higiene sanitária, logo a unidade sanitária vai melhorar a qualidade de vida de toda famíla,
conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

10
304

1002

1006 510.000 1

Saúde
Vigilância Sanitária

Aprimoramento da Gestão em Saúde

4400.00 510.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1

Construção, Ampliação e/ou Implantação do Abastecimento D'água
Construir, ampliar e/ou implantar abastecimento d'água através da construção ou recuperação de
açudes e barragens, construção de cisternas, perfuração e instalação de poços nas comunidades do
município de Juru, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

10
301

1002

1007 996.748 2

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

4400.00 996.748 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 996.748 2

Ações de Saneamento Básico
Promover ações de saneamento básico, proporcionar uma situação higiênica saudável para os
habitantes melhorando a produtividade do indivíduo e facilitar a atividade econômica, pois o
saneamento básico é um conjunto de procedimentos onde podemos citar: tratamento de água,
canalização e tratamento de esgotos, limpeza pública de ruas e avenidas, coleta e tratamento de
resíduos orgânicos (em aterros sanitários regularizados), matérias (através da reciclagem), controle
de pragas e qualquer tipo de agente patogênico, visando a saúde das comunidades, conforme
demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

10
512

1002

1008 610.000 2

Saúde
Saneamento Básico Urbano

Aprimoramento da Gestão em Saúde

4400.00 610.000 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 610.000 2

Construção de Aterro Sanitário
Construir aterro sanitário para deposito no qual são descartados resíduos sólidos provenientes de
residências, hospitais e construções, onde grande parte deste lixo é formada por materiais não
recicláveis.

Objetivo:

10
452

1002

1009 310.000 1

Saúde
Serviços Urbanos

Aprimoramento da Gestão em Saúde

4400.00 310.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 310.000 1

Melhoria Habitacional
Melhoria habitacional para combater a doença de chagas em diversas localidades no município de
Juru.

Objetivo:

10
305

1002

1010 515.000 1

Saúde
Vigilância Epidemiológica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

4400.00 515.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 515.000 1

Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saúde.Objetivo:

10
301

2002

2031 1.014.876 3

Saúde
Atenção Básica

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 983.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 982.500 2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 15 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

239

239



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 10

3100.00 983.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 21.876 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 20.876 0
4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0
4500.00 5.000 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 5.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

3.956.624

3.956.624

0

10

10

983.000

983.000

21.876

21.876 2.946.748

2.946.748

5.000

5.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 16 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

240

240



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

Estruturação da Atenção Básica
Estruturar a rede de atenção básica através da aquisição de veículos e equipamentos diversos para
melhorar o atendimento da população local, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

10
301

1002

1011 310.000 1

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

4400.00 310.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 310.000 1

Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Estratégias de Saúde da Família e
Academias de Saúde
Construir, ampliar e/ou reformar as unidades estratégias de Saúde da Fámília na comunidade Glória
e em outras localidades no município de Juru e academias de saúde, conforme demanda do
orçamento participativo.

Objetivo:

10
301

1002

1012 510.000 1

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

4400.00 510.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1

Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios
Manter o FMS aplicando recursos do município em ações que contribuam para eficientizar a saúde
municipal

Objetivo:

10
301

1002

2032 723.500 2

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 206.500 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 126.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
80.000 0

3300.00 514.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 512.500 1
4400.00 3.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.000 0

Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS
Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPSObjetivo:

10
305

1002

2033 67.800 0

Saúde
Vigilância Epidemiológica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 61.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 61.500 0
3300.00 5.300 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.300 0
4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde
Manter os Agentes Comunitários de SaúdeObjetivo:

10
301

1002

2034 496.500 1

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 492.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 492.000 1
3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 3.500 0
4400.00 500 0INVESTIMENTOS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 17 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

241

241



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

Manutenção da Estratégia Saúde da Família
Manter as atividades da Estratégia Saúde da Família operacionalizada com equipes
multiprofissionais em unidades básicas de saúde, que são responsáveis pelo acompanhamento de
um número definido de famílias, localizadas em uma área geográfica delimitada, atuando com ações
de promoção da saúde, prevenção, recuperação, reabilitação de doenças

Objetivo:

10
301

1002

2035 705.360 2

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 196.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 196.500 0
3300.00 493.860 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 493.860 1
4400.00 15.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.000 0

Manutenção da Saúde Bucal
Manter o Programa Saúde Bucal no MunicípioObjetivo:

10
301

1002

2036 160.560 0

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 28.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 28.000 0
3300.00 124.560 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 124.560 0
4400.00 8.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 8.000 0

Manutenção da Farmácia Básica
Manter a Farmácia Básica do MunicípioObjetivo:

10
303

1002

2037 96.500 0

Saúde
Suporte Profilático e Terapêutico

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3300.00 96.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 96.500 0

Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços
ambulatoriais e hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da população, cuja
prática clínica demande a disponibilidade de profissionais especializados e a utilização de recursos
tecnológicos de apoio diagnóstico e terapêutico, entre outras ações.

Objetivo:

10
302

1002

2038 696.200 2

Saúde
Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 581.700 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 581.200 1
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 109.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 108.000 0
4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

Manutenção das Ações Básicas da Vigilância Sanitária

10
304

1002

Saúde
Vigilância Sanitária

Aprimoramento da Gestão em Saúde

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 18 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

242

242



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

Contribuir para melhorar a vigilância sanitária do município., desenvolvendo ações em combate as
doenças infecto-contagiosas.

Objetivo:2039 12.000 0

3100.00 4.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 4.000 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 6.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.500 0
4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

Manutenção de Outros Programas do SUS
Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações, promoção, proteção e
recuperação dasaúde, no âmbito da atenção básica , Programa Saúde na Escola, entre outros,
favorecendo a efetivação do SUS.

Objetivo:

10
301

1002

2040 50.000 0

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 11.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 9.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
2.000 0

3300.00 29.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0
4400.00 9.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 9.000 0

Manutenção da Atenção Básica - PAB
Manter a atenção básica com a missão de trazer a saúde para perto do cidadão e dar ao profissional
a especialização necessária a fim de que ele possa exercer seu trabalho com mais qualidade na
promoção da saúde e na qualidade de vida.

Objetivo:

10
301

1002

2041 394.500 1

Saúde
Atenção Básica

Aprimoramento da Gestão em Saúde

3100.00 146.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 101.500 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
45.000 0

3300.00 247.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 246.000 1
4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

4.222.920

4.222.920

0

11

11

1.728.700

1.728.700

1.630.720

1.630.720 863.500

863.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 19 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

243

243



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 1

Implantação de Feira Comunitária no Município
Oportunizar a inclusão produtiva os beneficiários do Programa Bolsa Família e os agricultores
familiares do PAA comercializarem seus produtos nesta feira e com isso prover os mínimos sociais
para sua sobrevivência e de sua família

Objetivo:

08
244

1003

1013 100.600 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 48.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 48.000 0
4400.00 52.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 52.600 0

Manutenção dos Benefícios Eventuais
Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social,
de caráter suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade
temporária e de calamidade pública, assegurados pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993,
Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e
integram organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Objetivo:

08
244

1003

2042 12.500 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 12.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.500 0

Manutenção das Atividades da Secretaria de Ação Social e Assunto a Família
Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social visando a
valorização da família e indivíduos vulnerabilizados pela situação de risco e exclusão social,
desenvolvendo ações de promoção social com vistas a erradicação da extrema pobreza.

Objetivo:

08
244

2002

2043 189.200 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 156.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 156.500 0
3300.00 24.700 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 23.700 0
4400.00 8.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 8.000 0

Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
Zelar pelos direitos das crianças e dos adolescentes no âmbito do municípioObjetivo:

08
243

1003

2044 72.800 0

Assistência Social
Assistência à Criança a ao Adolescente

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3100.00 63.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 63.000 0
3300.00 9.800 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 9.800 0

Manutenção das Atividades dos Conselhos afins a Politica de Assistência Social
Manter os conselhos afins a politica de Assistência Social existentes: Conselho Municipal dos
Direitos da Criança - CMDCA, Conselho Municipal da Pessoa idosa - CMPI, Conselho Municipal
da Pessoa com Deficiência - CMDPD, Conselho Municipal da Mulher - CMM, entre outros.

Objetivo:

08
244

1003

2045 8.250 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3100.00 4.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 4.500 0
3300.00 3.750 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.750 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 20 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

244

244



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 1

Manutenção das Atividades de Inclusão Produtiva - Geração de Emprego e Renda
Ofertar cursos e outras atividades que promovam a Inclusão Produtiva - geração de emprego e renda
incentivando os participantes para buscar a conquista da autonomia, a produção de bens, serviços e
ou materiais de baixo custo e aceitação no mercado, bem como a inserção dos mesmos no mercado
de trabalho uma vez que proporciona novos conhecimentos e habilidades específicas dos
adolescentes e jovens com vistas a melhoria da renda familiar.

Objetivo:

08
244

1003

2046 2.950 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 2.950 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 2.950 0

Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA
Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e AdolescenteObjetivo:

08
243

1003

2047 3.950 0

Assistência Social
Assistência à Criança a ao Adolescente

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 3.950 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.950 0

Manutenção do Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI
Manter as atividades do Fundo Municipal da Pessoa IdosaObjetivo:

08
241

1003

2048 3.630 0

Assistência Social
Assistência ao Idoso

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 3.630 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.630 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

393.880

393.880

0

1

1

224.000

224.000

109.280

109.280 60.600

60.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 21 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

245

245



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais de Proteção Social Básica e Especial -
CRAS, CREAS e Afins
Estruturar a rede de serviços da proteção social básica e especial, por meio da construção de
equipamentos públicos; ampliação, reforma e melhorias da infraestrutura de unidades públicas
estatais, seguindo as normativas do SUAS e legislação complementar, podendo ainda adquirir
equipamentos, modernização tecnológica, dentre outros, tendo em vista a necessidade de aprimorar
o atendimento nas unidades de proteção social básica e especial reordenando-as de modo a se
adequarem aos parâmetros exigidos pelas normativas legais específicas.

Objetivo:

08
244

1003

1014 672.000 2

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

4400.00 672.000 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 672.000 2

Implantar e Manter Programas e Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional
Implantar e manter programas e projetos de Segurança Alimentar e Nutricional visando fornecer
refeição nutritiva e saudável por meio do conhecimento de boas práticas de fabricação e
manipulação dos alimentos além de promover junto ao agricultor familiar capacitação e condições
de comercialização dos seus produtos junto ao consumidor, criando por exemplo a Casa da Sopa
com vistas ao reforço alimentar das famílias em insegurança alimentar.

Objetivo:

08
306

1003

1015 482.100 1

Assistência Social
Alimentação e Nutrição

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 83.300 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 83.300 0
4400.00 398.800 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 398.800 1

FMAS - Cofinanciamento Municipal dos Serviços, Programas e Projetos do SUAS
Manter as atividades socioassistenciais dos serviços, programas e projetos do SUAS.Objetivo:

08
244

1003

2049 31.950 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3100.00 2.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0
3300.00 27.450 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 26.450 0
4400.00 2.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.000 0

Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
Incentivar as ações de aprimoramento da qualidade da Gestão Descentralizada do Programa Bolsa
Família e do Cadastro Único - IGD PBF em âmbito local, contribuindo para que o município
execute as ações que estão sob sua responsabilidade, além do desenvolvimento de projetos de
Inclusão Produtiva.

Objetivo:

08
244

1003

2050 72.250 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3100.00 2.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.000 0
3300.00 65.250 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 65.250 0
4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz

08
244

1003

2051 60.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 22 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

246

246



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

Promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua família e
seu contexto de vida; bem como promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do
acompanhamento do desenvolvimento infantil integral na primeira infância; apoiar a gestante e a
família na preparação para o nascimento e nos cuidados perinatais; colaborar no exercício da
parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das famílias para o desempenho da função de
cuidado, proteção e educação de crianças na faixa etária de até seis anos de idade; mediar o acesso
da gestante, de crianças na primeira infância e de suas famílias a políticas e serviços públicos de que
necessitem.

Objetivo:

3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0
3300.00 44.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 44.000 0

Bloco da Proteção Social Básica
Contribuir para a prevenção das situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades
e aquisições, e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, voltados à população que
vive em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privação (ausência de renda,
precário ou nulo acesso aos serviços públicos, dentre outros) e, ou, fragilização de vínculos afetivos
? relacionais e de pertencimento social, bem como a manutenção dos serviços ofertados ou
referenciados pelos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, considerando a rede
existente, entre eles o PAIF, o SCFV para todos os ciclos da vida e o serviço no domicilio para as
pessoas com deficiência e idosas.

Objetivo:

08
244

1003

2052 240.000 1

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3100.00 27.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 27.000 0
3300.00 208.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 208.000 1
4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS
Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais proporcionando
recursos e meios para financiamento das ações da política Pública de Assistência Social.

Objetivo:

08
244

1003

2053 36.500 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3100.00 22.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 22.000 0
3300.00 13.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0
4400.00 1.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.500 0

Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS
Avaliar a qualidade da gestão descentralizada dos serviços, programas, projetos e benefícios
socioassistenciais, bem como da articulação intersetorial no âmbito municipal, possibilitando a
vigilância social, a organização do SUAS, a capacitação permanente de Trabalhadores, o
monitoramento e a avaliação, entre outros com vistas a produção de dados para que a Política
Pública de Assistência Social seja efetivada e a qualidade de gestão.

Objetivo:

08
244

1003

2054 10.780 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 8.780 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 8.780 0
4400.00 2.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.000 0

08 Assistência Social

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 23 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

247

247



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência
Social/CMAS - IGD SUAS e IGD PBF
Fortalecer o Controle Social e incentivar a participação da sociedade, proporcionando ao CMAS
condições de gestão com vistas ao exercício do controle social da Política Municipal de Assistência
Social e no desempenho das funções de normatizar, disciplinar, acompanhar, avaliar e fiscalizar a
qualidade dos serviços prestados pela rede socioassistencial, bem como a realização da Conferência
Municipal de Assistência Social e Capacitação para Conselheiros de Assistência Social.

Objetivo:

244

1003

2055 3.500 0

Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 3.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0
4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social
Básica e Especial, Respectivamente Ofertados ou Referenciados ao CRAS, CREAS e
Beneficios Eventuais
Manter as atividades dos serviços socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial
ofertados ou referenciados ao CRAS, CREAS e dos Benefícios Eventuais que visa assistir cidadãos
e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social, de caráter
suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária
e de calamidade pública, assegurados pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica
de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e integram
organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Objetivo:

08
244

1003

2056 38.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3300.00 37.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 37.000 0
4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade
Ampliar o atendimento e acompanhamento especializado as famílias e indivíduos com direitos
violados, cujos vínculos familiares e comunitários não foram rompidos, bem como a manutenção
dos serviços ofertados ou referenciados pelos Centros de Referência Especializados da Assistência
Social - CREAS, considerando a rede existente em 2017, entre eles o PAEFI, MSE, Abordagem
Social, entre outros.

Objetivo:

08
244

1003

2057 78.000 0

Assistência Social
Assistência Comunitária

Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade

3100.00 44.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 44.500 0
3300.00 23.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 23.500 0
4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

0

1.725.080

1.725.080

0

4

4

114.000

114.000

513.280

513.280 1.097.800

1.097.800

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 24 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

248

248



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 20

Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana
Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo) da rua do cemitério, povoado Cachoeira
dos Costas e em outras localidades, substituição de canteiros, lombadas, construção de praças,
parques e jardins com área de lazer, bem como drenagem de pontos críticos em diversas ruas deste
municipio, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

15
451

1004

1016 1.425.800 4

Urbanismo
Infra-Estrutura Urbana

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 1.425.800 4INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.425.800 4

Construção de Passagens Molhadas e Mataburros
Construir e recuperar passagens molhadas e mataburros na comunidade Rosilho e em várias
localidades do município, facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas,
principalmente no período das chuvas demanda do orçamento participativo, conforme demanda de
orçamento participativo.

Objetivo:

26
782

1004

1017 510.000 1

Transporte
Transporte Rodoviário

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 510.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1

Construção de Abastecimento D'Água
Promover a ampliação do abastecimento d'água através da construção, ampliação e/ou reconstrução
de barragens, barreiros, poços e construção do açude Lambedor do Exu, favorecendo a população
através do aumento de oferta de água para o consumo humano e a produção, através da perfuração,
instalação e recuperação de poços, implantação de adutora, construção e/ou recuperação de açudes e
construção de barreiros, em diversas localidades do município, conforme demanda do orçamento
participativo.

Objetivo:

15
452

1004

1018 4.080.000 10

Urbanismo
Serviços Urbanos

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 4.080.000 10INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 4.080.000 10

Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Infra Estrutura
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Infra Estrutura.Objetivo:

15
452

2002

2058 1.847.300 5

Urbanismo
Serviços Urbanos

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 991.500 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 989.500 2
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
2.000 0

3300.00 845.000 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 844.000 2
4400.00 10.300 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.300 0
4500.00 500 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 500 0

Recuperação de Estradas Vicinais
Recuperar estradas vicinais do município, demanda do orçamento participativoObjetivo:

26
782

1004

2059 24.000 0

Transporte
Transporte Rodoviário

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

3300.00 24.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 24.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 25 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

249

249



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 20

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

7.887.100

0

7.887.100

20

0

20

991.500

991.500

869.000

869.000 6.026.100

6.026.100

500

500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 26 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

250

250



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 10.500 0

Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano
Mnater as atividades da Secretaria de Desenvolvimento UrbanoObjetivo:

15
452

2002

2060 10.500 0

Urbanismo
Serviços Urbanos

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 5.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 5.000 0
3300.00 5.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0
4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

10.500

0

10.500

0

0

0

5.000

5.000

5.000

5.000 500

500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 27 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

251

251



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.150 Secretaria de Cultura 94.000 0

Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura
Mnater as atividades da Secretaria de CulturaObjetivo:

13
392

2002

2061 94.000 0

Cultura
Difusão Cultural

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 31.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 31.500 0
3300.00 62.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 62.000 0
4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

94.000

0

94.000

0

0

0

31.500

31.500

62.000

62.000 500

500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 28 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

252

252



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 5

Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas
Adquirir veículos, máquinas e implementos agrícolas para ampliar o desenvolvimento rural e
sustentável e assistir os pequenos produtores rurais disponibilizando equipamentos adequados para
melhoria da produção, irrigação, cortes de terras, drenagem e escoamento plantio.

Objetivo:

20
606

1004

1019 500.500 1

Agricultura
Extensão Rural

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 500.500 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500.500 1

Construção do Matadouro
Construir o matadouroObjetivo:

15
452

1004

1020 800.800 2

Urbanismo
Serviços Urbanos

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 800.800 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 800.800 2

Construção de Centro de Comercialização
Fortalecer o associativismo e o cooperativismo rural e promover a implantação e modernização da
infraestrutura de apoio à produção agropecuária, incluindo medidas estruturantes de
aperfeiçoamento dos serviços concernentes ao desenvolvimento agropecuário, apoio a
investimentos na implantação e modernização de infraestrutura visando a melhoria da qualidade de
vida dos agricultores familiares contribuindo para o enfrentamento das condições de pobreza do
rural.

Objetivo:

20
606

1004

1021 500.500 1

Agricultura
Extensão Rural

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 500.500 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500.500 1

Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, bem
como a distribuição de hora de trator, semente selecionada e mudas frutíferas aos agricultores.

Objetivo:

20
122

2002

2062 115.500 0

Agricultura
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 90.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 90.000 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

3300.00 21.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 20.500 0
4400.00 3.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.500 0

Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor Rural
Apoiar o pequeno produtor rural oferecendo horas de trator para preparar o solo, bem como
distribuir sementes selecionadas, mudas de plantas frutíferas e de alimetação animal, adquirir kit
para silagem e  kit de inseminação artificial, kit de irrigação, assistência técnica, entre outros.

Objetivo:

20
606

1004

2063 5.000 0

Agricultura
Extensão Rural

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

3300.00 5.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

20
606

1004

Agricultura
Extensão Rural

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 29 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

253

253



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 5

Contribuição ao Fundo Seguro Safra
Contribuir ao Fundo Seguro SafraObjetivo:

2064 8.000 0

3300.00 8.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.000 0

Apoio às Associações Rurais
Apoiar as associações rurais do município, demanda do orçamento participativoObjetivo:

20
606

1004

2065 2.000 0

Agricultura
Extensão Rural

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

3300.00 2.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 1.500 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.932.300

0

1.932.300

5

0

5

90.500

90.500

36.500

36.500 1.805.300

1.805.300

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 30 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

254

254



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8

Implantação de Infra-Estrutura Esportiva
Construir um Ginásio esportivo na sede do Município para a realização de eventos, reforma e
iluminação de campo de futebol, construção e reformas de quadras e ginásios poliesportivos,
promovendo a prática de esportes e outras atividades visando sempre o bem estar físico e mental das
crianças e adolescentes, conforme demanda de orçamento participativo.

Objetivo:

27
812

1004

1022 977.000 2

Desporto e Lazer
Desporto Comunitário

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 977.000 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 977.000 2

Implantação de Infra-Estrutura Turística
Inplantar a Infra-Estrutura turística, construção de portais, construção de praças, revitalização do
manancial "rua do açude", cachoeira dos costas, riacho da pedra d'água entre outros, construção e
revitalização do centro turístico da cidade, com o propósito de ofertar o turismo no município e
assim valorizar e proporcionar ambientes que agradem a toda população e visitantes, conforme
demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

23
695

1004

1023 1.780.250 4

Comércio e Serviços
Turismo

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

4400.00 1.780.250 4INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.780.250 4

Promoção de Eventos e Festas Regionais
Promover e apoiar eventos culturais e sociais, bem como contribuir com o turismo local com a
realização de festas regionais, como festas juninas, carnaval, cívicas e outros eventos tradicionais no
município, preservando a cultura local.

Objetivo:

23
695

1004

2066 178.000 0

Comércio e Serviços
Turismo

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

3300.00 178.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0
3390.00 Aplicações Diretas 177.500 0

Implantação e Desenvolvimento do Programa Segundo Tempo
Democratizar o acesso à prática e à cultura do esporte de forma a promover o desenvolvimento
integral de crianças, adolescentes e jovens, como fator de formação da cidadania e melhoria da
qualidade de vida, prioritariamente em vulnerabilidade social.

Objetivo:

27
812

1004

2067 217.000 1

Desporto e Lazer
Desporto Comunitário

Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento

3300.00 217.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 217.000 1

Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.Objetivo:

27
122

2002

2068 106.000 0

Desporto e Lazer
Administração Geral

Gestão Administrativa e Governamental

3100.00 83.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
1.000 0

3300.00 19.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0
3390.00 Aplicações Diretas 18.000 0
4400.00 4.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 4.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 31 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

255

255



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

3.258.250

0

3.258.250

8

0

8

83.000

83.000

414.000

414.000 2.761.250

2.761.250

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 32 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

256

256



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

 % 

Demonstrativo dos Programas Anuais de Trabalho

09.999 Reserva de Contingência 202.000 1

Reserva de Contingência
Reserva de ContingênciaObjetivo:

99
999

2002

9001 202.000 1

Reserva de Contingência
Reserva de Contingência

Gestão Administrativa e Governamental

9900.00 202.000 1Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 202.000 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

202.000

0

202.000

1

0

1202.000

202.000

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

GERAL

27.206.896

12.847.404

40.054.300

Intra-Orçamen.: 1.481.500

68

32

100

4

9.866.451

4.609.700

14.476.151 2.000

2.000 4.904.739

2.435.556

7.340.295 16.695.098

4.978.648

11.716.450

17.500

5.000

12.500 502.756

502.756 1.020.500

818.500

202.000

1.381.500 100.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 33 de 33
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

257

257



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

01.010 Câmara Municipal 970.000 2

01 031 2001 1001 6.000 0Reaparelhamento Geral da Câmara
Reaparelhamento Geral da CâmaraObjetivo:

4400.00 6.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 6.000 0

000001 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 6.000Fiscal 0

01 031 2001 1002 15.000 0Melhoramento do Prédio da Câmara
Melhoramento do Prédio da CâmaraObjetivo:

3300.00 5.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000002 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000Fiscal 0
4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000003 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 10.000Fiscal 0

01 031 2001 2001 949.000 2Manutenção das Atividades da Câmara Municipal
Manter as atividades administrativas da Câmara MunicipalObjetivo:

3100.00 782.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 782.000 2

000004 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 650.000Fiscal 2
000005 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 132.000Fiscal 0

3300.00 167.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 167.000 0

000006 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 4.000Fiscal 0
000007 3390.30 99 0000 Material de Consumo 10.000Fiscal 0
000008 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000Fiscal 0
000009 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 80.000Fiscal 0
000010 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Fiscal 0
000011 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000Fiscal 0
000012 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 2.000Fiscal 0
000013 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.000Fiscal 0
000014 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 6.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

782.000

782.000

172.000

172.000 16.000

16.000 970.000

0

970.000

2

0

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

258

258



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900 6

28 272 0002 0001 215.400 1Manutenção das Atividades do IPSEJ
Manter o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJObjetivo:

3100.00 70.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 70.000 0

000015 3190.11 99 0003 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000Seguridade 0
000016 3190.13 99 0003 Obrigações Patronais 10.000Seguridade 0

3300.00 135.400 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 135.400 0

000017 3390.14 99 0003 Diárias - Civil 3.000Seguridade 0
000018 3390.30 99 0003 Material de Consumo 8.000Seguridade 0
000019 3390.33 99 0003 Passagens e Despesas com Locomoção 3.000Seguridade 0
000020 3390.35 99 0003 Serviços de Consultoria 50.000Seguridade 0
000021 3390.36 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000Seguridade 0
000022 3390.39 99 0003 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 35.000Seguridade 0
000023 3390.47 99 0003 Obrigações Tributárias e Contributivas 6.000Seguridade 0
000024 3390.92 99 0003 Despesas de Exercícios Anteriores 400Seguridade 0

4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000025 4490.52 99 0003 Equipamentos e Material Permanente 10.000Seguridade 0

28 272 0002 0002 1.515.000 4Pagamento de Benefícios aos Segurados e seus Dependentes - Inativos e Pensionistas
Pagar os inativos e pensionistas regularmente em dia.Objetivo:

3100.00 1.490.000 4PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 1.490.000 4

000026 3190.01 99 0003 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 1.400.000Seguridade 3
000027 3190.03 99 0003 Pensões 90.000Seguridade 0

3300.00 25.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.000 0

000028 3390.05 99 0003 Outros Benefícios Previdenciários 25.000Seguridade 0

28 272 0002 9002 818.500 2Reserva Previdenciária
Reserva Previdenciária referente aos ingressos previstos que possam ultrapassar as despesas fixadas
que irão compor o superávit inicial, destinado a garantir desembolsos futuros ao Regime Próprio de
Previdência Social.

Objetivo:

9900.00 818.500 2Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 818.500 2

000029 9990.99 99 0003 Reserva de Contingência 818.500Seguridade 2

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.560.000

1.560.000

160.400

160.400 10.000

10.000

818.500

818.500

0

2.548.900

2.548.900

0

6

6

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

259

259



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.020 Gabinete do Prefeito 652.350 2

04 122 2002 2002 644.350 2Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete do Prefeito
Manter as atividades administrativas do Gabinete, bem como a Procuradoria Geral do Município e
Gabinete do Vice Prefeito.

Objetivo:

3100.00 357.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 352.000 1

000030 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000031 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 350.000Fiscal 1
000032 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000033 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000034 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

5.000 0

000035 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 5.000Fiscal 0
3300.00 277.350 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 2.500 0

000036 3350.41 99 0000 Contribuições 2.000Fiscal 0
000037 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 274.850 1
000038 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 16.000Fiscal 0
000039 3390.30 99 0000 Material de Consumo 92.000Fiscal 0
000040 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0
000041 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Fiscal 0
000042 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 10.000Fiscal 0
000043 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000044 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 42.000Fiscal 0
000045 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 109.850Fiscal 0
000046 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000047 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500Fiscal 0
000048 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000049 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000050 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0

04 122 2002 2003 8.000 0Contribuições às Entidades Municipalistas
Contribuir para FAMUP e Outros.Objetivo:

3300.00 8.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.000 0

000051 3350.41 99 0000 Contribuições 8.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

357.000

357.000

285.350

285.350 10.000

10.000 652.350

0

652.350

2

0

2

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

260

260



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres 7.000 0

14 422 2002 2004 7.000 0Manutenção das Atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres
Manter as atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres, garantindo os direitos as mulheres
em situação de violência, conforme normas e instrumentos internacionais de direitos humanos e
legislação nacional, promover o desenvolvimento do município de Juru na geração de trabalho e
renda para as mulheres.

Objetivo:

3100.00 2.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0

000052 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000053 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Fiscal 0
000054 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0

3300.00 3.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000055 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.500Fiscal 0
000056 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000057 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000058 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0

4400.00 1.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.500 0

000059 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 1.000Fiscal 0
000060 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

2.500

2.500

3.000

3.000 1.500

1.500 7.000

0

7.000

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

261

261



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.040 Secretaria de Administração 1.030.961 3

04 122 2002 2005 1.030.961 3Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração
Manter as atividades administrativas da Secretaria de AdministraçãoObjetivo:

3100.00 689.017 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 568.517 1

000061 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000062 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 420.000Fiscal 1
000063 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 147.017Fiscal 0
000064 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000065 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

120.500 0

000066 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 120.500Fiscal 0
3300.00 336.444 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0

000067 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 335.944 1

000068 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.000Fiscal 0
000069 3390.30 99 0000 Material de Consumo 35.444Fiscal 0
000070 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000071 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 125.000Fiscal 0
000072 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000Fiscal 0
000073 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 128.000Fiscal 0
000074 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000075 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0
000076 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 5.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000077 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0
000078 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

689.017

689.017

336.444

336.444 5.500

5.500 1.030.961

0

1.030.961

3

0

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

262

262



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3

28 841 0001 0003 11.000 0Amortização e Encargos da Dívida Contratada
Realizar o pagamento do principal e encargos da dívida contratada.Objetivo:

3200.00 1.000 0JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3290.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000079 3290.21 99 0000 Juros sobre a Dívida por Contrato 1.000Fiscal 0
4600.00 10.000 0AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000080 4690.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000Fiscal 0

28 841 0001 0004 160.000 0Encargos com o INSS
Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao INSSObjetivo:

4600.00 160.000 0AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 160.000 0

000081 4690.71 99 0000 Principal da Dívida Contratual Resgatado 160.000Fiscal 0

28 845 0001 0005 131.500 0Contribuição ao PASEP
Recolher mensalmente as contribuições devidas ao Pasep.Objetivo:

3300.00 131.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 131.500 0

000082 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 130.000Fiscal 0
000083 3390.47 99 0016 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500Fiscal 0

02 062 0001 0006 482.756 1Pagamento de Ações Judiciais
Pagar ações judiciais transitadas e julgadas, precatórios e requisição de pequenos valores (RPV).Objetivo:

3100.00 240.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 240.000 1

000084 3190.91 99 0000 Sentenças Judiciais 240.000Fiscal 1
3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000085 3390.91 99 0000 Sentenças Judiciais 10.000Fiscal 0
4600.00 232.756 1AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4690.00 Aplicações Diretas 232.756 1

000086 4690.91 99 0000 Sentenças Judiciais 232.756Fiscal 1

28 841 0001 0007 101.000 0Encargos com a Dívida do IPSEJ
Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao IPSEJObjetivo:

3200.00 1.000 0JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA
3290.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000087 3290.22 99 0000 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato 1.000Fiscal 0
4600.00 100.000 0AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA
4691.00 Aplicações Diretas 100.000 0

000088 4691.71 99 0000 Outras Amortizações da Dívida Contratada 100.000Fiscal 0

04 122 2002 2006 316.500 1Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Manter as Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças.Objetivo:

3100.00 102.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 102.000 0

000089 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000090 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000Fiscal 0
000091 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000092 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000093 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3300.00 198.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

263

263



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756 3

3300.00 198.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0

000094 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 198.000 0

000095 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.500Fiscal 0
000096 3390.30 99 0000 Material de Consumo 30.000Fiscal 0
000097 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000098 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 2.500Fiscal 0
000099 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000Fiscal 0
000100 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 115.000Fiscal 0
000101 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000102 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.500Fiscal 0
000103 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 15.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0

000104 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000105 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0
000106 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4500.00 500 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 500 0

000107 4590.61 99 0000 Aquisição de Imóveis 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

342.000

342.000 2.000

2.000 340.000

340.000 15.500

15.500

500

500 502.756

502.756

1.202.756

0

1.202.756

3

0

3

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

264

264



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.060 Secretaria de Controle Interno 46.800 0

04 122 2002 2007 46.800 0Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno
Manter as atitivades da Secretaria de Controle Interno.Objetivo:

3100.00 37.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 37.500 0

000108 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000109 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 36.000Fiscal 0
000110 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000111 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0

3300.00 8.300 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 8.300 0

000112 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000113 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000114 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000115 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Fiscal 0
000116 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500Fiscal 0
000117 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0
000118 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 800Fiscal 0

4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000119 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

37.500

37.500

8.300

8.300 1.000

1.000 46.800

0

46.800

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

265

265



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.070 Secretaria de Articulação Institucional 6.500 0

04 122 2002 2008 6.500 0Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Institucional
Manter as atividades da Secretaria de Articulação InstitucionalObjetivo:

3100.00 3.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000120 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000121 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Fiscal 0
000122 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000123 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0

3300.00 3.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000124 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000125 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000126 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000127 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000128 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0
000129 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0

4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

000130 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

3.000

3.000

3.000

3.000 500

500 6.500

0

6.500

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

266

266



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

12 361 1001 1003 210.000 1Aquisição de Transporte Escolar
Adquirir transporte escolar para os alunos da rede municipal de ensino, demanda do orçamento
participativo

Objetivo:

4400.00 210.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 210.000 1

000131 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0
000132 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 200.000Fiscal 0

12 365 1001 1004 360.000 1 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Creches Escolares com Aquisição de Equipamentos
Construir, ampliar e/ou reformar e adiquirir equipamentos para as creches escolares, no município
de Juru.

Objetivo:

4400.00 360.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 360.000 1

000133 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000134 4490.51 99 0015 Obras e Instalações 250.000Fiscal 1
000135 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0
000136 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 100.000Fiscal 0

12 361 1001 1005 440.000 1Construção, Ampliação e/ou Reforma de Infraestrutura das Escolas com Aquisição de
Equipamentos
Construir, Ampliar e/ou Reforma a estrutura física das escolas pertencentes a rede municipal de
ensino na sede do município e da zona rural, através de obras de infraestrutura esportiva, construção
de quadras, ginásios e praças recreativas para proporcionar ambientes saudáveis com condições
físicas e estruturais para estudo e adquirir equipamentos para as escolas, conforme demanda do
orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 440.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 440.000 1

000137 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000138 4490.51 99 0015 Obras e Instalações 80.000Fiscal 0
000139 4490.51 99 0053 Obras e Instalações 200.000Fiscal 0
000140 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0
000141 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 50.000Fiscal 0
000142 4490.52 99 0053 Equipamentos e Material Permanente 100.000Fiscal 0

12 365 1001 2009 25.324 0Manutenção do PNAEC- Creche
Manter as atividades de alimentação escolar da creche, garantindo uma alimentação saudável e
nutritíva até o término do ano letivo

Objetivo:

3300.00 25.324 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 25.324 0

000143 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000144 3390.30 99 0015 Material de Consumo 24.824Fiscal 0

12 365 1001 2010 43.500 0Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE
Manter a  Educação Infantil e Creche - MDEObjetivo:

3100.00 10.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 9.500 0

000145 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000146 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 2.500Fiscal 0
000147 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000148 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000Fiscal 0
000149 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000150 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000151 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

267

267



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

3300.00 28.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0

000152 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000153 3390.30 99 0001 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000154 3390.30 99 0015 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000155 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500Fiscal 0
000156 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Fiscal 0
000157 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Fiscal 0
000158 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000Fiscal 0

4400.00 5.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.500 0

000159 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0
000160 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0

12 361 1001 2011 192.040 0Manutenção do PNAEF
Adquirir gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar dos alunos do ensino fundamentalObjetivo:

3300.00 192.040 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 192.040 0

000161 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000162 3390.30 99 0015 Material de Consumo 187.040Fiscal 0

12 368 1001 2012 2.720 0Manutenção do Programa PDDE
Aplicar os recursos na manutenção das escolas, promovendo a melhoria do ensino-aprendizagemObjetivo:

3300.00 2.720 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 2.720 0

000163 3390.30 99 0015 Material de Consumo 1.000Fiscal 0
000164 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 820Fiscal 0
000165 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900Fiscal 0

12 361 1001 2013 4.506.934 11Manutenção do FUNDEB-60%-Magistério
Manter as atividades do magistério com recursos dos 60% do FUNDEB.Objetivo:

3100.00 4.496.934 11PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.811.934 10

000166 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 135.500Fiscal 0
000167 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.600.934Fiscal 9
000168 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 60.000Fiscal 0
000169 3190.16 99 0018 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000170 3190.92 99 0018 Despesas de Exercícios Anteriores 15.000Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

685.000 2

000171 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 685.000Fiscal 2
3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000172 3390.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 10.000Fiscal 0

12 361 1001 2014 2.515.493 6Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas
Manter as atividades do ensino fundamental com os 40% do FUNDEB na realização de outras
despesas.

Objetivo:

3100.00 1.400.500 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 1.020.500 3

000173 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 80.000Fiscal 0
000174 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 900.000Fiscal 2
000175 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 30.000Fiscal 0
000176 3190.16 99 0019 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 10.000Fiscal 0
000177 3190.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

268

268



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

3100.00 1.400.500 3PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
380.000 1

000178 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 380.000Fiscal 1
3300.00 1.098.493 3OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000179 3350.41 99 0019 Contribuições 500Fiscal 0
000180 3350.43 99 0019 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 1.097.493 3
000181 3390.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 42.000Fiscal 0
000182 3390.14 99 0019 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000183 3390.30 99 0019 Material de Consumo 700.000Fiscal 2
000184 3390.31 99 0019 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0
000185 3390.33 99 0019 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000186 3390.35 99 0019 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000187 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 121.493Fiscal 0
000188 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 204.500Fiscal 1
000189 3390.47 99 0019 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.500Fiscal 0
000190 3390.91 99 0019 Sentenças Judiciais 500Fiscal 0
000191 3390.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 25.000Fiscal 0
000192 3390.93 99 0019 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 15.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0

000193 4490.51 99 0019 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000194 4490.52 99 0019 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0
000195 4490.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4500.00 1.000 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000196 4590.61 99 0019 Aquisição de Imóveis 1.000Fiscal 0

12 361 1001 2015 673.100 2Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE
Manter o  Desenvolvimento do Ensino-MDE.Objetivo:

3100.00 421.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 371.000 1

000197 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 20.000Fiscal 0
000198 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260.000Fiscal 1
000199 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 90.000Fiscal 0
000200 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000201 3190.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

50.000 0

000202 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 50.000Fiscal 0
3300.00 242.600 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.500 0

000203 3350.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0
000204 3350.41 99 0001 Contribuições 500Fiscal 0
000205 3350.43 99 0001 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

269

269



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

3300.00 242.600 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 241.100 1

000206 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000207 3390.18 99 0000 Auxílio Financeiro a Estudantes 500Fiscal 0
000208 3390.30 99 0001 Material de Consumo 75.600Fiscal 0
000209 3390.31 99 0001 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0
000210 3390.32 99 0001 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000Fiscal 0
000211 3390.33 99 0001 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000212 3390.35 99 0001 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000213 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 112.000Fiscal 0
000214 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000Fiscal 0
000215 3390.47 99 0001 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000216 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0
000217 3390.93 99 0001 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 9.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 9.000 0

000218 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 3.500Fiscal 0
000219 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 5.000Fiscal 0
000220 4490.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4500.00 500 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 500 0

000221 4590.61 99 0001 Aquisição de Imóveis 500Fiscal 0

12 361 1001 2016 15.600 0Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE
Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.Objetivo:

3100.00 3.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0

000222 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000223 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000224 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000225 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000226 3190.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000227 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 10.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000228 3390.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 1.500Fiscal 0
000229 3390.30 99 0001 Material de Consumo 5.000Fiscal 0
000230 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000231 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500Fiscal 0
000232 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4400.00 2.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.600 0

000233 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 2.600Fiscal 0

12 368 1001 2017 256.000 1Manutenção do Salário Educação
Manter o Salário Educação.Objetivo:

3300.00 252.500 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 13 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

270

270



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

3300.00 252.500 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 252.500 1

000234 3390.14 99 0015 Diárias - Civil 5.000Fiscal 0
000235 3390.30 99 0015 Material de Consumo 69.000Fiscal 0
000236 3390.35 99 0015 Serviços de Consultoria 2.500Fiscal 0
000237 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 85.000Fiscal 0
000238 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000Fiscal 0
000239 3390.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0
000240 3390.93 99 0015 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 3.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.500 0

000241 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 3.000Fiscal 0
000242 4490.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

12 361 2002 2018 110.435 0Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de Educação, bem
como realizar a reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e o parimoramento das ações
educativas contribuindo para o progresso educacional.

Objetivo:

3100.00 4.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.500 0

000243 3190.04 99 0001 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000244 3190.11 99 0001 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Fiscal 0
000245 3190.13 99 0001 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000246 3190.16 99 0001 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000247 3190.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000248 3191.13 99 0001 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 80.935 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000249 3350.41 99 0001 Contribuições 500Fiscal 0
000250 3350.43 99 0001 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 79.935 0
000251 3390.14 99 0001 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000252 3390.30 99 0001 Material de Consumo 20.435Fiscal 0
000253 3390.31 99 0001 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0
000254 3390.33 99 0001 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000255 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Fiscal 0
000256 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000Fiscal 0
000257 3390.91 99 0001 Sentenças Judiciais 500Fiscal 0
000258 3390.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0
000259 3390.93 99 0001 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 15.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.500 0

000260 4490.51 99 0001 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000261 4490.52 99 0001 Equipamentos e Material Permanente 10.000Fiscal 0
000262 4490.92 99 0001 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4500.00 10.000 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000263 4590.61 99 0001 Aquisição de Imóveis 10.000Fiscal 0

12 361 1001 2019 205.703 1Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental
Manter o transporte escolar assegurando boas condições de usoObjetivo:

3300.00 205.703 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 14 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

271

271



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

3300.00 205.703 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 205.703 1

000264 3390.30 99 0001 Material de Consumo 8.000Fiscal 0
000265 3390.30 99 0015 Material de Consumo 22.703Fiscal 0
000266 3390.30 99 0053 Material de Consumo 30.000Fiscal 0
000267 3390.36 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500Fiscal 0
000268 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 26.500Fiscal 0
000269 3390.36 99 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Fiscal 0
000270 3390.39 99 0001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000Fiscal 0
000271 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000Fiscal 0
000272 3390.39 99 0053 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 70.000Fiscal 0

12 365 1001 2020 47.000 0Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60%
Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60%Objetivo:

3100.00 47.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 42.000 0

000273 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 15.000Fiscal 0
000274 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Fiscal 0
000275 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 4.500Fiscal 0
000276 3190.16 99 0018 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000Fiscal 0
000277 3190.92 99 0018 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

5.000 0

000278 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 5.000Fiscal 0

12 365 1001 2021 43.500 0Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%
Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%Objetivo:

3100.00 27.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 27.000 0

000279 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000280 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000Fiscal 0
000281 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000282 3190.16 99 0019 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000283 3190.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000284 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 13.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 13.500 0

000285 3390.14 99 0019 Diárias - Civil 1.000Fiscal 0
000286 3390.30 99 0019 Material de Consumo 10.000Fiscal 0
000287 3390.35 99 0019 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000288 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000289 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0
000290 3390.47 99 0019 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000291 3390.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4400.00 2.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.500 0

000292 4490.52 99 0019 Equipamentos e Material Permanente 2.500Fiscal 0

12 365 1001 2022 27.318 0Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola - PNAEP
Garantir que a oferta da alimentação escolar se dê em conformidade com as necessidades
nutricionais dos alunos durante o período letivo.

Objetivo:

3300.00 27.318 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 15 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

272

272



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

3300.00 27.318 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 27.318 0

000293 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000294 3390.30 99 0015 Material de Consumo 26.818Fiscal 0

12 362 1001 2023 21.175 0Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio
Manter as atividades do transporte escolar, visando seu pleno funcionamentoObjetivo:

3300.00 21.175 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 21.175 0

000295 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000296 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500Fiscal 0
000297 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0
000298 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 17.675Fiscal 0

12 365 1001 2024 11.885 0Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil
Garantir a manutenção e as atividades dos transportes escolaresObjetivo:

3300.00 11.885 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 11.885 0

000299 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.885Fiscal 0
000300 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.000Fiscal 0

12 361 1001 2025 51.956 0Manutenção do PNAE EJA- Jovens e Adultos
Manter o programa de alimentação para jovens e adultos, contribuindo para a superação do baixo
rendimento e na redução de evasão escolar, acesso à alimentação necessários ao crescimento e ao
aprendizado, como também fornecer a possibilidade do resgate de hábitos e costumes saudáveis

Objetivo:

3300.00 51.956 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 51.956 0

000301 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000302 3390.30 99 0015 Material de Consumo 51.456Fiscal 0

12 361 1001 2026 18.500 0Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 60%
Proporcionar atendimento a jovens e adultos que não tiveram acesso ao Ensino Fundamental na
idade própria - FUNDEB 60%

Objetivo:

3100.00 12.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 11.500 0

000303 3190.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000304 3190.11 99 0018 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000Fiscal 0
000305 3190.13 99 0018 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000306 3190.16 99 0018 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000307 3191.13 99 0018 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 6.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.500 0

000308 3390.04 99 0018 Contratação por Tempo Determinado 5.000Fiscal 0
000309 3390.36 99 0018 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500Fiscal 0

12 361 1001 2027 16.196 0Manutenção da Alimentação Escolar - AEE
Adquirir gêneros alimentícios para merenda destinados aos alunos da educação do Atendimento
Educacional Especial

Objetivo:

3300.00 16.196 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 16.196 0

000310 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000311 3390.30 99 0015 Material de Consumo 15.696Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 16 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

273

273



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

12 361 1001 2028 60.000 0Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA
Oferecer aos jovens, adultos, idosos, pessoas com deficiência, dentre outros que necessitarem de
oportunidades de escolarização que aliem a educação básica em nível médio à educação
profissional, com desenvolvimento de competências e habilidades que propiciem a formação
integral do aluno como cidadão e profissional de qualidade.

Objetivo:

3100.00 15.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 14.500 0

000312 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 8.000Fiscal 0
000313 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000Fiscal 0
000314 3190.13 99 0015 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000315 3190.16 99 0015 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000316 3190.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000317 3191.13 99 0015 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 37.800 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 37.800 0

000318 3390.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 12.000Fiscal 0
000319 3390.30 99 0015 Material de Consumo 10.500Fiscal 0
000320 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000Fiscal 0
000321 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500Fiscal 0
000322 3390.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 2.800Fiscal 0

4400.00 7.200 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 7.200 0

000323 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 7.200Fiscal 0

12 368 1001 2029 39.000 0Manutenção de Outros Programas do FNDE
Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município não especificados
no orçamneto.

Objetivo:

3100.00 11.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 11.000 0

000324 3190.04 99 0015 Contratação por Tempo Determinado 5.000Fiscal 0
000325 3190.11 99 0015 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000Fiscal 0
000326 3190.13 99 0015 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000327 3190.16 99 0015 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000328 3191.13 99 0015 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 26.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 26.500 0

000329 3390.14 99 0015 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000330 3390.30 99 0015 Material de Consumo 10.000Fiscal 0
000331 3390.36 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000Fiscal 0
000332 3390.39 99 0015 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.500Fiscal 0
000333 3390.47 99 0015 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0

4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000334 4490.52 99 0015 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0
000335 4490.92 99 0015 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

12 361 1001 2030 13.000 0Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 40%
Educar Jovens e Adultos - FUNDEB 40%Objetivo:

3100.00 3.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 17 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

274

274



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379 25

3100.00 3.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000336 3190.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 1.000Fiscal 0
000337 3190.11 99 0019 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000338 3190.13 99 0019 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000339 3190.16 99 0019 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000340 3190.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000341 3191.13 99 0019 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 9.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0

000342 3350.43 99 0019 Subvenções Sociais 500Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 8.500 0

000343 3390.04 99 0019 Contratação por Tempo Determinado 5.000Fiscal 0
000344 3390.30 99 0019 Material de Consumo 500Fiscal 0
000345 3390.35 99 0019 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000346 3390.36 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500Fiscal 0
000347 3390.39 99 0019 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0
000348 3390.92 99 0019 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

000349 4490.52 99 0019 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

6.451.934

6.451.934

2.370.145

2.370.145 1.072.800

1.072.800

11.500

11.500 9.906.379

0

9.906.379

25

0

25

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 18 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

275

275



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 10

10 304 1002 1006 510.000 1Melhorias Sanitárias Domiciliares
Proporcionar melhorias sanitárias nos domicílios na sede do município e na zona rural,
desenvolvendo ações de combate a doenças como: cólera, micoses e tantas outras relacionadas com
a falta de higiene sanitária, logo a unidade sanitária vai melhorar a qualidade de vida de toda famíla,
conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 510.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1

000350 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0
000351 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 500.000Seguridade 1

10 301 1002 1007 996.748 2Construção, Ampliação e/ou Implantação do Abastecimento D'água
Construir, ampliar e/ou implantar abastecimento d'água através da construção ou recuperação de
açudes e barragens, construção de cisternas, perfuração e instalação de poços nas comunidades do
município de Juru, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 996.748 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 996.748 2

000352 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0
000353 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 986.748Seguridade 2

10 512 1002 1008 610.000 2Ações de Saneamento Básico
Promover ações de saneamento básico, proporcionar uma situação higiênica saudável para os
habitantes melhorando a produtividade do indivíduo e facilitar a atividade econômica, pois o
saneamento básico é um conjunto de procedimentos onde podemos citar: tratamento de água,
canalização e tratamento de esgotos, limpeza pública de ruas e avenidas, coleta e tratamento de
resíduos orgânicos (em aterros sanitários regularizados), matérias (através da reciclagem), controle
de pragas e qualquer tipo de agente patogênico, visando a saúde das comunidades, conforme
demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 610.000 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 610.000 2

000354 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0
000355 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 600.000Seguridade 1

10 452 1002 1009 310.000 1Construção de Aterro Sanitário
Construir aterro sanitário para deposito no qual são descartados resíduos sólidos provenientes de
residências, hospitais e construções, onde grande parte deste lixo é formada por materiais não
recicláveis.

Objetivo:

4400.00 310.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 310.000 1

000356 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0
000357 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 300.000Seguridade 1

10 305 1002 1010 515.000 1Melhoria Habitacional
Melhoria habitacional para combater a doença de chagas em diversas localidades no município de
Juru.

Objetivo:

4400.00 515.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 515.000 1

000358 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 15.000Seguridade 0
000359 4490.51 99 0051 Obras e Instalações 500.000Seguridade 1

10 301 2002 2031 1.014.876 3Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saúde.Objetivo:

3100.00 983.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 19 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

276

276



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624 10

3100.00 983.000 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 982.500 2

000360 3190.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000361 3190.11 99 0002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 980.000Seguridade 2
000362 3190.13 99 0002 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000363 3190.16 99 0002 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000364 3190.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000365 3190.96 99 0002 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000366 3191.13 99 0002 Contribuições Patronais (19)(I) 500Seguridade 0
3300.00 21.876 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000367 3350.41 99 0002 Contribuições 500Seguridade 0
000368 3350.43 99 0002 Subvenções Sociais 500Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 20.876 0
000369 3390.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000370 3390.14 99 0002 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000371 3390.30 99 0002 Material de Consumo 3.376Seguridade 0
000372 3390.32 99 0002 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000373 3390.33 99 0002 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000374 3390.36 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0
000375 3390.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.500Seguridade 0
000376 3390.47 99 0002 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000377 3390.48 99 0002 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0
000378 3390.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000379 3390.93 99 0002 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0
000380 3390.93 99 0051 Indenizações e Restituições 5.000Seguridade 0

4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000381 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 2.500Seguridade 0
000382 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 2.000Seguridade 0
000383 4490.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

4500.00 5.000 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000384 4590.61 99 0002 Aquisição de Imóveis 5.000Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

983.000

983.000

21.876

21.876 2.946.748

2.946.748

5.000

5.000

0

3.956.624

3.956.624

0

10

10

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 20 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

277

277



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

10 301 1002 1011 310.000 1Estruturação da Atenção Básica
Estruturar a rede de atenção básica através da aquisição de veículos e equipamentos diversos para
melhorar o atendimento da população local, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 310.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 310.000 1

000385 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 10.000Seguridade 0
000386 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 300.000Seguridade 1

10 301 1002 1012 510.000 1Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Estratégias de Saúde da Família e
Academias de Saúde
Construir, ampliar e/ou reformar as unidades estratégias de Saúde da Fámília na comunidade Glória
e em outras localidades no município de Juru e academias de saúde, conforme demanda do
orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 510.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1

000387 4490.51 99 0002 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0
000388 4490.51 99 0014 Obras e Instalações 300.000Seguridade 1
000389 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0
000390 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 200.000Seguridade 0

10 301 1002 2032 723.500 2Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios
Manter o FMS aplicando recursos do município em ações que contribuam para eficientizar a saúde
municipal

Objetivo:

3100.00 206.500 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 126.500 0

000391 3190.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 10.000Seguridade 0
000392 3190.11 99 0002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000Seguridade 0
000393 3190.13 99 0002 Obrigações Patronais 105.000Seguridade 0
000394 3190.16 99 0002 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000395 3190.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000396 3190.96 99 0002 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

80.000 0

000397 3191.13 99 0002 Contribuições Patronais (19)(I) 80.000Seguridade 0
3300.00 514.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000398 3350.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
000399 3350.43 99 0002 Subvenções Sociais 500Seguridade 0

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0
000400 3371.41 99 0002 Contribuições 500Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 512.500 1
000401 3390.04 99 0002 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000402 3390.14 99 0002 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000403 3390.30 99 0002 Material de Consumo 290.000Seguridade 1
000404 3390.32 99 0002 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000Seguridade 0
000405 3390.33 99 0002 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000406 3390.36 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 60.000Seguridade 0
000407 3390.39 99 0002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 145.000Seguridade 0
000408 3390.47 99 0002 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000409 3390.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000Seguridade 0
000410 3390.93 99 0002 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 3.000 0INVESTIMENTOS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 21 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

278

278



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

4400.00 3.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000411 4490.52 99 0002 Equipamentos e Material Permanente 2.500Seguridade 0
000412 4490.92 99 0002 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

10 305 1002 2033 67.800 0Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS
Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPSObjetivo:

3100.00 61.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 61.500 0

000413 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000414 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 60.000Seguridade 0
000415 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000416 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3300.00 5.300 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 5.300 0

000417 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000418 3390.30 99 0014 Material de Consumo 500Seguridade 0
000419 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.800Seguridade 0
000420 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
000421 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000422 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000423 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 1.000Seguridade 0

10 301 1002 2034 496.500 1Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde
Manter os Agentes Comunitários de SaúdeObjetivo:

3100.00 492.000 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 492.000 1

000424 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000425 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 490.500Seguridade 1
000426 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000427 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3300.00 4.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0

000428 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0
3390.00 Aplicações Diretas 3.500 0

000429 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000430 3390.30 99 0014 Material de Consumo 500Seguridade 0
000431 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Seguridade 0
000432 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
000433 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000434 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000435 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

000436 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0

10 301 1002 2035 705.360 2Manutenção da Estratégia Saúde da Família
Manter as atividades da Estratégia Saúde da Família operacionalizada com equipes
multiprofissionais em unidades básicas de saúde, que são responsáveis pelo acompanhamento de
um número definido de famílias, localizadas em uma área geográfica delimitada, atuando com ações
de promoção da saúde, prevenção, recuperação, reabilitação de doenças

Objetivo:

3100.00 196.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 22 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

279

279



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

3100.00 196.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 196.500 0

000437 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000438 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 195.000Seguridade 0
000439 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000440 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3300.00 493.860 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 493.860 1

000441 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000442 3390.30 99 0014 Material de Consumo 210.360Seguridade 1
000443 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 134.000Seguridade 0
000444 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 138.000Seguridade 0
000445 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000446 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000Seguridade 0
000447 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 15.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 15.000 0

000448 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 15.000Seguridade 0

10 301 1002 2036 160.560 0Manutenção da Saúde Bucal
Manter o Programa Saúde Bucal no MunicípioObjetivo:

3100.00 28.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 28.000 0

000449 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 12.000Seguridade 0
000450 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000Seguridade 0
000451 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000452 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3300.00 124.560 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 124.560 0

000453 3390.30 99 0014 Material de Consumo 90.060Seguridade 0
000454 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.500Seguridade 0
000455 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Seguridade 0
000456 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000Seguridade 0

4400.00 8.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 8.000 0

000457 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 8.000Seguridade 0

10 303 1002 2037 96.500 0Manutenção da Farmácia Básica
Manter a Farmácia Básica do MunicípioObjetivo:

3300.00 96.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 96.500 0

000458 3390.30 99 0014 Material de Consumo 85.000Seguridade 0
000459 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 11.500Seguridade 0

10 302 1002 2038 696.200 2Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços
ambulatoriais e hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da população, cuja
prática clínica demande a disponibilidade de profissionais especializados e a utilização de recursos
tecnológicos de apoio diagnóstico e terapêutico, entre outras ações.

Objetivo:

3100.00 581.700 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 581.200 1

000460 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 530.200Seguridade 1
000461 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000Seguridade 0
000462 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000463 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 23 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

280

280



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

3100.00 581.700 1PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos

Orçamentos 
500 0

000464 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 500Seguridade 0
3300.00 109.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000465 3350.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
000466 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0
000467 3371.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 108.000 0
000468 3390.30 99 0014 Material de Consumo 40.000Seguridade 0
000469 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000470 3390.33 99 0014 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000471 3390.35 99 0014 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0
000472 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000Seguridade 0
000473 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 45.500Seguridade 0
000474 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000475 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000476 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0

10 304 1002 2039 12.000 0Manutenção das Ações Básicas da Vigilância Sanitária
Contribuir para melhorar a vigilância sanitária do município., desenvolvendo ações em combate as
doenças infecto-contagiosas.

Objetivo:

3100.00 4.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 4.000 0

000477 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 1.500Seguridade 0
000478 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.500Seguridade 0
000479 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000480 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000481 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 500Seguridade 0
3300.00 6.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 6.500 0

000482 3390.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000483 3390.30 99 0014 Material de Consumo 2.300Seguridade 0
000484 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.700Seguridade 0
000485 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
000486 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000487 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 1.000Seguridade 0

10 301 1002 2040 50.000 0Manutenção de Outros Programas do SUS
Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações, promoção, proteção e
recuperação dasaúde, no âmbito da atenção básica , Programa Saúde na Escola, entre outros,
favorecendo a efetivação do SUS.

Objetivo:

3100.00 11.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 24 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

281

281



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

3100.00 11.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 9.500 0

000488 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 5.000Seguridade 0
000489 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.500Seguridade 0
000490 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000491 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000492 3190.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000493 3190.96 99 0014 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 500Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

2.000 0

000494 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 2.000Seguridade 0
3300.00 29.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000495 3350.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0
000496 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos 500 0
000497 3371.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 28.000 0
000498 3390.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000499 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000500 3390.30 99 0014 Material de Consumo 6.000Seguridade 0
000501 3390.31 99 0014 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Seguridade 0
000502 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 6.500Seguridade 0
000503 3390.33 99 0014 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000504 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0
000505 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000Seguridade 0
000506 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000507 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000508 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 9.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 9.000 0

000509 4490.51 99 0014 Obras e Instalações 500Seguridade 0
000510 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 8.000Seguridade 0
000511 4490.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

10 301 1002 2041 394.500 1Manutenção da Atenção Básica - PAB
Manter a atenção básica com a missão de trazer a saúde para perto do cidadão e dar ao profissional
a especialização necessária a fim de que ele possa exercer seu trabalho com mais qualidade na
promoção da saúde e na qualidade de vida.

Objetivo:

3100.00 146.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 101.500 0

000512 3190.04 99 0014 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000513 3190.11 99 0014 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000Seguridade 0
000514 3190.13 99 0014 Obrigações Patronais 10.000Seguridade 0
000515 3190.16 99 0014 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000516 3190.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

45.000 0

000517 3191.13 99 0014 Contribuições Patronais (19)(I) 45.000Seguridade 0
3300.00 247.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000518 3350.41 99 0014 Contribuições 500Seguridade 0
000519 3350.43 99 0014 Subvenções Sociais 500Seguridade 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 25 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

282

282



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920 11

3300.00 247.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 246.000 1

000520 3390.14 99 0014 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000521 3390.30 99 0014 Material de Consumo 25.000Seguridade 0
000522 3390.31 99 0014 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 210.000Seguridade 1
000523 3390.32 99 0014 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000524 3390.33 99 0014 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000525 3390.35 99 0014 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0
000526 3390.36 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0
000527 3390.39 99 0014 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500Seguridade 0
000528 3390.47 99 0014 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000529 3390.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000530 3390.93 99 0014 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000531 4490.52 99 0014 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0
000532 4490.92 99 0014 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

1.728.700

1.728.700

1.630.720

1.630.720 863.500

863.500

0

4.222.920

4.222.920

0

11

11

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 26 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

283

283



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 1

08 244 1003 1013 100.600 0Implantação de Feira Comunitária no Município
Oportunizar a inclusão produtiva os beneficiários do Programa Bolsa Família e os agricultores
familiares do PAA comercializarem seus produtos nesta feira e com isso prover os mínimos sociais
para sua sobrevivência e de sua família

Objetivo:

3300.00 48.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 48.000 0

000533 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.500Seguridade 0
000534 3390.30 99 0052 Material de Consumo 20.000Seguridade 0
000535 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500Seguridade 0
000536 3390.36 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15.000Seguridade 0
000537 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000Seguridade 0
000538 3390.39 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000Seguridade 0

4400.00 52.600 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 52.600 0

000539 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 2.600Seguridade 0
000540 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 50.000Seguridade 0

08 244 1003 2042 12.500 0Manutenção dos Benefícios Eventuais
Assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social,
de caráter suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade
temporária e de calamidade pública, assegurados pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993,
Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e
integram organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Objetivo:

3300.00 12.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 12.500 0

000541 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.500Seguridade 0
000542 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000Seguridade 0

08 244 2002 2043 189.200 0Manutenção das Atividades da Secretaria de Ação Social e Assunto a Família
Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social visando a
valorização da família e indivíduos vulnerabilizados pela situação de risco e exclusão social,
desenvolvendo ações de promoção social com vistas a erradicação da extrema pobreza.

Objetivo:

3100.00 156.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 156.500 0

000543 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 5.000Seguridade 0
000544 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 150.000Seguridade 0
000545 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000546 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000547 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

3300.00 24.700 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000548 3350.41 99 0000 Contribuições 500Seguridade 0
000549 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Seguridade 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 27 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

284

284



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 1

3300.00 24.700 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 23.700 0

000550 3390.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000551 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000552 3390.30 99 0000 Material de Consumo 3.000Seguridade 0
000553 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000554 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.200Seguridade 0
000555 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000Seguridade 0
000556 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000557 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0
000558 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000559 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0
000560 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 2.000Seguridade 0

4400.00 8.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 8.000 0

000561 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0
000562 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 2.500Seguridade 0
000563 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

08 243 1003 2044 72.800 0Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente
Zelar pelos direitos das crianças e dos adolescentes no âmbito do municípioObjetivo:

3100.00 63.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 63.000 0

000564 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000565 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 62.000Seguridade 0
000566 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Seguridade 0

3300.00 9.800 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 9.800 0

000567 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 1.800Seguridade 0
000568 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Seguridade 0
000569 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000570 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Seguridade 0
000571 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
000572 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

08 244 1003 2045 8.250 0Manutenção das Atividades dos Conselhos afins a Politica de Assistência Social
Manter os conselhos afins a politica de Assistência Social existentes: Conselho Municipal dos
Direitos da Criança - CMDCA, Conselho Municipal da Pessoa idosa - CMPI, Conselho Municipal
da Pessoa com Deficiência - CMDPD, Conselho Municipal da Mulher - CMM, entre outros.

Objetivo:

3100.00 4.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 4.500 0

000573 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 1.500Seguridade 0
000574 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000Seguridade 0
000575 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000576 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3300.00 3.750 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.750 0

000577 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000578 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.000Seguridade 0
000579 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000580 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800Seguridade 0
000581 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 950Seguridade 0

08 244 1003 2046 2.950 0Manutenção das Atividades de Inclusão Produtiva - Geração de Emprego e Renda

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 28 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

285

285



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880 1

Ofertar cursos e outras atividades que promovam a Inclusão Produtiva - geração de emprego e renda
incentivando os participantes para buscar a conquista da autonomia, a produção de bens, serviços e
ou materiais de baixo custo e aceitação no mercado, bem como a inserção dos mesmos no mercado
de trabalho uma vez que proporciona novos conhecimentos e habilidades específicas dos
adolescentes e jovens com vistas a melhoria da renda familiar.

Objetivo:

3300.00 2.950 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 2.950 0

000582 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.200Seguridade 0
000583 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 600Seguridade 0
000584 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 650Seguridade 0
000585 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0

08 243 1003 2047 3.950 0Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA
Manter as atividades do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e AdolescenteObjetivo:

3300.00 3.950 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.950 0

000586 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.000Seguridade 0
000587 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000588 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000589 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 800Seguridade 0
000590 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 650Seguridade 0
000591 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

08 241 1003 2048 3.630 0Manutenção do Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI
Manter as atividades do Fundo Municipal da Pessoa IdosaObjetivo:

3300.00 3.630 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.630 0

000592 3390.30 99 0000 Material de Consumo 850Seguridade 0
000593 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000594 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000595 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 680Seguridade 0
000596 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600Seguridade 0
000597 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

224.000

224.000

109.280

109.280 60.600

60.600

0

393.880

393.880

0

1

1

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 29 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

286

286



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

08 244 1003 1014 672.000 2Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais de Proteção Social Básica e Especial -
CRAS, CREAS e Afins
Estruturar a rede de serviços da proteção social básica e especial, por meio da construção de
equipamentos públicos; ampliação, reforma e melhorias da infraestrutura de unidades públicas
estatais, seguindo as normativas do SUAS e legislação complementar, podendo ainda adquirir
equipamentos, modernização tecnológica, dentre outros, tendo em vista a necessidade de aprimorar
o atendimento nas unidades de proteção social básica e especial reordenando-as de modo a se
adequarem aos parâmetros exigidos pelas normativas legais específicas.

Objetivo:

4400.00 672.000 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 672.000 2

000598 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 10.000Seguridade 0
000599 4490.51 99 0029 Obras e Instalações 100.000Seguridade 0
000600 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 254.500Seguridade 1
000601 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0
000602 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 50.000Seguridade 0
000603 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 252.500Seguridade 1

08 306 1003 1015 482.100 1Implantar e Manter Programas e Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional
Implantar e manter programas e projetos de Segurança Alimentar e Nutricional visando fornecer
refeição nutritiva e saudável por meio do conhecimento de boas práticas de fabricação e
manipulação dos alimentos além de promover junto ao agricultor familiar capacitação e condições
de comercialização dos seus produtos junto ao consumidor, criando por exemplo a Casa da Sopa
com vistas ao reforço alimentar das famílias em insegurança alimentar.

Objetivo:

3300.00 83.300 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 83.300 0

000604 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.000Seguridade 0
000605 3390.30 99 0029 Material de Consumo 3.000Seguridade 0
000606 3390.30 99 0052 Material de Consumo 40.000Seguridade 0
000607 3390.32 99 0052 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 5.000Seguridade 0
000608 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.500Seguridade 0
000609 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0
000610 3390.36 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000Seguridade 0
000611 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Seguridade 0
000612 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.800Seguridade 0
000613 3390.39 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000Seguridade 0

4400.00 398.800 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 398.800 1

000614 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0
000615 4490.51 99 0029 Obras e Instalações 5.000Seguridade 0
000616 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 280.000Seguridade 1
000617 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 3.800Seguridade 0
000618 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0
000619 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 100.000Seguridade 0

08 244 1003 2049 31.950 0FMAS - Cofinanciamento Municipal dos Serviços, Programas e Projetos do SUAS
Manter as atividades socioassistenciais dos serviços, programas e projetos do SUAS.Objetivo:

3100.00 2.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.500 0

000620 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000621 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000622 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000623 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000624 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

3300.00 27.450 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 30 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

287

287



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

3300.00 27.450 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000625 3350.41 99 0000 Contribuições 500Seguridade 0
000626 3350.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas (5)(I) 500Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 26.450 0
000627 3390.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000628 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000629 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.500Seguridade 0
000630 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 15.000Seguridade 0
000631 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000632 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 800Seguridade 0
000633 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500Seguridade 0
000634 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000Seguridade 0
000635 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000636 3390.48 99 0000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0
000637 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000638 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 650Seguridade 0

4400.00 2.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.000 0

000639 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 1.500Seguridade 0
000640 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

08 244 1003 2050 72.250 0Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único
Incentivar as ações de aprimoramento da qualidade da Gestão Descentralizada do Programa Bolsa
Família e do Cadastro Único - IGD PBF em âmbito local, contribuindo para que o município
execute as ações que estão sob sua responsabilidade, além do desenvolvimento de projetos de
Inclusão Produtiva.

Objetivo:

3100.00 2.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 2.000 0

000641 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000642 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000643 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000644 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3300.00 65.250 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 65.250 0

000645 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 1.000Seguridade 0
000646 3390.30 99 0029 Material de Consumo 26.000Seguridade 0
000647 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000648 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0
000649 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000Seguridade 0
000650 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.250Seguridade 0

4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000651 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0

08 244 1003 2051 60.000 0Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz
Promover o desenvolvimento integral das crianças na primeira infância, considerando sua família e
seu contexto de vida; bem como promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do
acompanhamento do desenvolvimento infantil integral na primeira infância; apoiar a gestante e a
família na preparação para o nascimento e nos cuidados perinatais; colaborar no exercício da
parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel das famílias para o desempenho da função de
cuidado, proteção e educação de crianças na faixa etária de até seis anos de idade; mediar o acesso
da gestante, de crianças na primeira infância e de suas famílias a políticas e serviços públicos de que
necessitem.

Objetivo:

3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 31 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

288

288



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

3100.00 16.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 16.000 0

000652 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 15.000Seguridade 0
000653 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 1.000Seguridade 0

3300.00 44.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 44.000 0

000654 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.500Seguridade 0
000655 3390.30 99 0029 Material de Consumo 17.500Seguridade 0
000656 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000657 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 22.500Seguridade 0
000658 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
000659 3390.93 99 0029 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

08 244 1003 2052 240.000 1Bloco da Proteção Social Básica
Contribuir para a prevenção das situações de risco por meio do desenvolvimento de potencialidades
e aquisições, e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, voltados à população que
vive em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza, privação (ausência de renda,
precário ou nulo acesso aos serviços públicos, dentre outros) e, ou, fragilização de vínculos afetivos
? relacionais e de pertencimento social, bem como a manutenção dos serviços ofertados ou
referenciados pelos Centros de Referência da Assistência Social - CRAS, considerando a rede
existente, entre eles o PAIF, o SCFV para todos os ciclos da vida e o serviço no domicilio para as
pessoas com deficiência e idosas.

Objetivo:

3100.00 27.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 27.000 0

000660 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 10.000Seguridade 0
000661 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15.000Seguridade 0
000662 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 1.000Seguridade 0
000663 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000664 3190.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

3300.00 208.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 208.000 1

000665 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000666 3390.30 99 0029 Material de Consumo 70.000Seguridade 0
000667 3390.32 99 0029 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000668 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0
000669 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 105.000Seguridade 0
000670 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000Seguridade 0
000671 3390.47 99 0029 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000672 3390.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000673 3390.93 99 0029 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 5.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000674 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 5.000Seguridade 0

08 244 1003 2053 36.500 0Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS
Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais proporcionando
recursos e meios para financiamento das ações da política Pública de Assistência Social.

Objetivo:

3100.00 22.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 22.000 0

000675 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000676 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000Seguridade 0
000677 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000678 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0
000679 3190.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

3300.00 13.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 32 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

289

289



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

3300.00 13.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000680 3350.41 99 0029 Contribuições 500Seguridade 0
000681 3350.43 99 0029 Subvenções Sociais 500Seguridade 0

3390.00 Aplicações Diretas 12.000 0
000682 3390.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 500Seguridade 0
000683 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000684 3390.30 99 0029 Material de Consumo 1.500Seguridade 0
000685 3390.32 99 0029 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 500Seguridade 0
000686 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000687 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 800Seguridade 0
000688 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Seguridade 0
000689 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.700Seguridade 0
000690 3390.47 99 0029 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000691 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0
000692 3390.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0
000693 3390.93 99 0029 Indenizações e Restituições 500Seguridade 0

4400.00 1.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.500 0

000694 4490.51 99 0029 Obras e Instalações 500Seguridade 0
000695 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0
000696 4490.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

08 244 1003 2054 10.780 0Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS
Avaliar a qualidade da gestão descentralizada dos serviços, programas, projetos e benefícios
socioassistenciais, bem como da articulação intersetorial no âmbito municipal, possibilitando a
vigilância social, a organização do SUAS, a capacitação permanente de Trabalhadores, o
monitoramento e a avaliação, entre outros com vistas a produção de dados para que a Política
Pública de Assistência Social seja efetivada e a qualidade de gestão.

Objetivo:

3300.00 8.780 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 8.780 0

000697 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.500Seguridade 0
000698 3390.30 99 0029 Material de Consumo 2.680Seguridade 0
000699 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000700 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0
000701 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000Seguridade 0
000702 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 600Seguridade 0

4400.00 2.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 2.000 0

000703 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 2.000Seguridade 0

08 244 1003 2055 3.500 0Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência
Social/CMAS - IGD SUAS e IGD PBF
Fortalecer o Controle Social e incentivar a participação da sociedade, proporcionando ao CMAS
condições de gestão com vistas ao exercício do controle social da Política Municipal de Assistência
Social e no desempenho das funções de normatizar, disciplinar, acompanhar, avaliar e fiscalizar a
qualidade dos serviços prestados pela rede socioassistencial, bem como a realização da Conferência
Municipal de Assistência Social e Capacitação para Conselheiros de Assistência Social.

Objetivo:

3300.00 3.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 3.000 0

000704 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 500Seguridade 0
000705 3390.30 99 0029 Material de Consumo 500Seguridade 0
000706 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000707 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0
000708 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Seguridade 0
000709 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Seguridade 0
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 33 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

290

290



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

000710 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 500Seguridade 0

08 244 1003 2056 38.000 0FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social
Básica e Especial, Respectivamente Ofertados ou Referenciados ao CRAS, CREAS e
Beneficios Eventuais
Manter as atividades dos serviços socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial
ofertados ou referenciados ao CRAS, CREAS e dos Benefícios Eventuais que visa assistir cidadãos
e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência Social, de caráter
suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de vulnerabilidade temporária
e de calamidade pública, assegurados pela Lei Nº 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Lei Orgânica
de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435, de 06 de julho de 2011, e integram
organicamente as garantias do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Objetivo:

3300.00 37.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 37.000 0

000711 3390.30 99 0029 Material de Consumo 20.000Seguridade 0
000712 3390.32 99 0029 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000Seguridade 0
000713 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 2.500Seguridade 0
000714 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000Seguridade 0
000715 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Seguridade 0
000716 3390.48 99 0029 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500Seguridade 0

4400.00 1.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.000 0

000717 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 1.000Seguridade 0

08 244 1003 2057 78.000 0Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade
Ampliar o atendimento e acompanhamento especializado as famílias e indivíduos com direitos
violados, cujos vínculos familiares e comunitários não foram rompidos, bem como a manutenção
dos serviços ofertados ou referenciados pelos Centros de Referência Especializados da Assistência
Social - CREAS, considerando a rede existente em 2017, entre eles o PAEFI, MSE, Abordagem
Social, entre outros.

Objetivo:

3100.00 44.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 44.500 0

000718 3190.04 99 0029 Contratação por Tempo Determinado 33.500Seguridade 0
000719 3190.11 99 0029 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000Seguridade 0
000720 3190.13 99 0029 Obrigações Patronais 500Seguridade 0
000721 3190.16 99 0029 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Seguridade 0

3300.00 23.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 23.500 0

000722 3390.14 99 0029 Diárias - Civil 2.500Seguridade 0
000723 3390.30 99 0029 Material de Consumo 10.000Seguridade 0
000724 3390.33 99 0029 Passagens e Despesas com Locomoção 500Seguridade 0
000725 3390.35 99 0029 Serviços de Consultoria 500Seguridade 0
000726 3390.36 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000Seguridade 0
000727 3390.39 99 0029 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000Seguridade 0
000728 3390.47 99 0029 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Seguridade 0
000729 3390.92 99 0029 Despesas de Exercícios Anteriores 500Seguridade 0

4400.00 10.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.000 0

000730 4490.52 99 0029 Equipamentos e Material Permanente 10.000Seguridade 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 34 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

291

291



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080 4

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

114.000

114.000

513.280

513.280 1.097.800

1.097.800

0

1.725.080

1.725.080

0

4

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 35 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

292

292



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 20

15 451 1004 1016 1.425.800 4Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana
Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo) da rua do cemitério, povoado Cachoeira
dos Costas e em outras localidades, substituição de canteiros, lombadas, construção de praças,
parques e jardins com área de lazer, bem como drenagem de pontos críticos em diversas ruas deste
municipio, conforme demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 1.425.800 4INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.425.800 4

000731 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 15.800Fiscal 0
000732 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 1.410.000Fiscal 4

26 782 1004 1017 510.000 1Construção de Passagens Molhadas e Mataburros
Construir e recuperar passagens molhadas e mataburros na comunidade Rosilho e em várias
localidades do município, facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas,
principalmente no período das chuvas demanda do orçamento participativo, conforme demanda de
orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 510.000 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 510.000 1

000733 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000734 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 505.000Fiscal 1

15 452 1004 1018 4.080.000 10Construção de Abastecimento D'Água
Promover a ampliação do abastecimento d'água através da construção, ampliação e/ou reconstrução
de barragens, barreiros, poços e construção do açude Lambedor do Exu, favorecendo a população
através do aumento de oferta de água para o consumo humano e a produção, através da perfuração,
instalação e recuperação de poços, implantação de adutora, construção e/ou recuperação de açudes e
construção de barreiros, em diversas localidades do município, conforme demanda do orçamento
participativo.

Objetivo:

4400.00 4.080.000 10INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 4.080.000 10

000735 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 40.000Fiscal 0
000736 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 4.040.000Fiscal 10

15 452 2002 2058 1.847.300 5Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Infra Estrutura
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Infra Estrutura.Objetivo:

3100.00 991.500 2PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 989.500 2

000737 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 38.000Fiscal 0
000738 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 950.000Fiscal 2
000739 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000740 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000741 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

2.000 0

000742 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 2.000Fiscal 0
3300.00 845.000 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000743 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0
000744 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 36 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

293

293



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100 20

3300.00 845.000 2OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 844.000 2

000745 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000746 3390.30 99 0000 Material de Consumo 195.000Fiscal 0
000747 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000748 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000749 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 380.000Fiscal 1
000750 3390.37 99 0000 Locação de Mão-de-Obra 500Fiscal 0
000751 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 250.000Fiscal 1
000752 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000753 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 10.000Fiscal 0
000754 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 1.500Fiscal 0
000755 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 5.000Fiscal 0

4400.00 10.300 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 10.300 0

000756 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 5.000Fiscal 0
000757 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 4.800Fiscal 0
000758 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

4500.00 500 0INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 Aplicações Diretas 500 0

000759 4590.61 99 0000 Aquisição de Imóveis 500Fiscal 0

26 782 1004 2059 24.000 0Recuperação de Estradas Vicinais
Recuperar estradas vicinais do município, demanda do orçamento participativoObjetivo:

3300.00 24.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 24.000 0

000760 3390.30 99 0000 Material de Consumo 3.000Fiscal 0
000761 3390.30 99 0016 Material de Consumo 11.000Fiscal 0
000762 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000763 3390.36 99 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.500Fiscal 0
000764 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0
000765 3390.39 99 0016 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500Fiscal 0
000766 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000767 3390.47 99 0016 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

991.500

991.500

869.000

869.000 6.026.100

6.026.100

500

500 7.887.100

0

7.887.100

20

0

20

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 37 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

294

294



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 10.500 0

15 452 2002 2060 10.500 0Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano
Mnater as atividades da Secretaria de Desenvolvimento UrbanoObjetivo:

3100.00 5.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 5.000 0

000768 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000Fiscal 0
000769 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.000Fiscal 0
000770 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000771 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0

3300.00 5.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000772 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0
000773 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0
000774 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000775 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000776 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000777 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000778 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000779 3390.37 99 0000 Locação de Mão-de-Obra 500Fiscal 0
000780 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0
000781 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

000782 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

5.000

5.000

5.000

5.000 500

500 10.500

0

10.500

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 38 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

295

295



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.150 Secretaria de Cultura 94.000 0

13 392 2002 2061 94.000 0Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura
Mnater as atividades da Secretaria de CulturaObjetivo:

3100.00 31.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 31.500 0

000783 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000784 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000Fiscal 0
000785 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000786 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0

3300.00 62.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 62.000 0

000787 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000788 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000789 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000790 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000Fiscal 0
000791 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000Fiscal 0
000792 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500 0

000793 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

31.500

31.500

62.000

62.000 500

500 94.000

0

94.000

0

0

0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 39 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

296

296



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 5

20 606 1004 1019 500.500 1Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas
Adquirir veículos, máquinas e implementos agrícolas para ampliar o desenvolvimento rural e
sustentável e assistir os pequenos produtores rurais disponibilizando equipamentos adequados para
melhoria da produção, irrigação, cortes de terras, drenagem e escoamento plantio.

Objetivo:

4400.00 500.500 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500.500 1

000794 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 500Fiscal 0
000795 4490.52 99 0052 Equipamentos e Material Permanente 500.000Fiscal 1

15 452 1004 1020 800.800 2Construção do Matadouro
Construir o matadouroObjetivo:

4400.00 800.800 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 800.800 2

000796 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 800Fiscal 0
000797 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 800.000Fiscal 2

20 606 1004 1021 500.500 1Construção de Centro de Comercialização
Fortalecer o associativismo e o cooperativismo rural e promover a implantação e modernização da
infraestrutura de apoio à produção agropecuária, incluindo medidas estruturantes de
aperfeiçoamento dos serviços concernentes ao desenvolvimento agropecuário, apoio a
investimentos na implantação e modernização de infraestrutura visando a melhoria da qualidade de
vida dos agricultores familiares contribuindo para o enfrentamento das condições de pobreza do
rural.

Objetivo:

4400.00 500.500 1INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 500.500 1

000798 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 500Fiscal 0
000799 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 500.000Fiscal 1

20 122 2002 2062 115.500 0Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca, bem
como a distribuição de hora de trator, semente selecionada e mudas frutíferas aos agricultores.

Objetivo:

3100.00 90.500 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 90.000 0

000800 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000801 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 88.000Fiscal 0
000802 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000803 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000804 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

500 0

000805 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 500Fiscal 0
3300.00 21.500 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000806 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0
000807 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 20.500 0
000808 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000809 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.500Fiscal 0
000810 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000811 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000812 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000Fiscal 0
000813 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000Fiscal 0
000814 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000815 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0
000816 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 40 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

297

297



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300 5

4400.00 3.500 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 3.500 0

000817 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 1.000Fiscal 0
000818 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 2.000Fiscal 0
000819 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

20 606 1004 2063 5.000 0Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor Rural
Apoiar o pequeno produtor rural oferecendo horas de trator para preparar o solo, bem como
distribuir sementes selecionadas, mudas de plantas frutíferas e de alimetação animal, adquirir kit
para silagem e  kit de inseminação artificial, kit de irrigação, assistência técnica, entre outros.

Objetivo:

3300.00 5.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000820 3350.41 99 0000 Contribuições 1.000Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 4.000 0

000821 3390.30 99 0000 Material de Consumo 1.250Fiscal 0
000822 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.100Fiscal 0
000823 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 750Fiscal 0
000824 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900Fiscal 0

20 606 1004 2064 8.000 0Contribuição ao Fundo Seguro Safra
Contribuir ao Fundo Seguro SafraObjetivo:

3300.00 8.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 8.000 0

000825 3350.41 99 0000 Contribuições 8.000Fiscal 0

20 606 1004 2065 2.000 0Apoio às Associações Rurais
Apoiar as associações rurais do município, demanda do orçamento participativoObjetivo:

3300.00 2.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0

000826 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 1.500 0

000827 3390.30 99 0000 Material de Consumo 500Fiscal 0
000828 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500Fiscal 0
000829 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

90.500

90.500

36.500

36.500 1.805.300

1.805.300 1.932.300

0

1.932.300

5

0

5

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 41 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

298

298



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8

27 812 1004 1022 977.000 2Implantação de Infra-Estrutura Esportiva
Construir um Ginásio esportivo na sede do Município para a realização de eventos, reforma e
iluminação de campo de futebol, construção e reformas de quadras e ginásios poliesportivos,
promovendo a prática de esportes e outras atividades visando sempre o bem estar físico e mental das
crianças e adolescentes, conforme demanda de orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 977.000 2INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 977.000 2

000830 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 1.000Fiscal 0
000831 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 976.000Fiscal 2

23 695 1004 1023 1.780.250 4Implantação de Infra-Estrutura Turística
Inplantar a Infra-Estrutura turística, construção de portais, construção de praças, revitalização do
manancial "rua do açude", cachoeira dos costas, riacho da pedra d'água entre outros, construção e
revitalização do centro turístico da cidade, com o propósito de ofertar o turismo no município e
assim valorizar e proporcionar ambientes que agradem a toda população e visitantes, conforme
demanda do orçamento participativo.

Objetivo:

4400.00 1.780.250 4INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 1.780.250 4

000832 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 15.250Fiscal 0
000833 4490.51 99 0052 Obras e Instalações 1.765.000Fiscal 4

23 695 1004 2066 178.000 0Promoção de Eventos e Festas Regionais
Promover e apoiar eventos culturais e sociais, bem como contribuir com o turismo local com a
realização de festas regionais, como festas juninas, carnaval, cívicas e outros eventos tradicionais no
município, preservando a cultura local.

Objetivo:

3300.00 178.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 500 0

000834 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0
3390.00 Aplicações Diretas 177.500 0

000835 3390.30 99 0000 Material de Consumo 5.500Fiscal 0
000836 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 2.000Fiscal 0
000837 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000Fiscal 0
000838 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000Fiscal 0

27 812 1004 2067 217.000 1Implantação e Desenvolvimento do Programa Segundo Tempo
Democratizar o acesso à prática e à cultura do esporte de forma a promover o desenvolvimento
integral de crianças, adolescentes e jovens, como fator de formação da cidadania e melhoria da
qualidade de vida, prioritariamente em vulnerabilidade social.

Objetivo:

3300.00 217.000 1OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 Aplicações Diretas 217.000 1

000839 3390.30 99 0000 Material de Consumo 694Fiscal 0
000840 3390.30 99 0052 Material de Consumo 55.000Fiscal 0
000841 3390.31 99 0000 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 500Fiscal 0
000842 3390.31 99 0052 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I) 5.000Fiscal 0
000843 3390.32 99 0000 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.500Fiscal 0
000844 3390.32 99 0052 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 20.000Fiscal 0
000845 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 2.000Fiscal 0
000846 3390.35 99 0052 Serviços de Consultoria 25.306Fiscal 0
000847 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000Fiscal 0
000848 3390.36 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000Fiscal 0
000849 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500Fiscal 0
000850 3390.39 99 0052 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000Fiscal 0
000851 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0
000852 3390.93 99 0052 Indenizações e Restituições 10.000Fiscal 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 42 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

299

299



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250 8

27 122 2002 2068 106.000 0Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.
Manter as atividades administrativas da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.Objetivo:

3100.00 83.000 0PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3190.00 Aplicações Diretas 82.000 0

000853 3190.04 99 0000 Contratação por Tempo Determinado 500Fiscal 0
000854 3190.11 99 0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 80.000Fiscal 0
000855 3190.13 99 0000 Obrigações Patronais 500Fiscal 0
000856 3190.16 99 0000 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 500Fiscal 0
000857 3190.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos 

1.000 0

000858 3191.13 99 0000 Contribuições Patronais (19)(I) 1.000Fiscal 0
3300.00 19.000 0OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 1.000 0

000859 3350.41 99 0000 Contribuições 500Fiscal 0
000860 3350.43 99 0000 Subvenções Sociais 500Fiscal 0

3390.00 Aplicações Diretas 18.000 0
000861 3390.14 99 0000 Diárias - Civil 500Fiscal 0
000862 3390.30 99 0000 Material de Consumo 2.500Fiscal 0
000863 3390.33 99 0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500Fiscal 0
000864 3390.35 99 0000 Serviços de Consultoria 500Fiscal 0
000865 3390.36 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000Fiscal 0
000866 3390.39 99 0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000Fiscal 0
000867 3390.47 99 0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500Fiscal 0
000868 3390.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000Fiscal 0
000869 3390.93 99 0000 Indenizações e Restituições 500Fiscal 0

4400.00 4.000 0INVESTIMENTOS
4490.00 Aplicações Diretas 4.000 0

000870 4490.51 99 0000 Obras e Instalações 500Fiscal 0
000871 4490.52 99 0000 Equipamentos e Material Permanente 3.000Fiscal 0
000872 4490.92 99 0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500Fiscal 0

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

83.000

83.000

414.000

414.000 2.761.250

2.761.250 3.258.250

0

3.258.250

8

0

8

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 43 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

300

300



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Despesa Fixada por Unidade Orçamentária, Ações, Natureza e Elemento de Despesa -
Q.D.D.

Esfera
Dotação

Orçamentária
Classificação Institucional Funcional Programática

Natureza de Despesa/Modalidade de Aplicação/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso  % 

09.999 Reserva de Contingência 202.000 1

99 999 2002 9001 202.000 1Reserva de Contingência
Reserva de ContingênciaObjetivo:

9900.00 202.000 1Reserva de Contingência
9990.00 Reserva de Contingência 202.000 1

000873 9990.99 99 0000 Reserva de Contingência 202.000Fiscal 1

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

202.000

202.000 202.000

0

202.000

1

0

1

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

Fiscal:

Seguridade:

Total:

Pessoal e

Encargos Encargos

Juros e 

Inversões

Outras

Investimentos Financeiras

Despesas Amortização

da Dívida

Reserva

de ContigênciaSociais da Dívida Correntes

9.866.451

4.609.700

14.476.151 2.000

2.000 4.904.739

2.435.556

7.340.295 16.695.098

4.978.648

11.716.450

17.500

5.000

12.500 502.756

502.756 1.020.500

818.500

202.000

GERAL

27.206.896

12.847.404

40.054.300

Intra-Orçamen.: 1.381.500 100.000 1.481.500

68

32

100

4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 44 de 44
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

301

301



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1000.00.00.00 Receita Correntes
24.286.422 61

1100.00.00.00 Receita Tributária
504.950 1

1110.00.00.00 Impostos
501.000 1

1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda
321.000 1

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
16.000 0

000 Recursos Ordinários 9.600 60,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 4.000 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 2.400 15,00%
1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

302.000 1
1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

290.000 1
000 Recursos Ordinários 174.000 60,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 72.500 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 43.500 15,00%
1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos

12.000 0
000 Recursos Ordinários 7.200 60,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 3.000 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.800 15,00%
1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr

3.000 0
000 Recursos Ordinários 1.800 60,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 750 25,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 450 15,00%

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação
180.000 0

1113.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza
180.000 0

000 Recursos Ordinários 108.000 60,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 43.200 24,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 28.800 16,00%

1120.00.00.00 Taxas
3.950 0

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia
3.000 0

1121.25.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e 
1.000 0

000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%
1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras

500 0
000 Recursos Ordinários 500 100,00%
1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

500 0
000 Recursos Ordinários 500 100,00%
1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

600 0
000 Recursos Ordinários 600 100,00%
1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

400 0
000 Recursos Ordinários 400 100,00%

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços
950 0

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios
300 0

000 Recursos Ordinários 300 100,00%
1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços

650 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

302

302



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

000 Recursos Ordinários 650 100,00%
1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

1.002.400 3
1210.00.00.00 Contribuições Sociais

902.400 2
1210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

902.400 2
1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil

902.400 2
003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.

financeira)
902.400 100,00%

1230.01.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública
100.000 0

000 Recursos Ordinários 100.000 100,00%
1300.00.00.00 Receita Patrimonial

170.500 0
1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários

170.500 0
1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

160.000 0
1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

152.000 0
1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB

50.000 0
018 Transferência do FUNDEB (magistério) 32.000 64,00%
019 Transferência do FUNDEB (outras) 18.000 36,00%
1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de 

20.000 0
014 Transferência de Recursos do SUS 20.000 100,00%
1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados

82.000 0
000 Recursos Ordinários 82.000 100,00%
1325.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados

8.000 0
000 Recursos Ordinários 8.000 100,00%

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor
10.000 0

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa
10.000 0

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

10.000 100,00%

1329.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários
500 0

1329.01.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários
500 0

000 Recursos Ordinários 500 100,00%
1600.00.00.00 Receita de Serviços

1.000 0
1600.13.00.00 Serviços Administrativos

1.000 0
1600.13.02.00 Serviços de Venda de Editais

1.000 0
000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%

1700.00.00.00 Transferências Correntes
22.423.072 56

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais
21.999.766 55

1721.00.00.00 Transferências da União
13.168.539 33

1721.01.00.00 Participação na Receita da União
9.132.672 23

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

303

303



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

8.430.600 21
000 Recursos Ordinários 6.491.562 77,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 505.836 6,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 1.433.202 17,00%
1721.01.03.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Município 1% Cota entregue no mês de dezembro

342.652 1
000 Recursos Ordinários 256.989 75,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 85.663 25,00%
1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

358.820 1
000 Recursos Ordinários 269.115 75,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 89.705 25,00%
1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

600 0
000 Recursos Ordinários 480 80,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 30 5,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 90 15,00%
1721.09.00.00 Outras Transferências da União

1.000 0
1721.09.02.00 Outras Transferências da União - FEX

1.000 0
000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%
1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

90.250 0
1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

90.250 0
000 Recursos Ordinários 90.250 100,00%
1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun

2.644.420 7
1721.33.01.00 PAB - FIXO

274.500 1
014 Transferência de Recursos do SUS 274.500 100,00%
1721.33.02.00 Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta Complexidade

696.200 2
014 Transferência de Recursos do SUS 696.200 100,00%
1721.33.03.00 Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária

12.000 0
014 Transferência de Recursos do SUS 12.000 100,00%
1721.33.04.00  Agentes Comunitários de Saúde - ACS

316.500 1
014 Transferência de Recursos do SUS 316.500 100,00%
1721.33.05.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

61.500 0
014 Transferência de Recursos do SUS 61.500 100,00%
1721.33.06.00 Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS

67.800 0
014 Transferência de Recursos do SUS 67.800 100,00%
1721.33.07.00  Saúde da Família - SF

561.360 1
014 Transferência de Recursos do SUS 561.360 100,00%
1721.33.08.00  Saúde Bucal - SB

160.560 0
014 Transferência de Recursos do SUS 160.560 100,00%
1721.33.16.00 Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF

144.000 0
014 Transferência de Recursos do SUS 144.000 100,00%
1721.33.99.00 Outros Programas do SUS

350.000 1
014 Transferência de Recursos do SUS 350.000 100,00%
1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

501.030 1
1721.34.02.00 Piso Básico Fixo - PAIF

108.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 108.000 100,00%

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

304

304



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1721.34.10.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGD
72.250 0

029 Transferência de Recursos do FNAS 72.250 100,00%
1721.34.12.00 Piso Fixo de Média Complexidade  PFMC - CREAS

78.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 78.000 100,00%
1721.34.13.00 IGD - SUAS

10.780 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 10.780 100,00%
1721.34.14.00 Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

132.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 132.000 100,00%
1721.34.15.00 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

60.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 60.000 100,00%
1721.34.99.00 Outros Programas do FNAS

40.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 40.000 100,00%
1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FN

797.317 2
1721.35.01.00 Quota Municipal do Salário Educação - QSE

256.000 1
015 Transferência de Recursos do FNDE 256.000 100,00%
1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

2.720 0
015 Transferência de Recursos do FNDE 2.720 100,00%
1721.35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

305.834 1
015 Transferência de Recursos do FNDE 305.834 100,00%
1721.35.04.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

106.263 0
015 Transferência de Recursos do FNDE 106.263 100,00%
1721.35.06.00 Programa de Apoio Sistema Ensino p/Atendimento ao EJA - PEJA

60.000 0
015 Transferência de Recursos do FNDE 60.000 100,00%
1721.35.08.00 Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF

6.500 0
015 Transferência de Recursos do FNDE 6.500 100,00%
1721.35.99.00 Outras Programas do FNDE

60.000 0
015 Transferência de Recursos do FNDE 60.000 100,00%
1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96

1.850 0
000 Recursos Ordinários 1.443 78,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 111 6,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 296 16,00%

1722.00.00.00 Transferências dos Estados
1.736.800 4

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados
1.683.800 4

1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS
1.590.000 4

000 Recursos Ordinários 1.256.100 79,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 47.700 3,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 286.200 18,00%
1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA

71.800 0
000 Recursos Ordinários 56.722 79,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 3.590 5,00%
002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 11.488 16,00%
1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação

1.000 0
000 Recursos Ordinários 800 80,00%
001 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 50 5,00%

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

305

305



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

002 Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Saúde 150 15,00%
1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

21.000 0
016 Recurso da CIDE 21.000 100,00%
1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu

15.000 0
014 Transferência de Recursos do SUS 15.000 100,00%
1722.34.00.00 Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS (Co-Financiamento)

38.000 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 38.000 100,00%

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais
7.094.427 18

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB
6.221.727 16

018 Transferência do FUNDEB (magistério) 3.981.906 64,00%
019 Transferência do FUNDEB (outras) 2.239.821 36,00%
1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação do FUNDEB

872.700 2
018 Transferência do FUNDEB (magistério) 558.528 64,00%
019 Transferência do FUNDEB (outras) 314.172 36,00%

1760.00.00.00 Transferências de Convênios
423.306 1

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades
303.306 1

1761.08.00.00 Transferências de Convênio da União destinada a Programa de Esporte
205.306 1

052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 205.306 100,00%
1761.11.00.00 Transferência de Convênios da União para Programas de Assistência Social

93.000 0
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 93.000 100,00%
1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União

5.000 0
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 5.000 100,00%

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades
120.000 0

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação
120.000 0

053 Transferência de Convênios – Educação –
Estadual/Municipal/Outros

120.000 100,00%

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes
184.500 0

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora
2.500 0

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos
2.500 0

1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU
1.000 0

000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%
1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI

1.000 0
000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%
1911.99.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

500 0
000 Recursos Ordinários 500 100,00%

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições
176.000 0

1921.00.00.00 Indenizações
1.000 0

1921.99.00.00 Outras Indenizações
1.000 0

000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%
1922.00.00.00 Restituições

175.000 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

306

306



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

1922.03.00.00 Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares
5.000 0

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

5.000 100,00%

1922.10.00.00 Compensações Finaceiras ente o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores
150.000 0

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

150.000 100,00%

1922.99.00.00 Outras Restituições
20.000 0

000 Recursos Ordinários 20.000 100,00%
1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa

1.000 0
1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária

1.000 0
1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano

1.000 0
000 Recursos Ordinários 1.000 100,00%

1990.00.00.00 Receitas Diversas
5.000 0

1990.99.00.00 Outras Receitas
5.000 0

000 Recursos Ordinários 5.000 100,00%
2000.00.00.00 Receitas de Capital

16.305.548 41
2200.00.00.00 Alienação de Bens

15.000 0
2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

15.000 0
2210.01.00.00 Alienação de Bens Móveis

15.000 0
000 Recursos Ordinários 15.000 100,00%

2400.00.00.00 Transferências de Capital
16.290.548 41

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais
1.650.800 4

2421.00.00.00 Transferências da União
1.650.800 4

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS
800.000 2

014 Transferência de Recursos do SUS 800.000 100,00%
2421.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

680.000 2
015 Transferência de Recursos do FNDE 680.000 100,00%
2421.03.00.00 Transferências de Recursos destinado a Programas do FNAS

170.800 0
029 Transferência de Recursos do FNAS 170.800 100,00%

2470.00.00.00 Transferências de Convênios
14.639.748 37

2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades
14.339.748 36

2471.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo
1.765.000 4

052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 1.765.000 100,00%
2471.07.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério das Cidades

400.000 1
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 400.000 100,00%
2471.08.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Integração Nacional

5.555.000 14
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 5.555.000 100,00%
2471.09.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

1.800.000 4
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 1.800.000 100,00%

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

307

307



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

2471.12.00.00 Transferências de Convênio da União - FUNASA
2.891.748 7

051 Transferência de Convênios – Saúde – Federal 2.891.748 100,00%
2471.14.00.00 Transferências de Convênio da União para os Programas da Assistência Social

952.000 2
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 952.000 100,00%
2471.16.00.00 Transferência de Convênios da União - Ministério dos Esportes

976.000 2
052 Transferência de Convênios – Outros – Federal 976.000 100,00%

2472.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades
300.000 1

2472.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação
300.000 1

053 Transferência de Convênios – Educação –
Estadual/Municipal/Outros

300.000 100,00%

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes
1.481.500 4

7200.00.00.00 Receitas de Contribuições
1.481.500 4

7210.00.00.00 Contribuições Sociais
1.481.500 4

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio
1.481.500 4

7210.29.01.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intra-Orçamentária
1.381.500 3

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

1.381.500 100,00%

7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débito
100.000 0

003 Contribuição para o RPPS (patronal, servidores e comp.
financeira)

100.000 100,00%

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente
2.019.170 5

9517.21.01.02 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro
1.686.120 4

000 Recursos Ordinários 1.686.120 100,00%
9517.21.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

120 0
000 Recursos Ordinários 120 100,00%
9517.21.36.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96

370 0
000 Recursos Ordinários 370 100,00%
9517.22.01.01 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

318.000 1
000 Recursos Ordinários 318.000 100,00%
9517.22.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA

14.360 0
000 Recursos Ordinários 14.360 100,00%
9517.22.01.04 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI – Exportação

200 0
000 Recursos Ordinários 200 100,00%

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

40.054.300

37.505.400

Total da Intra-Orçamentária: 1.481.500

2 - Total da Indireta: 2.548.900

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

308

308



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Quadro Detalhado da Receita Prevista por Conta de Receita e Fonte de Recurso - Q.D.R.

Cód. Receita Descrição da Receita
Alíneas e Rúbricas e Fontes e

Categorias

Sub-alíneas Sub-rúbricas Sub-fontes

Econômicas e
Sub-categorias

Econômicas

Fiscal e Seguridade

 % 
Fonte de Recurso

CRC-PB/O-7 4.395 ________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

309

309



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Resumo Geral da Despesa

Descrição da Despesa Esfera Direta IndiretaTotalCód. Despesa  % 

3000.00 DESPESAS CORRENTES

21.818.446

Fiscal:

Seguridade:

20.098.046 1.720.400

14.773.190 14.773.190 0

7.045.256 5.324.856 1.720.400

Total: 54

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

14.476.151

Fiscal:

Seguridade:

12.916.151 1.560.000

9.866.451 9.866.451 0

4.609.700 3.049.700 1.560.000

Total: 36

3200.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

2.000

Fiscal:

Seguridade:

2.000 0

2.000 2.000 0

0 0 0

Total: 0

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

7.340.295

Fiscal:

Seguridade:

7.179.895 160.400

4.904.739 4.904.739 0

2.435.556 2.275.156 160.400

Total: 18

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

17.215.354

Fiscal:

Seguridade:

17.205.354 10.000

12.231.706 12.231.706 0

4.983.648 4.973.648 10.000

Total: 43

4400.00 INVESTIMENTOS

16.695.098

Fiscal:

Seguridade:

16.685.098 10.000

11.716.450 11.716.450 0

4.978.648 4.968.648 10.000

Total: 42

4500.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

17.500

Fiscal:

Seguridade:

17.500 0

12.500 12.500 0

5.000 5.000 0

Total: 0

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

502.756

Fiscal:

Seguridade:

502.756 0

502.756 502.756 0

0 0 0

Total: 1

9000.00 Reserva de Contingência

1.020.500

Fiscal:

Seguridade:

202.000 818.500

202.000 202.000 0

818.500 0 818.500

Total: 3

9900.00 Reserva de Contingência

1.020.500

Fiscal:

Seguridade:

202.000 818.500

202.000 202.000 0

818.500 0 818.500

Total: 3

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

3 - Total ( 1 + 2 ):

Intra-Orçamentária:

27.206.896 27.206.896 0

12.847.404 10.298.504 2.548.900

40.054.300 37.505.400 2.548.900

1.481.500 1.481.500 0

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

310

310



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Resumo Geral da Despesa

Descrição da Despesa Esfera Direta IndiretaTotalCód. Despesa  % 

CRC-PB/O-7 4.395 ________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

311

311



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Resumo Geral da Receita

Cód. Receita Descrição da Receita Esfera Direta IndiretaTotal  % 

1000.00.00.00 Receita Correntes

24.286.422

Fiscal:

Seguridade:

23.219.022 1.067.400

19.945.572 19.945.572 0

4.340.850 3.273.450 1.067.400

Total: 61

1100.00.00.00 Receita Tributária

504.950

Fiscal:

Seguridade:

504.950 0

504.950 504.950 0

0 0 0

Total: 1

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

1.002.400

Fiscal:

Seguridade:

100.000 902.400

100.000 100.000 0

902.400 0 902.400

Total: 3

1300.00.00.00 Receita Patrimonial

170.500

Fiscal:

Seguridade:

160.500 10.000

140.500 140.500 0

30.000 20.000 10.000

Total: 0

1600.00.00.00 Receita de Serviços

1.000

Fiscal:

Seguridade:

1.000 0

1.000 1.000 0

0 0 0

Total: 0

1700.00.00.00 Transferências Correntes

22.423.072

Fiscal:

Seguridade:

22.423.072 0

19.169.622 19.169.622 0

3.253.450 3.253.450 0

Total: 56

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

184.500

Fiscal:

Seguridade:

29.500 155.000

29.500 29.500 0

155.000 0 155.000

Total: 0

2000.00.00.00 Receitas de Capital

16.305.548

Fiscal:

Seguridade:

16.305.548 0

9.691.000 9.691.000 0

6.614.548 6.614.548 0

Total: 41

2200.00.00.00 Alienação de Bens

15.000

Fiscal:

Seguridade:

15.000 0

15.000 15.000 0

0 0 0

Total: 0

2400.00.00.00 Transferências de Capital

16.290.548

Fiscal:

Seguridade:

16.290.548 0

9.676.000 9.676.000 0

6.614.548 6.614.548 0

Total: 41

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

1.481.500

Fiscal:

Seguridade:

0 1.481.500

0 0 0

1.481.500 0 1.481.500

Total: 4

7200.00.00.00 Receitas de Contribuições

1.481.500

Fiscal:

Seguridade:

0 1.481.500

0 0 0

1.481.500 0 1.481.500

Total: 4

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

312

312



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Resumo Geral da Receita

Cód. Receita Descrição da Receita Esfera Direta IndiretaTotal  % 

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente

2.019.170

Fiscal:

Seguridade:

2.019.170 0

2.019.170 2.019.170 0

0 0 0

Total: 5

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

1 - Fiscal:

2 - Seguridade:

27.617.402 27.617.402 0

12.436.898 9.887.998 2.548.900

3 - Total ( 1 + 2 ): 40.054.300 37.505.400 2.548.900

Intra-Orçamentária: 1.481.500 0 1.481.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 2
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

313

313



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Receita Descrição da Receita 201620152014Totais

001 Prefeitura Municipal de Juru

1000.00.00.00 62.123.535 18.357.124 19.681.335 24.085.076Receita Correntes
1100.00.00.00 1.590.176 489.829 470.312 630.035Receita Tributária

1110.00.00.00 1.584.631 487.578 468.508 628.544Impostos
1112.00.00.00 963.357 305.226 321.542 336.589Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

1112.02.00.00 1.854 508 467 879Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana

1112.04.00.00 949.298 300.057 314.115 335.125Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer
Natureza

1112.04.31.00 328.278 10.651 317.627Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os
Rendimentos do Trabalho

1112.04.34.00 621.020 300.057 303.464 17.498Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros
Rendimentos

1112.08.00.00 12.205 4.660 6.960 585Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens
Imóveis e de Direitos Reais sobr

1113.00.00.00 621.274 182.353 146.966 291.955Impostos sobre a Produção e a Circulação
1113.05.00.00 621.274 182.353 146.966 291.955Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

1120.00.00.00 5.546 2.250 1.804 1.491Taxas
1121.00.00.00 4.160 1.789 1.154 1.216Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1121.25.00.00 2.080 925 835 320Taxa de Licença para Funcionamento de
Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e

1121.29.00.00 1.935 769 319 846Taxa de Licença para Execução de Obras
1121.30.00.00 145 95 50Taxa de Autorização de Funcionamento de

Transporte
1122.00.00.00 1.386 461 650 275Taxas pela Prestação de Serviços

1122.28.00.00 9 9Taxa de Cemitérios
1122.99.00.00 1.377 452 650 275Outras Taxas pela Prestação de Serviços

1300.00.00.00 264.741 72.653 77.497 114.590Receita Patrimonial
1320.00.00.00 264.741 72.653 77.497 114.590Receitas de Valores Mobiliários

1325.00.00.00 264.741 72.653 77.497 114.590Remuneração de Depósitos Bancários
1325.01.00.00 244.253 67.002 68.683 108.569Remuneração de Depósitos de Recursos

Vinculados
1325.01.02.00 50.549 9.013 23.569 17.966Receita de Remuneração de Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados – FUNDEB
1325.01.03.00 902 902Receita de Remuneração de Depósitos Bancários

de Recursos Vinculados – Fundo de
1325.01.99.00 192.802 57.988 44.212 90.603Receita de Remuneração de Outros Depósitos

Bancários de Recursos Vinculados
1325.02.00.00 20.488 5.652 8.815 6.021Remuneração de Depósitos de Recursos não

Vinculados
1700.00.00.00 60.255.961 17.792.961 19.129.574 23.333.426Transferências Correntes

1720.00.00.00 58.983.056 16.964.888 18.964.074 23.054.094Transferências Intergovernamentais
1721.00.00.00 35.378.872 11.086.067 10.715.930 13.576.876Transferências da União

1721.01.00.00 22.637.070 6.873.820 7.301.745 8.461.506Participação na Receita da União
1721.01.02.00 22.072.296 6.872.492 7.300.544 7.899.260Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios
1721.01.03.00 328.018 328.018Cota-Parte do Fundo de Participação do

Município 1% Cota entregue no mês de dezembro
1721.01.04.00 233.112 233.112Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho
1721.01.05.00 3.644 1.328 1.200 1.116Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade

Territorial Rural
1721.09.00.00 5.420 2.031 1.341 2.048Outras Transferências da União
1721.09.02.00 3.389 1.341 2.048Outras Transferências da União - FEX
1721.09.12.00 2.031 2.031Cota-Parte FEX - Auxilio Finan. Fom Exportacoes
1721.22.00.00 246.435 102.606 77.541 66.288Transferência da Compensação Financeira pela

Exploração de Recursos Naturais
1721.22.70.00 246.435 102.606 77.541 66.288Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP
1721.33.00.00 7.484.938 2.175.630 2.278.128 3.031.180Transferência de Recursos do Sistema Único de

Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun
1721.33.00.04 9.293 9.293AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA

SANITÁRIA - SUS REPASSE FUNDO A
FUNDO.

1721.33.01.00 900.450 352.042 251.354 297.054PAB - FIXO
1721.33.02.00 1.682.011 362.347 429.978 889.686Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

314

314



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Receita Descrição da Receita 201620152014Totais

001 Prefeitura Municipal de Juru

Complexidade
1721.33.03.00 19.784 7.784 12.000Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária
1721.33.04.00 971.840 298.544 322.452 350.844 Agentes Comunitários de Saúde - ACS
1721.33.05.00 209.942 53.795 75.386 80.761Programa de Assistência Farmacêutica Básica
1721.33.06.00 199.628 70.226 53.692 75.711Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde -

PFVPS
1721.33.07.00 1.578.520 430.410 550.665 597.445 Saúde da Família - SF
1721.33.08.00 578.995 167.560 197.355 214.080 Saúde Bucal - SB
1721.33.11.00 132.000 132.000NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA -

NASF
1721.33.16.00 300.000 144.000 156.000Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF
1721.33.99.00 902.475 300.922 243.953 357.600Outros Programas do SUS
1721.34.00.00 966.917 293.543 362.113 311.261Transferências de Recursos do Fundo Nacional de

Assistência Social – FNAS
1721.34.02.00 306.000 81.000 117.000 108.000Piso Básico Fixo - PAIF
1721.34.10.00 135.217 5.162 68.872 61.183Índice de Gestão Descentralizada - IGD
1721.34.13.00 30.163 8.898 11.426 9.838IGD - SUAS
1721.34.14.00 165.000 33.000 132.000Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos -

SCFV
1721.34.99.00 330.537 165.482 164.815 240Outros Programas do FNAS
1721.35.00.00 3.903.070 1.506.829 693.363 1.702.879Transferências de Recursos do Fundo Nacional do

Desenvolvimento da Educação – FN
1721.35.01.00 611.255 138.337 232.494 240.424Quota Municipal do Salário Educação - QSE
1721.35.02.00 19.020 3.210 8.850 6.960Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE
1721.35.03.00 782.800 200.424 271.668 310.708Programa Nacional de Alimentação Escolar -

PNAE
1721.35.04.00 312.147 74.923 114.259 122.965Programa Nacional de Apoio ao Transporte do

Escolar - PNATE
1721.35.06.00 1.922.382 1.008.157 914.225Programa de Apoio Sistema Ensino

p/Atendimento ao EJA - PEJA
1721.35.08.00 44.880 27.929 16.951Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF
1721.35.99.00 156.737 49.140 107.597Outras Programas do FNDE
1721.35.99.05 53.849 53.849OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO

FUNDO NACIONAL DO
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO -
FNDE

1721.36.00.00 5.116 1.702 1.701 1.714Transferência Financeira do ICMS-Desoneração-
L.C. Nº 87/96

1721.99.00.01 129.906 129.906OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO
1722.00.00.00 4.573.502 1.482.360 1.547.124 1.544.019Transferências dos Estados

1722.01.00.00 4.260.899 1.366.690 1.392.654 1.501.556Participação na Receita dos Estados
1722.01.01.00 4.086.691 1.326.614 1.340.024 1.420.053Cota-Parte do ICMS
1722.01.02.00 146.035 37.262 44.941 63.833Cota-Parte do IPVA
1722.01.04.00 4.629 1.326 1.829 1.474Cota-Parte do IPI sobre Exportação
1722.01.13.00 23.543 1.488 5.859 16.196Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no

Domínio Econômico - CIDE
1722.33.00.00 278.438 115.670 154.470 8.298Transferência de Recursos do Estado para

Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu
1722.99.00.00 34.165 34.165Outras Transferências dos Estados
1722.99.01.00 34.165 34.165Outras Transferências dos Estados

1724.00.00.00 19.030.682 4.396.462 6.701.021 7.933.199Transferências Multigovernamentais
1724.01.00.00 17.447.465 4.236.645 6.131.737 7.079.083Transferências de Recursos do FUNDEB
1724.02.00.00 1.583.217 159.817 569.284 854.116Transferências de Recursos da Complementação

do FUNDEB
1760.00.00.00 1.272.905 828.073 165.500 279.332Transferências de Convênios

1762.00.00.00 1.272.905 828.073 165.500 279.332Transferência de Convênios dos Estados e do
Distrito Federal e de Suas Entidades

1762.01.00.00 129.332 129.332Transferências de Convênio dos Estados para o
Sistema Único de Saúde – SUS

1762.02.00.00 1.143.573 828.073 165.500 150.000Transferências de Convênio dos Estados
Destinadas a Programas de Educação

1900.00.00.00 12.657 1.681 3.951 7.025Outras Receitas Correntes
1920.00.00.00 12.277 1.301 3.951 7.025Indenizações e Restituições

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

315

315



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Receita Descrição da Receita 201620152014Totais

001 Prefeitura Municipal de Juru

1922.00.00.00 12.277 1.301 3.951 7.025Restituições
1922.99.00.00 12.277 1.301 3.951 7.025Outras Restituições

1930.00.00.00 380 380Receita da Dívida Ativa
1931.00.00.00 380 380Receita da Dívida Ativa Tributária

1931.11.00.00 380 380Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a
Propriedade Predial e Territorial Urb

2000.00.00.00 3.374.127 927.033 965.944 1.481.150Receitas de Capital
2200.00.00.00 2.809 2.809Alienação de Bens

2210.00.00.00 2.809 2.809Alienação de Bens Móveis
2210.01.00.00 2.809 2.809Alienação de Bens Móveis

2400.00.00.00 3.371.318 927.033 963.135 1.481.150Transferências de Capital
2420.00.00.00 75.200 48.000 27.200Transferências Intergovernamentais

2421.00.00.00 75.200 48.000 27.200Transferências da União
2421.01.00.00 75.200 48.000 27.200Transferências de Recursos do Sistema Único de

Saúde – SUS
2470.00.00.00 3.296.118 879.033 935.935 1.481.150Transferências de Convênios

2471.00.00.00 2.401.366 759.674 725.342 916.350Transferência de Convênios da União e de suas
Entidades

2471.01.00.00 654.075 572.475 81.600Transferências de Convênio da União para o
Sistema Único de Saúde – SUS

2471.01.03.00 654.075 572.475 81.600Outros Convênios com a União - Saúde
2471.02.00.00 414.091 34.199 379.892Transferências de Convênio da União destinadas a

Programas de Educação
2471.06.00.00 195.000 195.000Transferências de Convênio da União destinadas a

Programas de Turismo
2471.07.00.00 695.450 345.450 350.000Transferências de Convênio da União - Ministério

das Cidades
2471.08.00.00 267.750 153.000 114.750Transferências de Convênio da União - Ministério

da Integração Nacional
2471.14.00.00 175.000 175.000Transferências de Convênio da União para os

Programas da Assistência Social
2472.00.00.00 894.752 119.359 210.593 564.800Transferência de Convênios dos Estados e do

Distrito Federal e de suas Entidades
2472.01.00.00 155.535 29.715 42.402 83.418Transferências de Convênio dos Estados para o

Sistema Único de Saúde – SUS
2472.02.00.00 571.026 89.644 481.381Transferências de Convênio dos Estados

destinadas a Programas de Educação
2472.99.00.00 168.191 168.191Outras Transferências de Convênio dos Estados

9000.00.00.00 5.116.504 1.582.050 1.661.030 1.873.425Deduções da Receita Corrente
9700.00.00.00 5.116.504 1.582.050 1.661.030 1.873.425Dedução da Receita Orçamentária em favor do

FUNDEB
9721.00.00.00 4.276.751 1.316.727 1.383.671 1.576.353Deduções das Receitas de Transferências da União

9721.01.00.00 4.275.728 1.316.387 1.383.331 1.576.010Dedução das Receitas de Transferências da União
9721.01.02.00 4.275.000 1.316.121 1.383.091 1.575.787Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e

Redutor Financeiro
9721.01.05.00 729 266 240 223Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -

ITR
9721.36.00.00 1.023 340 340 343Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

- ICMS Desoneração - LC 87/96
9722.00.00.00 839.753 265.323 277.359 297.072Deduções das Receitas de Transferências dos

Estados
9722.01.00.00 839.753 265.323 277.359 297.072Dedução das Receitas de Transferência dos

Estados
9722.01.01.00 549.333 265.323 284.010Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

– ICMS
9722.01.01.01 268.005 268.005DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A

FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS
9722.01.02.00 12.767 12.767Dedução de Receita para Formação do FUNDEB -

IPVA
9722.01.02.01 8.988 8.988DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A

FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA
9722.01.04.00 661 366 295Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB

- IPI – Exportação

Parcial: 60.381.158 17.702.108 18.986.249 23.692.801

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

316

316



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Receita Descrição da Receita 201620152014Totais

003 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

1000.00.00.00 1.510.862 716.670 794.192Receita Correntes
1200.00.00.00 1.507.141 714.235 792.906Receitas de Contribuições

1210.00.00.00 1.507.141 714.235 792.906Contribuições Sociais
1210.29.00.00 1.507.141 714.235 792.906Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio
1210.29.07.00 1.507.141 714.235 792.906Contribuição de Servidor Ativo Civil

1300.00.00.00 3.721 2.435 1.287Receita Patrimonial
1320.00.00.00 3.721 2.435 1.287Receitas de Valores Mobiliários

1328.00.00.00 3.721 2.435 1.287Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio
de Previdência do Servidor

1328.10.00.00 3.721 2.435 1.287Remuneração dos Investimentos do Regime
Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa

7000.00.00.00 303.608 109.903 193.705Receitas Intra-Orçamentárias Correntes
7200.00.00.00 303.608 109.903 193.705Receitas de Contribuições

7210.00.00.00 303.608 109.903 193.705Contribuições Sociais
7210.29.00.00 303.608 109.903 193.705Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio
7210.29.01.00 120.235 30.299 89.937Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil -

Intra-Orçamentária
7210.29.15.00 183.373 79.605 103.768Contribuição Previdenciária em Regime de

Parcelamento de Débito

Parcial: 1.814.470 826.573 987.897

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

Total: 62.195.628 17.702.108 19.812.822 24.680.698

Total da Intra-Orçamentária: 303.608 109.903 193.705

Percentual de Evolução no Período ( % ): 11,92 24,57

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 4
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

317

317



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1000.00.00.00 Receita Correntes

Geral:

Direta:

Indireta:

20.398.005 24.879.268

19.681.335 24.085.076

716.670 794.192

18.357.124

18.357.124

63.634.397

62.123.535

1.510.862

1100.00.00.00 Receita Tributária

Geral:

Direta:

Indireta:

470.312 630.035

470.312 630.035

489.829

489.829

1.590.176

1.590.176

1110.00.00.00 Impostos

Geral:

Direta:

Indireta:

468.508 628.544

468.508 628.544

487.578

487.578

1.584.631

1.584.631

1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

Geral:

Direta:

Indireta:

321.542 336.589

321.542 336.589

305.226

305.226

963.357

963.357

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

Geral:

Direta:

Indireta:

467 879

467 879

508

508

1.854

1.854

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

Geral:

Direta:

Indireta:

314.115 335.125

314.115 335.125

300.057

300.057

949.298

949.298

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

Geral:

Direta:

Indireta:

10.651 317.627

10.651 317.627

328.278

328.278

1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos

Geral:

Direta:

Indireta:

303.464 17.498

303.464 17.498

300.057

300.057

621.020

621.020

1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr

Geral:

Direta:

Indireta:

6.960 585

6.960 585

4.660

4.660

12.205

12.205

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

Geral:

Direta:

Indireta:

146.966 291.955

146.966 291.955

182.353

182.353

621.274

621.274

1113.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

Geral:

Direta:

Indireta:

146.966 291.955

146.966 291.955

182.353

182.353

621.274

621.274

1120.00.00.00 Taxas

Geral:

Direta:

Indireta:

1.804 1.491

1.804 1.491

2.250

2.250

5.546

5.546

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

318

318



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

Geral:

Direta:

Indireta:

1.154 1.216

1.154 1.216

1.789

1.789

4.160

4.160

1121.25.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e

Geral:

Direta:

Indireta:

835 320

835 320

925

925

2.080

2.080

1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras

Geral:

Direta:

Indireta:

319 846

319 846

769

769

1.935

1.935

1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

Geral:

Direta:

Indireta:

50

50

95

95

145

145

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços

Geral:

Direta:

Indireta:

650 275

650 275

461

461

1.386

1.386

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios

Geral:

Direta:

Indireta:

9

9

9

9

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços

Geral:

Direta:

Indireta:

650 275

650 275

452

452

1.377

1.377

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

Geral:

Direta:

Indireta:

714.235 792.906

714.235 792.906

1.507.141

1.507.141

1210.00.00.00 Contribuições Sociais

Geral:

Direta:

Indireta:

714.235 792.906

714.235 792.906

1.507.141

1.507.141

1210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

Geral:

Direta:

Indireta:

714.235 792.906

714.235 792.906

1.507.141

1.507.141

1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil

Geral:

Direta:

Indireta:

714.235 792.906

714.235 792.906

1.507.141

1.507.141

1300.00.00.00 Receita Patrimonial

Geral:

Direta:

Indireta:

79.932 115.876

77.497 114.590

2.435 1.287

72.653

72.653

268.462

264.741

3.721

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

319

319



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários

Geral:

Direta:

Indireta:

79.932 115.876

77.497 114.590

2.435 1.287

72.653

72.653

268.462

264.741

3.721

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

Geral:

Direta:

Indireta:

77.497 114.590

77.497 114.590

72.653

72.653

264.741

264.741

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

Geral:

Direta:

Indireta:

68.683 108.569

68.683 108.569

67.002

67.002

244.253

244.253

1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

23.569 17.966

23.569 17.966

9.013

9.013

50.549

50.549

1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de

Geral:

Direta:

Indireta:

902

902

902

902

1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados

Geral:

Direta:

Indireta:

44.212 90.603

44.212 90.603

57.988

57.988

192.802

192.802

1325.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados

Geral:

Direta:

Indireta:

8.815 6.021

8.815 6.021

5.652

5.652

20.488

20.488

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor

Geral:

Direta:

Indireta:

2.435 1.287

2.435 1.287

3.721

3.721

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa

Geral:

Direta:

Indireta:

2.435 1.287

2.435 1.287

3.721

3.721

1700.00.00.00 Transferências Correntes

Geral:

Direta:

Indireta:

19.129.574 23.333.426

19.129.574 23.333.426

17.792.961

17.792.961

60.255.961

60.255.961

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

Geral:

Direta:

Indireta:

18.964.074 23.054.094

18.964.074 23.054.094

16.964.888

16.964.888

58.983.056

58.983.056

1721.00.00.00 Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

10.715.930 13.576.876

10.715.930 13.576.876

11.086.067

11.086.067

35.378.872

35.378.872

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

320

320



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1721.01.00.00 Participação na Receita da União

Geral:

Direta:

Indireta:

7.301.745 8.461.506

7.301.745 8.461.506

6.873.820

6.873.820

22.637.070

22.637.070

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

Geral:

Direta:

Indireta:

7.300.544 7.899.260

7.300.544 7.899.260

6.872.492

6.872.492

22.072.296

22.072.296

1721.01.03.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Município 1% Cota entregue no mês de dezembro

Geral:

Direta:

Indireta:

328.018

328.018

328.018

328.018

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

Geral:

Direta:

Indireta:

233.112

233.112

233.112

233.112

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

Geral:

Direta:

Indireta:

1.200 1.116

1.200 1.116

1.328

1.328

3.644

3.644

1721.09.00.00 Outras Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

1.341 2.048

1.341 2.048

2.031

2.031

5.420

5.420

1721.09.02.00 Outras Transferências da União - FEX

Geral:

Direta:

Indireta:

1.341 2.048

1.341 2.048

3.389

3.389

1721.09.12.00 Cota-Parte FEX - Auxilio Finan. Fom Exportacoes

Geral:

Direta:

Indireta:

2.031

2.031

2.031

2.031

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

Geral:

Direta:

Indireta:

77.541 66.288

77.541 66.288

102.606

102.606

246.435

246.435

1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

Geral:

Direta:

Indireta:

77.541 66.288

77.541 66.288

102.606

102.606

246.435

246.435

1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun

Geral:

Direta:

Indireta:

2.278.128 3.031.180

2.278.128 3.031.180

2.175.630

2.175.630

7.484.938

7.484.938

1721.33.00.04 AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SUS REPASSE FUNDO A FUNDO.

Geral:

Direta:

Indireta:

9.293

9.293

9.293

9.293

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

321

321



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1721.33.01.00 PAB - FIXO

Geral:

Direta:

Indireta:

251.354 297.054

251.354 297.054

352.042

352.042

900.450

900.450

1721.33.02.00 Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta Complexidade

Geral:

Direta:

Indireta:

429.978 889.686

429.978 889.686

362.347

362.347

1.682.011

1.682.011

1721.33.03.00 Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária

Geral:

Direta:

Indireta:

12.000

12.000

7.784

7.784

19.784

19.784

1721.33.04.00  Agentes Comunitários de Saúde - ACS

Geral:

Direta:

Indireta:

322.452 350.844

322.452 350.844

298.544

298.544

971.840

971.840

1721.33.05.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

Geral:

Direta:

Indireta:

75.386 80.761

75.386 80.761

53.795

53.795

209.942

209.942

1721.33.06.00 Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS

Geral:

Direta:

Indireta:

53.692 75.711

53.692 75.711

70.226

70.226

199.628

199.628

1721.33.07.00  Saúde da Família - SF

Geral:

Direta:

Indireta:

550.665 597.445

550.665 597.445

430.410

430.410

1.578.520

1.578.520

1721.33.08.00  Saúde Bucal - SB

Geral:

Direta:

Indireta:

197.355 214.080

197.355 214.080

167.560

167.560

578.995

578.995

1721.33.11.00 NUCLEO DE APOIO A SAUDE DA FAMILIA - NASF

Geral:

Direta:

Indireta:

132.000

132.000

132.000

132.000

1721.33.16.00 Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF

Geral:

Direta:

Indireta:

144.000 156.000

144.000 156.000

300.000

300.000

1721.33.99.00 Outros Programas do SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

243.953 357.600

243.953 357.600

300.922

300.922

902.475

902.475

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

Geral:

Direta:

Indireta:

362.113 311.261

362.113 311.261

293.543

293.543

966.917

966.917

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

322

322



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1721.34.02.00 Piso Básico Fixo - PAIF

Geral:

Direta:

Indireta:

117.000 108.000

117.000 108.000

81.000

81.000

306.000

306.000

1721.34.10.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGD

Geral:

Direta:

Indireta:

68.872 61.183

68.872 61.183

5.162

5.162

135.217

135.217

1721.34.13.00 IGD - SUAS

Geral:

Direta:

Indireta:

11.426 9.838

11.426 9.838

8.898

8.898

30.163

30.163

1721.34.14.00 Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

Geral:

Direta:

Indireta:

132.000

132.000

33.000

33.000

165.000

165.000

1721.34.99.00 Outros Programas do FNAS

Geral:

Direta:

Indireta:

164.815 240

164.815 240

165.482

165.482

330.537

330.537

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FN

Geral:

Direta:

Indireta:

693.363 1.702.879

693.363 1.702.879

1.506.829

1.506.829

3.903.070

3.903.070

1721.35.01.00 Quota Municipal do Salário Educação - QSE

Geral:

Direta:

Indireta:

232.494 240.424

232.494 240.424

138.337

138.337

611.255

611.255

1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

Geral:

Direta:

Indireta:

8.850 6.960

8.850 6.960

3.210

3.210

19.020

19.020

1721.35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

Geral:

Direta:

Indireta:

271.668 310.708

271.668 310.708

200.424

200.424

782.800

782.800

1721.35.04.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

Geral:

Direta:

Indireta:

114.259 122.965

114.259 122.965

74.923

74.923

312.147

312.147

1721.35.06.00 Programa de Apoio Sistema Ensino p/Atendimento ao EJA - PEJA

Geral:

Direta:

Indireta:

914.225

914.225

1.008.157

1.008.157

1.922.382

1.922.382

1721.35.08.00 Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF

Geral:

Direta:

Indireta:

16.951

16.951

27.929

27.929

44.880

44.880

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

323

323



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1721.35.99.00 Outras Programas do FNDE

Geral:

Direta:

Indireta:

49.140 107.597

49.140 107.597

156.737

156.737

1721.35.99.05 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

Geral:

Direta:

Indireta:

53.849

53.849

53.849

53.849

1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96

Geral:

Direta:

Indireta:

1.701 1.714

1.701 1.714

1.702

1.702

5.116

5.116

1721.99.00.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO

Geral:

Direta:

Indireta:

129.906

129.906

129.906

129.906

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

1.547.124 1.544.019

1.547.124 1.544.019

1.482.360

1.482.360

4.573.502

4.573.502

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

1.392.654 1.501.556

1.392.654 1.501.556

1.366.690

1.366.690

4.260.899

4.260.899

1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS

Geral:

Direta:

Indireta:

1.340.024 1.420.053

1.340.024 1.420.053

1.326.614

1.326.614

4.086.691

4.086.691

1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA

Geral:

Direta:

Indireta:

44.941 63.833

44.941 63.833

37.262

37.262

146.035

146.035

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação

Geral:

Direta:

Indireta:

1.829 1.474

1.829 1.474

1.326

1.326

4.629

4.629

1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

Geral:

Direta:

Indireta:

5.859 16.196

5.859 16.196

1.488

1.488

23.543

23.543

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu

Geral:

Direta:

Indireta:

154.470 8.298

154.470 8.298

115.670

115.670

278.438

278.438

1722.99.00.00 Outras Transferências dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

34.165

34.165

34.165

34.165

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

324

324



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1722.99.01.00 Outras Transferências dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

34.165

34.165

34.165

34.165

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais

Geral:

Direta:

Indireta:

6.701.021 7.933.199

6.701.021 7.933.199

4.396.462

4.396.462

19.030.682

19.030.682

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

6.131.737 7.079.083

6.131.737 7.079.083

4.236.645

4.236.645

17.447.465

17.447.465

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação do FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

569.284 854.116

569.284 854.116

159.817

159.817

1.583.217

1.583.217

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

Geral:

Direta:

Indireta:

165.500 279.332

165.500 279.332

828.073

828.073

1.272.905

1.272.905

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

Geral:

Direta:

Indireta:

165.500 279.332

165.500 279.332

828.073

828.073

1.272.905

1.272.905

1762.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

129.332

129.332

129.332

129.332

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

Geral:

Direta:

Indireta:

165.500 150.000

165.500 150.000

828.073

828.073

1.143.573

1.143.573

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

Geral:

Direta:

Indireta:

3.951 7.025

3.951 7.025

1.681

1.681

12.657

12.657

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições

Geral:

Direta:

Indireta:

3.951 7.025

3.951 7.025

1.301

1.301

12.277

12.277

1922.00.00.00 Restituições

Geral:

Direta:

Indireta:

3.951 7.025

3.951 7.025

1.301

1.301

12.277

12.277

1922.99.00.00 Outras Restituições

Geral:

Direta:

Indireta:

3.951 7.025

3.951 7.025

1.301

1.301

12.277

12.277

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

325

325



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa

Geral:

Direta:

Indireta:

380

380

380

380

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária

Geral:

Direta:

Indireta:

380

380

380

380

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urb

Geral:

Direta:

Indireta:

380

380

380

380

2000.00.00.00 Receitas de Capital

Geral:

Direta:

Indireta:

965.944 1.481.150

965.944 1.481.150

927.033

927.033

3.374.127

3.374.127

2200.00.00.00 Alienação de Bens

Geral:

Direta:

Indireta:

2.809

2.809

2.809

2.809

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

Geral:

Direta:

Indireta:

2.809

2.809

2.809

2.809

2210.01.00.00 Alienação de Bens Móveis

Geral:

Direta:

Indireta:

2.809

2.809

2.809

2.809

2400.00.00.00 Transferências de Capital

Geral:

Direta:

Indireta:

963.135 1.481.150

963.135 1.481.150

927.033

927.033

3.371.318

3.371.318

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

Geral:

Direta:

Indireta:

27.200

27.200

48.000

48.000

75.200

75.200

2421.00.00.00 Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

27.200

27.200

48.000

48.000

75.200

75.200

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

27.200

27.200

48.000

48.000

75.200

75.200

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

Geral:

Direta:

Indireta:

935.935 1.481.150

935.935 1.481.150

879.033

879.033

3.296.118

3.296.118

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

326

326



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

Geral:

Direta:

Indireta:

725.342 916.350

725.342 916.350

759.674

759.674

2.401.366

2.401.366

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

81.600

81.600

572.475

572.475

654.075

654.075

2471.01.03.00 Outros Convênios com a União - Saúde

Geral:

Direta:

Indireta:

81.600

81.600

572.475

572.475

654.075

654.075

2471.02.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

Geral:

Direta:

Indireta:

379.892

379.892

34.199

34.199

414.091

414.091

2471.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo

Geral:

Direta:

Indireta:

195.000

195.000

195.000

195.000

2471.07.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério das Cidades

Geral:

Direta:

Indireta:

345.450 350.000

345.450 350.000

695.450

695.450

2471.08.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Integração Nacional

Geral:

Direta:

Indireta:

114.750

114.750

153.000

153.000

267.750

267.750

2471.14.00.00 Transferências de Convênio da União para os Programas da Assistência Social

Geral:

Direta:

Indireta:

175.000

175.000

175.000

175.000

2472.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Geral:

Direta:

Indireta:

210.593 564.800

210.593 564.800

119.359

119.359

894.752

894.752

2472.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

Geral:

Direta:

Indireta:

42.402 83.418

42.402 83.418

29.715

29.715

155.535

155.535

2472.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação

Geral:

Direta:

Indireta:

481.381

481.381

89.644

89.644

571.026

571.026

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

168.191

168.191

168.191

168.191

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

327

327



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

Geral:

Direta:

Indireta:

109.903 193.705

109.903 193.705

303.608

303.608

7200.00.00.00 Receitas de Contribuições

Geral:

Direta:

Indireta:

109.903 193.705

109.903 193.705

303.608

303.608

7210.00.00.00 Contribuições Sociais

Geral:

Direta:

Indireta:

109.903 193.705

109.903 193.705

303.608

303.608

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

Geral:

Direta:

Indireta:

109.903 193.705

109.903 193.705

303.608

303.608

7210.29.01.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intra-Orçamentária

Geral:

Direta:

Indireta:

30.299 89.937

30.299 89.937

120.235

120.235

7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débito

Geral:

Direta:

Indireta:

79.605 103.768

79.605 103.768

183.373

183.373

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente

Geral:

Direta:

Indireta:

1.661.030 1.873.425

1.661.030 1.873.425

1.582.050

1.582.050

5.116.504

5.116.504

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

Geral:

Direta:

Indireta:

1.661.030 1.873.425

1.661.030 1.873.425

1.582.050

1.582.050

5.116.504

5.116.504

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

1.383.671 1.576.353

1.383.671 1.576.353

1.316.727

1.316.727

4.276.751

4.276.751

9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União

Geral:

Direta:

Indireta:

1.383.331 1.576.010

1.383.331 1.576.010

1.316.387

1.316.387

4.275.728

4.275.728

9721.01.02.00 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro

Geral:

Direta:

Indireta:

1.383.091 1.575.787

1.383.091 1.575.787

1.316.121

1.316.121

4.275.000

4.275.000

9721.01.05.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

Geral:

Direta:

Indireta:

240 223

240 223

266

266

729

729

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

328

328



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Arrecadadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2014 2015 2016Totais

9721.36.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96

Geral:

Direta:

Indireta:

340 343

340 343

340

340

1.023

1.023

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

277.359 297.072

277.359 297.072

265.323

265.323

839.753

839.753

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados

Geral:

Direta:

Indireta:

277.359 297.072

277.359 297.072

265.323

265.323

839.753

839.753

9722.01.01.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

Geral:

Direta:

Indireta:

284.010

284.010

265.323

265.323

549.333

549.333

9722.01.01.01 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS

Geral:

Direta:

Indireta:

268.005

268.005

268.005

268.005

9722.01.02.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA

Geral:

Direta:

Indireta:

12.767

12.767

12.767

12.767

9722.01.02.01 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA

Geral:

Direta:

Indireta:

8.988

8.988

8.988

8.988

9722.01.04.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI – Exportação

Geral:

Direta:

Indireta:

366 295

366 295

661

661

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

23.692.801

24.680.698

987.897

18.986.249

19.812.822

826.573

17.702.108

17.702.108

60.381.158

62.195.628

1.814.470

303.608

Percentual de Evolução no Período ( % ): 24,5711,92

193.705109.903

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 12
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

329

329



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1000.00.00.00 Receita Correntes

21.824.432

Direta:

Indireta:

24.443.568 24.286.422

20.774.111 23.370.342 23.219.022

1.050.321 1.073.226 1.067.400

Total: 18.719.345

17.879.452

839.893

89.273.767

85.242.927

4.030.840

1100.00.00.00 Receita Tributária

527.695

Direta:

Indireta:

578.830 504.950

527.695 578.830 504.950

Total: 451.436

451.436

2.062.911

2.062.911

1110.00.00.00 Impostos

521.000

Direta:

Indireta:

574.500 501.000

521.000 574.500 501.000

Total: 444.634

444.634

2.041.134

2.041.134

1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda

369.500

Direta:

Indireta:

349.000 321.000

369.500 349.000 321.000

Total: 294.286

294.286

1.333.786

1.333.786

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

5.000

Direta:

Indireta:

2.500 16.000

5.000 2.500 16.000

Total: 10.000

10.000

33.500

33.500

1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

345.500

Direta:

Indireta:

335.000 302.000

345.500 335.000 302.000

Total: 281.646

281.646

1.264.146

1.264.146

1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho

325.500

Direta:

Indireta:

320.000 290.000

325.500 320.000 290.000

Total: 281.332

281.332

1.216.832

1.216.832

1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos

20.000

Direta:

Indireta:

15.000 12.000

20.000 15.000 12.000

Total: 314

314

47.314

47.314

1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr

19.000

Direta:

Indireta:

11.500 3.000

19.000 11.500 3.000

Total: 2.640

2.640

36.140

36.140

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação

151.500

Direta:

Indireta:

225.500 180.000

151.500 225.500 180.000

Total: 150.348

150.348

707.348

707.348

1113.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza

151.500

Direta:

Indireta:

225.500 180.000

151.500 225.500 180.000

Total: 150.348

150.348

707.348

707.348

1120.00.00.00 Taxas

6.695

Direta:

Indireta:

4.330 3.950

6.695 4.330 3.950

Total: 6.802

6.802

21.777

21.777

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

330

330



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

4.895

Direta:

Indireta:

3.100 3.000

4.895 3.100 3.000

Total: 5.602

5.602

16.597

16.597

1121.25.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e

1.580

Direta:

Indireta:

850 1.000

1.580 850 1.000

Total: 1.750

1.750

5.180

5.180

1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras

1.000

Direta:

Indireta:

600 500

1.000 600 500

Total: 1.538

1.538

3.638

3.638

1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte

1.000

Direta:

Indireta:

550 500

1.000 550 500

Total: 1.000

1.000

3.050

3.050

1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público

1.000

Direta:

Indireta:

800 600

1.000 800 600

Total: 1.000

1.000

3.400

3.400

1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

315

Direta:

Indireta:

300 400

315 300 400

Total: 314

314

1.329

1.329

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços

1.800

Direta:

Indireta:

1.230 950

1.800 1.230 950

Total: 1.200

1.200

5.180

5.180

1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios

500

Direta:

Indireta:

350 300

500 350 300

Total: 500

500

1.650

1.650

1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços

1.300

Direta:

Indireta:

880 650

1.300 880 650

Total: 700

700

3.530

3.530

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições

1.047.321

Direta:

Indireta:

1.070.226 1.002.400

100.000

1.047.321 1.070.226 902.400

Total: 1.188.556

351.663

836.893

4.308.503

451.663

3.856.840

1210.00.00.00 Contribuições Sociais

1.047.321

Direta:

Indireta:

1.070.226 902.400

1.047.321 1.070.226 902.400

Total: 887.106

50.213

836.893

3.907.053

50.213

3.856.840

1210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

1.047.321

Direta:

Indireta:

1.070.226 902.400

1.047.321 1.070.226 902.400

Total: 836.893

836.893

3.856.840

3.856.840

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

331

331



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil

1.047.321

Direta:

Indireta:

1.070.226 902.400

1.047.321 1.070.226 902.400

Total: 836.893

836.893

3.856.840

3.856.840

1210.30.00.00 Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de Previdência Social

Direta:

Indireta:

Total: 50.213

50.213

50.213

50.213

1210.30.07.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débitos

Direta:

Indireta:

Total: 50.213

50.213

50.213

50.213

1220.00.00.00 Contribuições Econômicas

Direta:

Indireta:

Total: 301.450

301.450

301.450

301.450

1220.29.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Direta:

Indireta:

Total: 301.450

301.450

301.450

301.450

1230.01.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

Direta:

Indireta:

100.000

100.000

Total: 100.000

100.000

1300.00.00.00 Receita Patrimonial

97.080

Direta:

Indireta:

124.300 170.500

94.080 121.300 160.500

3.000 3.000 10.000

Total: 194.526

191.526

3.000

586.406

567.406

19.000

1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários

97.080

Direta:

Indireta:

124.300 170.500

94.080 121.300 160.500

3.000 3.000 10.000

Total: 194.526

191.526

3.000

586.406

567.406

19.000

1324.00.00.00 Fundos de Investimento

Direta:

Indireta:

Total: 669

669

669

669

1324.03.00.00 Fundos de Ações

Direta:

Indireta:

Total: 669

669

669

669

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários

93.580

Direta:

Indireta:

120.800 160.000

93.580 120.800 160.000

Total: 190.286

190.286

564.666

564.666

1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados

84.160

Direta:

Indireta:

112.350 152.000

84.160 112.350 152.000

Total: 180.286

180.286

528.796

528.796

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

332

332



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB

28.160

Direta:

Indireta:

22.350 50.000

28.160 22.350 50.000

Total: 7.200

7.200

107.710

107.710

1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de

1.000

Direta:

Indireta:

5.000 20.000

1.000 5.000 20.000

Total: 23.086

23.086

49.086

49.086

1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados

55.000

Direta:

Indireta:

85.000 82.000

55.000 85.000 82.000

Total: 150.000

150.000

372.000

372.000

1325.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados

9.420

Direta:

Indireta:

8.450 8.000

9.420 8.450 8.000

Total: 10.000

10.000

35.870

35.870

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor

3.000

Direta:

Indireta:

3.000 10.000

3.000 3.000 10.000

Total: 3.000

3.000

19.000

19.000

1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Renda Fixa

3.000

Direta:

Indireta:

3.000 10.000

3.000 3.000 10.000

Total: 3.000

3.000

19.000

19.000

1329.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários

500

Direta:

Indireta:

500 500

500 500 500

Total: 571

571

2.071

2.071

1329.01.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários

500

Direta:

Indireta:

500 500

500 500 500

Total: 571

571

2.071

2.071

1600.00.00.00 Receita de Serviços

3.880

Direta:

Indireta:

2.500 1.000

3.880 2.500 1.000

Total: 3.553

3.553

10.933

10.933

1600.13.00.00 Serviços Administrativos

3.880

Direta:

Indireta:

2.500 1.000

3.880 2.500 1.000

Total: 3.553

3.553

10.933

10.933

1600.13.02.00 Serviços de Venda de Editais

3.880

Direta:

Indireta:

2.500 1.000

3.880 2.500 1.000

Total: 3.553

3.553

10.933

10.933

1700.00.00.00 Transferências Correntes

20.077.221

Direta:

Indireta:

22.627.162 22.423.072

20.077.221 22.627.162 22.423.072

Total: 16.811.439

16.811.439

81.938.894

81.938.894

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

333

333



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

19.598.512

Direta:

Indireta:

21.971.249 21.999.766

19.598.512 21.971.249 21.999.766

Total: 16.329.130

16.329.130

79.898.657

79.898.657

1721.00.00.00 Transferências da União

11.388.425

Direta:

Indireta:

13.280.138 13.168.539

11.388.425 13.280.138 13.168.539

Total: 10.439.916

10.439.916

48.277.018

48.277.018

1721.01.00.00 Participação na Receita da União

7.996.287

Direta:

Indireta:

8.469.713 9.132.672

7.996.287 8.469.713 9.132.672

Total: 7.076.330

7.076.330

32.675.002

32.675.002

1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios

7.995.953

Direta:

Indireta:

8.469.313 8.430.600

7.995.953 8.469.313 8.430.600

Total: 7.076.128

7.076.128

31.971.994

31.971.994

1721.01.03.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Município 1% Cota entregue no mês de dezembro

Direta:

Indireta:

342.652

342.652

Total: 342.652

342.652

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho

Direta:

Indireta:

358.820

358.820

Total: 358.820

358.820

1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

334

Direta:

Indireta:

400 600

334 400 600

Total: 202

202

1.536

1.536

1721.09.00.00 Outras Transferências da União

1.000

Direta:

Indireta:

3.000 1.000

1.000 3.000 1.000

Total: 1.240

1.240

6.240

6.240

1721.09.02.00 Outras Transferências da União - FEX

Direta:

Indireta:

2.500 1.000

2.500 1.000

Total: 3.500

3.500

1721.09.99.00 Demais Transferências da União

1.000

Direta:

Indireta:

500

1.000 500

Total: 1.240

1.240

2.740

2.740

1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais

78.322

Direta:

Indireta:

60.550 90.250

78.322 60.550 90.250

Total: 84.730

84.730

313.852

313.852

1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP

78.322

Direta:

Indireta:

60.550 90.250

78.322 60.550 90.250

Total: 84.730

84.730

313.852

313.852

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

334

334



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun

2.132.025

Direta:

Indireta:

2.638.120 2.644.420

2.132.025 2.638.120 2.644.420

Total: 2.110.304

2.110.304

9.524.869

9.524.869

1721.33.00.04 AÇÕES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SUS REPASSE FUNDO A FUNDO.

Direta:

Indireta:

Total: 12.000

12.000

12.000

12.000

1721.33.01.00 PAB - FIXO

274.250

Direta:

Indireta:

274.250 274.500

274.250 274.250 274.500

Total: 274.200

274.200

1.097.200

1.097.200

1721.33.02.00 Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta Complexidade

196.565

Direta:

Indireta:

696.160 696.200

196.565 696.160 696.200

Total: 268.644

268.644

1.857.569

1.857.569

1721.33.03.00 Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária

12.000

Direta:

Indireta:

12.000 12.000

12.000 12.000 12.000

Total: 36.000

36.000

1721.33.04.00  Agentes Comunitários de Saúde - ACS

329.550

Direta:

Indireta:

329.550 316.500

329.550 329.550 316.500

Total: 304.200

304.200

1.279.800

1.279.800

1721.33.05.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica

77.800

Direta:

Indireta:

77.800 61.500

77.800 77.800 61.500

Total: 54.000

54.000

271.100

271.100

1721.33.06.00 Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS

50.000

Direta:

Indireta:

51.500 67.800

50.000 51.500 67.800

Total: 44.000

44.000

213.300

213.300

1721.33.07.00  Saúde da Família - SF

561.360

Direta:

Indireta:

561.360 561.360

561.360 561.360 561.360

Total: 513.360

513.360

2.197.440

2.197.440

1721.33.08.00  Saúde Bucal - SB

200.700

Direta:

Indireta:

200.700 160.560

200.700 200.700 160.560

Total: 290.700

290.700

852.660

852.660

1721.33.16.00 Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF

144.000

Direta:

Indireta:

144.000 144.000

144.000 144.000 144.000

Total: 144.000

144.000

576.000

576.000

1721.33.99.00 Outros Programas do SUS

285.800

Direta:

Indireta:

290.800 350.000

285.800 290.800 350.000

Total: 205.200

205.200

1.131.800

1.131.800

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

335

335



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS

369.615

Direta:

Indireta:

389.938 501.030

369.615 389.938 501.030

Total: 313.724

313.724

1.574.307

1.574.307

1721.34.02.00 Piso Básico Fixo - PAIF

108.000

Direta:

Indireta:

108.000 108.000

108.000 108.000 108.000

Total: 108.000

108.000

432.000

432.000

1721.34.10.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGD

63.650

Direta:

Indireta:

58.000 72.250

63.650 58.000 72.250

Total: 63.360

63.360

257.260

257.260

1721.34.12.00 Piso Fixo de Média Complexidade  PFMC - CREAS

Direta:

Indireta:

78.000

78.000

Total: 78.000

78.000

1721.34.13.00 IGD - SUAS

12.465

Direta:

Indireta:

9.850 10.780

12.465 9.850 10.780

Total: 13.464

13.464

46.559

46.559

1721.34.14.00 Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos - SCFV

108.000

Direta:

Indireta:

132.000 132.000

108.000 132.000 132.000

Total: 108.000

108.000

480.000

480.000

1721.34.15.00 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

Direta:

Indireta:

60.000

60.000

Total: 60.000

60.000

1721.34.99.00 Outros Programas do FNAS

77.500

Direta:

Indireta:

82.088 40.000

77.500 82.088 40.000

Total: 20.900

20.900

220.488

220.488

1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FN

809.390

Direta:

Indireta:

1.717.001 797.317

809.390 1.717.001 797.317

Total: 852.170

852.170

4.175.878

4.175.878

1721.35.01.00 Quota Municipal do Salário Educação - QSE

257.372

Direta:

Indireta:

254.550 256.000

257.372 254.550 256.000

Total: 141.390

141.390

909.312

909.312

1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE

6.420

Direta:

Indireta:

3.480 2.720

6.420 3.480 2.720

Total: 25.000

25.000

37.620

37.620

1721.35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE

279.480

Direta:

Indireta:

282.820 305.834

279.480 282.820 305.834

Total: 221.520

221.520

1.089.654

1.089.654

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

336

336



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1721.35.04.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE

131.118

Direta:

Indireta:

109.846 106.263

131.118 109.846 106.263

Total: 93.790

93.790

441.017

441.017

1721.35.06.00 Programa de Apoio Sistema Ensino p/Atendimento ao EJA - PEJA

Direta:

Indireta:

914.225 60.000

914.225 60.000

Total: 335.470

335.470

1.309.695

1.309.695

1721.35.08.00 Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF

35.000

Direta:

Indireta:

40.000 6.500

35.000 40.000 6.500

Total: 35.000

35.000

116.500

116.500

1721.35.99.00 Outras Programas do FNDE

100.000

Direta:

Indireta:

112.080 60.000

100.000 112.080 60.000

Total: 272.080

272.080

1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96

1.786

Direta:

Indireta:

1.816 1.850

1.786 1.816 1.850

Total: 1.418

1.418

6.870

6.870

1722.00.00.00 Transferências dos Estados

1.569.249

Direta:

Indireta:

1.591.431 1.736.800

1.569.249 1.591.431 1.736.800

Total: 1.728.220

1.728.220

6.625.700

6.625.700

1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados

1.473.326

Direta:

Indireta:

1.569.431 1.683.800

1.473.326 1.569.431 1.683.800

Total: 1.375.096

1.375.096

6.101.653

6.101.653

1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS

1.419.322

Direta:

Indireta:

1.469.546 1.590.000

1.419.322 1.469.546 1.590.000

Total: 1.328.512

1.328.512

5.807.380

5.807.380

1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA

50.340

Direta:

Indireta:

77.834 71.800

50.340 77.834 71.800

Total: 42.224

42.224

242.198

242.198

1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação

2.164

Direta:

Indireta:

1.551 1.000

2.164 1.551 1.000

Total: 1.384

1.384

6.099

6.099

1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1.500

Direta:

Indireta:

20.500 21.000

1.500 20.500 21.000

Total: 2.976

2.976

45.976

45.976

1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu

95.000

Direta:

Indireta:

22.000 15.000

95.000 22.000 15.000

Total: 352.201

352.201

484.201

484.201

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

337

337



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1722.34.00.00 Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS (Co-Financiamento)

Direta:

Indireta:

38.000

38.000

Total: 38.000

38.000

1722.99.00.00 Outras Transferências dos Estados

923

Direta:

Indireta:

923

Total: 923

923

1.846

1.846

1722.99.01.00 Outras Transferências dos Estados

923

Direta:

Indireta:

923

Total: 923

923

1.846

1.846

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais

6.640.838

Direta:

Indireta:

7.099.680 7.094.427

6.640.838 7.099.680 7.094.427

Total: 4.160.994

4.160.994

24.995.939

24.995.939

1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB

5.790.105

Direta:

Indireta:

5.960.169 6.221.727

5.790.105 5.960.169 6.221.727

Total: 3.923.530

3.923.530

21.895.531

21.895.531

1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação do FUNDEB

850.733

Direta:

Indireta:

1.139.511 872.700

850.733 1.139.511 872.700

Total: 237.464

237.464

3.100.408

3.100.408

1730.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas

112.747

Direta:

Indireta:

30.000

112.747 30.000

Total: 112.747

112.747

255.494

255.494

1730.01.00.00 Transferências de Instituições Privadas

112.747

Direta:

Indireta:

30.000

112.747 30.000

Total: 112.747

112.747

255.494

255.494

1760.00.00.00 Transferências de Convênios

365.962

Direta:

Indireta:

625.913 423.306

365.962 625.913 423.306

Total: 369.562

369.562

1.784.743

1.784.743

1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

285.962

Direta:

Indireta:

505.913 303.306

285.962 505.913 303.306

Total: 285.962

285.962

1.381.143

1.381.143

1761.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo

76.566

Direta:

Indireta:

104.520

76.566 104.520

Total: 76.566

76.566

257.652

257.652

1761.08.00.00 Transferências de Convênio da União destinada a Programa de Esporte

Direta:

Indireta:

205.306

205.306

Total: 205.306

205.306

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

338

338



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1761.09.00.00 Transferência de Convênios da União - Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres

24.369

Direta:

Indireta:

121.563

24.369 121.563

Total: 24.369

24.369

170.301

170.301

1761.10.00.00 Transferência de Convênios da União -  Ministério da Ciência de Tecnologia

53.079

Direta:

Indireta:

53.079

Total: 53.079

53.079

106.158

106.158

1761.11.00.00 Transferência de Convênios da União para Programas de Assistência Social

27.448

Direta:

Indireta:

175.333 93.000

27.448 175.333 93.000

Total: 27.448

27.448

323.229

323.229

1761.12.00.00 Transferências de Convênio da União - FUNASA

104.500

Direta:

Indireta:

104.497

104.500 104.497

Total: 104.500

104.500

313.497

313.497

1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União

Direta:

Indireta:

5.000

5.000

Total: 5.000

5.000

1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades

80.000

Direta:

Indireta:

120.000 120.000

80.000 120.000 120.000

Total: 83.600

83.600

403.600

403.600

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação

80.000

Direta:

Indireta:

120.000 120.000

80.000 120.000 120.000

Total: 83.600

83.600

403.600

403.600

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes

71.235

Direta:

Indireta:

40.550 184.500

71.235 40.550 29.500

155.000

Total: 69.835

69.835

366.120

211.120

155.000

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora

7.229

Direta:

Indireta:

4.650 2.500

7.229 4.650 2.500

Total: 7.129

7.129

21.508

21.508

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos

1.045

Direta:

Indireta:

1.000 2.500

1.045 1.000 2.500

Total: 1.045

1.045

5.590

5.590

1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - IPTU

Direta:

Indireta:

1.000

1.000

Total: 1.000

1.000

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - ITBI

Direta:

Indireta:

1.000

1.000

Total: 1.000

1.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

339

339



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1911.99.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos

1.045

Direta:

Indireta:

1.000 500

1.045 1.000 500

Total: 1.045

1.045

3.590

3.590

1912.00.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições

1.184

Direta:

Indireta:

1.150

1.184 1.150

Total: 1.084

1.084

3.418

3.418

1912.30.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de

1.184

Direta:

Indireta:

1.150

1.184 1.150

Total: 1.084

1.084

3.418

3.418

1912.30.10.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição Previdenciária do Segurado em Regime de P

1.184

Direta:

Indireta:

1.150

1.184 1.150

Total: 1.084

1.084

3.418

3.418

1913.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos

5.000

Direta:

Indireta:

2.500

5.000 2.500

Total: 5.000

5.000

12.500

12.500

1913.11.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e

5.000

Direta:

Indireta:

2.500

5.000 2.500

Total: 5.000

5.000

12.500

12.500

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições

3.640

Direta:

Indireta:

3.050 176.000

3.640 3.050 21.000

155.000

Total: 2.340

2.340

185.030

30.030

155.000

1921.00.00.00 Indenizações

1.240

Direta:

Indireta:

850 1.000

1.240 850 1.000

Total: 1.240

1.240

4.330

4.330

1921.99.00.00 Outras Indenizações

1.240

Direta:

Indireta:

850 1.000

1.240 850 1.000

Total: 1.240

1.240

4.330

4.330

1922.00.00.00 Restituições

2.400

Direta:

Indireta:

2.200 175.000

2.400 2.200 20.000

155.000

Total: 1.100

1.100

180.700

25.700

155.000

1922.03.00.00 Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares

Direta:

Indireta:

5.000

5.000

Total: 5.000

5.000

1922.10.00.00 Compensações Finaceiras ente o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência dos Servidores

Direta:

Indireta:

150.000

150.000

Total: 150.000

150.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

340

340



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

1922.99.00.00 Outras Restituições

2.400

Direta:

Indireta:

2.200 20.000

2.400 2.200 20.000

Total: 1.100

1.100

25.700

25.700

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa

400

Direta:

Indireta:

350 1.000

400 350 1.000

Total: 400

400

2.150

2.150

1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária

400

Direta:

Indireta:

350 1.000

400 350 1.000

Total: 400

400

2.150

2.150

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano

400

Direta:

Indireta:

350 1.000

400 350 1.000

Total: 400

400

2.150

2.150

1990.00.00.00 Receitas Diversas

59.966

Direta:

Indireta:

32.500 5.000

59.966 32.500 5.000

Total: 59.966

59.966

157.432

157.432

1990.99.00.00 Outras Receitas

59.966

Direta:

Indireta:

32.500 5.000

59.966 32.500 5.000

Total: 59.966

59.966

157.432

157.432

2000.00.00.00 Receitas de Capital

27.329.795

Direta:

Indireta:

26.961.471 16.305.548

27.329.795 26.961.471 16.305.548

Total: 26.602.364

26.602.364

97.199.178

97.199.178

2200.00.00.00 Alienação de Bens

57.058

Direta:

Indireta:

28.050 15.000

57.058 28.050 15.000

Total: 57.058

57.058

157.166

157.166

2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis

57.058

Direta:

Indireta:

28.050 15.000

57.058 28.050 15.000

Total: 57.058

57.058

157.166

157.166

2210.01.00.00 Alienação de Bens Móveis

57.058

Direta:

Indireta:

28.050 15.000

57.058 28.050 15.000

Total: 57.058

57.058

157.166

157.166

2400.00.00.00 Transferências de Capital

27.272.737

Direta:

Indireta:

26.933.421 16.290.548

27.272.737 26.933.421 16.290.548

Total: 26.545.306

26.545.306

97.042.012

97.042.012

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais

1.447.850

Direta:

Indireta:

2.540.670 1.650.800

1.447.850 2.540.670 1.650.800

Total: 506.793

506.793

6.146.113

6.146.113

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

341

341



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

2421.00.00.00 Transferências da União

1.447.850

Direta:

Indireta:

2.540.670 1.650.800

1.447.850 2.540.670 1.650.800

Total: 506.793

506.793

6.146.113

6.146.113

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS

1.003.000

Direta:

Indireta:

1.391.000 800.000

1.003.000 1.391.000 800.000

Total: 156.718

156.718

3.350.718

3.350.718

2421.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação

100.000

Direta:

Indireta:

804.820 680.000

100.000 804.820 680.000

Total: 1.584.820

1.584.820

2421.03.00.00 Transferências de Recursos destinado a Programas do FNAS

344.850

Direta:

Indireta:

344.850 170.800

344.850 344.850 170.800

Total: 350.075

350.075

1.210.575

1.210.575

2470.00.00.00 Transferências de Convênios

25.824.887

Direta:

Indireta:

24.392.751 14.639.748

25.824.887 24.392.751 14.639.748

Total: 26.038.513

26.038.513

90.895.899

90.895.899

2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades

25.319.487

Direta:

Indireta:

23.747.116 14.339.748

25.319.487 23.747.116 14.339.748

Total: 25.319.487

25.319.487

88.725.838

88.725.838

2471.01.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS

552.100

Direta:

Indireta:

552.100

Total: 552.100

552.100

1.104.200

1.104.200

2471.01.03.00 Outros Convênios com a União - Saúde

552.100

Direta:

Indireta:

552.100

Total: 552.100

552.100

1.104.200

1.104.200

2471.02.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação

1.204.297

Direta:

Indireta:

1.204.297

Total: 1.204.297

1.204.297

2.408.594

2.408.594

2471.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo

778.000

Direta:

Indireta:

500.000 1.765.000

778.000 500.000 1.765.000

Total: 778.000

778.000

3.821.000

3.821.000

2471.07.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério das Cidades

7.555.817

Direta:

Indireta:

5.909.247 400.000

7.555.817 5.909.247 400.000

Total: 7.555.817

7.555.817

21.420.881

21.420.881

2471.08.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Integração Nacional

895.665

Direta:

Indireta:

3.318.500 5.555.000

895.665 3.318.500 5.555.000

Total: 895.665

895.665

10.664.830

10.664.830

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 13 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

342

342



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

2471.09.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

1.490.954

Direta:

Indireta:

1.800.000

1.490.954 1.800.000

Total: 1.490.954

1.490.954

4.781.908

4.781.908

2471.12.00.00 Transferências de Convênio da União - FUNASA

7.625.781

Direta:

Indireta:

8.285.000 2.891.748

7.625.781 8.285.000 2.891.748

Total: 7.625.781

7.625.781

26.428.310

26.428.310

2471.14.00.00 Transferências de Convênio da União para os Programas da Assistência Social

743.600

Direta:

Indireta:

701.800 952.000

743.600 701.800 952.000

Total: 743.600

743.600

3.141.000

3.141.000

2471.16.00.00 Transferência de Convênios da União - Ministério dos Esportes

4.232.219

Direta:

Indireta:

4.860.000 976.000

4.232.219 4.860.000 976.000

Total: 4.232.219

4.232.219

14.300.438

14.300.438

2471.17.00.00 Transferências de Convênios da União - Ministério da Ciência e Tecnologia

103.670

Direta:

Indireta:

103.670

Total: 103.670

103.670

207.340

207.340

2471.18.00.00 Transferência de Convênios da União - Secretaria Especial de Políticas para as Mulheres

137.384

Direta:

Indireta:

172.569

137.384 172.569

Total: 137.384

137.384

447.337

447.337

2472.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

505.400

Direta:

Indireta:

645.635 300.000

505.400 645.635 300.000

Total: 719.026

719.026

2.170.061

2.170.061

2472.01.00.00 Transferências de Convênio dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS

505.400

Direta:

Indireta:

505.400

Total: 505.400

505.400

1.010.800

1.010.800

2472.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação

Direta:

Indireta:

645.635 300.000

645.635 300.000

Total: 945.635

945.635

2472.99.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados

Direta:

Indireta:

Total: 213.626

213.626

213.626

213.626

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes

900.492

Direta:

Indireta:

1.073.226 1.481.500

900.492 1.073.226 1.481.500

Total: 887.106

887.106

4.342.324

4.342.324

7200.00.00.00 Receitas de Contribuições

900.492

Direta:

Indireta:

1.073.226 1.481.500

900.492 1.073.226 1.481.500

Total: 887.106

887.106

4.342.324

4.342.324

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 14 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

343

343



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

7210.00.00.00 Contribuições Sociais

900.492

Direta:

Indireta:

1.073.226 1.481.500

900.492 1.073.226 1.481.500

Total: 887.106

887.106

4.342.324

4.342.324

7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio

900.492

Direta:

Indireta:

1.073.226 1.481.500

900.492 1.073.226 1.481.500

Total: 887.106

887.106

4.342.324

4.342.324

7210.29.01.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intra-Orçamentária

746.492

Direta:

Indireta:

913.226 1.381.500

746.492 913.226 1.381.500

Total: 836.893

836.893

3.878.111

3.878.111

7210.29.13.00 Contribuição Previdenciária para Amortização do Defcit Atuarial

50.000

Direta:

Indireta:

50.000

50.000 50.000

Total: 100.000

100.000

7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débito

104.000

Direta:

Indireta:

110.000 100.000

104.000 110.000 100.000

Total: 50.213

50.213

364.213

364.213

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente

1.893.980

Direta:

Indireta:

2.004.092 2.019.170

1.893.980 2.004.092 2.019.170

Total: 1.689.955

1.689.955

7.607.197

7.607.197

9517.21.01.02 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro

Direta:

Indireta:

1.693.863 1.686.120

1.693.863 1.686.120

Total: 3.379.983

3.379.983

9517.21.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

Direta:

Indireta:

80 120

80 120

Total: 200

200

9517.21.36.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96

Direta:

Indireta:

363 370

363 370

Total: 733

733

9517.22.01.01 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

Direta:

Indireta:

293.909 318.000

293.909 318.000

Total: 611.909

611.909

9517.22.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA

Direta:

Indireta:

15.567 14.360

15.567 14.360

Total: 29.927

29.927

9517.22.01.04 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI – Exportação

Direta:

Indireta:

310 200

310 200

Total: 510

510

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 15 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

344

344



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

9700.00.00.00 Dedução da Receita Orçamentária em favor do FUNDEB

1.893.980

Direta:

Indireta:

1.893.980

Total: 1.689.955

1.689.955

3.583.935

3.583.935

9721.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências da União

1.599.615

Direta:

Indireta:

1.599.615

Total: 1.415.533

1.415.533

3.015.148

3.015.148

9721.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferências da União

1.599.258

Direta:

Indireta:

1.599.258

Total: 1.415.250

1.415.250

3.014.508

3.014.508

9721.01.02.00 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro

1.599.191

Direta:

Indireta:

1.599.191

Total: 1.415.225

1.415.225

3.014.416

3.014.416

9721.01.05.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR

67

Direta:

Indireta:

67

Total: 25

25

92

92

9721.36.00.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96

357

Direta:

Indireta:

357

Total: 283

283

640

640

9722.00.00.00 Deduções das Receitas de Transferências dos Estados

294.365

Direta:

Indireta:

294.365

Total: 274.422

274.422

568.787

568.787

9722.01.00.00 Dedução das Receitas de Transferência dos Estados

294.365

Direta:

Indireta:

294.365

Total: 274.422

274.422

568.787

568.787

9722.01.01.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS

283.864

Direta:

Indireta:

283.864

Total: 283.864

283.864

9722.01.01.01 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - ICMS

Direta:

Indireta:

Total: 265.702

265.702

265.702

265.702

9722.01.02.00 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA

10.068

Direta:

Indireta:

10.068

Total: 10.068

10.068

9722.01.02.01 DEDUÇÃO DE RECEITA PARA A FORMAÇÃO DO FUNDEB - IPVA

Direta:

Indireta:

Total: 8.444

8.444

8.444

8.444

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 16 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

345

345



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Receitas Previstas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Receita Descrição da Receita 2015 2016 2017 2018

9722.01.04.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI – Exportação

433

Direta:

Indireta:

433

Total: 276

276

709

709

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

40.054.300

37.505.400

Total da Intra-Orçamentária: 1.481.500

2 - Total da Indireta: 2.548.900

48.327.721

50.474.173

2.146.452

46.209.926

48.160.739

1.950.813

42.791.861

44.518.860

1.726.999

174.834.908

183.208.072

8.373.164

4.292.111

Percentual de Evolução no Período ( % ): 4,808,18 - 20,64

1.073.226900.492836.893

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 17 de 17
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

346

346



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3000.00 DESPESAS CORRENTES

18.564.942

Direta:

Indireta:

21.348.190 21.818.446

17.592.540 20.020.058 20.098.046

972.402 1.328.132 1.720.400

Total: 16.114.432

15.220.270

894.162

77.846.010

72.930.914

4.915.096

3100.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

12.596.464

Direta:

Indireta:

13.985.960 14.476.151

11.732.464 12.797.960 12.916.151

864.000 1.188.000 1.560.000

Total: 11.881.041

11.083.041

798.000

52.939.616

48.529.616

4.410.000

3190.00 Aplicações Diretas

11.799.972

Direta:

Indireta:

13.022.734 13.094.651

10.935.972 11.834.734 11.534.651

864.000 1.188.000 1.560.000

Total: 11.044.148

10.246.148

798.000

48.961.505

44.551.505

4.410.000

3190.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

700.000

Direta:

Indireta:

1.040.000 1.400.000

700.000 1.040.000 1.400.000

Total: 720.000

720.000

3.860.000

3.860.000

3190.03 Pensões

54.000

Direta:

Indireta:

78.000 90.000

54.000 78.000 90.000

Total: 24.000

24.000

246.000

246.000

3190.04 Contratação por Tempo Determinado

600.122

Direta:

Indireta:

1.097.732 942.200

600.122 1.097.732 942.200

Total: 1.328.684

1.328.684

3.968.738

3.968.738

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

9.878.790

Direta:

Indireta:

9.966.936 9.757.434

9.828.790 9.906.936 9.697.434

50.000 60.000 60.000

Total: 7.799.964

7.753.964

46.000

37.403.124

37.187.124

216.000

3190.13 Obrigações Patronais

444.225

Direta:

Indireta:

573.566 607.017

435.225 563.566 597.017

9.000 10.000 10.000

Total: 1.060.277

1.052.277

8.000

2.685.085

2.648.085

37.000

3190.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

41.335

Direta:

Indireta:

135.000 30.500

41.335 135.000 30.500

Total: 34.779

34.779

241.614

241.614

3190.91 Sentenças Judiciais

15.000

Direta:

Indireta:

100.000 240.000

15.000 100.000 240.000

Total: 26.125

26.125

381.125

381.125

3190.92 Despesas de Exercícios Anteriores

65.000

Direta:

Indireta:

30.000 26.000

14.000 30.000 26.000

51.000

Total: 48.750

48.750

169.750

118.750

51.000

3190.96 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

1.500

Direta:

Indireta:

1.500 1.500

1.500 1.500 1.500

Total: 1.569

1.569

6.069

6.069

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

347

347



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3191.00 Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

796.492

Direta:

Indireta:

963.226 1.381.500

796.492 963.226 1.381.500

Total: 836.893

836.893

3.978.111

3.978.111

3191.13 Contribuições Patronais (19)(I)

796.492

Direta:

Indireta:

963.226 1.381.500

796.492 963.226 1.381.500

Total: 836.893

836.893

3.978.111

3.978.111

3200.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

3.658

Direta:

Indireta:

3.658 2.000

3.658 3.658 2.000

Total: 3.658

3.658

12.974

12.974

3290.00 Aplicações Diretas

3.658

Direta:

Indireta:

3.658 2.000

3.658 3.658 2.000

Total: 3.658

3.658

12.974

12.974

3290.21 Juros sobre a Dívida por Contrato

2.613

Direta:

Indireta:

2.613 1.000

2.613 2.613 1.000

Total: 2.613

2.613

8.839

8.839

3290.22 Outros Encargos sobre a Dívida por Contrato

1.045

Direta:

Indireta:

1.045 1.000

1.045 1.045 1.000

Total: 1.045

1.045

4.135

4.135

3300.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

5.964.820

Direta:

Indireta:

7.358.572 7.340.295

5.856.418 7.218.440 7.179.895

108.402 140.132 160.400

Total: 4.229.733

4.133.571

96.162

24.893.420

24.388.324

505.096

3350.00 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

46.165

Direta:

Indireta:

46.260 38.000

46.165 46.260 38.000

Total: 81.365

81.365

211.790

211.790

3350.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

5.260

Direta:

Indireta:

4.260 1.500

5.260 4.260 1.500

Total: 23.441

23.441

34.461

34.461

3350.41 Contribuições

31.905

Direta:

Indireta:

33.500 26.500

31.905 33.500 26.500

Total: 43.718

43.718

135.623

135.623

3350.43 Subvenções Sociais

8.000

Direta:

Indireta:

7.500 9.500

8.000 7.500 9.500

Total: 11.593

11.593

36.593

36.593

3350.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (5)(I)

1.000

Direta:

Indireta:

1.000 500

1.000 1.000 500

Total: 2.613

2.613

5.113

5.113

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

348

348



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3371.00 Transferências a Consórcios Públicos

1.500

Direta:

Indireta:

1.500 1.500

1.500 1.500 1.500

Total: 2.092

2.092

6.592

6.592

3371.41 Contribuições

1.500

Direta:

Indireta:

1.500 1.500

1.500 1.500 1.500

Total: 2.092

2.092

6.592

6.592

3390.00 Aplicações Diretas

5.917.155

Direta:

Indireta:

7.310.812 7.300.795

5.808.753 7.170.680 7.140.395

108.402 140.132 160.400

Total: 4.146.276

4.050.114

96.162

24.675.038

24.169.942

505.096

3390.04 Contratação por Tempo Determinado

3.000

Direta:

Indireta:

3.000 79.000

3.000 3.000 79.000

Total: 7.615

7.615

92.615

92.615

3390.05 Outros Benefícios Previdenciários

25.000

Direta:

Indireta:

25.000 25.000

25.000 25.000 25.000

Total: 25.000

25.000

100.000

100.000

3390.14 Diárias - Civil

43.200

Direta:

Indireta:

44.500 54.300

42.200 41.500 51.300

1.000 3.000 3.000

Total: 34.248

33.248

1.000

176.248

168.248

8.000

3390.18 Auxílio Financeiro a Estudantes

500

Direta:

Indireta:

500 500

500 500 500

Total: 523

523

2.023

2.023

3390.30 Material de Consumo

1.766.894

Direta:

Indireta:

2.226.586 2.719.286

1.761.894 2.218.586 2.711.286

5.000 8.000 8.000

Total: 1.284.852

1.281.852

3.000

7.997.618

7.973.618

24.000

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)

16.000

Direta:

Indireta:

281.800 218.000

16.000 281.800 218.000

Total: 1.046

1.046

516.846

516.846

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

83.868

Direta:

Indireta:

95.700 86.700

83.868 95.700 86.700

Total: 42.752

42.752

309.020

309.020

3390.33 Passagens e Despesas com Locomoção

79.250

Direta:

Indireta:

63.100 28.000

76.250 60.100 25.000

3.000 3.000 3.000

Total: 25.038

24.276

762

195.388

185.626

9.762

3390.35 Serviços de Consultoria

364.113

Direta:

Indireta:

334.095 300.906

339.113 298.363 250.906

25.000 35.732 50.000

Total: 637.548

611.548

26.000

1.636.662

1.499.930

136.732

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

349

349



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

1.132.211

Direta:

Indireta:

1.405.425 1.548.078

1.102.211 1.375.425 1.518.078

30.000 30.000 30.000

Total: 900.190

875.190

25.000

4.985.904

4.870.904

115.000

3390.37 Locação de Mão-de-Obra

1.000

Direta:

Indireta:

1.000 1.000

1.000 1.000 1.000

Total: 1.023

1.023

4.023

4.023

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

1.850.357

Direta:

Indireta:

2.024.111 1.924.375

1.832.357 1.989.111 1.889.375

18.000 35.000 35.000

Total: 946.002

931.002

15.000

6.744.845

6.641.845

103.000

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas

129.402

Direta:

Indireta:

121.850 153.000

129.000 121.850 147.000

402 6.000

Total: 108.628

108.628

512.880

506.478

6.402

3390.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

13.950

Direta:

Indireta:

7.950 12.500

13.950 7.950 12.500

Total: 19.695

19.695

54.095

54.095

3390.91 Sentenças Judiciais

15.000

Direta:

Indireta:

10.000 11.000

15.000 10.000 11.000

Total: 5.225

5.225

41.225

41.225

3390.92 Despesas de Exercícios Anteriores

293.500

Direta:

Indireta:

653.675 94.700

292.500 653.275 94.300

1.000 400 400

Total: 79.599

79.199

400

1.121.474

1.119.274

2.200

3390.93 Indenizações e Restituições

99.910

Direta:

Indireta:

12.520 44.450

99.910 12.520 44.450

Total: 27.292

27.292

184.172

184.172

4000.00 DESPESAS DE CAPITAL

28.502.386

Direta:

Indireta:

28.127.663 17.215.354

28.497.386 28.117.663 17.205.354

5.000 10.000 10.000

Total: 27.453.591

27.451.591

2.000

101.298.994

101.271.994

27.000

4400.00 INVESTIMENTOS

27.965.936

Direta:

Indireta:

27.726.763 16.695.098

27.960.936 27.716.763 16.685.098

5.000 10.000 10.000

Total: 27.116.003

27.114.003

2.000

99.503.800

99.476.800

27.000

4490.00 Aplicações Diretas

27.965.936

Direta:

Indireta:

27.726.763 16.695.098

27.960.936 27.716.763 16.685.098

5.000 10.000 10.000

Total: 27.116.003

27.114.003

2.000

99.503.800

99.476.800

27.000

4490.47 Obrigações Tributárias e Contributivas (18)(I)

Direta:

Indireta:

Total: 3.658

3.658

3.658

3.658

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

350

350



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

4490.51 Obras e Instalações

25.251.260

Direta:

Indireta:

24.793.929 14.565.098

25.251.260 24.793.929 14.565.098

Total: 25.302.154

25.302.154

89.912.441

89.912.441

4490.52 Equipamentos e Material Permanente

2.714.676

Direta:

Indireta:

2.932.834 2.121.500

2.709.676 2.922.834 2.111.500

5.000 10.000 10.000

Total: 1.810.191

1.808.191

2.000

9.579.201

9.552.201

27.000

4490.92 Despesas de Exercícios Anteriores

Direta:

Indireta:

8.500

8.500

Total: 8.500

8.500

4500.00 INVERSÕES FINANCEIRAS

10.000

Direta:

Indireta:

10.000 17.500

10.000 10.000 17.500

Total: 5.225

5.225

42.725

42.725

4590.00 Aplicações Diretas

10.000

Direta:

Indireta:

10.000 17.500

10.000 10.000 17.500

Total: 5.225

5.225

42.725

42.725

4590.61 Aquisição de Imóveis

10.000

Direta:

Indireta:

10.000 17.500

10.000 10.000 17.500

Total: 5.225

5.225

42.725

42.725

4600.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

526.450

Direta:

Indireta:

390.900 502.756

526.450 390.900 502.756

Total: 332.363

332.363

1.752.469

1.752.469

4690.00 Aplicações Diretas

422.450

Direta:

Indireta:

280.900 402.756

422.450 280.900 402.756

Total: 282.150

282.150

1.388.256

1.388.256

4690.71 Principal da Dívida Contratual Resgatado

296.750

Direta:

Indireta:

200.900 170.000

296.750 200.900 170.000

Total: 282.150

282.150

949.800

949.800

4690.91 Sentenças Judiciais

125.700

Direta:

Indireta:

80.000 232.756

125.700 80.000 232.756

Total: 438.456

438.456

4691.00 Aplicações Diretas

104.000

Direta:

Indireta:

110.000 100.000

104.000 110.000 100.000

Total: 50.213

50.213

364.213

364.213

4691.71 Outras Amortizações da Dívida Contratada

104.000

Direta:

Indireta:

110.000 100.000

104.000 110.000 100.000

Total: 50.213

50.213

364.213

364.213

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

351

351



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa 2015 2016 2017 2018

9000.00 Reserva de Contingência

1.093.411

Direta:

Indireta:

998.320 1.020.500

120.000 190.000 202.000

973.411 808.320 818.500

Total: 950.837

120.000

830.837

4.063.068

632.000

3.431.068

9900.00 Reserva de Contingência

1.093.411

Direta:

Indireta:

998.320 1.020.500

120.000 190.000 202.000

973.411 808.320 818.500

Total: 950.837

120.000

830.837

4.063.068

632.000

3.431.068

9990.00 Reserva de Contingência

1.093.411

Direta:

Indireta:

998.320 1.020.500

120.000 190.000 202.000

973.411 808.320 818.500

Total: 950.837

120.000

830.837

4.063.068

632.000

3.431.068

9990.99 Reserva de Contingência

1.093.411

Direta:

Indireta:

998.320 1.020.500

120.000 190.000 202.000

973.411 808.320 818.500

Total: 950.837

120.000

830.837

4.063.068

632.000

3.431.068

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

40.054.300

37.505.400

Total da Intra-Orçamentária: 1.481.500

2 - Total da Indireta: 2.548.900

48.327.721

50.474.173

2.146.452

46.209.926

48.160.739

1.950.813

42.791.861

44.518.860

1.726.999

174.834.908

183.208.072

8.373.164

4.342.324

Percentual de Evolução no Período ( % ): 4,808,18 - 20,64

887.106 900.492 1.073.226

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 6
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

352

352



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

001 Prefeitura Municipal de Juru

3000.00 57.303.404 17.404.891 19.124.417 20.774.096DESPESAS CORRENTES
3100.00 35.394.472 10.958.831 11.443.452 12.992.189PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 33.297.065 10.324.990 10.750.106 12.221.968Aplicações Diretas
3190.04 2.282.957 528.101 720.999 1.033.857Contratação por Tempo Determinado
3190.11 28.613.765 8.987.893 9.277.297 10.348.575Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3190.13 1.893.172 652.515 572.630 668.027Obrigações Patronais
3190.91 471.332 152.869 176.338 142.124Sentenças Judiciais
3190.92 35.839 3.612 2.842 29.385Despesas de Exercícios Anteriores

3191.00 2.097.407 633.841 693.346 770.220Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos

3191.13 2.097.407 633.841 693.346 770.220Contribuições Patronais (19)(I)
3300.00 21.908.932 6.446.059 7.680.965 7.781.908OUTRAS DESPESAS CORRENTES

3350.00 211.567 65.705 67.870 77.992Transferências a Instituições Privadas sem Fins
Lucrativos

3350.39 19.459 11.149 710 7.600Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3350.41 190.613 53.061 67.160 70.392Contribuições
3350.43 1.495 1.495Subvenções Sociais

3390.00 21.697.365 6.380.354 7.613.095 7.703.916Aplicações Diretas
3390.14 85.766 37.462 25.292 23.012Diárias - Civil
3390.30 7.479.296 1.996.289 2.375.196 3.107.811Material de Consumo
3390.31 113.463 1.454 3.000 109.009Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras (6)(I)
3390.32 280.186 37.166 117.565 125.454Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
3390.33 20.409 2.977 17.432Passagens e Despesas com Locomoção
3390.35 275.450 170.650 104.800Serviços de Consultoria
3390.36 5.390.580 1.830.072 2.006.936 1.553.572Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3390.39 6.267.803 1.898.922 2.208.931 2.159.950Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3390.47 355.081 111.757 111.717 131.607Obrigações Tributárias e Contributivas
3390.48 28.296 25.477 1.569 1.250Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
3390.91 5.742 5.742Sentenças Judiciais
3390.92 1.275.395 266.128 543.038 466.229Despesas de Exercícios Anteriores
3390.93 119.899 2.000 91.877 26.021Indenizações e Restituições

4000.00 3.885.770 1.297.273 1.102.209 1.486.287DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 3.086.408 1.099.114 779.576 1.207.718INVESTIMENTOS

4490.00 3.086.408 1.099.114 779.576 1.207.718Aplicações Diretas
4490.51 2.627.964 810.832 705.355 1.111.777Obras e Instalações
4490.52 458.444 288.282 74.221 95.941Equipamentos e Material Permanente

4500.00 115.000 115.000INVERSÕES FINANCEIRAS
4590.00 115.000 115.000Aplicações Diretas

4590.61 115.000 115.000Aquisição de Imóveis
4600.00 684.362 198.160 207.633 278.569AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

4690.00 494.217 191.387 128.028 174.801Aplicações Diretas
4690.71 448.155 191.387 128.028 128.740Principal da Dívida Contratual Resgatado
4690.91 46.061 46.061Sentenças Judiciais

4691.00 190.146 6.773 79.605 103.768Aplicações Diretas
4691.71 190.146 6.773 79.605 103.768Outras Amortizações da Dívida Contratada

Parcial: 61.189.174 18.702.164 20.226.626 22.260.384

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

353

353



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

002 Câmara Municipal de Juru

3000.00 801.609 606.677 194.932DESPESAS CORRENTES
3100.00 623.718 520.674 103.044PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 623.718 520.674 103.044Aplicações Diretas
3190.11 423.919 423.919Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3190.13 199.799 96.755 103.044Obrigações Patronais

3300.00 177.891 86.003 91.888OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 177.891 86.003 91.888Aplicações Diretas

3390.14 324 324Diárias - Civil
3390.30 6.866 3.744 3.122Material de Consumo
3390.35 120.000 62.500 57.500Serviços de Consultoria
3390.36 7.895 2.670 5.225Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3390.39 30.201 16.765 13.436Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
3390.93 12.605 12.605Indenizações e Restituições

4000.00 6.800 4.600 2.200DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 6.800 4.600 2.200INVESTIMENTOS

4490.00 6.800 4.600 2.200Aplicações Diretas
4490.52 6.800 4.600 2.200Equipamentos e Material Permanente

Parcial: 808.409 611.277 197.132

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

354

354



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios (Órgão)

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

003 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais

3000.00 1.805.114 806.655 998.459DESPESAS CORRENTES
3100.00 1.667.482 748.751 918.731PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3190.00 1.667.482 748.751 918.731Aplicações Diretas
3190.01 1.459.983 659.469 800.513Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
3190.03 113.256 43.425 69.831Pensões
3190.11 82.413 40.003 42.410Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
3190.13 11.831 5.854 5.977Obrigações Patronais

3300.00 137.631 57.904 79.727OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3390.00 137.631 57.904 79.727Aplicações Diretas

3390.14 2.100 750 1.350Diárias - Civil
3390.30 6.747 3.039 3.708Material de Consumo
3390.35 44.000 20.000 24.000Serviços de Consultoria
3390.36 48.731 20.635 28.096Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
3390.39 36.053 13.479 22.574Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

4000.00 3.700 3.700DESPESAS DE CAPITAL
4400.00 3.700 3.700INVESTIMENTOS

4490.00 3.700 3.700Aplicações Diretas
4490.52 3.700 3.700Equipamentos e Material Permanente

Parcial: 1.808.814 806.655 1.002.159

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

Total: 63.806.396 18.702.164 21.644.558 23.459.674

Total da Intra-Orçamentária: 2.287.552 640.613 772.950 873.989

Percentual de Evolução no Período ( % ): 15,73 8,39

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 3
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

355

355



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

20.537.749

Direta:

Indireta:

21.967.487

19.731.094 20.969.028

806.655 998.459

Geral: 17.404.891

17.404.891

59.910.127

58.105.013

1.805.114

DESPESAS CORRENTES3000.00

12.712.877

Direta:

Indireta:

14.013.964

11.964.126 13.095.233

748.751 918.731

Geral: 10.958.831

10.958.831

37.685.672

36.018.190

1.667.482

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3100.00

12.019.532

Direta:

Indireta:

13.243.744

11.270.781 12.325.012

748.751 918.731

Geral: 10.324.990

10.324.990

35.588.266

33.920.783

1.667.482

Aplicações Diretas3190.00

659.469

Direta:

Indireta:

800.513

659.469 800.513

Geral: 1.459.983

1.459.983

Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas3190.01

43.425

Direta:

Indireta:

69.831

43.425 69.831

Geral: 113.256

113.256

Pensões3190.03

720.999

Direta:

Indireta:

1.033.857

720.999 1.033.857

Geral: 528.101

528.101

2.282.957

2.282.957

Contratação por Tempo Determinado3190.04

9.741.218

Direta:

Indireta:

10.390.986

9.701.216 10.348.575

40.003 42.410

Geral: 8.987.893

8.987.893

29.120.097

29.037.684

82.413

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil3190.11

675.239

Direta:

Indireta:

777.048

669.385 771.071

5.854 5.977

Geral: 652.515

652.515

2.104.802

2.092.971

11.831

Obrigações Patronais3190.13

176.338

Direta:

Indireta:

142.124

176.338 142.124

Geral: 152.869

152.869

471.332

471.332

Sentenças Judiciais3190.91

2.842

Direta:

Indireta:

29.385

2.842 29.385

Geral: 3.612

3.612

35.839

35.839

Despesas de Exercícios Anteriores3190.92

693.346

Direta:

Indireta:

770.220

693.346 770.220

Geral: 633.841

633.841

2.097.407

2.097.407

Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos3191.00

693.346

Direta:

Indireta:

770.220

693.346 770.220

Geral: 633.841

633.841

2.097.407

2.097.407

Contribuições Patronais (19)(I)3191.13

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

356

356



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

7.824.872

Direta:

Indireta:

7.953.523

7.766.968 7.873.795

57.904 79.727

Geral: 6.446.059

6.446.059

22.224.454

22.086.823

137.631

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3300.00

67.870

Direta:

Indireta:

77.992

67.870 77.992

Geral: 65.705

65.705

211.567

211.567

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos3350.00

710

Direta:

Indireta:

7.600

710 7.600

Geral: 11.149

11.149

19.459

19.459

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3350.39

67.160

Direta:

Indireta:

70.392

67.160 70.392

Geral: 53.061

53.061

190.613

190.613

Contribuições3350.41

Direta:

Indireta:

Geral: 1.495

1.495

1.495

1.495

Subvenções Sociais3350.43

7.757.002

Direta:

Indireta:

7.875.531

7.699.098 7.795.803

57.904 79.727

Geral: 6.380.354

6.380.354

22.012.887

21.875.256

137.631

Aplicações Diretas3390.00

26.366

Direta:

Indireta:

24.362

25.616 23.012

750 1.350

Geral: 37.462

37.462

88.190

86.090

2.100

Diárias - Civil3390.14

2.381.980

Direta:

Indireta:

3.114.641

2.378.940 3.110.933

3.039 3.708

Geral: 1.996.289

1.996.289

7.492.910

7.486.162

6.747

Material de Consumo3390.30

3.000

Direta:

Indireta:

109.009

3.000 109.009

Geral: 1.454

1.454

113.463

113.463

Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e Outras (6)(I)3390.31

117.565

Direta:

Indireta:

125.454

117.565 125.454

Geral: 37.166

37.166

280.186

280.186

Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita3390.32

17.432

Direta:

Indireta:

17.432

Geral: 2.977

2.977

20.409

20.409

Passagens e Despesas com Locomoção3390.33

187.300

Direta:

Indireta:

81.500

167.300 57.500

20.000 24.000

Geral: 170.650

170.650

439.450

395.450

44.000

Serviços de Consultoria3390.35

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

357

357



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

2.030.241

Direta:

Indireta:

1.586.893

2.009.606 1.558.797

20.635 28.096

Geral: 1.830.072

1.830.072

5.447.206

5.398.475

48.731

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física3390.36

2.239.175

Direta:

Indireta:

2.195.960

2.225.696 2.173.386

13.479 22.574

Geral: 1.898.922

1.898.922

6.334.057

6.298.004

36.053

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica3390.39

111.717

Direta:

Indireta:

131.607

111.717 131.607

Geral: 111.757

111.757

355.081

355.081

Obrigações Tributárias e Contributivas3390.47

1.569

Direta:

Indireta:

1.250

1.569 1.250

Geral: 25.477

25.477

28.296

28.296

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas3390.48

5.742

Direta:

Indireta:

5.742

Geral: 5.742

5.742

Sentenças Judiciais3390.91

543.038

Direta:

Indireta:

466.229

543.038 466.229

Geral: 266.128

266.128

1.275.395

1.275.395

Despesas de Exercícios Anteriores3390.92

91.877

Direta:

Indireta:

38.626

91.877 38.626

Geral: 2.000

2.000

132.503

132.503

Indenizações e Restituições3390.93

1.106.809

Direta:

Indireta:

1.492.187

1.106.809 1.488.487

3.700

Geral: 1.297.273

1.297.273

3.896.270

3.892.570

3.700

DESPESAS DE CAPITAL4000.00

784.176

Direta:

Indireta:

1.213.618

784.176 1.209.918

3.700

Geral: 1.099.114

1.099.114

3.096.908

3.093.208

3.700

INVESTIMENTOS4400.00

784.176

Direta:

Indireta:

1.213.618

784.176 1.209.918

3.700

Geral: 1.099.114

1.099.114

3.096.908

3.093.208

3.700

Aplicações Diretas4490.00

705.355

Direta:

Indireta:

1.111.777

705.355 1.111.777

Geral: 810.832

810.832

2.627.964

2.627.964

Obras e Instalações4490.51

78.821

Direta:

Indireta:

101.841

78.821 98.141

3.700

Geral: 288.282

288.282

468.944

465.244

3.700

Equipamentos e Material Permanente4490.52

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

358

358



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

115.000

Direta:

Indireta:

115.000

Geral: 115.000

115.000

INVERSÕES FINANCEIRAS4500.00

115.000

Direta:

Indireta:

115.000

Geral: 115.000

115.000

Aplicações Diretas4590.00

115.000

Direta:

Indireta:

115.000

Geral: 115.000

115.000

Aquisição de Imóveis4590.61

207.633

Direta:

Indireta:

278.569

207.633 278.569

Geral: 198.160

198.160

684.362

684.362

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA4600.00

128.028

Direta:

Indireta:

174.801

128.028 174.801

Geral: 191.387

191.387

494.217

494.217

Aplicações Diretas4690.00

128.028

Direta:

Indireta:

128.740

128.028 128.740

Geral: 191.387

191.387

448.155

448.155

Principal da Dívida Contratual Resgatado4690.71

Direta:

Indireta:

46.061

46.061

Geral: 46.061

46.061

Sentenças Judiciais4690.91

79.605

Direta:

Indireta:

103.768

79.605 103.768

Geral: 6.773

6.773

190.146

190.146

Aplicações Diretas4691.00

79.605

Direta:

Indireta:

103.768

79.605 103.768

Geral: 6.773

6.773

190.146

190.146

Outras Amortizações da Dívida Contratada4691.71

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

3 - Total ( 1 + 2 ):

1 - Total da Direta:

Total da Intra-Orçamentária:

2 - Total da Indireta:

22.457.515

23.459.674

1.002.159

20.837.904

21.644.558

806.655

18.702.164

18.702.164

61.997.583

63.806.396

1.808.814

2.287.552

Percentual de Evolução no Período ( % ): 8,3915,73

640.613 772.950 873.989

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

359

359



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Demonstrativo da Evolução das Despesas Realizadas nos Últimos 03 Exercícios

Cód. Despesa Descrição da Despesa Totais 2014 2015 2016

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

360

360



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 

Mensagem das Alterações da LDO nº 11/2017  Em, 30 de Outubro de 2017

 
Senhor Presidente,  
Senhores Vereadores da Câmara Municipal de JURU.   

 
Temos a elevada honra de submeter à apreciação desta Augusta Câmara Municipal a Lei, em anexo, propondo
autorização para que o Chefe do Poder Executivo Municipal, possa promover modificações na Lei de
Diretrizes Orçamentárias - LDO de 2018, dentro das atribuições que lhe são conferidas.   
 
O encaminhamento da proposição legislativa em apreço se dá em cumprimento ao que determina o § 2°, do
artigo 165, da Constituição Federal e em consonância com a Lei Complementar n° 101, de 04 de Maio de 2000
(Lei de Responsabilidade Fiscal) e a Lei n° 4.320, de 17 de Março de 1964.   
 
Enfatizo que, no contexto das prioridades atribuídas ao Poder Executivo, todas as ações e estratégias do
governo que visam realizar as potencialidades, inclusive considerando o desenvolvimento do Município que é
a prioridade máxima do Executivo.   
 
A Lei em referência é do mais alto alcance social, com melhoria na qualidade de vida da coletividade,
ampliando os benefícios da população, objetivo essencial desta administração.   
 
Diante desses objetivos, submetemos tal Lei à honrosa apreciação de Vossas Excelências, esperando sua
aprovação dentro do espírito de absoluta isenção, dados os propósitos que fundamentam este importante
documento.   
 
Na certeza de contarmos com Vossas Excelências para a aprovação de tão grandioso significado, queiram
receber nosso apreço e consideração crescente.  

 
 
 

 
LUIZ GALVÃO DA SILVA  

PREFEITO  
 
 

 
Prefeitura Municipal de Juru 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

361

361



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

362

362



Prefeitura Municipal de Juru 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00 
Demonstrativo I - Metas Anuais (LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias) - Modificações 

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º § 1) R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO 

2018 2019 2020 

Valor Valor % PIB % PIB % PIB 
(a / PIB) Corrente (a) Constante 

x 100 

Valor 
Constante 

Valor 
Constante (b / PIB) 

x 100 
(c / PIB) 

x 100 
Corrente (b) 

Valor 
Corrente (c) 

Valor 

Receita Total 

Receitas Primárias (I) 

Despesas Primárias (II) 

Despesa Total 

Resultado Primário (III) = (I - II) 

Resultado Nominal 

Dívida Pública Consolidada 

Dívida Consolidada Líquida 

40.054.300 41.840.726 43.706.81840.054.300 41.840.726 43.706.8180,000 0,000 0,000

39.879.300 40.278.093 40.676.88639.879.300 40.278.093 40.676.8860,000 0,000 0,000

40.054.300 41.840.726 43.706.81840.054.300 41.840.726 43.706.8180,000 0,000 0,000

39.532.044 39.927.364 39.927.36439.532.044 39.927.364 39.927.3640,000 0,000 0,000

347.256 350.729 749.522347.256 350.729 749.5220,000 0,000 0,000

0 0 00 0 00,000 0,000 0,000

0 0 00 0 00,000 0,000 0,000

0 0 00 0 00,000 0,000 0,000

Receitas Primárias Advindas de PPP (IV) 

Despesas Primárias Geradas por PPP (V) 

Impacto do Saldo das PPP (VI) = (IV - V) 

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

0,000

________________________ 
CLAIR LEITÃO MARTINS CPF 
477.984.084-87   CRC-PB/O-7 

4.395  
 

________________________ 
MARIA DAS DORES 

LAUREANO GALVÃO 
SECRETÁRIA DE FINANÇAS 

CPF: 400.773.814-91  
 
 

________________________ 
LUIZ GALVÃO DA SILVA 

PREFEITO  
 
 

FONTE: 

VARIÁVEIS 2018 2019 2020 

PIB Real (Crescimento % anual) 

Taxa real de juros implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual) 

Câmbio (R$ / US$ - Final do Ano) 

Inflação Média (% anual) projetada com base em índice oficial de inflação 

Projeção do PIB do Estado - R$ milhares 

2,50 2,50 2,50

8,50 8,50 8,50

3,50 3,50 3,50

4,46 4,46 4,46

6.636,54 6.636,54 6.636,54

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com  

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

363

363



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações da Receita da LDO

Descrição da Receita

2018

LDO

R$ 1,00

Cód. Receita Orçamento

Criações

1000.00.00.00 Receita Correntes 1.344.778
1200.00.00.00 Receitas de Contribuições 100.000

1230.01.00.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 100.000
1700.00.00.00 Transferências Correntes 1.087.778

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 877.472
1721.00.00.00 Transferências da União 839.472

1721.01.00.00 Participação na Receita da União 701.472
1721.01.03.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Município 1% Cota entregue no mês de dezem

bro
342.652

1721.01.04.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julh
o

358.820

1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 138.000
1721.34.12.00 Piso Fixo de Média Complexidade  PFMC - CREAS 78.000
1721.34.15.00 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz 60.000

1722.00.00.00 Transferências dos Estados 38.000
1722.34.00.00 Transferência do Fundo Estadual de Assistência Social – FEAS (Co-Financiamento) 38.000

1760.00.00.00 Transferências de Convênios 210.306
1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 210.306

1761.08.00.00 Transferências de Convênio da União destinada a Programa de Esporte 205.306
1761.99.00.00 Outras Transferências de Convênios da União 5.000

1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 157.000
1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora 2.000

1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 2.000
1911.38.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano - I

PTU
1.000

1911.39.00.00 Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Transmissão Inter-Vivos de Bens Imóveis - 
ITBI

1.000

1920.00.00.00 Indenizações e Restituições 155.000
1922.00.00.00 Restituições 155.000

1922.03.00.00 Restituição de Contribuições Previdenciárias Complementares 5.000
1922.10.00.00 Compensações Finaceiras ente o Regime Geral e os Regimes Próprios de Previdência do

s Servidores
150.000

2000.00.00.00 Receitas de Capital 1.800.000
2400.00.00.00 Transferências de Capital 1.800.000

2470.00.00.00 Transferências de Convênios 1.800.000
2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 1.800.000

2471.09.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecim
ento

1.800.000

Parcial do Tipo de Modificação: 3.144.778

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

364

364



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações da Receita da LDO

Descrição da Receita

2018

LDO

R$ 1,00

Cód. Receita Orçamento

Alterações

1000.00.00.00 Receita Correntes 24.985.622 22.941.644
1100.00.00.00 Receita Tributária 604.647 504.950

1110.00.00.00 Impostos 600.123 501.000
1112.00.00.00 Impostos sobre o Patrimônio e a Renda 364.566 321.000

1112.02.00.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 2.612 16.000
1112.04.00.00 Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 349.941 302.000
1112.04.31.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho 334.272 290.000
1112.04.34.00 Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos 15.669 12.000
1112.08.00.00 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobr 12.013 3.000

1113.00.00.00 Impostos sobre a Produção e a Circulação 235.557 180.000
1113.05.00.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza 235.557 180.000

1120.00.00.00 Taxas 4.524 3.950
1121.00.00.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 3.239 3.000

1121.25.00.00 Taxa de Licença para Funcionamento de Estabelecimentos Comerciais, Indústrias e 888 1.000
1121.29.00.00 Taxa de Licença para Execução de Obras 627 500
1121.30.00.00 Taxa de Autorização de Funcionamento de Transporte 575 500
1121.31.00.00 Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 836 600
1121.99.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 313 400

1122.00.00.00 Taxas pela Prestação de Serviços 1.285 950
1122.28.00.00 Taxa de Cemitérios 366 300
1122.99.00.00 Outras Taxas pela Prestação de Serviços 919 650

1200.00.00.00 Receitas de Contribuições 1.117.958 902.400
1210.00.00.00 Contribuições Sociais 1.117.958 902.400

1210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.117.958 902.400
1210.29.07.00 Contribuição de Servidor Ativo Civil 1.117.958 902.400

1300.00.00.00 Receita Patrimonial 129.844 170.500
1320.00.00.00 Receitas de Valores Mobiliários 129.844 170.500

1325.00.00.00 Remuneração de Depósitos Bancários 126.188 160.000
1325.01.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos Vinculados 117.361 152.000
1325.01.02.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – FUNDEB 23.347 50.000
1325.01.03.00 Receita de Remuneração de Depósitos Bancários de Recursos Vinculados – Fundo de 5.223 20.000
1325.01.99.00 Receita de Remuneração de Outros Depósitos Bancários de Recursos Vinculados 88.791 82.000
1325.02.00.00 Remuneração de Depósitos de Recursos não Vinculados 8.827 8.000

1328.00.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor 3.134 10.000
1328.10.00.00 Remuneração dos Investimentos do Regime Próprio de Previdência do Servidor em Ren

da Fixa
3.134 10.000

1329.00.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 522 500
1329.01.00.00 Outras Receitas de Valores Mobiliários 522 500

1600.00.00.00 Receita de Serviços 2.612 1.000
1600.13.00.00 Serviços Administrativos 2.612 1.000
1600.13.02.00 Serviços de Venda de Editais 2.612 1.000

1700.00.00.00 Transferências Correntes 23.092.014 21.335.294
1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 22.783.509 21.122.294

1721.00.00.00 Transferências da União 13.704.775 12.329.067
1721.01.00.00 Participação na Receita da União 8.680.326 8.431.200
1721.01.02.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 8.679.908 8.430.600
1721.01.05.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 418 600
1721.09.00.00 Outras Transferências da União 2.612 1.000
1721.09.02.00 Outras Transferências da União - FEX 2.612 1.000
1721.22.00.00 Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 63.251 90.250
1721.22.70.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 63.251 90.250
1721.33.00.00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fun 2.755.781 2.644.420
1721.33.01.00 PAB - FIXO 286.482 274.500
1721.33.02.00 Gestão Plena de Sistema Municipal - Média e Alta Complexidade 727.209 696.200
1721.33.03.00 Ações Estrutrantes de Vigilância Sanitária 12.535 12.000
1721.33.04.00  Agentes Comunitários de Saúde - ACS 344.248 316.500
1721.33.05.00 Programa de Assistência Farmacêutica Básica 81.270 61.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

365

365



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações da Receita da LDO

Descrição da Receita

2018

LDO

R$ 1,00

Cód. Receita Orçamento

Alterações

1721.33.06.00 Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde - PFVPS 53.797 67.800
1721.33.07.00  Saúde da Família - SF 586.397 561.360
1721.33.08.00  Saúde Bucal - SB 209.651 160.560
1721.33.16.00 Núcleo de Apoio à Saúde na Família - NASF 150.422 144.000
1721.33.99.00 Outros Programas do SUS 303.770 350.000
1721.34.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 407.329 363.030
1721.34.02.00 Piso Básico Fixo - PAIF 112.817 108.000
1721.34.10.00 Índice de Gestão Descentralizada - IGD 60.587 72.250
1721.34.13.00 IGD - SUAS 10.289 10.780
1721.34.14.00 Sistema de Conv. e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 137.887 132.000
1721.34.99.00 Outros Programas do FNAS 85.749 40.000
1721.35.00.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FN 1.793.579 797.317
1721.35.01.00 Quota Municipal do Salário Educação - QSE 265.903 256.000
1721.35.02.00 Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 3.635 2.720
1721.35.03.00 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 295.434 305.834
1721.35.04.00 Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 114.745 106.263
1721.35.06.00 Programa de Apoio Sistema Ensino p/Atendimento ao EJA - PEJA 954.999 60.000
1721.35.08.00 Programa Brasil Alfabeitzado - BRALF 41.784 6.500
1721.35.99.00 Outras Programas do FNDE 117.079 60.000
1721.36.00.00 Transferência Financeira do ICMS-Desoneração- L.C. Nº 87/96 1.897 1.850

1722.00.00.00 Transferências dos Estados 1.662.408 1.698.800
1722.01.00.00 Participação na Receita dos Estados 1.639.427 1.683.800
1722.01.01.00 Cota-Parte do ICMS 1.535.088 1.590.000
1722.01.02.00 Cota-Parte do IPVA 81.305 71.800
1722.01.04.00 Cota-Parte do IPI sobre Exportação 1.620 1.000
1722.01.13.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 21.414 21.000
1722.33.00.00 Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fu 22.981 15.000

1724.00.00.00 Transferências Multigovernamentais 7.416.326 7.094.427
1724.01.00.00 Transferências de Recursos do FUNDEB 6.225.993 6.221.727
1724.02.00.00 Transferências de Recursos da Complementação do FUNDEB 1.190.333 872.700

1760.00.00.00 Transferências de Convênios 308.505 213.000
1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 183.153 93.000

1761.11.00.00 Transferência de Convênios da União para Programas de Assistência Social 183.153 93.000
1762.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 125.352 120.000

1762.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 125.352 120.000
1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 38.547 27.500

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora 1.045 500
1911.00.00.00 Multas e Juros de Mora dos Tributos 1.045 500

1911.99.00.00 Multas e Juros de Mora de Outros Tributos 1.045 500
1920.00.00.00 Indenizações e Restituições 3.186 21.000

1921.00.00.00 Indenizações 888 1.000
1921.99.00.00 Outras Indenizações 888 1.000

1922.00.00.00 Restituições 2.298 20.000
1922.99.00.00 Outras Restituições 2.298 20.000

1930.00.00.00 Receita da Dívida Ativa 366 1.000
1931.00.00.00 Receita da Dívida Ativa Tributária 366 1.000

1931.11.00.00 Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbano 366 1.000
1990.00.00.00 Receitas Diversas 33.950 5.000

1990.99.00.00 Outras Receitas 33.950 5.000
2000.00.00.00 Receitas de Capital 27.983.686 14.505.548

2200.00.00.00 Alienação de Bens 29.301 15.000
2210.00.00.00 Alienação de Bens Móveis 29.301 15.000

2210.01.00.00 Alienação de Bens Móveis 29.301 15.000
2400.00.00.00 Transferências de Capital 27.954.385 14.490.548

2420.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 2.653.984 1.650.800
2421.00.00.00 Transferências da União 2.653.984 1.650.800

2421.01.00.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS 1.453.039 800.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

366

366



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações da Receita da LDO

Descrição da Receita

2018

LDO

R$ 1,00

Cód. Receita Orçamento

Alterações

2421.02.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 840.715 680.000
2421.03.00.00 Transferências de Recursos destinado a Programas do FNAS 360.230 170.800

2470.00.00.00 Transferências de Convênios 25.300.401 12.839.748
2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 24.625.971 12.539.748

2471.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo 522.300 1.765.000
2471.07.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério das Cidades 6.172.799 400.000
2471.08.00.00 Transferências de Convênio da União - Ministério da Integração Nacional 3.466.505 5.555.000
2471.12.00.00 Transferências de Convênio da União - FUNASA 8.654.511 2.891.748
2471.14.00.00 Transferências de Convênio da União para os Programas da Assistência Social 733.100 952.000
2471.16.00.00 Transferência de Convênios da União - Ministério dos Esportes 5.076.756 976.000

2472.00.00.00 Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 674.430 300.000
2472.02.00.00 Transferências de Convênio dos Estados destinadas a Programas de Educação 674.430 300.000

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 1.068.862 1.481.500
7200.00.00.00 Receitas de Contribuições 1.068.862 1.481.500

7210.00.00.00 Contribuições Sociais 1.068.862 1.481.500
7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 1.068.862 1.481.500
7210.29.01.00 Contribuição Patronal de Servidor Ativo Civil - Intra-Orçamentária 953.956 1.381.500
7210.29.15.00 Contribuição Previdenciária em Regime de Parcelamento de Débito 114.906 100.000

9000.00.00.00 Deduções da Receita Corrente 2.093.474 2.019.170
9517.21.01.02 Dedução de Receita do FPM – FUNDEB e Redutor Financeiro 1.769.409 1.686.120
9517.21.01.05 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR 84 120
9517.21.36.00 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96 379 370
9517.22.01.01 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB – ICMS 307.017 318.000
9517.22.01.02 Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA 16.261 14.360
9517.22.01.04 Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - IPI – Exportação 324 200

Parcial do Tipo de Modificação: 51.944.696 36.909.522

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

367

367



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações da Receita da LDO

Descrição da Receita

2018

LDO

R$ 1,00

Cód. Receita Orçamento

Exclusões

1000.00.00.00 Receita Correntes 380.998
1700.00.00.00 Transferências Correntes 377.185

1720.00.00.00 Transferências Intergovernamentais 522
1721.00.00.00 Transferências da União 522

1721.09.00.00 Outras Transferências da União 522
1721.09.99.00 Demais Transferências da União 522

1730.00.00.00 Transferências de Instituições Privadas 31.338
1730.01.00.00 Transferências de Instituições Privadas 31.338

1760.00.00.00 Transferências de Convênios 345.325
1761.00.00.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 345.325

1761.06.00.00 Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Turismo 109.182
1761.09.00.00 Transferência de Convênios da União - Secretaria Especial de Políticas para as Mulhere

s
126.985

1761.12.00.00 Transferências de Convênio da União - FUNASA 109.158
1900.00.00.00 Outras Receitas Correntes 3.813

1910.00.00.00 Multas e Juros de Mora 3.813
1912.00.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições 1.201

1912.30.00.00 Multas e Juros de Mora das Contribuições Previdenciárias para o Regime Geral de 1.201
1912.30.10.00 Multas e Juros de Mora da Contribuição Previdenciária do Segurado em Regime de P 1.201

1913.00.00.00 Multa e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos 2.612
1913.11.00.00 Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e 2.612

2000.00.00.00 Receitas de Capital 180.266
2400.00.00.00 Transferências de Capital 180.266

2470.00.00.00 Transferências de Convênios 180.266
2471.00.00.00 Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 180.266

2471.18.00.00 Transferência de Convênios da União - Secretaria Especial de Políticas para as Mulhere
s

180.266

7000.00.00.00 Receitas Intra-Orçamentárias Correntes 104.460
7200.00.00.00 Receitas de Contribuições 104.460

7210.00.00.00 Contribuições Sociais 104.460
7210.29.00.00 Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio 104.460
7210.29.13.00 Contribuição Previdenciária para Amortização do Defcit Atuarial 52.230
7210.29.13.00 Contribuição Previdenciária para Amortização do Defcit Atuarial 52.230

Parcial do Tipo de Modificação: 665.724

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

LDO antes das alterações ( A ): 

Total das Alterações ( B ):

LDO depois das alterações (C = A + B):

52.725.326

-12.556.120

40.169.206

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 5
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

368

368



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 10.000

28 272 0002 0001 Manutenção das Atividades do IPSEJ

Objetivo: Manter o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ

10.000

Seguridade003994490.52000025 Equipamentos e Material Permanente 10.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

369

369



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.020 Gabinete do Prefeito 10.000

04 122 2002 2002 Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete do Prefeito

Objetivo: Manter as atividades administrativas do Gabinete, bem como a Procuradoria Geral do
Município e Gabinete do Vice Prefeito.

10.000

Fiscal000994490.51000049 Obras e Instalações 5.000

Fiscal000994490.52000050 Equipamentos e Material Permanente 5.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

370

370



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres 1.500

14 422 2002 2004 Manutenção das Atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres

Objetivo: Manter as atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres, garantindo os direitos as
mulheres em situação de violência, conforme normas e instrumentos internacionais de
direitos humanos e legislação nacional, promover o desenvolvimento do município de Juru
na geração de trabalho e renda para as mulheres.

1.500

Fiscal000994490.51000059 Obras e Instalações 1.000

Fiscal000994490.52000060 Equipamentos e Material Permanente 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

371

371



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.040 Secretaria de Administração 5.500

04 122 2002 2005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Administração

5.500

Fiscal000994490.52000077 Equipamentos e Material Permanente 5.000

Fiscal000994490.92000078 Despesas de Exercícios Anteriores 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

372

372



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 518.756

28 841 0001 0003 Amortização e Encargos da Dívida Contratada

Objetivo: Realizar o pagamento do principal e encargos da dívida contratada.

10.000

Fiscal000994690.71000080 Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000

28 841 0001 0004 Encargos com o INSS

Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao INSS

160.000

Fiscal000994690.71000081 Principal da Dívida Contratual Resgatado 160.000

02 062 0001 0006 Pagamento de Ações Judiciais

Objetivo: Pagar ações judiciais transitadas e julgadas, precatórios e requisição de pequenos valores
(RPV).

232.756

Fiscal000994690.91000086 Sentenças Judiciais 232.756

28 841 0001 0007 Encargos com a Dívida do IPSEJ

Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao IPSEJ

100.000

Fiscal000994691.71000088 Outras Amortizações da Dívida Contratada 100.000

04 122 2002 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças

Objetivo: Manter as Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças.

16.000

Fiscal000994490.51000104 Obras e Instalações 5.000

Fiscal000994490.52000105 Equipamentos e Material Permanente 10.000

Fiscal000994490.92000106 Despesas de Exercícios Anteriores 500

Fiscal000994590.61000107 Aquisição de Imóveis 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

373

373



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.060 Secretaria de Controle Interno 1.000

04 122 2002 2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno

Objetivo: Manter as atitivades da Secretaria de Controle Interno.

1.000

Fiscal000994490.52000119 Equipamentos e Material Permanente 1.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

374

374



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.070 Secretaria de Articulação Institucional 500

04 122 2002 2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Institucional

Objetivo: Manter as atividades da Secretaria de Articulação Institucional

500

Fiscal000994490.52000130 Equipamentos e Material Permanente 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

375

375



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.080 Secretaria de Educação 1.084.300

12 361 1001 1003 Aquisição de Transporte Escolar

Objetivo: Adquirir transporte escolar para os alunos da rede municipal de ensino, demanda do
orçamento participativo

210.000

Fiscal001994490.52000131 Equipamentos e Material Permanente 10.000

Fiscal015994490.52000132 Equipamentos e Material Permanente 200.000

12 365 1001 1004  Construção, Ampliação e/ou Reforma de Creches Escolares com Aquisição de Equipamentos

Objetivo: Construir, ampliar e/ou reformar e adiquirir equipamentos para as creches escolares, no
município de Juru.

360.000

Fiscal001994490.51000133 Obras e Instalações 5.000

Fiscal015994490.51000134 Obras e Instalações 250.000

Fiscal001994490.52000135 Equipamentos e Material Permanente 5.000

Fiscal015994490.52000136 Equipamentos e Material Permanente 100.000

12 361 1001 1005 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Infraestrutura das Escolas com Aquisição de Equipamentos

Objetivo: Construir, Ampliar e/ou Reforma a estrutura física das escolas pertencentes a rede municipal
de ensino na sede do município e da zona rural, através de obras de infraestrutura esportiva,
construção de quadras, ginásios e praças recreativas para proporcionar ambientes saudáveis
com condições físicas e estruturais para estudo e adquirir equipamentos para as escolas,
conforme demanda do orçamento participativo.

440.000

Fiscal001994490.51000137 Obras e Instalações 5.000

Fiscal015994490.51000138 Obras e Instalações 80.000

Fiscal053994490.51000139 Obras e Instalações 200.000

Fiscal001994490.52000140 Equipamentos e Material Permanente 5.000

Fiscal015994490.52000141 Equipamentos e Material Permanente 50.000

Fiscal053994490.52000142 Equipamentos e Material Permanente 100.000

12 365 1001 2010 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE

Objetivo: Manter a  Educação Infantil e Creche - MDE

5.500

Fiscal001994490.52000159 Equipamentos e Material Permanente 500

Fiscal015994490.52000160 Equipamentos e Material Permanente 5.000

12 361 1001 2014 Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas

Objetivo: Manter as atividades do ensino fundamental com os 40% do FUNDEB na realização de
outras despesas.

16.500

Fiscal019994490.51000193 Obras e Instalações 5.000

Fiscal019994490.52000194 Equipamentos e Material Permanente 10.000

Fiscal019994490.92000195 Despesas de Exercícios Anteriores 500

Fiscal019994590.61000196 Aquisição de Imóveis 1.000

12 361 1001 2015 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE

Objetivo: Manter o  Desenvolvimento do Ensino-MDE.

9.500

Fiscal001994490.51000218 Obras e Instalações 3.500

Fiscal001994490.52000219 Equipamentos e Material Permanente 5.000

Fiscal001994490.92000220 Despesas de Exercícios Anteriores 500

Fiscal001994590.61000221 Aquisição de Imóveis 500

12 361 1001 2016 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE

Objetivo: Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.

2.600

Fiscal001994490.52000233 Equipamentos e Material Permanente 2.600

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

376

376



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.080 Secretaria de Educação 1.084.300

12 368 1001 2017 Manutenção do Salário Educação

Objetivo: Manter o Salário Educação.

3.500

Fiscal015994490.52000241 Equipamentos e Material Permanente 3.000

Fiscal015994490.92000242 Despesas de Exercícios Anteriores 500

12 361 2002 2018 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação

Objetivo: Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de Educação,
bem como realizar a reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e o parimoramento
das ações educativas contribuindo para o progresso educacional.

25.500

Fiscal001994490.51000260 Obras e Instalações 5.000

Fiscal001994490.52000261 Equipamentos e Material Permanente 10.000

Fiscal001994490.92000262 Despesas de Exercícios Anteriores 500

Fiscal001994590.61000263 Aquisição de Imóveis 10.000

12 365 1001 2021 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%

Objetivo: Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%

2.500

Fiscal019994490.52000292 Equipamentos e Material Permanente 2.500

12 361 1001 2028 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA

Objetivo: Oferecer aos jovens, adultos, idosos, pessoas com deficiência, dentre outros que
necessitarem de oportunidades de escolarização que aliem a educação básica em nível médio
à educação profissional, com desenvolvimento de competências e habilidades que propiciem
a formação integral do aluno como cidadão e profissional de qualidade.

7.200

Fiscal015994490.52000323 Equipamentos e Material Permanente 7.200

12 368 1001 2029 Manutenção de Outros Programas do FNDE

Objetivo: Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município não
especificados no orçamneto.

1.000

Fiscal015994490.52000334 Equipamentos e Material Permanente 500

Fiscal015994490.92000335 Despesas de Exercícios Anteriores 500

12 361 1001 2030 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 40%

Objetivo: Educar Jovens e Adultos - FUNDEB 40%

500

Fiscal019994490.52000349 Equipamentos e Material Permanente 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 9 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

377

377



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.090 Secretaria de Saúde 2.951.748

10 304 1002 1006 Melhorias Sanitárias Domiciliares

Objetivo: Proporcionar melhorias sanitárias nos domicílios na sede do município e na zona rural,
desenvolvendo ações de combate a doenças como: cólera, micoses e tantas outras
relacionadas com a falta de higiene sanitária, logo a unidade sanitária vai melhorar a
qualidade de vida de toda famíla, conforme demanda do orçamento participativo.

510.000

Seguridade002994490.51000350 Obras e Instalações 10.000

Seguridade051994490.51000351 Obras e Instalações 500.000

10 301 1002 1007 Construção, Ampliação e/ou Implantação do Abastecimento D'água

Objetivo: Construir, ampliar e/ou implantar abastecimento d'água através da construção ou recuperação
de açudes e barragens, construção de cisternas, perfuração e instalação de poços nas
comunidades do município de Juru, conforme demanda do orçamento participativo.

996.748

Seguridade002994490.51000352 Obras e Instalações 10.000

Seguridade051994490.51000353 Obras e Instalações 986.748

10 512 1002 1008 Ações de Saneamento Básico

Objetivo: Promover ações de saneamento básico, proporcionar uma situação higiênica saudável para os
habitantes melhorando a produtividade do indivíduo e facilitar a atividade econômica, pois o
saneamento básico é um conjunto de procedimentos onde podemos citar: tratamento de água,
canalização e tratamento de esgotos, limpeza pública de ruas e avenidas, coleta e tratamento
de resíduos orgânicos (em aterros sanitários regularizados), matérias (através da reciclagem),
controle de pragas e qualquer tipo de agente patogênico, visando a saúde das comunidades,
conforme demanda do orçamento participativo.

610.000

Seguridade002994490.51000354 Obras e Instalações 10.000

Seguridade051994490.51000355 Obras e Instalações 600.000

10 452 1002 1009 Construção de Aterro Sanitário

Objetivo: Construir aterro sanitário para deposito no qual são descartados resíduos sólidos
provenientes de residências, hospitais e construções, onde grande parte deste lixo é formada
por materiais não recicláveis.

310.000

Seguridade002994490.51000356 Obras e Instalações 10.000

Seguridade051994490.51000357 Obras e Instalações 300.000

10 305 1002 1010 Melhoria Habitacional

Objetivo: Melhoria habitacional para combater a doença de chagas em diversas localidades no
município de Juru.

515.000

Seguridade002994490.51000358 Obras e Instalações 15.000

Seguridade051994490.51000359 Obras e Instalações 500.000

10 301 2002 2031 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saúde.

10.000

Seguridade002994490.51000381 Obras e Instalações 2.500

Seguridade002994490.52000382 Equipamentos e Material Permanente 2.000

Seguridade002994490.92000383 Despesas de Exercícios Anteriores 500

Seguridade002994590.61000384 Aquisição de Imóveis 5.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 10 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

378

378



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.100 Fundo Municipal de Saúde 863.500

10 301 1002 1011 Estruturação da Atenção Básica

Objetivo: Estruturar a rede de atenção básica através da aquisição de veículos e equipamentos diversos
para melhorar o atendimento da população local, conforme demanda do orçamento
participativo.

310.000

Seguridade002994490.52000385 Equipamentos e Material Permanente 10.000

Seguridade014994490.52000386 Equipamentos e Material Permanente 300.000

10 301 1002 1012 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Estratégias de Saúde da Família e Academias de Saúde

Objetivo: Construir, ampliar e/ou reformar as unidades estratégias de Saúde da Fámília na comunidade
Glória e em outras localidades no município de Juru e academias de saúde, conforme
demanda do orçamento participativo.

510.000

Seguridade002994490.51000387 Obras e Instalações 5.000

Seguridade014994490.51000388 Obras e Instalações 300.000

Seguridade002994490.52000389 Equipamentos e Material Permanente 5.000

Seguridade014994490.52000390 Equipamentos e Material Permanente 200.000

10 301 1002 2032 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

Objetivo: Manter o FMS aplicando recursos do município em ações que contribuam para eficientizar a
saúde municipal

3.000

Seguridade002994490.52000411 Equipamentos e Material Permanente 2.500

Seguridade002994490.92000412 Despesas de Exercícios Anteriores 500

10 305 1002 2033 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

Objetivo: Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

1.000

Seguridade014994490.52000423 Equipamentos e Material Permanente 1.000

10 301 1002 2034 Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde

Objetivo: Manter os Agentes Comunitários de Saúde

500

Seguridade014994490.52000436 Equipamentos e Material Permanente 500

10 301 1002 2035 Manutenção da Estratégia Saúde da Família

Objetivo: Manter as atividades da Estratégia Saúde da Família operacionalizada com equipes
multiprofissionais em unidades básicas de saúde, que são responsáveis pelo
acompanhamento de um número definido de famílias, localizadas em uma área geográfica
delimitada, atuando com ações de promoção da saúde, prevenção, recuperação, reabilitação
de doenças

15.000

Seguridade014994490.52000448 Equipamentos e Material Permanente 15.000

10 301 1002 2036 Manutenção da Saúde Bucal

Objetivo: Manter o Programa Saúde Bucal no Município

8.000

Seguridade014994490.52000457 Equipamentos e Material Permanente 8.000

10 302 1002 2038 Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Objetivo: Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços
ambulatoriais e hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da
população, cuja prática clínica demande a disponibilidade de profissionais especializados e a
utilização de recursos tecnológicos de apoio diagnóstico e terapêutico, entre outras ações.

5.000

Seguridade014994490.52000476 Equipamentos e Material Permanente 5.000

10 304 1002 2039 Manutenção das Ações Básicas da Vigilância Sanitária

Objetivo: Contribuir para melhorar a vigilância sanitária do município., desenvolvendo ações em
combate as doenças infecto-contagiosas.

1.000

Seguridade014994490.52000487 Equipamentos e Material Permanente 1.000
www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 11 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

379

379



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.100 Fundo Municipal de Saúde 863.500

10 301 1002 2040 Manutenção de Outros Programas do SUS

Objetivo: Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações, promoção,
proteção e recuperação dasaúde, no âmbito da atenção básica , Programa Saúde na Escola,
entre outros, favorecendo a efetivação do SUS.

9.000

Seguridade014994490.51000509 Obras e Instalações 500

Seguridade014994490.52000510 Equipamentos e Material Permanente 8.000

Seguridade014994490.92000511 Despesas de Exercícios Anteriores 500

10 301 1002 2041 Manutenção da Atenção Básica - PAB

Objetivo: Manter a atenção básica com a missão de trazer a saúde para perto do cidadão e dar ao
profissional a especialização necessária a fim de que ele possa exercer seu trabalho com mais
qualidade na promoção da saúde e na qualidade de vida.

1.000

Seguridade014994490.52000531 Equipamentos e Material Permanente 500

Seguridade014994490.92000532 Despesas de Exercícios Anteriores 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 12 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

380

380



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 60.600

08 244 1003 1013 Implantação de Feira Comunitária no Município

Objetivo: Oportunizar a inclusão produtiva os beneficiários do Programa Bolsa Família e os
agricultores familiares do PAA comercializarem seus produtos nesta feira e com isso prover
os mínimos sociais para sua sobrevivência e de sua família

52.600

Seguridade000994490.52000539 Equipamentos e Material Permanente 2.600

Seguridade052994490.52000540 Equipamentos e Material Permanente 50.000

08 244 2002 2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Ação Social e Assunto a Família

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria Municipal de Assistência Social visando a
valorização da família e indivíduos vulnerabilizados pela situação de risco e exclusão social,
desenvolvendo ações de promoção social com vistas a erradicação da extrema pobreza.

8.000

Seguridade000994490.51000561 Obras e Instalações 5.000

Seguridade000994490.52000562 Equipamentos e Material Permanente 2.500

Seguridade000994490.92000563 Despesas de Exercícios Anteriores 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 13 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

381

381



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.097.800

08 244 1003 1014 Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais de Proteção Social Básica e Especial - CRAS, CREAS e Afins

Objetivo: Estruturar a rede de serviços da proteção social básica e especial, por meio da construção de
equipamentos públicos; ampliação, reforma e melhorias da infraestrutura de unidades
públicas estatais, seguindo as normativas do SUAS e legislação complementar, podendo
ainda adquirir equipamentos, modernização tecnológica, dentre outros, tendo em vista a
necessidade de aprimorar o atendimento nas unidades de proteção social básica e especial
reordenando-as de modo a se adequarem aos parâmetros exigidos pelas normativas legais
específicas.

672.000

Seguridade000994490.51000598 Obras e Instalações 10.000

Seguridade029994490.51000599 Obras e Instalações 100.000

Seguridade052994490.51000600 Obras e Instalações 254.500

Seguridade000994490.52000601 Equipamentos e Material Permanente 5.000

Seguridade029994490.52000602 Equipamentos e Material Permanente 50.000

Seguridade052994490.52000603 Equipamentos e Material Permanente 252.500

08 306 1003 1015 Implantar e Manter Programas e Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional

Objetivo: Implantar e manter programas e projetos de Segurança Alimentar e Nutricional visando
fornecer refeição nutritiva e saudável por meio do conhecimento de boas práticas de
fabricação e manipulação dos alimentos além de promover junto ao agricultor familiar
capacitação e condições de comercialização dos seus produtos junto ao consumidor, criando
por exemplo a Casa da Sopa com vistas ao reforço alimentar das famílias em insegurança
alimentar.

398.800

Seguridade000994490.51000614 Obras e Instalações 5.000

Seguridade029994490.51000615 Obras e Instalações 5.000

Seguridade052994490.51000616 Obras e Instalações 280.000

Seguridade000994490.52000617 Equipamentos e Material Permanente 3.800

Seguridade029994490.52000618 Equipamentos e Material Permanente 5.000

Seguridade052994490.52000619 Equipamentos e Material Permanente 100.000

08 244 1003 2049 FMAS - Cofinanciamento Municipal dos Serviços, Programas e Projetos do SUAS

Objetivo: Manter as atividades socioassistenciais dos serviços, programas e projetos do SUAS.

2.000

Seguridade000994490.52000639 Equipamentos e Material Permanente 1.500

Seguridade000994490.92000640 Despesas de Exercícios Anteriores 500

08 244 1003 2050 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único

Objetivo: Incentivar as ações de aprimoramento da qualidade da Gestão Descentralizada do Programa
Bolsa Família e do Cadastro Único - IGD PBF em âmbito local, contribuindo para que o
município execute as ações que estão sob sua responsabilidade, além do desenvolvimento de
projetos de Inclusão Produtiva.

5.000

Seguridade029994490.52000651 Equipamentos e Material Permanente 5.000

08 244 1003 2052 Bloco da Proteção Social Básica

Objetivo: Contribuir para a prevenção das situações de risco por meio do desenvolvimento de
potencialidades e aquisições, e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários,
voltados à população que vive em situação de vulnerabilidade social decorrente da pobreza,
privação (ausência de renda, precário ou nulo acesso aos serviços públicos, dentre outros) e,
ou, fragilização de vínculos afetivos ? relacionais e de pertencimento social, bem como a
manutenção dos serviços ofertados ou referenciados pelos Centros de Referência da
Assistência Social - CRAS, considerando a rede existente, entre eles o PAIF, o SCFV para
todos os ciclos da vida e o serviço no domicilio para as pessoas com deficiência e idosas.

5.000

Seguridade029994490.52000674 Equipamentos e Material Permanente 5.000

08 244 1003 2053 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS

Objetivo: Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais proporcionando
recursos e meios para financiamento das ações da política Pública de Assistência Social.

1.500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 14 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

382

382



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.097.800

08 244 1003 2053 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS

Objetivo: Atender outros programas, projetos, benefícios e serviços socioassistenciais proporcionando
recursos e meios para financiamento das ações da política Pública de Assistência Social.

1.500

Seguridade029994490.51000694 Obras e Instalações 500

Seguridade029994490.52000695 Equipamentos e Material Permanente 500

Seguridade029994490.92000696 Despesas de Exercícios Anteriores 500

08 244 1003 2054 Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS

Objetivo: Avaliar a qualidade da gestão descentralizada dos serviços, programas, projetos e benefícios
socioassistenciais, bem como da articulação intersetorial no âmbito municipal, possibilitando
a vigilância social, a organização do SUAS, a capacitação permanente de Trabalhadores, o
monitoramento e a avaliação, entre outros com vistas a produção de dados para que a
Política Pública de Assistência Social seja efetivada e a qualidade de gestão.

2.000

Seguridade029994490.52000703 Equipamentos e Material Permanente 2.000

08 244 1003 2055 Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social/CMAS - IGD SUAS e IGD PBF

Objetivo: Fortalecer o Controle Social e incentivar a participação da sociedade, proporcionando ao
CMAS condições de gestão com vistas ao exercício do controle social da Política Municipal
de Assistência Social e no desempenho das funções de normatizar, disciplinar, acompanhar,
avaliar e fiscalizar a qualidade dos serviços prestados pela rede socioassistencial, bem como
a realização da Conferência Municipal de Assistência Social e Capacitação para
Conselheiros de Assistência Social.

500

Seguridade029994490.52000710 Equipamentos e Material Permanente 500

08 244 1003 2056 FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e Especial, Respectivamente Ofertados ou Referenciados ao CRAS, CREAS e Beneficios Eventuais

Objetivo: Manter as atividades dos serviços socioassistenciais do SUAS - Proteção Social Básica e
Especial ofertados ou referenciados ao CRAS, CREAS e dos Benefícios Eventuais que visa
assistir cidadãos e as famílias por meio dos benefícios eventuais da Política de Assistência
Social, de caráter suplementar e provisório, em virtude de nascimento, morte, situações de
vulnerabilidade temporária e de calamidade pública, assegurados pela Lei Nº 8.742, de 07 de
dezembro de 1993, Lei Orgânica de Assistência Social - LOAS, alterada pela Lei Nº 12.435,
de 06 de julho de 2011, e integram organicamente as garantias do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS.

1.000

Seguridade029994490.52000717 Equipamentos e Material Permanente 1.000

08 244 1003 2057 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade

Objetivo: Ampliar o atendimento e acompanhamento especializado as famílias e indivíduos com
direitos violados, cujos vínculos familiares e comunitários não foram rompidos, bem como a
manutenção dos serviços ofertados ou referenciados pelos Centros de Referência
Especializados da Assistência Social - CREAS, considerando a rede existente em 2017, entre
eles o PAEFI, MSE, Abordagem Social, entre outros.

10.000

Seguridade029994490.52000730 Equipamentos e Material Permanente 10.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 15 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

383

383



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 6.026.600

15 451 1004 1016 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana

Objetivo: Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo) da rua do cemitério, povoado
Cachoeira dos Costas e em outras localidades, substituição de canteiros, lombadas,
construção de praças, parques e jardins com área de lazer, bem como drenagem de pontos
críticos em diversas ruas deste municipio, conforme demanda do orçamento participativo.

1.425.800

Fiscal000994490.51000731 Obras e Instalações 15.800

Fiscal052994490.51000732 Obras e Instalações 1.410.000

26 782 1004 1017 Construção de Passagens Molhadas e Mataburros

Objetivo: Construir e recuperar passagens molhadas e mataburros na comunidade Rosilho e em várias
localidades do município, facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas,
principalmente no período das chuvas demanda do orçamento participativo, conforme
demanda de orçamento participativo.

510.000

Fiscal000994490.51000733 Obras e Instalações 5.000

Fiscal052994490.51000734 Obras e Instalações 505.000

15 452 1004 1018 Construção de Abastecimento D'Água

Objetivo: Promover a ampliação do abastecimento d'água através da construção, ampliação e/ou
reconstrução de barragens, barreiros, poços e construção do açude Lambedor do Exu,
favorecendo a população através do aumento de oferta de água para o consumo humano e a
produção, através da perfuração, instalação e recuperação de poços, implantação de adutora,
construção e/ou recuperação de açudes e construção de barreiros, em diversas localidades do
município, conforme demanda do orçamento participativo.

4.080.000

Fiscal000994490.51000735 Obras e Instalações 40.000

Fiscal052994490.51000736 Obras e Instalações 4.040.000

15 452 2002 2058 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Infra Estrutura

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Infra Estrutura.

10.800

Fiscal000994490.51000756 Obras e Instalações 5.000

Fiscal000994490.52000757 Equipamentos e Material Permanente 4.800

Fiscal000994490.92000758 Despesas de Exercícios Anteriores 500

Fiscal000994590.61000759 Aquisição de Imóveis 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 16 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

384

384



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 500

15 452 2002 2060 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Objetivo: Mnater as atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

500

Fiscal000994490.52000782 Equipamentos e Material Permanente 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 17 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

385

385



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.150 Secretaria de Cultura 500

13 392 2002 2061 Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura

Objetivo: Mnater as atividades da Secretaria de Cultura

500

Fiscal000994490.52000793 Equipamentos e Material Permanente 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 18 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

386

386



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.805.300

20 606 1004 1019 Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas

Objetivo: Adquirir veículos, máquinas e implementos agrícolas para ampliar o desenvolvimento rural e
sustentável e assistir os pequenos produtores rurais disponibilizando equipamentos
adequados para melhoria da produção, irrigação, cortes de terras, drenagem e escoamento
plantio.

500.500

Fiscal000994490.52000794 Equipamentos e Material Permanente 500

Fiscal052994490.52000795 Equipamentos e Material Permanente 500.000

15 452 1004 1020 Construção do Matadouro

Objetivo: Construir o matadouro

800.800

Fiscal000994490.51000796 Obras e Instalações 800

Fiscal052994490.51000797 Obras e Instalações 800.000

20 606 1004 1021 Construção de Centro de Comercialização

Objetivo: Fortalecer o associativismo e o cooperativismo rural e promover a implantação e
modernização da infraestrutura de apoio à produção agropecuária, incluindo medidas
estruturantes de aperfeiçoamento dos serviços concernentes ao desenvolvimento
agropecuário, apoio a investimentos na implantação e modernização de infraestrutura
visando a melhoria da qualidade de vida dos agricultores familiares contribuindo para o
enfrentamento das condições de pobreza do rural.

500.500

Fiscal000994490.51000798 Obras e Instalações 500

Fiscal052994490.51000799 Obras e Instalações 500.000

20 122 2002 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca,
bem como a distribuição de hora de trator, semente selecionada e mudas frutíferas aos
agricultores.

3.500

Fiscal000994490.51000817 Obras e Instalações 1.000

Fiscal000994490.52000818 Equipamentos e Material Permanente 2.000

Fiscal000994490.92000819 Despesas de Exercícios Anteriores 500

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 19 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

387

387



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Criações

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 2.761.250

27 812 1004 1022 Implantação de Infra-Estrutura Esportiva

Objetivo: Construir um Ginásio esportivo na sede do Município para a realização de eventos, reforma e
iluminação de campo de futebol, construção e reformas de quadras e ginásios poliesportivos,
promovendo a prática de esportes e outras atividades visando sempre o bem estar físico e
mental das crianças e adolescentes, conforme demanda de orçamento participativo.

977.000

Fiscal000994490.51000830 Obras e Instalações 1.000

Fiscal052994490.51000831 Obras e Instalações 976.000

23 695 1004 1023 Implantação de Infra-Estrutura Turística

Objetivo: Inplantar a Infra-Estrutura turística, construção de portais, construção de praças,
revitalização do manancial "rua do açude", cachoeira dos costas, riacho da pedra d'água entre
outros, construção e revitalização do centro turístico da cidade, com o propósito de ofertar o
turismo no município e assim valorizar e proporcionar ambientes que agradem a toda
população e visitantes, conforme demanda do orçamento participativo.

1.780.250

Fiscal000994490.51000832 Obras e Instalações 15.250

Fiscal052994490.51000833 Obras e Instalações 1.765.000

27 122 2002 2068 Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.

4.000

Fiscal000994490.51000870 Obras e Instalações 500

Fiscal000994490.52000871 Equipamentos e Material Permanente 3.000

Fiscal000994490.92000872 Despesas de Exercícios Anteriores 500

Total Criações 17.199.354

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 20 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

388

388



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Alterações

01.010 Câmara Municipal 16.714 16.000

01 031 2001 1001 Reaparelhamento Geral da Câmara

Objetivo: Reaparelhamento Geral da Câmara

6.268 6.000

6.268Fiscal000994490.52000001 Equipamentos e Material Permanente 6.000

01 031 2001 1002 Melhoramento do Prédio da Câmara

Objetivo: Melhoramento do Prédio da Câmara

10.446 10.000

10.446Fiscal000994490.51000003 Obras e Instalações 10.000

Total Alterações 16.714 16.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 21 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

389

389



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.010 Gabinete do Prefeito 9.192

04 122 1038 1003 Reformar e Equipar o Edifício da Sede Administrativa da Prefeitura Municipal

Objetivo: Concluir e equipar o edifício da sede administrativa da prefeitura, afim de proporcionar
melhor atendimento aqueles que procuram a edilidade

7.312

5.223Fiscal000994490.51000012 Obras e Instalações

2.089Fiscal000994490.52000013 Equipamentos e Material Permanente

04 122 2003 2003 Manutenção das Atividades Administrativas do GAP

Objetivo: Manter as atividades administrativas do Gabinete, bem como a Procuradoria Geral do
Município e Gabinete do Vice Prefeito.

1.880

1.880Fiscal000994490.52000036 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 22 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

390

390



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.011 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 10.446

28 272 0002 0001 Manutenção das Atividades do IPSEJ

Objetivo: Manter o Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ

10.446

10.446Seguridade003994490.52000047 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 23 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

391

391



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.012 Secretaria de Controle Interno 1.045

04 122 2003 2004 Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno

Objetivo: Manter as atitivades da Secretaria de Controle Interno.

1.045

1.045Fiscal000994490.52000062 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 24 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

392

392



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.013 Secretaria de Articulação Institucional 522

04 122 2003 2005 Manutenção das Atividades da Sec. de Articulação Institucional

Objetivo: Manter as atividades da Secretaria de Articulação Institucional.

522

522Fiscal000994490.52000073 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 25 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

393

393



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.020 Secretaria de Administração 1.567

04 122 2015 2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Administração

1.567

1.567Fiscal000994490.52000090 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 26 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

394

394



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.030 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 410.946

28 841 0001 0003 Amortização e Encargos da Dívida Contratada

Objetivo: Realizar o pagamento do principal e encargos da dívida contratada.

11.386

11.386Fiscal000994690.71000092 Principal da Dívida Contratual Resgatado

28 841 0001 0004 Encargos com o INSS

Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao INSS

146.244

146.244Fiscal000994690.71000093 Principal da Dívida Contratual Resgatado

28 062 0003 0006 Pagamento de Ações Judiciais

Objetivo: Garantir o pagamento de ações  judiciais, precatórios e requisição de pequenos valores.

83.568

83.568Fiscal000994690.91000808 Sentenças Judiciais

28 841 0001 0007 Pagamento de Dívida Junto à ENERGISA

Objetivo: Pagar dívida junto à ENERGISA

52.230

52.230Fiscal000994690.71000097 Principal da Dívida Contratual Resgatado

28 841 0001 0008 Encargos com a Dívida do IPSEJ

Objetivo: Pagar os encargos resultados do refinanciamento da dívida junto ao IPSEJ

114.906

114.906Fiscal000994691.71000099 Outras Amortizações da Dívida Contratada

04 122 2015 2007 Manutenção das Atividades da Sec. de Planejamento, Orçamento e Finanças

Objetivo: Manter as Atividades da Sec. de Planejamento, Orçamento e Finanças.

2.612

2.612Fiscal000994490.52000115 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 27 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

395

395



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.040 Secretaria de Educação 1.623.553

12 361 1012 1005 Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar

Objetivo: Aquisição de veículo para o transporte escolar dos alunos da rede municipal de ensino,
demanda do orçamento participativo

213.955

213.955Fiscal015994490.52000117 Equipamentos e Material Permanente

12 361 1014 1006  Construção, Ampliação, Reforma e Aquisição de Equipamentos para Creches Escolares

Objetivo: Construir, ampliar, reformar e adquirir equipamentos para creches escolares, no município
de Juru.

114.906

5.223Fiscal001994490.51000120 Obras e Instalações

5.223Fiscal001994490.52000121 Equipamentos e Material Permanente

52.230Fiscal015994490.52000836 Equipamentos e Material Permanente

52.230Fiscal015994490.51000837 Obras e Instalações

12 365 1015 1007 Contrução e Ampliação das Creches no Município

Objetivo: Construir e ampliar creches no município, demanda do orçamento participativo

527.523

522.300Fiscal015994490.51000123 Obras e Instalações

5.223Fiscal001994490.51000124 Obras e Instalações

12 365 1043 1008 Construção e Melhoria de Infraestrutura das Escolas

Objetivo: Recuperar a estrutura física das escolas pertencentes a rede municipal de ensino na sede do
município e da zona rural, através de obras de infraestrutura esportiva, construção de
quadras, ginásios e praças recreativas para proporcionar momentos de lazer as crianças de 0
a 6 anos, bem como fornecer abastecimento de água potável. Reformar e ampliar da escola
Cornélio de Souza Nascimento, localizada no Distrito Dalmópolis.

695.322

626.760Fiscal053994490.51000125 Obras e Instalações

10.446Fiscal001994490.51000126 Obras e Instalações

10.446Fiscal001994490.52000127 Equipamentos e Material Permanente

47.670Fiscal053994490.52000222 Equipamentos e Material Permanente

12 365 1009 2009 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE

Objetivo: Manter a  Educação Infantil e Creche - MDE

19.983

19.983Fiscal015994490.52000828 Equipamentos e Material Permanente

12 361 1012 2013 Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas

Objetivo: Manter as atividades do ensino fundamental com os 40% do FUNDEB na realização de
outras despesas.

15.669

15.669Fiscal019994490.52000163 Equipamentos e Material Permanente

12 361 1012 2014 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE

Objetivo: Manter o  Desenvolvimento do Ensino-MDE.

5.223

5.223Fiscal001994490.52000184 Equipamentos e Material Permanente

12 361 1031 2015 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE

Objetivo: Manter a educação de jovens e adultos - MDE no município.

522

522Fiscal001994490.52000195 Equipamentos e Material Permanente

12 361 1012 2016 Manutenção do Salário Educação

Objetivo: Manter o Salário Educação.

5.902

5.902Fiscal015994490.52000201 Equipamentos e Material Permanente

12 361 2017 2017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação 10.446

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 28 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

396

396



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.040 Secretaria de Educação 1.623.553
Objetivo: Manter em pleno funcionamento as atividades administrativas da Secretaria de Educação,

bem como realizar a reforma do prédio, buscando melhorar as instalações e o parimoramento
das ações educativas contribuindo para o progresso educacional.

10.446Fiscal001994490.52000215 Equipamentos e Material Permanente

12 365 1009 2020 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%

Objetivo: Manter a  Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40%

3.134

3.134Fiscal019994490.52000241 Equipamentos e Material Permanente

12 361 1031 2028 Manutenção das Atividades do EJA

Objetivo: Manter as atividades do Programa de Apoio ao Sistema para Atemdimento ao EJA

10.446

10.446Fiscal015994490.52000276 Equipamentos e Material Permanente

12 361 1012 2065 Manutenção de Outros Programas do FNDE

Objetivo: Manter os programas que venham a serem implantados na educação do município não
especificados no orçamneto, como: Olhar Brasil, Escola Aberta, Programa Nacional de
Biblioteca, Mais Educação, Programa Mais Cultura, Escola Acessível, PROINFO entre
outros.

522

522Fiscal015994490.52000218 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 29 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

397

397



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.050 Secretaria de Infra Estrutura 6.615.595

15 451 1004 1009 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana

Objetivo: Construção de pavimentação (asfáltica ou paralelepípedo), substituição de canteiros,
lombadas, construir passarela ligando a avenida Dalmo Texeira a Escola Arlinda Pessoa,
bem como drenagem de pontos críticos em diversas ruas deste municipio.

3.919.430

10.916Fiscal000994490.51000277 Obras e Instalações

3.908.514Fiscal052994490.51000278 Obras e Instalações

17 512 1048 1010 Ações de Saneamento Básico

Objetivo: Ampliar o sistema de esgotamento sanitário e resíduos sólidos, no municipio de Juru.

26.716

26.716Fiscal000994490.51000279 Obras e Instalações

27 813 1004 1011 Construção de Praças, Parques e Jardins

Objetivo: Construir praças públicas, parques e jardins, com área de lazer e praça de esporte, no centro
e nos diversos bairros deste municipio.

565.964

43.664Fiscal000994490.51000280 Obras e Instalações

522.300Fiscal052994490.51000281 Obras e Instalações

15 451 1004 1012 Aquisição e Desapropriação de Imóveis

Objetivo: Adquirir e desapropriar  imóveis para abertura de avenidas e construção de obras

10.446

10.446Fiscal000994590.61000282 Aquisição de Imóveis

26 782 1027 1013 Construção de Passagens Molhadas e Mataburros

Objetivo: Construir e recuperar passagens molhadas e mataburros em várias localidades do município,
facilitando o acesso dos mesmos para outras localidades vizinhas, principalmente no período
das chuvas demanda do orçamento participativo.

522.300

10.446Fiscal000994490.51000283 Obras e Instalações

511.854Fiscal052994490.51000284 Obras e Instalações

17 511 1048 1014 Construção de Abastecimento D Água

Objetivo: Construção e revitalização de cisternas, açudes, perfuração e instalação poços tubulares na
zona urbana e nas comunicades rurais e implantar adutora do açude Timbaúba para
abastecimento da Vila Dalmópolis.

1.551.231

15.669Fiscal000994490.51000285 Obras e Instalações

1.535.562Fiscal052994490.51000286 Obras e Instalações

18 542 1002 1015 Aquisição de Lixeiras Públicas

Objetivo: Reduzir o lixo que é despejado nas vias urbanas, visando chamar a atenção da comunidade
para a questão do impacto Ambiental

16.374

16.374Fiscal000994490.52000287 Equipamentos e Material Permanente

15 122 2010 2029 Manutenção das Atividades Administrativas da Sec. Infra Estrutura

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Infra Estrutura.

3.134

522Fiscal000994490.51000306 Obras e Instalações

2.612Fiscal000994490.52000307 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 30 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

398

398



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.060 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 665.894

25 752 1027 1016 Ampliação e Eficientização da Iluminação Rural

Objetivo: Ampliar e eficientizar os serviços de iluminação pública na zona rural, conforme demanda
do orçamento participativo

5.458

5.458Fiscal000994490.51000308 Obras e Instalações

18 544 1024 1017 Construção de Abastecimento D Água

Objetivo: Construir barragens subterrâneas, açudes, perfuração e instalação de poços nas cominidades
da zona rural do município,demanda do orçamento participativo

21.767

21.767Fiscal000994490.51000309 Obras e Instalações

20 606 1027 1018 Aquisição de Patrulha Mecanizada

Objetivo: Fortalecer a estrutura de produção de escoamento agrícola, bem como serviços de
recuperação de solos, preparo de áreas de plantio, colheitas, irrigação, construção e
recuperação de estradas vicinais

15.669

15.669Fiscal000994490.52000310 Equipamentos e Material Permanente

20 605 1025 1019 Aquisição de um carro Pipa

Objetivo: Sanar o problema de abastecimento d'água para consumo humano e animal das comunidades,
amenizando a falta d'água em nosso município.

57.688

5.458Fiscal000994490.51000311 Obras e Instalações

52.230Fiscal000994490.52000312 Equipamentos e Material Permanente

26 782 1027 1020 Construção de Estradas Vicinais

Objetivo: Construir estradas vicinais para melhorar o acesso de veículo e pedestres a zona rural do
município e assim contribuir  para melhoria da qualidade vida da população.

562.178

16.374Fiscal000994490.52000313 Equipamentos e Material Permanente

545.804Fiscal052994490.52000314 Equipamentos e Material Permanente

04 122 2018 2030 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca,
bem como a distribuição de hora de trator, semente selecionada e mudas frutíferas aos
agricultores.

3.134

3.134Fiscal000994490.52000332 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 31 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

399

399



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.070 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 5.140.816

27 812 1013 1021 Construção de Ginásio Esportivo

Objetivo: Construir um Ginásio esportivo na sede do Município para a realização de eventos, prática
de esportes e outras atividades visando sempre o bem estar físico e mental das crianças e
adolescentes, demanda do orçamento participativo

32.748

32.748Fiscal000994490.51000354 Obras e Instalações

23 695 1037 1022 Implantação de Infra-Estrutura Turística e Esportiva

Objetivo: Inplantar a Infra-Estrutura turística e esportiva, bem como pavimentação das vias urbanas,
construção de um portal turístico, construção de praças entre outros,construção e
revitalização do centro turístico da cidade, reforma e ilumicação do campo de futebol,
construção da praça da juventude, construção e reformas de quadras e ginásios
poliesportivos, construção de praça de eventos, entre outras, com o propósito de ofertar o
turismo no município e assim valorizando e proporcionando ambientes despojados e que
agradem a toda comunidade e seus visitantes

4.717.074

16.374Fiscal000994490.51000355 Obras e Instalações

4.700.700Fiscal052994490.51000356 Obras e Instalações

27 812 1013 1047 Implantação e Desenvolvimento de Núcleo de Esporte Recreativo e Lazer no Município de Juru-PB

Objetivo: Implantar e desenvolver ações que promovam a recreação, esporte e lazer no município,
realizar a terraplanagem  do estádio de futebol.

387.547

10.446Fiscal000994490.51000812 Obras e Instalações

376.056Fiscal052994490.51000813 Obras e Instalações

1.045Fiscal000994490.52000814 Equipamentos e Material Permanente

27 812 2013 2039 Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer.

3.447

3.447Fiscal000994490.52000385 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 32 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

400

400



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.080 Fundo Municipal de Assistência Social 1.038.369

08 244 1017 1023 Implantação de um Centro de Referência da Ação Social - CRAS

Objetivo: Construção da sede do CRAS no Município, para propiciar condições de trabalho para os
profissionais bem como para os beneficiários na sua inclusão e promoção social,
fortalecendo os vínculos familiares

170.291

6.550Seguridade000994490.51000386 Obras e Instalações

163.741Seguridade052994490.51000387 Obras e Instalações

08 306 1049 1024 Implantação da Unidade de Apoio a Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar.

Objetivo: Apoiar a comercialização direta dos alimentos nos mercados locais e regionais, visando a
inclusão social e produtiva e o fortalecimento de sistemas públicos agroalimentares locais de
base agroecológica solidária.

447.559

327.482Seguridade052994490.51000390 Obras e Instalações

120.077Seguridade052994490.52000391 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1018 1025 Construção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS

Objetivo: Custruir o Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS para propiciar
condições de trabalho para os profissionais, bem como atender as famílias e indivíduos que
se emcontram em situação de risco pessoal e social por ocorrência de abandono, maus tratos
físicos e/ou psíquicos, abuso sexual, uso de sustâncias psicoativas,cumprimento de medidas
socio-educativas, situação trabalho infantil, entre outras.

314.819

9.169Seguridade000994490.51000392 Obras e Instalações

305.650Seguridade029994490.51000393 Obras e Instalações

08 244 1018 1026 Estruturação da Rede de Serviços Socioassistênciais de Proteção Social Básica

Objetivo: Estruturar a rede de serviços da proteção social básica, por meio da ampliação, reforma e
melhorias da infraestrutura de unidades públicas estatais e também da aquisição de
equipamento, modernização tecnológica, dentre outros, tendo em vista a necessidade de
aprimorar o atendimento nos equipamentos sociais, reordenando-os de modo a se adequarem
aos parâmetros exigidos pelas normativas legais específicas do SUAS.

43.664

27.290Seguridade029994490.51000396 Obras e Instalações

16.374Seguridade029994490.52000397 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1018 2041 Co-financiamento dos Serviços, programas e projetos do SUAS

Objetivo: Manter as atividades do Fundo Municipal de Assistência Social atendendo a diversos
programas sociais com recursos do tesouro municipal.

2.612

2.612Seguridade000994490.52000420 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1018 2042 Manuntenção da Gestão do Programa Bolsa Família - IGD/PBF

Objetivo: Incentivar as ações de aprimoramento da qualidade da gestão do programa Bolsa Família em
âmbito local, contribuindo para que o município execute as ações que estão sob sua
responsabilidade, além do desenvolvimento de projetos de Inclusão Produtiva.

5.223

5.223Seguridade029994490.52000427 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1049 2043 Desenvolvimento de Segurança Alimentar

Objetivo: Promover uma alimentação adequada e saudável como direito humano básico, com garantia
de acesso regular aos alimentos, estimulando a autonomia do indivíduo para escolha
alimentar saudável respeitando as especificações culturais e regionais dos diversos grupos
sociais e étnicos

45.322

2.183Seguridade000994490.51000431 Obras e Instalações

43.139Seguridade052994490.52000432 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1017 2044 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - PAIF/PBF/CRAS

Objetivo: Desenvolver as atividades relativas a acolhidam informação e orientação, inserção em
serviços da assistêncai social, tais como socio educativas e de convivência,

6.790

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 33 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

401

401



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.080 Fundo Municipal de Assistência Social 1.038.369
encaminhamentos e outras políticas, promoção de acesso a renda e, especialmente
acompahamento socio familiar.

6.790Seguridade029994490.52000441 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1018 2045 Manutenção de Outros Programas Sociais

Objetivo: Equalizar oportunidades aos indivíduos, prioritariamente aqueles que se encontram em
situação de risco e vulnerabilidade social, seja por fatores socioeconômicos ou de violação
de direitos,possibilitando-lhes acesso aos direitos socioassistenciais através de serviços e/ou
benefícios.

522

522Seguridade029994490.52000459 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1018 2046 Manuntenção das Atividades de Gestão de Co-Financiamento - IGD/SUAS

Objetivo: Aferir a qualidade da gestão descentralizada dos serviços, programas, projetos e benefícios
socioassistenciais, bem como da articulação intersetorial no âmbito municipal, possibilitando
aimplementação da vigilância social, a organização do SUAS, o monitoramento e a
avaliação, entreoutros com vistas a produção de dados para que a Política Pública de
Assistência Social seja efetivada bem como da Gestão articulada e integrada dos serviços e
benefícios socioassistencias

1.045

1.045Seguridade029994490.52000463 Equipamentos e Material Permanente

08 244 1020 2047 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social. IGD/SUAS/PBF

Objetivo: Dotar o CMAS de condições de gestão para poder autar no Controle Social da Política
Muncipal de Assistência.

522

522Seguridade029994490.52000469 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 34 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

402

402



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.090 Fundo Municipal de Saúde 1.552.786

10 301 1008 1027 Construção, Ampliação/Reforma e Aquisição de Equipamentos para a Academia da Saúde

Objetivo: Construir, ampliar/reformar e adquirir equipamentos para as academias de saúde ao ar livre.

441.866

208.920Seguridade014994490.51000484 Obras e Instalações

10.446Seguridade002994490.51000486 Obras e Instalações

217.277Seguridade014994490.52000838 Equipamentos e Material Permanente

5.223Seguridade002994490.52000839 Equipamentos e Material Permanente

10 302 1008 1028 Aquisição de Equipamentos Odontológicos

Objetivo: Adquirir equipamentos odontológicos para atender à população, visando melhorar o
atendimento da saúde bucal nas comunidades

8.357

8.357Seguridade002994490.52000487 Equipamentos e Material Permanente

10 305 1008 1029 Aquisição de Moto para o Controle de Endemias

Objetivo: Adquirir uma moto para o controle das endemias.

8.188

8.188Seguridade002994490.52000488 Equipamentos e Material Permanente

10 301 1008 1030 Aquisição de um Veículo para Estratégia Saúde da Família

Objetivo: Adquirir um veículo para Estratégia Saúde da Família na zona urbana e rural, demanda do
orçamento participativo

10.446

10.446Seguridade002994490.52000489 Equipamentos e Material Permanente

10 302 1008 1031 Construção, Ampliação/Reforma e Aquisição de Equipamentos para a Estratégia Saúde da Família

Objetivo: Construir, ampliar e adquirir equipamentos para Estratégia Saúde da Fámília, com a
finalidade de promover a saúde, previnir doenças e reabilitar os enfermos, no centro da
cidade e na zona rural do municipio de Juru.

1.053.427

109.161Seguridade014994490.51000490 Obras e Instalações

20.892Seguridade002994490.51000491 Obras e Instalações

917.681Seguridade014994490.52000492 Equipamentos e Material Permanente

5.693Seguridade002994490.52000493 Equipamentos e Material Permanente

10 301 1008 2049 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios

Objetivo: Manter o FMS aplicando recursos do município em ações que contribuam para eficientizar a
saúde municipal

1.567

1.567Seguridade002994490.52000534 Equipamentos e Material Permanente

10 305 1007 2050 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

Objetivo: Manter o Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS

1.567

1.567Seguridade014994490.52000550 Equipamentos e Material Permanente

10 301 1006 2051 Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde

Objetivo: Manter os Agentes Comunitários de Saúde

522

522Seguridade014994490.52000563 Equipamentos e Material Permanente

10 301 1006 2052 Manutenção da Estratégia Saúde da Família

Objetivo: Manter as atividades da Estratégia Saúde da Famíla operacionalizada com equipes
multiprofissionais em unidades básicas de saúde, que são responsáveis pelo
acompanhamento de um número definido de famílias, localizadas em uma área geográfica
delimitada, atuando com ações de promoção da saúde, prevenção, recuperação, reabilitação
de doenças

522

522Seguridade014994490.52000583 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 35 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

403

403



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.090 Fundo Municipal de Saúde 1.552.786

10 301 1030 2053 Manutenção da Saúde Bucal

Objetivo: Manter o Programa Saúde Bucal no Município

3.865

3.865Seguridade014994490.52000601 Equipamentos e Material Permanente

10 301 1006 2054 Manutenção da Farmácia Básica

Objetivo: Manter a Farmácia Básica do Município

522

522Seguridade014994490.52000769 Equipamentos e Material Permanente

10 302 1008 2055 Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar

Objetivo: Manter a Média e Alta Complexidade, que compreende um conjunto de ações e serviços
ambulatoriais e hospitalares que visam atender os principais problemas de saúde da
população, cuja prática clínica demande a disponibilidade de profissionais especializados e a
utilização de recursos tecnológicos de apoio diagnóstico e terapêutico, bem como, manter a
Rede Cegonha, Rede Psicossocial - CAPS, entre outras ações.

10.446

10.446Seguridade014994490.52000641 Equipamentos e Material Permanente

10 304 1007 2063 Manutenção e Implementação das Ações de Vigilância Sanitária

Objetivo: Manter as Ações da Vigilância Sanitária

1.045

1.045Seguridade014994490.52000782 Equipamentos e Material Permanente

10 301 1008 2064 Manutenção de Outros Programas do SUS

Objetivo: Gerenciar os recursos financeiros destinados ao desenvolvimento das ações, promoção,
proteção e recuperação dasaúde, no âmbito da atenção básica , Programa Saúde na Escola,
entre outros, favorecendo a efetivação do SUS.

10.446

10.446Seguridade014994490.52000804 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 36 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

404

404



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.100 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 124.624

08 241 1022 1032 Construção do Centro de Convivência de Idosos

Objetivo: Construir o centro de convivência de idosos, incluindo uma unidade de fisioterapia para
desenvolver atividades sociais e assistenciais

43.664

43.664Seguridade000994490.51000642 Obras e Instalações

08 244 1049 1033 Implantação de Feira Comunitária no Município

Objetivo: Oferecer condições para agricultores do PAA e das famílias do Programa Bolsa Família dos
Grupos de Inclusão Produtiva de comercialização dos seus produtos através da realização da
feira, provendo suas necessidades através da renda dessa atividade.

78.662

78.662Seguridade052994490.52000646 Equipamentos e Material Permanente

08 244 2012 2056 Manutenção das Atividades administrativas da Sec. de Ação Social e Assistência a Família

Objetivo: Manter as atividades da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social a Família a fim
de manter os programas sociais do municipio.

2.298

2.298Seguridade000994490.52000662 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 37 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

405

405



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.110 Secretaria de Saúde 8.769.077

10 301 1008 1034 Aquisição de uma Van para Secretaria de Saúde

Objetivo: Adquirir uma Van para Secretaria de Saúde para atender à população do município.

10.446

10.446Seguridade002994490.52000671 Equipamentos e Material Permanente

10 303 1048 1035 Melhorias Sanitárias Domiciliares

Objetivo: Proporcionar melhorias sanitárias nos domicílios na sede do município e na zona rural,
desenvolvendo ações de combate a doenças como: cólera, micoses e tantas outras
relacionadas com a falta de higiene sanitária, logo a unidade sanitária vai melhorar a
qualidade de vida de toda famíla, demanda do orçamento participativo

2.987.556

2.977.110Seguridade051994490.51000672 Obras e Instalações

10.446Seguridade002994490.51000673 Obras e Instalações

10 303 1048 1036 Construção do Abastecimento D'água

Objetivo: Ampliar o abastecimento d água beneficiando diversas famílias nas comunidades através da
construção de cisternas e açudes, bem como perfurando e instalação de poços nas
comunidades da zona urbana e rural, demanda do orçamento participativo

1.107.981

1.091.607Seguridade051994490.51000674 Obras e Instalações

16.374Seguridade002994490.51000675 Obras e Instalações

10 303 1048 1037 Ações de Saneamento Básico

Objetivo: Promover ações de saneamento básico proporcionar uma situação higiênica saudável para os
habitantes melhorando a produtividade do indivíduo e facilitar a atividade econômica, pois o
saneamento básico é um conjunto de procedimentos onde podemos citar: tratamento de água,
canalização e tratamento de esgotos, limpeza pública de ruas e avenidas, coleta e tratamento
de resíduos orgânicos (em aterros sanitários regularizados), matérias (através da reciclagem).
e controle de pragas e qualquer tipo de agente patogênico, visando a saúde das comunidades.

1.103.620

1.091.607Seguridade051994490.51000676 Obras e Instalações

12.013Seguridade002994490.51000677 Obras e Instalações

10 301 1008 1038 Aquisição de Veículo para Secretaria Municipal de Saúde

Objetivo: Adquirir um veículo para transportar pacientes, bem como prestar assistência funeral,
demanda do orçamento participativo

15.669

15.669Seguridade002994490.52000678 Equipamentos e Material Permanente

10 303 1025 1039 Conclusão do Aterro Sanitário

Objetivo: Conclusão do aterro sanitário deste município, uma vez que a administração atual já realizou
com recursos próprios a remediação do resíduos que denegria a imagem deste município
para reverter a disposição inadequada do lixo no município contribuindo para a melhoria dos
indicadores de saúde e qualidade de vida da população, visando a preservação do meio
ambiente e combate doenças infecciosas.

1.102.053

1.091.607Seguridade051994490.51000679 Obras e Instalações

10.446Seguridade002994490.51000680 Obras e Instalações

10 512 1048 1040 Construção de Aterro Sanitário

Objetivo: Construir aterro sanitário para deposito final de lixo.

1.582.569

1.566.900Seguridade051994490.51000681 Obras e Instalações

15.669Seguridade002994490.51000682 Obras e Instalações

10 301 1048 1041 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle de Doença de Chagas

Objetivo: Promover em área endêmica, a melhoria das habitações cijas condições físicas favoreçam a
colonização de vetores transmissores da doença de chagas.

534.835

522.300Seguridade051994490.51000683 Obras e Instalações

12.535Seguridade002994490.51000684 Obras e Instalações

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 38 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

406

406



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.110 Secretaria de Saúde 8.769.077

10 301 1008 1042 Aquisição de Carro Compactador de Lixo

Objetivo: Adquirir um carro compactador de lixo.

323.826

313.380Seguridade051994490.52000685 Equipamentos e Material Permanente

10.446Seguridade002994490.52000686 Equipamentos e Material Permanente

10 301 2016 2058 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

Objetivo: Manter as atividades administrativas da Secretaria de Saúde.

522

522Seguridade002994490.52000707 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 39 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

407

407



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.120 Secretaria de Cultura 522

13 392 0004 2060 Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura

Objetivo: Mnater as atividades da Secretaria de Cultura

522

522Fiscal000994490.52000721 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 40 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

408

408



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.130 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 3.208.525

16 482 1004 1043 Melhoria Habitacional

Objetivo: Contribuir para a melhoria do ambiente domiciliar urbano e rural, envolvendo a organização
do espaço, restauração e reconstrução de casas das famílias de baixa renda, combatendo
doenças ocasionas, principalmente a doença de chagas.

2.275.201

10.916Fiscal000994490.51000722 Obras e Instalações

2.264.285Fiscal052994490.51000723 Obras e Instalações

15 452 1004 1044 Construção do Matadouro Público

Objetivo: Construir o matadouro público municipal, com a finalidade de oferecer melhores condições
higiênicas no abate dos animais, inclusive os de pequeno porte,obedecendo todas as normas
de segurança exigidas em lei, evitando assim, o deslocamento da população para outros
centros urbanos.

889.660

16.374Fiscal000994490.51000724 Obras e Instalações

873.286Fiscal052994490.51000725 Obras e Instalações

23 692 1005 1045 Implantação de um local para Transferência da Feira Livre

Objetivo: Implantar um local para transferência da feira livre no município, com a construção de um
piso e aquisição de tendas padronizadas entre outros equipamentos destinados à venda direta
ao consumidor, buscando aproximar organizações de produtores nas fases de superprodução
sazonal e na entre safra;

43.142

16.505Fiscal000994490.51000726 Obras e Instalações

26.637Fiscal000994490.52000727 Equipamentos e Material Permanente

15 451 1004 2061 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

Objetivo: Mnater as atividades da Secretaria de Desenvolvimento Urbano

522

522Fiscal000994490.52000742 Equipamentos e Material Permanente

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 41 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

409

409



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações das Despesas de Capital da LDO Exercício: 2018

Classificação Institucional Funcinal Programática
Elemento de Despesa/Aplicações de Despesas/Fonte de Recursos Esfera LDO Orçamento

Exclusões

02.140 Secretaria de Políticas para Mulheres 191.962

23 692 1050 1046 Apoio Financeiro à Projeto de Arranjo Produtivo Local

Objetivo: Apoiar o arranjo produtivo local promovendo o desenvolvimento do município de Juru na
geração de trabalho e renda para as mulheres artesãs agregando valor aos seus produtos e
gerando competitividade, sempre buscando encontrar uma fórmula um meio de gerar renda e
criar empregos

117.170

71.587Fiscal052994490.51000745 Obras e Instalações

8.877Fiscal000994490.52000746 Equipamentos e Material Permanente

36.706Fiscal052994490.52000747 Equipamentos e Material Permanente

14 422 1020 1048 Estruturação da Secretaria Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher do Muncípio de Juru-PB

Objetivo: Garantir os direitos as mulheres em situação de violência, conforme normas e instrumentos
internacionais de direitos humanos e legislação nacional.

74.270

2.298Fiscal000994490.52000819 Equipamentos e Material Permanente

71.972Fiscal052994490.52000820 Equipamentos e Material Permanente

14 422 1020 2062 Manutenção das Atividades da Sec. de Políticas para Mulheres

Objetivo: Manter as atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres

522

522Fiscal000994490.52000755 Equipamentos e Material Permanente

Total Exclusões 29.365.441

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

LDO antes das alterações ( A ): 

Total das Alterações ( B ):

LDO depois das alterações (C = A + B):

29.382.155

-12.166.801

17.215.354

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 42 de 42
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

410

410



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Criações 39.084.300

02.010 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.548.900

0002 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
0001 Manutenção das Atividades do IPSEJ 215.400
0002 Pagamento de Benefícios aos Segurados e seus Dependentes - Inativos e Pensionistas 1.515.000
9002 Reserva Previdenciária 818.500

02.020 Gabinete do Prefeito 652.350

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2002 Manutenção das Atividades Administrativas do Gabinete do Prefeito 644.350
2003 Contribuições às Entidades Municipalistas 8.000

02.030 Secretaria de Políticas para Mulheres 7.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2004 Manutenção das Atividades da Secretaria de Políticas para Mulheres 7.000

02.040 Secretaria de Administração 1.030.961

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2005 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 1.030.961

02.050 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 1.202.756

0001 Gestão de Encargos Especiais
0003 Amortização e Encargos da Dívida Contratada 11.000
0004 Encargos com o INSS 160.000
0005 Contribuição ao PASEP 131.500
0006 Pagamento de Ações Judiciais 482.756
0007 Encargos com a Dívida do IPSEJ 101.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 316.500

02.060 Secretaria de Controle Interno 46.800

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2007 Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno 46.800

02.070 Secretaria de Articulação Institucional 6.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2008 Manutenção das Atividades da Secretaria de Articulação Institucional 6.500

02.080 Secretaria de Educação 9.906.379

1001 Novo Jeito de Educar
1003 Aquisição de Transporte Escolar 210.000
1004  Construção, Ampliação e/ou Reforma de Creches Escolares com Aquisição de Equipamentos 360.000
1005 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Infraestrutura das Escolas com Aquisição de 440.000
2009 Manutenção do PNAEC- Creche 25.324
2010 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE 43.500
2011 Manutenção do PNAEF 192.040
2012 Manutenção do Programa PDDE 2.720
2013 Manutenção do FUNDEB-60%-Magistério 4.506.934
2014 Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas 2.515.493
2015 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE 673.100
2016 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE 15.600
2017 Manutenção do Salário Educação 256.000
2019 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental 205.703
2020 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60% 47.000
2021 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40% 43.500
2022 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola - PNAEP 27.318
2023 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio 21.175
2024 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil 11.885
2025 Manutenção do PNAE EJA- Jovens e Adultos 51.956
2026 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 60% 18.500
2027 Manutenção da Alimentação Escolar - AEE 16.196
2028 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - EJA 60.000
2029 Manutenção de Outros Programas do FNDE 39.000
2030 Manutenção do Programa de Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 40% 13.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2018 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação 110.435

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 1 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

411

411



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Criações 39.084.300

02.090 Secretaria de Saúde 3.956.624

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
1006 Melhorias Sanitárias Domiciliares 510.000
1007 Construção, Ampliação e/ou Implantação do Abastecimento D'água 996.748
1008 Ações de Saneamento Básico 610.000
1009 Construção de Aterro Sanitário 310.000
1010 Melhoria Habitacional 515.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2031 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 1.014.876

02.100 Fundo Municipal de Saúde 4.222.920

1002 Aprimoramento da Gestão em Saúde
1011 Estruturação da Atenção Básica 310.000
1012 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Estratégias de Saúde da Família e Academias 510.000
2032 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios 723.500
2033 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS 67.800
2034 Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde 496.500
2035 Manutenção da Estratégia Saúde da Família 705.360
2036 Manutenção da Saúde Bucal 160.560
2037 Manutenção da Farmácia Básica 96.500
2038 Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 696.200
2039 Manutenção das Ações Básicas da Vigilância Sanitária 12.000
2040 Manutenção de Outros Programas do SUS 50.000
2041 Manutenção da Atenção Básica - PAB 394.500

02.110 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 393.880

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
1013 Implantação de Feira Comunitária no Município 100.600
2042 Manutenção dos Benefícios Eventuais 12.500
2044 Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente 72.800
2045 Manutenção das Atividades dos Conselhos afins a Politica de Assistência Social 8.250
2046 Manutenção das Atividades de Inclusão Produtiva - Geração de Emprego e Renda 2.950
2047 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA 3.950
2048 Manutenção do Fundo Municipal da Pessoa Idosa - FMPI 3.630

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de Ação Social e Assunto a Família 189.200

02.120 Fundo Municipal de Assistência Social 1.725.080

1003 Assistência Social: incluindo cidadãos com justiça e equidade
1014 Estruturação da Rede de Serviços Socioassistenciais de Proteção Social Básica e Especial - 672.000
1015 Implantar e Manter Programas e Projetos de Segurança Alimentar e Nutricional 482.100
2049 FMAS - Cofinanciamento Municipal dos Serviços, Programas e Projetos do SUAS 31.950
2050 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único 72.250
2051 Programa Primeira Infância no SUAS - Programa Criança Feliz 60.000
2052 Bloco da Proteção Social Básica 240.000
2053 Manutenção de Outros Programas, Projetos, Benefícios e Serviços Socioassistenciais do FNAS 36.500
2054 Bloco de Financiamento da Gestão Descentralizada do Suas - IGD SUAS 10.780
2055 Fortalecimento do Controle Social - Manutenção do Conselho Municipal de Assistência 3.500
2056 FEAS - Cofinanciamento Estadual dos Serviços Socioassistenciais do SUAS - Proteção Social 38.000
2057 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 78.000

02.130 Secretaria de Infra Estrutura 7.887.100

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
1016 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana 1.425.800
1017 Construção de Passagens Molhadas e Mataburros 510.000
1018 Construção de Abastecimento D'Água 4.080.000
2059 Recuperação de Estradas Vicinais 24.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2058 Manutenção das Atividades Administrativas da Secretaria de Infra Estrutura 1.847.300

02.140 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 10.500

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2060 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 10.500

02.150 Secretaria de Cultura 94.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2061 Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura 94.000

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 2 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

412

412



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Criações 39.084.300

02.160 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 1.932.300

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
1019 Aquisição de Equipamentos e Implementos Agrícolas 500.500
1020 Construção do Matadouro 800.800
1021 Construção de Centro de Comercialização 500.500
2063 Manutenção das Atividades de Apoio ao Pequeno Produtor Rural 5.000
2064 Contribuição ao Fundo Seguro Safra 8.000
2065 Apoio às Associações Rurais 2.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 115.500

02.170 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 3.258.250

1004 Construir Minha Cidade: caminhos para o desenvolvimento
1022 Implantação de Infra-Estrutura Esportiva 977.000
1023 Implantação de Infra-Estrutura Turística 1.780.250
2066 Promoção de Eventos e Festas Regionais 178.000
2067 Implantação e Desenvolvimento do Programa Segundo Tempo 217.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
2068 Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer. 106.000

09.999 Reserva de Contingência 202.000

2002 Gestão Administrativa e Governamental
9001 Reserva de Contingência 202.000

Parcial do Tipo de Modificação: 39.084.300

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 3 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

413

413



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Alterações 927.605 970.000

01.010 Câmara Municipal 927.605 970.000

2001 Gestão e Fortalecimento do Poder Legislativo
1001 Reaparelhamento Geral da Câmara 6.268 6.000
1002 Melhoramento do Prédio da Câmara 15.669 15.000
2001 Manutenção das Atividades da Câmara Municipal 905.668 949.000

927.605Parcial do Tipo de Modificação: 970.000

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 4 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

414

414



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Exclusões 51.797.721

02.010 Gabinete do Prefeito 547.942

1038 Programa de Modernização do Setor Administrativo
1003 Reformar e Equipar o Edifício da Sede Administrativa da Prefeitura Municipal 7.312

2002 Programa de Divulgação das Políticas de Governo
2002 Divulgação dos Atos Governamentais 11.490

2003 Programa de Apoio Administrativo do GAP
2003 Manutenção das Atividades Administrativas do GAP 529.140

02.011 Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de Juru - IPSEJ 2.242.185

0002 Gestão do Sistema Previdenciário - Regime Próprio do Município
0001 Manutenção das Atividades do IPSEJ 203.836
0002 Pagamento de Benefícios aos Segurados e seus Dependentes - Inativos e Pensionistas 1.193.978

7001 Reserva Previdenciária
9002 Reserva Previdenciária 844.371

02.012 Secretaria de Controle Interno 40.424

2003 Programa de Apoio Administrativo do GAP
2004 Manutenção das Atividades da Secretaria de Controle Interno 40.424

02.013 Secretaria de Articulação Institucional 7.309

2003 Programa de Apoio Administrativo do GAP
2005 Manutenção das Atividades da Sec. de Articulação Institucional 7.309

02.020 Secretaria de Administração 1.062.303

2015 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria de Planejamento Orçamento e Finanças
2006 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração 1.062.303

02.030 Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças 905.729

0001 Gestão Encargos Especiais do Município
0003 Amortização e Encargos da Dívida Contratada 14.116
0004 Encargos com o INSS 146.244
0005 Contribuição ao PASEP 109.683
0007 Pagamento de Dívida Junto à ENERGISA 52.230
0008 Encargos com a Dívida do IPSEJ 115.998

0003 Encargos Judiciais
0006 Pagamento de Ações Judiciais 198.474

2015 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria de Planejamento Orçamento e Finanças
2007 Manutenção das Atividades da Sec. de Planejamento, Orçamento e Finanças 268.984

02.040 Secretaria de Educação 11.466.026

1009 Programa de Conservação e Revitalização da Educação Infantil
2009 Manutenção da Educação Infantil e Creche - MDE 106.683
2019 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 60% 95.476
2020 Manutenção da Educação Infantil e Creche - FUNDEB 40% 82.521

1012 Programa de Manutenção e Estruturação da Educação Básica - séries iniciais e finais do Ensino Fundamental
1005 Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar 213.955
2011 Manutenção do Programa PDDE 3.636
2012 Manutenção do FUNDEB-60%-Magistério 4.726.485
2013 Manutenção do FUNDEB-40%-Outras Despesas 2.477.213
2014 Manutenção do Desenvolvimento do Ensino-MDE 385.141
2016 Manutenção do Salário Educação 265.903
2018 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental 209.717
2065 Manutenção de Outros Programas do FNDE 18.836

1014 Programa em Busca do Saber
1006  Construção, Ampliação, Reforma e Aquisição de Equipamentos para Creches Escolares 114.906

1015 Programa de Atenção à Crianças de 0 a 6 Anos
1007 Contrução e Ampliação das Creches no Município 527.523
2023 Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Infantil 10.105

1031 Programa de Jovens e Adultos
2015 Manutenção do Programa de Jovens e Adultos - MDE 10.443
2022 Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio 22.365
2024 Manutenção do PNAE EJA- Jovens e Adultos 67.878
2025 Manutenção das Atividades do Brasil Alfabetizado 41.784
2026 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 60% 57.975
2028 Manutenção das Atividades do EJA 954.998

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 5 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

415

415



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Exclusões 51.797.721

02.040 Secretaria de Educação 11.466.026

1035 Programa Alimentação Escolar
2008 Manutenção do PNAEC- Creche 17.602
2010 Manutenção do PNAEF 194.974
2021 Manutenção do Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pré-Escola - PNAEP 27.640
2027 Manutenção da Alimentação Escolar - AEE 3.708

1043 Programa Escola Ativa
1008 Construção e Melhoria de Infraestrutura das Escolas 695.322

2017 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Educação
2017 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação 133.237

02.050 Secretaria de Infra Estrutura 8.474.144

1002 Programa Juru mais Limpa e mais Verde
1015 Aquisição de Lixeiras Públicas 16.374

1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
1009 Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de infra-Estrutura Urbana 3.919.430
1011 Construção de Praças, Parques e Jardins 565.964
1012 Aquisição e Desapropriação de Imóveis 10.446

1027 Programa de Fortalecimento de Infra-Estrutura Rural
1013 Construção de Passagens Molhadas e Mataburros 522.300

1048 Saneamento é Saúde, Saúde é Vida
1010 Ações de Saneamento Básico 26.716
1014 Construção de Abastecimento D Água 1.551.231

2010 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
2029 Manutenção das Atividades Administrativas da Sec. Infra Estrutura 1.861.683

02.060 Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca. 822.118

1024  Fortalecimento da Gestão Produção Rural
1017 Construção de Abastecimento D Água 21.767
2031 Apoio ao Pequeno Produtor Rural 4.388
2032 Vacinação Massiva Contra Febre Aftosa e Raiva 9.777
2033 Realização de Feiras Agropecuárias 1.566
2035 Contribuição ao Fundo Seguro Safra 10.446
2036 Apoio às Associações Rurais 2.088

1025 Fortalecimento da Gestão Ambiental
1019 Aquisição de um carro Pipa 57.688

1027 Programa de Fortalecimento de Infra-Estrutura Rural
1016 Ampliação e Eficientização da Iluminação Rural 5.458
1018 Aquisição de Patrulha Mecanizada 15.669
1020 Construção de Estradas Vicinais 562.178
2034 Recuperação de Estradas Vicinais 22.980

2018 Programa de Apoio a Secretaria Municipal de Produção Rural, Desenvolvimento de Trabalho
2030 Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 108.113

02.070 Secretaria de Juventude, Esporte, Turismo e Lazer 5.418.699

1013 Círculos Populares de Esporte e Lazer
1021 Construção de Ginásio Esportivo 32.748
1047 Implantação e Desenvolvimento de Núcleo de Esporte Recreativo e Lazer no Município de 390.682

1037 Programa de Incentivo ao Turismo
1022 Implantação de Infra-Estrutura Turística e Esportiva 4.717.074
2037 Promoção de Turismo de Eventos 179.693
2038 Incentivo ao Ecoturismo 2.088

2013 Programa de Apoio Administrativo da  Secretaria Juventude, Cultura Turismo e Esporte
2039 Manutenção da Atividades da Secretaria de Juventude, Esportes, Turismo e Lazer. 96.414

02.080 Fundo Municipal de Assistência Social 1.649.643

1017 Programa de Atenção Integral à Família
1023 Implantação de um Centro de Referência da Ação Social - CRAS 170.291
2044 Manutenção do Serviço de Proteção e Atendimento Integral a Família - PAIF/PBF/CRAS 112.816

1018 Programa Ação Social para Todos
1025 Construção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS 314.819
1026 Estruturação da Rede de Serviços Socioassistênciais de Proteção Social Básica 54.580
2041 Co-financiamento dos Serviços, programas e projetos do SUAS 51.256
2042 Manuntenção da Gestão do Programa Bolsa Família - IGD/PBF 60.586
2045 Manutenção de Outros Programas Sociais 82.612
2046 Manuntenção das Atividades de Gestão de Co-Financiamento - IGD/SUAS 10.290
2048 Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV 137.886

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 6 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

416

416



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Exclusões 51.797.721

02.080 Fundo Municipal de Assistência Social 1.649.643

1020 Programa Ação Comunitária
2047 Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social. IGD/SUAS/PBF 3.132

1049 Segurança Alimentar
1024 Implantação da Unidade de Apoio a Distribuição de Alimentos da Agricultura Familiar. 502.139
2043 Desenvolvimento de Segurança Alimentar 149.236

02.090 Fundo Municipal de Saúde 5.186.009

1006 Consolidação e Aperfeiçoamento do Modelo de Atenção Básica à Saúde
2051 Manutenção dos Agentes Comunitários de Saúde 448.706
2052 Manutenção da Estratégia Saúde da Família 737.862
2054 Manutenção da Farmácia Básica 104.249

1007 Programa Teto Financeiro de Epidemiologia e Controle de Doenças
2050 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Promoção em Saúde - PFVPS 53.795
2063 Manutenção e Implementação das Ações de Vigilância Sanitária 12.534

1008 Programa Saúde para Todos
1027 Construção, Ampliação/Reforma e Aquisição de Equipamentos para a Academia da Saúde 441.866
1028 Aquisição de Equipamentos Odontológicos 8.357
1029 Aquisição de Moto para o Controle de Endemias 8.188
1030 Aquisição de um Veículo para Estratégia Saúde da Família 10.446
1031 Construção, Ampliação/Reforma e Aquisição de Equipamentos para a Estratégia Saúde da 1.053.427
2049 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - Recursos Próprios 879.759
2055 Manutenção da Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 727.205
2064 Manutenção de Outros Programas do SUS 489.965

1030 Programa Saúde Bucal
2053 Manutenção da Saúde Bucal 209.650

02.100 Secretaria de Ação Social e Assunto da Família 390.886

1020 Programa Ação Comunitária
2040 Transição para Benefícios Eventuais 16.139

1022 Programa de Apoio ao Idoso
1032 Construção do Centro de Convivência de Idosos 43.664

1049 Segurança Alimentar
1033 Implantação de Feira Comunitária no Município 116.420

2012 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria de Desenv. e Assist. Social
2056 Manutenção das Atividades administrativas da Sec. de Ação Social e Assistência a Família 151.883
2057 Manutenção do Conselho Tutelar 62.780

02.110 Secretaria de Saúde 9.771.246

1008 Programa Saúde para Todos
1034 Aquisição de uma Van para Secretaria de Saúde 10.446
1038 Aquisição de Veículo para Secretaria Municipal de Saúde 15.669
1042 Aquisição de Carro Compactador de Lixo 323.826

1025 Fortalecimento da Gestão Ambiental
1039 Conclusão do Aterro Sanitário 1.102.053

1048 Saneamento é Saúde, Saúde é Vida
1035 Melhorias Sanitárias Domiciliares 2.987.556
1036 Construção do Abastecimento D'água 1.107.981
1037 Ações de Saneamento Básico 1.103.620
1040 Construção de Aterro Sanitário 1.582.569
1041 Implantação de Melhorias Habitacionais para Controle de Doença de Chagas 534.835
2059 Elaboração do Plano Habitacional de Saneamento Básico 109.157

2016 Programa de Apoio Administrativo da Secretaria Municipal de Saúde
2058 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde 893.534

02.120 Secretaria de Cultura 61.524

0004 Programa de Apoio a Secretaria de Cultura
2060 Manutenção das Atividades da Secretaria de Cultura 61.524

02.130 Secretaria de Desenvolvimento Urbano 3.225.235

1004 Programa Habitação e Desenvolvimento Urbano
1043 Melhoria Habitacional 2.275.201
1044 Construção do Matadouro Público 889.660
2061 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Urbano 17.232

1005 Programa de Adequação e Melhoramento do Espaço Urbano
1045 Implantação de um local para Transferência da Feira Livre 43.142

02.140 Secretaria de Políticas para Mulheres 327.825

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 7 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

417

417



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - Orçamento-Programa de 2018 - R$ 1,00
Modificações de Programas e Ações Governamentais da LDO R$ 1,00

Cód. Unidade Descrição da Unidade LDO

2018

Orçamento

Exclusões 51.797.721

02.140 Secretaria de Políticas para Mulheres 327.825

1020 Programa Ação Comunitária
1048 Estruturação da Secretaria Municipal de Promoção e Defesa dos Direitos da Mulher do Muncípio 148.943
2062 Manutenção das Atividades da Sec. de Políticas para Mulheres 6.266

1050 Programa  Mulher em Movimento
1046 Apoio Financeiro à Projeto de Arranjo Produtivo Local 172.616

09.999 Reserva de Contingência 198.474

9999 Reserva de Contingência
9001 Reserva de Contingência 198.474

51.797.721Parcial do Tipo de Modificação:

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

LDO antes das alterações ( A ): 

Total das Alterações ( B ):

LDO depois das alterações (C = A + B):

52.725.326

-12.671.026

40.054.300

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 Página 8 de 8
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

418

418



Prefeitura Municipal de Juru
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças
Departamento de Contabilidade - LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias

Exercício: 2018Demonstrativo de Riscos e Metas Fiscais

PROVIDÊNCIAS FISCAISRISCOS FISCAIS

AMF - (LRF, art. 4º, §3º) R$ 1,00

Descrição DescriçãoValor Valor

Demandas Judiciais 50.000 Contingenciamento e limitação de Empenho 50.000
Assistências Diversas 60.000 Abertura de Crédito a partir da reserva de

contingência
60.000

Outros Passivos Contingentes 75.000 Limitação de Empenho 75.000

  TOTAL   TOTAL185.000 185.000

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Finanças -  em 27  de  outubro  de  2017  as  21:58:37

________________________
CLAIR LEITÃO MARTINS

CPF 477.984.084-87  
CRC-PB/O-7 4.395

________________________
MARIA DAS DORES

LAUREANO GALVÃO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

CPF: 400.773.814-91

________________________
LUIZ GALVÃO DA SILVA

PREFEITO

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2017.0.0.33 -(83)3221-4671 27/10/2017 21:58:37 Página 1 de 1
Prefeitura Municipal de Juru CNPJ: 08.888.950/0001-06 Rua Manoel Florentino, SN Cep: 58750000 Centro, Juru-PB fone: (83)3484-1245/(83)3484-1245 prefeiturajuru@gmail.com 

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

419

419



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

420

420



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 1E85.841C.B8AC.5884.57A1.DAF4.1265.272F. 
1) Texto da Lei. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

421

421



Página 1 de 1

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

RELA TÓRIO D£ EVIDÊNCIAS

DE REAlLIZACÃQ de

audiência pública

-2021

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

422

422



Página 1 de 1

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Juru

RELATÓRIO

O Poder Público Municipal, convocou Audiências Públicas com a finalidade de
elaborar o Plano Pluri Anual 2018/2021 (PPA 2018/2021), Lei de Diretrips
Orçamentárias - LDO e Lei Orçamentária Anual - LOA, para o Exercício
Financeiro de 2018, para os dias 30 e 31 de março de 2017, para fins de ouvir
a comunidade com vistas a elencar as necessidades mais urgentes de cada
localidade, obedecendo o seguinte Calendário:

•  Dia 30/03/2017 - Povoado Cachoeira dos Costas - 13h00min
•  Dia 30/03/2017 - Vila Daimópolis - 19h00min
•  Dia 31/03/2017 - Comunidade Rajada - 13h00min
•  Dia 31/03/2017 - Sede do Município - 19h00min

Diante das fortes chuvas que ocorreram no Município, a administração foi
obrigada a reprogramar as audiências, usando como meio de comunicação,
escolas, presidentes de Associações comunitárias e proprietários de transportes
alternativos de duas comunidades, para as datas a seguir:

•  Dia 31/03/2017 - Vila Daimópolis - 14h00min
•  Dia 03/04/2017 - Comunidade Rajada - 18h00min

Foram respeitadas as opiniões de todos os participantes, para uma melhor
busca de assertividade nas políticas públicas; coletando as demandas ofertadas
pela população, com total respeito aos princípios democráticos que norteiam o
Estado de Direito.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel
Fiorentino de Medeiros n° 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

423

423



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

DATA DOS EVENTOS 30/03/2017 - 31/03/2017 - 03/04/2017

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

LOCALIDADE

ZONA RURAL

PRIORIDADES

1. Saneamento Básico em todas as ruas do

Povoado Cachoeira dos Costas.
2. Pavimentação da Rua do Cemitério,

Povoado Cachoeira dos Costas.

3. Coleta de Exames na Comunidade;

4. Construção de um manancial
contemplando mais precisamente

Cachoeira dos Costas e todos os sítios

vizinhos.

5. Espaços de lazer tipo academias de saúde
para realização de atividades físicas e

esportivas na sede, povoado e distritos.

6. Aquisição de uma ambulância UTI móvel,
para o atendimento de toda população
do município.

7. Reformar e ampliar a escola do sítio
várzea para funcionamento de um Posto

de Saúde.
8. Construção de passagens molhadas nos

Liberação das máquinas para as

comunidades através do CMDR'S e

aquisição de tratores para aração de

terras

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

424

424



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Ki\y

10. Auxílio aos pequenos produtores com

cursos, orientações de técnicos

especializados para melhorar e ampliar a

agricultura familiar.

11. Estruturar a Coleta do Lixo e a destinação

adequada, na Vila Daimópolis.
12. Construção de um novo Matadouro,

desativando o antigo ou transformando-o

em uma Creche,, na Vila Daimópolis.

13. Aquisição de uma Ambulância UTI para

atendimento do Município.
14. Construção de um manancial (açude) no

Riacho da Pedra D'Água, para atender a
crescente população de Daimópolis;

15. Continuação dos Calçamentos, na Vila

Daimópolis.;
16. Recuperação e ampliação do Açude da

Cachoeirinha.

17. Construção de Estação Tratamento de

água, na Vila Daimópolis.;
18. Saneamento básico, na Vila Daimópolis.;

19. Aquisição de Ônibus Escolar para a Escola
Manoel Barbosa, do Sítio Cutia.

20. Murar a Escola Manoel Barbosa, do Sítio

Cutia e criar um pátio para atividades

extra classe
21. Ampliação da Lagoa da Cutia

(desassoreamento);
22. Viabilizar uma unidade volante de saúde

na comunidade Cutia e Sítios Vizinhos;

23. Construção de um Posto de Saúde;

24. Reforma do Açude da Rajada

25. Retirada do Esgoto a céu aberto, que está

contaminando a água do Poço

Comunitário, da Comunidade Rajada.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n» 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

425

425



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

ZONA RURAL

,  I f

26. Reforma da Passagem Molhada dos

Limas, na Comunidade Rosilho
27. Construção de uma passagem molhada

no riacho de Lenivaldo, na Comunidade

Rosilho
28. Construção de um Poço Artesiano na

Comunidade Rosilho.
29. Reforma do Posto de Saúde da

Comunidade Glória
30. Implantação de Padrão (de energia) da

Energisa para funcionamento do Poço

Comunitário do Sítio Jorge

Prefeitura Municipal de 3uru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n» 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

426

426



Página 1 de 1

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018]

DATA DO EVENTO: 31/03/2017

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA URBANA

LOCALIDADE

«y

ZONA URBANA

í/-

PRIORIDADES
1. Escola com 12 Salas para a Sede

do Município.

2. Ginásio Poliesportivo para

motivação de práticas esportivas.

3. Orçamento para políticas públicas
nas áreas de Cultura e Esporte.

4. Continuação de calçamentos em

várias ruas dos Conjuntos

Esperança, Dó Paulino e ruas

próximas ao Colégio América
Florentíno, Rua Antonio Franklin,

José Alves...

5. Destinar e assegurar recursos para
políticas públicas para as
mulheres, projetos de incentivo ao
esporte e projetos sociais
direcionados a crianças, jovens,
adultos e idosos.

6. Implantação de Aterro Sanitário
7. Saneamento básico e revitalização

do açude velho localizado no

Bairro do Açude.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentíno de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

427

427



Página 1 de 1

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

/"T (vP//?""
V /U.

o FOTO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

428

428



Página 1 de 1

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA

COMUMIDADE CACHOEIRA DOS COSTAS

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP3 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

429

429



; > iwnw MU» ttKu

I l^ffifpantes da AudienòfaMbi^
Povoado Cachoeíra dos Costas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

430

430



•
 i
:
:
;

ã

Pa
rt
ic
ip
an
te
s 
da

 A
ud

iê
nc

ia
 P
úb
li
ca

P
o
v
o
a
d
o
 C
a
c
h
o
e
i
r
a
 d
o
s
 C
o
s
t
a
s

Pr
on

un
ci

am
en

tó
^l

Se
cr

et
át

íá
Au

di
ên

ci
a P

úb
li
ca
 (
b
 1
^

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

431

431



ÉÊ
i

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

432

432



Pronundamôg^^ereador Ivaldo Ferreira
Audiência Pública í^ovoado Cachoeira dos Costas

»b5íp;s'^

M

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

433

433



Pronunctemente-Voreador Iveldo-Ferreira —
Audiência Pública Povoado Cachoeira dos Costas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

434

434



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

435

435



emento- Jose dias f üdo {Zé Padre) Soeiedade Givil
diência Pública Povoado Cachoeira dos Costas

Audiência Pública Povoado Cachoeira dos Costas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

436

436



; 8 :::[

Pronunciamento de Márcia Andrei
Secretária MunlcIpaUte

Audiência Pública do ÍPovoado Cachorra dos Cosfa^

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

437

437



^ «• 1' - .- •

1

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

438

438



» • P
ro
nu

nc
ia

me
nt
o I

va
ni
ld
o 
Vi

ta
 N
ov

a-
Re

pr
As

so
ci

aç
âo

 M
.S

; d
er

pâ
tí

ma
Au

di
ên

ci
a 
Pú

bl
ic

a 
Po

vo
ad

o 
Ca
ch
oe
ir
a 
do

s 
Co

st
as

Au
di
ên
ci
a 
Pú

bl
ic

a 
Po

vo
ad

o 
Ca
ch
oe
ir
a 
do

s 
Co
st
as

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

439

439



limiOS WMW

, "'"«njpcís de Trabalhos Para EtaboraçãadasPro
íii .. /Ujdiência Pública Povoado Cachoeira dos Costas

Audiência Pública Povoado Cachoeira dos Costas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

440

440



\ãt

S
S
I

Audiência Pública P
o
v
o
a
d
o
 Cachoeira d

o
s
 Costas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

441

441



u

V,., • .

06»^ í « i V

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

442

442



Discussãchdas-Pfopostas —
daiSiu^fcla Pública do Povoado Cachoeira dos Costas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

443

443



Í.'í

scussa

llca do

i

Lanche-Para Participaníes
da Audiência Pública do Povoado Cachoeira dos Gostas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

444

444



ü
l
i

- "i^nche Pára Partieípantea-—-"
d
a
 Audiência Pública d

o
 Povoado Cachoeira d

o
s
 Costas

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

445

445



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

446

446



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Vila dalmópolis

mM

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

447

447



V

/

Participantes da Audiência Pública
Vila Daimópolls

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

448

448



Pronunciamento Vereador Francisco de Assis
Axidtêlicia Pública Vila Daimópolís

iCJIfylPi*

ij

Pronunciamento Secretária de Saúde
Mareia Andréa de Oliveira Lima

Audiência Pública Vila Daimópoiis

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

449

449



r

m

r

Audiência Púbiica Vila Daimópolis

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

450

450



Grupos de Trabalho
Audrêiicià Pública Vila Daimópolís

r

Grupos de Trabalho - -
Audiência Pública Vila Datmópolis

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

451

451



ronunciamemo de Mana de Fatima Alves

Secretária de Ação Social
Vila DaImÓDolis

- Gmpos de Trabalho
Audiência Pública Vila Dalmópolis

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

452

452



s
n

O

PAliVclin

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

453

453



»

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

454

454



ÕRÇAWENTO PARTICI®
% DEMOCRATÍ^'^
JORU-PB

PPA 2018-2021
LDO/LOA 2018

Encerrameto Audiência PúDiica

Vita Datmópolis

(!
- - Votação das Propostas
Audiência Pública Vila Daimópolis

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

455

455



Página 1 de 1

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

í"
n

i-.x \ /AUDIÊNCIA PÚBLICA

FOTOeRAFlA

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

456

456



da Audièfífl^ PábHca na Cidade de ütiru-P
José Barbosa-^cretário de Administração

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

457

457



ORÇAMENTaP-ARTiCtWSarü
DEMOCRÁTICO .

JURU.PB._^iC
PPA 2018'20:W ■

m

DRÇAMENTO PARHC»*Aí»VO
DEWiOCRÂTTCO

JURU-PB r
PPA 2018-2021
LDOiI-OA 201®^^

antes ̂
Cidade dè

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

458

458



c

\V

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

459

459



\

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

460

460



\íl

#tófl^í^''

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

461

461



'■ii

ü

GrupDS.de Trabalho
Audiência Pública na Cidade de Juru-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

462

462



Grupos<ie Trabalho ~
Audiência Pública na Cidade de Juru-PB

/r

IV r.á
i6&de Trabalho

'^úiHlênéiaPública na Cidade de Juru-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

463

463



m

s
I
J1

iência Pub

PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

464

464



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

465

465



Página 1 de 1

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

466

466



4^- :?. ■ ■

á-Jhw^ aSíHKj?

Zip^:

«'• ^ 9^

t? /pata;iiiíí

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

467

467



■à

Discussão das Propostas Audiência Públic
do Povoado Rajada

«í-iflí.irii;
'h-

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

468

468



-is—T-e,

Grupos de Trabalho
Alidiêhcía Pública do Povoado Rájãdã

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

469

469



Participantes da Audiência Pública
do Povoado Rajada

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

470

470



k

aíwaown%f4-i

ORÇAMENTO PAR .
DEMOCRÁTie

JURU-PB

^PA 2018-2021

l lllQfi 118

Audiência Pública do Povoado Raiada

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

471

471



ORÇAMENTO PAR
DEMOCRATJ#

JURU-PB
PPA 2018-2021

L );L0A'"18

a propostas

udiencTà Pública do PovòadòT^ãjãda

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

472

472



• ''̂t '•■ " '■> '..: V *

ronuncíamento Vic&Prefeito Eduardo Pii^&-
Audiência Pública do Povoado Rajada

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

473

473



Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA

//

2l de Dezeinbí^ ̂■m

Prefeitura Municipal deJuru - PB - CNP3 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel
Fiorentino de Medeiros n® 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

474

474



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO PLURl ANUAL 2018/2021 DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -
LOA PARA O EXERCÍCIO DE 2018, NO MUNICÍPIO DE JURU, ESTADO DA
PARAÍBA.

Aos trinta dias do mês de Março do ano de dois mil e dezessete, às 14h00min,

reuniram-se em Audiência Pública na Escola Possidônio da Costa Veras, situada no

Povoado Cachoeira dos Costas, deste Município de Juru, Estado da Paraíba, uma

representatividade dos moradores do Povoado e dos Sítios Circunvizinhos, entre eles
representantes de associações, Vereadores, Secretários Municipais, entre outros.
Abrindo os trabalhos da tarde, o Senhor José Barbosa Pereira, Secretário Municipal de

Administração, fez um breve resumo sobre a administração municipal no quadriênio
2013/2016- mostrando as prioridades elencadas pela população para o quadriênio. que
encerrou-se em 31 de dezembro próximo passado, relacionando os pleitos atendidos; e

mostrando as possibilidades de atendimento a população durante o quadriênio
2017/2020; explicou que o Plano Pluri Anual estende-se de 2018 à 2021. discorreu
sobre a Lei de Diretrizes Orçamentárias 2018 e sobre a Lei Orçamentária Anual para o

Exercício 2018. Concluiu afirmando ser esta a oportunidade que a população tem para

mostrar quais suas necessidades no que se refere a infraestrutura e serviços em todas as
áreas, o que será devidamente documentado e ficará a disposição da coletividade para
consulta e principalmente para acompanhamento das ações da gestão, meio eficaz para
que o cidadão exerça seu direito de exigir, cobrar as ações que são de interesse da

coletividade e que trará o bem comum de todos os juruenses. Facultada a palavra aos

inscritos, fizeram uso da mesma: O Vereador Ivaldo Ferreira da Silva, que após

cumprimentar as pessoas presentes, parabenizou as pessoas que atenderam o convite da

administração municipal para este momento onde cada cidadão exercerá seu direito de

solicitar obras e serviços para suas comunidades e desejou que todos façam escolhas

que venham a beneficiar a coletividade. A Secretária de Saúde Senhora Márcia Andréa

de Oliveira Lima, cumprimentou as pessoas presentes e fez um breve balanço das

atividades de sua Secretaria. A Secretária de Educação, Senhora Maria Auxiliadora

Pires Amorim, fez um breve relato sobre as conquistas da Secretaria de Educação. O

Vereador Josenildo Pedro Napoleão cumprimentou as pessoas presentes e pediu que

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

475

475



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

todos tenham compromisso com metas coletivas, que tenham como objetivo beneficiar
o maior número possível de pessoas. O Senhor José Dias Filho, conhecido por Zé Padre,
morador do Povoado Cachoeira dos Costas, agradeceu pela reforma da UBS do

Povoado Cachoeira dos Costas, falou da necessidade de manutenção de estradas,

implantação de calçamento, aquisição de uma ambulância grande para socorrer pessoas
bem doentes e finalizou dizendo daquela reunião sairiam bons pedidos. O Senhor
Ivanildo Vila Nova Alves. Agente Comunitário de Saúde e um dos representantes da
Associação Comunitária Nossa Senhora de Fátima, agradeceu o empenho da
administração no atendimento aos pedidos possíveis, disse ter esperança de que a união
dos esforços da administração e dos moradores das diversas localidades deste município
será muito boa, para a criação dos meios para atender as demandas urgentes da
população. O Senhor Eduardo Pires de Almeida, Vice Prefeito de nosso município, em
nome do Senhor Luiz Galvão da Silva. Prefeito Municipal, agradeceu a presença de

todos, falou da importância da participação popular nas decisões de governo, falou do
compromisso da atual administração em fazer um trabalho voltado para o atendimento
das demandas da sociedade, para a construção de um sociedade justa, onde todos
possam contribuir para o progresso de nosso município e passou a palavra ao Secretário
de Administração para que fosse dado continuidade aos trabalhos. Dando
prosseguimento ficou deliberado por unanimidade que, cada grupo aprovaria,
internamente, suas propostas, as quais seriam apresentadas a todos os grupos e que

propostas iguais ou semelhantes serão objeto de discussão e aprovação da plenária, para

ficar apenas aquela que os participantes da Audiência Pública entendesse como melhor

elaborada ou que atendessem melhor as prioridades da Comunidade. Dando

Continuidade, foram formados 04 (quatro) grupos de trabalho, os quais apresentaram as

seguintes prioridades: Grupo 1 (moradores do Povoado Cachoeira dos Costas): 1.

Saneamento Básico em todas as ruas do Povoado Cachoeira dos Costas; 2.

Pavimentação da Rua do Cemitério; 3 Praça da Rua por traz da Igreja: 4. Coleta de

Exames na Comunidade. Grupo 2 (moradores do Povoado Cachoeira dos Costas): 1.

Ampliação de calçamentos para sede e povoados; 2. Aquisição de uma Ambulância tipo
UTI móvel para o município; 3. Construção de um manancial contemplando mais

precisamente Cachoeira dos Costas e todos os sítios vizinhos; 4. Construção de

Espaços de lazer tipo academias de saúde para realização de atividades físicas e

esportivas na sede, povoado e distritos. Grupo 3 (Moradores da Comunidade Várzea): 1.
Aquisição de uma ambulância UTI móvel, para o atendimento de toda população do
município; 2. Reformar e ampliar a escola do sítio várzea para funcionamento de um

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

476

476



PAG

Estado da Paraíba

Prefeitura Munia pai de Juru

Posto de Saúde; 3. Aquisição de uma passagem molhada: 4. Aquisição de um trator para

aração de terras. Grupo 4 (Representantes da Associação Comunitária Nossa Senhora de
Fátima - Sítio Lambedor do Exú): 1. Ambulância UTI Móvel; 2. Construção de

passagens molhadas nos rios; 3. Liberação das máquinas para as comunidades através
do CMDR'S e aquisição de tratores para aração de terras; 4. Auxílio aos pequenos

produtores com cursos, orientações de técnicos especializados para melhorar e ampliar a
agricultura familiar. Após a apresentação das prioridades eleitas por cada grupo e

discussão e votação das propostas iguais ou semelhantes, foram eleitas as seguintes; 01.

Saneamento Básico em todas as ruas do Povoado Cachoeira dos Costas; 02.

Pavimentação da Rua do Cemitério; 03. Coleta de Exames na Comunidade; 04.

Construção de um manancial contemplando mais precisamente Cachoeira dos

Costas e todos os sítios vizinhos; 05. Espaços de lazer tipo academias de saúde para

realização de atividades físicas e esportivas na sede, povoado e distritos; 06.

Aquisição de uma ambulância UTI móvel, para o atendimento de toda população

do município; 07. Reformar e ampliar a escola do sítio várzea para funcionamento

de um Posto de Saúde; 08. Construção de passagens molhadas nos rios; 09.

Liberação das máquinas para as comunidades através do CMDR'S e aquisição de

tratores para aração de terras; 10. Auxílio aos pequenos produtores com cursos,

orientações de técnicos especializados para melhorar e ampliar a agricultura

familiar. Após as discussões, debates e seleção das prioridades, o Senhor José Barbosa

Pereira agradeceu aos presentes e encerrou esta Audiência Pública e nada havendo

mais a tratar, lavrei a presente Ata, que segue por mim assinada e pelas demais pessoas

em listas de presença que seguem em anexo. Povoado Cachoeira dos Costas, Município

de Juru, Estado da Paraíba; em. 30 de Março de 2017.

Raimunda Ba IrT^sa^Bi^ima Ramos
Secretária Ad Hoc

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

477

477



PAGnk

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

UpCAL:
Vo\,'OA0n rAcuopíOA DOS
DATA: PmOJ YoU)á-^ .
HORA:'jSKXIISnx,

ASSINATURA ENTIDADE LOCALIDADE

QUá^ dt- Cn/í/o-i

g./W)0^

1íyynvt(IiQo^pd^ ^'%.d^dAr9— {ÚUrrJ^ /u oU)
(i

C(Aa)
""SdLvvXX rjLeX ^j:LltL ^ÍQ■W\XO. jCdurnCL^ ÔCurCtà. CÍcUiAy_
Ç/QjiJ X Dn huM/o

fdc co^jYiii h dkké.
'iòh.-rrJjldjSn CLõhU'
Qimttx. OloAri

ín^g N\l.kcK^\SL r^Ú Í

i^ílAmiÁmidA? (AiQflÁpJP- ^Uvfí
yOjjU/nÕL^ 'OájoI/ijo

(xuJkü.uia dJr:^ê&i ta>^
ikUilna/\^ oU^ Co^Í^lk^  (^Q/v-r^Ar^ qL fYY^sàx OxaAn

çfQoA.O.. fo-OiT^ca S^\.àC.r\iS/^
0

CoijcJkDUAya íif^ Qcy\^i:co>

^yxn pL cU? g J.ün^ Hí? dL ^/tckoWhCA CtQ^

—Çís^^UK^ ílAÍã.aQ-
?sucbiD

'ChdfirYj fííÚjciJí^rí0> oL CfkxJíxxnlOtx^ cLOoP^bit106.
9o}n/Cjo.

OuCiJ. cLx
CíxaÁai^jjí ol sdh> íodà^

5xvnyÍrA CllwijfA

—úív -L/nxA
X. fiorrAnn Qojycl:(? (  I

^ JÁJC.! PãuKú aUh. r. /yi/A_ ludrjd^

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Fiorentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

478

478



PAG

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

DATA:

HORA:

fías

ASSINATURA ENTIDADE LOCALIDADE

A.4Q/n

(ÒÀMyiip rJ c^jcUn^ OxcA/iOAg oí^ íesfeb
'xJ>^ ,?bu.

n

if t'/ã jdc^ f\ S- ok^QlIajTVQ ^ssy. Pjge^ma dfíò (IfiatoA
nOjcrt^ âliít^ ^-f^.deú-ólxr(\Q (  f

l60TrU-uri.^tc<HÍA\ OojJkoAXA^j <t69s ÍqÚõ

GtuJi/>M/y cl&^ 6&^->

-H/Ur»xvi Tj^AÍ
' í

ftnj' uJifhdji^ il(, • y  í

Aa^U^ (hcÃoeAJtci cLeo
K- oL (hcÀn^uAyf^ o09^ Pj^o-

f Wl úÚf>c^ Djofú(>ooo^c/o^
Úa -JRy.p^—dm ÒJ.Í c;LS.J /Q^ fícUeÁoUM/-^ fíts-,

.M Ê.r Ooào/ ídtfyuJjAJ.c» pmy- Q~k^W^mA CaAÂn.ei/ttA df^ Gfk^à

(kjJr^^tlACA oler.

Gs:4>

6o.xÁn-ej/in^ ni/^^n^'X Xycr7,^fj^^r-X :̂ U
PV-3-clí.
yynrA ^VTl/'^

yAlNr S-t^ÇáXÀjrxxx

\<lAÍYy\arr\X vJo (3xciio.6oifc^olfeCefe^
ih.^ÁjDçi}i^cLe7>Có^

'i-nO/vijJrh P.í?rÍAn ./uO-Poí?^^ '\Jm/xA'&n. C^rho.a/iCA c(^

J^//0 En^

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n<> 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

479

479



PAG

Bstado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LiSTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

POÚOpO \10^ C£)ú?r\
DATA; -dM nyà ■
HORAmiw?^

ASSINATURAENTIDADELOCALIDADE

\ • t l ry S .A 7l/i><^í(ln rrryCUjQLn .
rH ̂ 9 P i rv. çwvtCíj^ ijJlO. 1 tt Q-i .lOxnT^££ÍffX

'^C\vÇY\f\T~> (\d^..'Inprrvbxjdjík.Tv çX^

XIÍaVs rin'P)fn.£^nrMu*^
;''rvYOL fJrxf frr^í^ i'ínk^ ^ nf/P(f\y^

(\\r\hin-. VV)^^ f. , <T/i.•/2iA. Ars fíS

r\ 0 i \fí)r\ r^x n il\ ff\^GcuJz[x/zmíOÍ^&ííx>>
A n n À ^j^\/atcu^DfxAJüdA Pfúxi>

^Air\íY\?. "^2^1(bcÂjo^a
iJvAI ft(Vtir=> ili. ^nhc^oVA0 0PúJi^iDejAn oUk>
(X ̂' l^/£^ {/<l^d?<DP^€P dúí?.^i

hojm-i^tclón nLn to
cr

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP2 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoef
Florentlno de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

480

480



LOCAL:

DATA:

HORA:

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

INSCRIÇÃO DE PARA USO DA PALAVRA
AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

VoUOAÚV RJ4 Dos CrOrPl-^
Ayj/ fM itíoT^
// iioK/hy

NOME ENTIDADE LOCALIDADE

WlhkOl) Qa s-fii/tí
C^IWÂhíA HMNLCtPPí

0" Ufixj

NiCrlia OP. Õ.Um

lUktUA A- P/je/^ AHOJi/U :
^fp^/yxJAAh ■

Sec, 0(^ &.Oüciirúh cAiUÁ

lí^Oõ
UUKJ(dlf<íl foVOAÍAo '

r.APMnhf/ülA í>OS ü9^ft9S

P/AS TUfíO
f õUO Aí/O
' (ACU 0(^/M üíos rnpA)-)

I^AhJlkÚd \JlLA Uoi//)
A$sõcinfÁ^ CO/U-
K). Oe TAr//Urf.

IAHÍ^õA çd
P xn ,

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

481

481



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO PLURI ANUAL 2018/2021 DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -
LOA PARA O EXERCÍCIO DE 2018, NO MUNICÍPIO DE JURU, ESTADO DA
PARAÍBA.

Aos trinta um dias do mês de Março do ano de dois mil e dezessete, às
14h00min, reuniram-se em Audiência Pública em uma das Salas da Escola Municipal
Cornéiio de Souza Nascimento, situada na Vila Dalmópolis, deste Município de Juru.
Estado da Paraíba, uma representatividade dos moradores do Povoado e dos Sítios
Circunvizinlios, entre eles representantes de associações, Vereadores. Secretáiios
Municipais, entre outros. Abrindo os trabalhos da tarde, o Senhor José Barbosa
Pereira, Secretário Municipal de Administração, que em nome do Senhor Prefeito, fez
um breve resumo sobre a administração municipal no quadriênio 2013/2016, mostrando
as prioridades elencadas pela população para o quadriênio. que encerrou-se em 31 de
dezembro próximo passado, relacionando os pleitos atendidos; e mostrando as
possibilidades de atendimento a população durante o quadriênio 2017/2020: explicou
que o Plano Piuri Anual estende-se de 2018 à 2021, discorreu sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018 e sobre a Lei Orçamentária Anual para o Exercício 2018. Concluiu
afirmando ser esta a oportunidade que a população tem para mostrar quais suas
necessidades no que se refere a infraestrutura e serviços em todas as áreas, o que seiá
devidamente documentado e ficará a disposição da coletividade para consulta e
principalmente para acompanhamento das ações da gestão, meio eficaz para que o
cidadão exerça seu direito de exigir, cobrar as ações que são de interesse da coletividade
e que trará o bem comum de todos os juruenses. Facultada a palavra aos inscritos,
fizeram uso da mesma: O Vereador Napoleão Marques de Carvalho, após cumprimentai
as pessoas presentes. disse que a comunidade vem sendo atendida em suas
reivindicações na medida do possível, reconhece que as coisas podem acontecer com a
rapidez que se quer, mas aos poucos vem sendo conquistado o que a população almeja;
como por exemplo: a ampliação do açude local, a construção da praça almejada, em
andamento; a reforma da escola municipal quase concluída; a construção da quadra
poliesportiva, também em andamento e o calçamento de algumas ruas. O Vereador
Francisco de Assis de Sousa Lima, que iniciou suas palavras, saudando a todos os

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

0\AAt^
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

482

482



PAG6^<>

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

presentes, fez uma breve explanação sobre a importância do Orçamento Democrático
para a população, referiu-se a algumas prioridades apresentadas pela comunidade de
Dalmópolis nas audiências públicas anteriores que não foram atendidas, por serem
inviáveis para o município, a exemplo a adutora; pediu que a população apresente
propostas possíveis de serem realizadas; pois como Vereador está para exercer seu papel
de representante do povo, no acompanhamento dos pleitos e de tudo o que disser
respeito ao bem-estar da população; mas, nem tudo o que se pede é viável. A Psicóloga
Alessandra dos Santos Monteiro, Presidente da Associação Comunitária União dos
Sítios, após saudar as pessoas presentes, disse que estes momentos são importantes
porque oferece a população, a oportunidade da participar e fazer a diferença.
Construindo juntos o avanço de nossa democracia e o desenvolvimento de nosso
município. Dando prosseguimento fícou deliberado por unanimidade que, cada grupo
aprovaria internamente suas propostas, as quais seriam apresentadas a todos os grupos e
que propostas iguais ou semelhantes serão objeto de discussão e aprovação da plenária,
para que ficar apenas aquela que os participantes da Audiência Pública entender melhor
elaborada ou que atenda melhor as prioridades da Comunidade. Dando Continuidade,
foram formados 03 (três) grupos de trabalho, os quais apresentaram as seguintes
prioridades: Grupo l(Moradores da Vila Dalmópolis); 1. Estruturar a Coleta do Lixo e a
destinação adequada; 2. Construção de um novo Matadouro, desativando o antigo ou
transformando-o em uma Creche; 3. Aquisição de uma Ambulância UTI para
atendimento do Município; 4. Construção de um manancial (açude) no Riacho da Pedra
D'Água, para atender a crescente população de Dalmópolis. Grupo 2 (Moradores da
Vila Dalmópolis): Continuação dos Calçamentos, 2. Recuperação e ampliação do
Açude da Cachoeirinha; 3. Tratamento de água através de uma estação de tratamento de
água; 4. Saneamento básico. Grupo 3 (Associação Comunitária União dos Sítios -
Cutia, Lagoa do Jatobá, Lagoa dos Bemardos, Pinga Fogo, Gavião dos Pequenos,
Baixio e Pedra D'Água) 1. Aquisição de Ônibus Escolar para a Escola Manoel Barbosa;
2. Murar a Escola Manoel Barbosa e criar um pátio para atividades extra classe; 3.
Ampliação da Lagoa da Cutia (desassoreamento); 4. Viabilizar uma unidade volante de
saúde na comunidade Cutia e Sítios Vizinhos. Após a apresentação das prioridades
eleitas por cada grupo, não houve apresentação de propostas iguais ou semelhantes,
ficando eleitas as seguintes: 01 - Estruturar a Coleta do Lixo e a destinação
adequada; 02 - Construção de um novo Matadouro, desativando o antigo ou
transformando-o em uma Creche; 03 - Aquisição de uma Ambulância UTI para
atendimento do Município; 04 - Construção de um manancial (açude) no Riacho

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.9SO/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros no 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

483

483



PAG

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

da Pedra D'Âgua, para atender a crescente população de Daimópolis; 05 -
Continuação dos Calçamentos; 06 - Recuperação e ampliação do Açude da
Cachoeirinha; 07 - Tratamento de água através de uma estação de tratamento de
água; 08 - Saneamento básico; 09 - Aquisição de Ônibus Escolar para a Escola
Manoel Barbosa; 10 - Murar a Escola Manoel Barbosa e criar um pátio para
atividades extra classe; 11 - Ampliação da Lagoa da Cutia (desassoreamento); 12 -
Viabilizar uma unidade volante de saúde na comunidade Cutia e Sítios Vizinhos. O
Senhor José Barbosa Pereira agradeceu aos presentes e encerrou esta Audiência Pública
e  nada havendo mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata, que segue por mim
assinada e pelas demais pessoas em listas de presença que seguem em anexo. Vila
Daimópolis, Município de Juru, Estado da Paraíba; em, 31 de Março de 2017.

i)Raimunda BárbbWd^cLima Ramos

Secretária Ad Hoc

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros no 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

484

484



PAGâí

Bstado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juiv

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

I O 130 'DATA: 10-^ I 3.0^^
HORA:

ASSINATURA

^qaa^LíÁil
ENTIDADE LOCALIDADE

—KvAiqW

prfeR,

Stbir«fl^ ÂJlglcL^jCLaí^ Bjíi

úl(aft.LA '^\xnsY\Oírác( \f.iQínQ zêátido/niL Siilo
0^1/Ai?(Q T-irtKXina '^i/}^hUrT-) Cc^<iln A. TglTQ

.Pnojd^^g (bnÀrOtXX . Ao
dD-DJtualcX-—-ELl

^píákdÊds 6aILo rKofbüdo
ryjnlfei. ^f.^ol)/-v .Asi Sirnr

tx*Í'£iãmij.

jckx^xQira

mÍM

]  Sciiu/Y)â

JjonlQ liáÓQÀ-iiiua.

dp(oÁj.}\

M' mlll8xujJ^ ofe jhriim:) W^ujçÍMÍÍ^ PaJml
ru}€i Cp fj/ llh

- i

x^jIa /i
á0í

ü ^Â>MOL/y)oh^
\)OA^rJhn

ctr/rrw

rucS^

c^s é A^CiO/HopOLK
^dBy hÜLê^ - PilXúy

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP3 OS.8??S,95O/0COl-O6 - r>r®ça CeS. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 - 3.245, Centro - 3uru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

485

485



PAGbOst

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

DATA:

HORA:

ASSINÃTÚRA ENTÍDADE LOCALIDADE

frVXn^ifX }\Q rín K Uy\A -tutic
.  . \f\r\ V ri .^\\k w 'lAA^-r>:c\fn9) H,pv.i. ■ jTj (íqa ^ÍãdÈ^(^

tí^ y -EcCQ^A\AlnÍAna \Uy\ÀciÁ\rilfVn "Kí.

0{/T^ QQfííh\
^ CkSl^irrL&
^  pJfUxJ-:>

ly/óftoljní^ )?i /íl fíÍ0(iM/l 8ííf(^j A/\m}q ^(\l/YA0foÍ!_YO
\.vv\rv. V^.\^^.^VN»\v 7^\\.s.Csrs« ^^jsX \

"ir ^lAYU^iíinjIjJk

(9í^Vr«i. ^DTlWirj^Xfi ^t^iirWcnVo,

K *

P) iwNTn^ Á '/^

íloATnwriVKi
^i^Jr\'^i'^tjíny}tn (wrmo/^ ,An h(nf\ ^rcánÁnriáõ <kl D ' VcG/iaVvYvcpcüi;»
n f J ̂  (5

^ AL y rA^ rj . 9-» <r>. li—-. LO r\ i..-'*'»—M ^ 10 J*—1

amr\fh 1 if)jpriAjx oCfíiJjjn Íãíiixj

úíM.nCx'nr.Arjo iin\&r>rí C(j4}0

pA ú'Tx /pp n ̂iy-y^ rA ^ CiJllnnj(>pPi4Á\^
^.rxjruüo ÀL 0 ^ •^ ̂Qj(m ypryni^^j

ril/^ ̂  B.n^ (ín^ ttJ^Oíhtyn S íjr f/o»
CO^>Q<UJXC^C^
p^criíuríPDUf^

filjicÍA-Jv\ (T. K^OJÍriyi-^ íirírv^Í!/ Dr^í/YAn^^li p.
ríi. Sa-Li/^ ^-kÁ^x-o- iCL:)-'CYníí

c?to

Prefeitura Municipal de Juri! - PB-■ CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentíno de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

486

486



PAG un

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LÍSTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

1 l ^DATA: .%± f lújQ-l^

HORA:

ASSINATURA ENTIDADE^ LOCALIDADE

/I <^r.o^r)PoU^ $kOi^-rrTJOp/dòT^
oW l/*ptf/i í / fr Ç)lf:\ *S -/]{Ift ^(:m-nU)f2Dlàry

pd) C/) /2i^aU ií
í  Aj^lv V5 r i-\ í lAj-i

AVvaí-/! P> l/o,- t(n ^ /nj"^ ■

y

A íGíA fft , <^1». P^t aA \

^JcúJxdílM oJh^a:>^cicLf^Cbd', <r

JjL^,
(XbbO-^>iecOc<^
A:^onUrkPOki^ .f^o-hrv&pjOtí^

iri\ilkf)y Çè^HA fJÍD fviiih.
r

Prefeitura Muntcípaf de Jur« - P8 - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel

Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB ~ CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

487

487



L
O
C
A
L
:

D
A
T
A
:

E
s
t
a
d
o
 d
a
 P
a
r
a
í
b
a

Prefeitura M
u
n
i
c
i
p
a
l
 d
e
 J
u
r
u

I
N
S
C
R
I
Ç
Ã
O
 D
E
 P
A
R
A
 U
S
O
 D
A
 P
A
L
A
V
R
A

AUDIÊNCIA P
Ú
B
L
I
C
A
 D
O
 P
P
A
 (2018-2021) -

 L
D
O
 (2018) E

 L
O
A
 (2018)

H
O
R
A
:
 _ 

A

N
O
M
E

E
N
T
I
D
A
D
E

L
O
C
A
L
i
P
A
D
E

[9el^
n
M
m
A
ô
E
c
)

t""*
C
l
U
 
T
i
 A

c'.- 
.1 

"
 

-

P
r
e
f
e
i
t
u
r
a
 M
u
n
i
c
i
p
a
l
 d
e
 J
u
r
u
 -
 P
B
 -
 C
N
P
J
 
0
8
.
8
8
8
.
9
5
0
/
0
0
0
1
-
0
6
 -
 
P
r
a
ç
a
 Cel. M

a
n
o
e
l

F
l
o
r
e
n
t
i
n
o
 d
e
 M
e
d
e
i
r
o
s
 n
°
 2
9
,
 Tel. (

0
8
3
)
 3
4
8
4
 -
1
2
4
5
,
 C
e
n
t
r
o
 -
 J
u
r
u
 P
B
 -
 C
E
P
.
 5
8
.
7
5
0
-
0
0
0

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

488

488



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO PLURI ANUAL 2018/2021 DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -
LOA PARA O EXERCÍCIO DE 2018, NO MUNICÍPIO DE JURU, ESTADO DA
PARAÍBA.

Aos trinta dias do mês de Março do ano de dois mil e dezessete, às 19h00niin,
reuniram-se em Audiência Pública no Auditório do Secretaria Municipal de Educação,

sito à Rua Manoel Carneiro da Silva, Centro, nesta Cidade de Juru, Estado da Paraíba,

uma representatividade dos moradores da Zona Urbana de Juru e da Zona Rural, entre
eles o Presidente do Sindicato dos Trabalhadores, representantes de associações
comunitárias. Secretários Municipais, entre outros. Abrindo os trabalhos da Noite, o
Senhor José Barbosa Pereira, Secretário Municipal de Administração, fez um breve
resumo sobre a administração municipal no quadriênio 2013/2016, mostrando as
prioridades elencadas pela população para o quadriênio, que encerrou-se em 31 de
dezembro próximo passado, relacionando os pleitos atendidos; e mostrando as
possibilidades de atendimento a população durante o quadriênio 2017/2020; explicou
que o Plano Pluri Anua! estende-se de 2018 à 2021, discorreu sobre a Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018 e sobre a Lei Orçamentária Anual para o Exercício 2018. Concluiu
afirmando ser esta a oportunidade que a população tem para mostrar quais suas
necessidades no que se refere a infraestrutura e serviços em todas as áreas, o que será
devidamente documentado e ficará a disposição da coletividade para consulta e
principalmente para acompanhamento das ações da gestão, meio eficaz para que o
cidadão exerça seu direito de exigir, cobrar as ações que são de interesse da coletividade
e que trará o bem comum de todos os juruenses. Facultada a palavra aos inscritos,
fizeram uso da mesma, sem deixarem os locais onde estavam sentados, os seguintes
participantes: José Nildo Ramos da Silva, Presidente da Associação de
Desenvolvimento Cultural Renascer - Renarts, que cumprimentou as pessoas presentes,

falou da importância da participação popular na elaboração do Processo Orçamentário,
perguntou se há Projeto de Calçamento para o final da Rua Major Inocêncio Nóbrega e
Arlinda Pessoa da Silva, se há projeto de saneamento básico; por ser funcionário da
Cagepa local, descreveu as péssimas condições em que se encontra a Estação de
Tratamento de Água de nossa cidade, principalmente a caixa d'água que está prestes a

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

489

489



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

desmoronar. O Secretário de Administração, Coordenador desta Audiência, explicou
que para pleitear essas obras estruturantes há necessidade de se fazer constar no Plano
Pluri Anual, na LDO e na LOA e como não estamos com estes instrumentos legais
referentes ao quadriênio 2013/2016 no momento não temos como responder, quanto a
Projetos Técnicos sobre as obras objeto da pergunta disse desconhecer a existência.
Giovanna Muniz Silva, professora Municipal, indagou sobre se há projeto elaborado,
com vistas a construção de uma quadra poliesportiva para a Sede do Município. O
Secretário de Infraestrutura, Senhor Rodolfo Alves, disse que o Projeto objeto da
preocupação da Professora foi protocolado junto ao Governo do Estado da Paraíba.
Dando prosseguimento ficou deliberado por unanimidade que, cada grupo aprovaria
internamente suas propostas, as quais seriam apresentadas a todos os grupos e que
propostas iguais ou semelhantes serão objeto de discussão e aprovação da plenária,
para que ficar apenas aquela que os participantes da Audiência Pública entender melhor
elaborada ou que atenda melhor as prioridades da Comunidade. Dando Continuidade,
foram formados 03 (três) grupos de trabalho, os quais apresentaram as seguintes
prioridades: Grupo 1( Associação Comunitária N. S. dos Remédios - Sindicato dos
Trabalhadores Rurais de Juru - Moradores de Juru): 1. Reforma do Posto de Saúde da
Comunidade Glória; 2. Quadra Poliesportiva para o Município de Juru; 3. Escola com
12 Salas para a Sede do Município; 4. Padrão (de energia) da energisa para
funcionamento do Poço Comunitário do Sítio Jorge. Grupo 2 (Associação Renarts): 1.
Pavimentação das demais ruas do município 100%; 2. Ginásio Poliesportivo para
motivação de práticas esportivas; Orçamento para políticas públicas nas áreas de
Cultura e Esporte; 4. Implantação de aterro sanitário. Grupo 3 (Sede - Juru): 1.
Continuação de calçamentos em várias ruas dos Conjimtos Esperança, Dó Paulino e
ruas próximas ao Colégio América Florentino, Rua Antonio Franldin, José Alves ... ; 2.
Construção de uma quadra urbana na Sede; 3. Destinar e assegurar recursos para
políticas públicas para as mulheres, projetos de incentivo ao esporte e projetos sociais
direcionados a crianças, jovens, adultos e idosos; 3. Saneamento básico e revitalização
do açude velho localizado no Bairro do Açude. Após a apresentação das prioridades
eleitas por cada grupo, discussão e votação das propostas iguais ou semelhantes, foram
eleitas as seguintes: 01. Reforma do Posto de Saúde da Comunidade Glória; 02.
Escola com 12 Salas para a Sede do Município; 03. Padrão (de energia) da energisa
para funcionamento do Poço Comunitário do Sítio Jorge; 04. Ginásio Poliesportivo
para motivação de práticas esportivas; 05. Orçamento para políticas públicas nas
áreas de Cultura e Esporte; 06. Implantação de Aterro Sanitário; 07. Continuação

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

490

490



PAG

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

de calçamentos em várias ruas dos Conjuntos Esperança, Dó Paulino e ruas
próximas ao Colégio América Florentino, Rua Antonio Frankiin, José Alves ... ; 08.
Destinar e assegurar recursos para políticas públicas para as mulheres; projetos de
incentivo ao esporte e projetos sociais direcionados a crianças, jovens, adultos e
idosos; . 09. Saneamento básico e revitalização do açude velho localizado no Bairro
do Açude, após as discussões, debates e seleção das prioridades, o Senhor José
Barbosa Pereira, Coordenador da Audiência Pública agradeceu a presença de todos e
encerrou os trabalhos e nada havendo mais havendo a tratar, lavrei a presente Ata, que

segue por mim assinada e pelas demais pessoas em listas de presença que seguem em
anexo. Povoado Cachoeira dos Costas, Município de Juru, Estado da Paraíba; em, 31 de
Março de 2017.

Raimunds/rorfeos^e Lima Ramos
Secretária Ad Hoc

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP3 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

491

491



PAGüi

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LiSTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCiA PÚBLÍCA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

luJiik
DATA: (3jlQ3 I f-
HORA: ̂ ÕOM^ .

ASSINATURA

0.1/,/ (yr\p

iíVSV'

ENTIDADELOCALIDADE

A^i^y<AA.

AjULLW^hC vAtuLS çkxOxiA.

é>MA^//LniP Ji. \^Pi/\
Cf,/!.]///'dILn

yycwAr'-- -

UA>U

/ ~/IlaÍúUáX)U/^U- -
yj

/oTygL. AnmJrung, A águóot:a.iXa^ ̂^3 OoS

Si'(Zy/. P/SC M<^^à

iA° Ly'j-ú/i\0
oIaCl jM/o(lll^

Auxs^iAmrúX'

n

pnt^

iiKJiX

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ O8.SS8.95O/O0Oi-Ofi - Praça Cal. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) ?484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

492

492



PA60^

Bstaáo da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL;

DATA: 7/ l àcUi f-.
HORA: y37/] 00í>>1'

LOCALIDADEENTIDADE

rA

•n i.

k^/TJblAUL ̂  {YÍcstné^ y ,
fXvNjL 1/sJX^A^.h /yt/(Xwi/)

<r>^QL f)ahkm:>^
CõkBêZS^TRÕ"

3JJUJU

JjML

Sa^Á c>í^
C<yv\^ jpUj^

97/^ Ya ts/o. A.AS\A,Á^

hinyYU.4?ct^cá) ̂ vJ

JUXXJ^

jAdl^ i6xQ&cj jmi

■J\'^':iOCi QÁèO íVO

Hqd 1? ^lY^rJrJ / (O*^Uiif-0¥ PCJf^i-Ç u

liàJ~FR.

UYfÊkAíhAA'

XP^cIMAaA-

PpL/tát9lOvlájL íLiAAAã)

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP.t 0S.8S8.950/0001-06 - Praça Cs!, Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) ?'»84 -1245, Centro - Juru PB - CEP. SB,"50-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

493

493



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA PE PARA USO DA PALAVRA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL;

'PÈ.
DATA: .^1/ /2úlY

WT HORA: OOCU

NOMEENTIDADÈLOCALIDADE

Âf>dab

õr f
V

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ OS.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

494

494



PAGoi

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO ORÇAMENTO PARTICIPATIVO PARA
ELABORAÇÃO DO PLANO PLURI ANUAL 2018/2021 DA LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO E LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL -
LOA PARA O EXERCÍCIO DE 2018, NO MUNICÍPIO DE JURU, ESTADO DA
PARAÍBA.

Aos três dias do mês de Abril do ano de dois mil e dezessete, às 18h00min,
(dezoito horas) reuniram-se em Audiência Pública em uma das Salas da Escola Luiz de
Souza Brasil, situada na Comunidade Rajada, deste Município de Juru, Estado da
Paraíba, uma representatividade dos moradores das Comunidades Rajada e Rosilho.
entre ele representante da associação Comunitária local, entre outros. Os trabalhos
foram coordenados e Secretariado por mim, José Barbosa Pereira. Secretário Municipal
de Administração, que fiz breve resumo sobre a administração municipal no quadriênio
2013/2016, mostrei as possibilidades de atendimento dos pleitos da comunidade durante
o quadriênio 2017/2020; apresente o Plano Pluri Anual 2018 à 2021, como instrumento
legal que dará possibilidades de atendimento das demandas, mostrei a necessidade da
participação da população na elaboração da Lei de Diretrizes Orçamentárias 2018 e da
Lei Orçamentária Anual para o Exercício 2018. O Senhor Eduardo Pires de Almeida
Vice-Prefeito do Município, em nome do Senhor Prefeito cumprimentou as pessoas
presentes e falou do Compromisso da administração com as propostas da coletividade,
pediu que sejam apresentadas propostas que tem condições de ser transformar em obras
estruturantes ou serviços em prol da coletividade e disse da sua disposição em cobrar da
administração os pleitos solicitados, tanto ao Chefe do Poder Executiva, quanto aos
Órgãos dos Governos Estadual e Federal que possam tornar realidade os pedidos
apresentados, por ter certeza que buscam melhorar a vida de todos. Ninguém mais fez
uso da palavra. Dando prosseguimento ficou deliberado por unanimidade que. cada
grupo aprovaria internamente suas propostas, as quais seriam apresentadas a todos os
grupos e que propostas iguais ou semelhantes serão objeto de discussão e aprovação da
plenária, para que ficar apenas aquela que os participantes da Audiência Pública
entender melhor elaborada ou que atenda melhor as prioridades da Comunidade. Dando

Continuidade, foram formados 02 (dois) grupos de trabalho, os quais apresentaram as

seguintes prioridades: Grupo 1 (Moradores da Comunidade Rajada): 1. Construção

um Posto de Saúde, 2. Pavimentação ao redor da Capela de Santa Clara; 3. Reforma

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Ma

Florentino de Medeiros 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

495

495



PAgQ^

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Açude da Rajada; 4. Retirada do Esgoto a céu aberto, que está contaminando a água do
Poço Comunitário. Grupo 2 (Moradores da Comunidade Rosilho); Reforma da
Passagem Molhada dos Limas, no Rosilho; 2. Construção de uma passagem molhada no
riacho de Lenivaldo, no Sítio Rosilho; 3. Construção de Poços Artesianos. Após a
apresentação prioridades eleitas por cada grupo, não houve apresentação de propostas
iguais ou semelhantes, ficando eleitas as seguintes: 01. Construção de um Posto de
Saúde, 02. Pavimentação ao redor da Capela de Santa Clara; 03. Reforma do
Açude da Rajada; 04. Retirada do Esgoto a céu aberto, que está contaminando a
água do Poço Comunitário; 05. Reforma da Passagem Molhada dos Limas, no
Rosilho; 06. Construção de uma passagem molhada no riacho de Lenivaldo, no
Sítio Rosilho; 07. Construção de um Poço Artesiano. Nada havendo mais a tratar,
José Barbosa Pereira, agradeci a presença de todos, e encerreiu esta Audiência Pública
e para constar, lavrei a presente Ata. que segue por mim assinada e pelas demais
pessoas em listas de presença que seguem em a^iêj^o. Comunidade Rajada. Município
de Juru, Estado da Paraíba; em, 03 de Al

ereira

á'Ad Hoc

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Fiorentino de Medeiros n° 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

496

496



PAG,i3

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

PnmiiíhOAOc (g-^AO/l
DATA: Vr-Í / ̂  .
HORA: ' ph imÃ

ASSINATURA ENTIDADE LOCALIDADE

dl n

—(3 3-a) A-A.
x:

7  . ̂ ^
h/ O

e/j^A^ d./.A2^ií^ ka k

>Sxprv\cx^ çLi
Cd /i AAAC d d ÍurlP S'

(PQUO^C

CCMS/^/dca M. Sq-v^ ÇdídxcílGi
kUd\ Üvyx D Qa/(?v^ ̂.JUaa i
JiCd

2oJUx

y ^ct kg^c/a^

yft^YÁA oL C. CKnÁA-y^^dííú
ÍÍMiáÊÊÊS^2 C./pid)y>4c?

fí/t-

V^ÍX^çn c/c\

<C?^ /; -é? PC YotASA

iPYid^(Zy:
(Rh /?.^

íhdd
^hQfYÇjoüo í?Cljdyí) cÍjq£(ÍÁ^
C fl ̂

fe- (/YArx^n/i

.9'^~ÍQ íAr^n^d^-'^ lÀxJ //2y TXA!

/^/9<d2 /Çdy YaAfíVfí
1 i 1 J( fc/W diWiev

j-ytjyi (yf c [fd .Ta r?Y-

o/y
P^ -rz, L i/y

, -^.42 3Ar/9ÍJ? T?C- Soíy^aA? /f^d4)-n/j.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP3 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

497

497



'v, •'

t:

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

498

498



PAGjl

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA DE PRESENÇA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

ASSINATURAENTIDADELOCALIDADE

1

j

d1irFy(^y.i L'd=>

2^71 MÀlyr^.rZcyH/k,c:>

,2, (^íD IÍIÍAa. y/Q:7

04 <?/! ly/L^C^/I , c?

M, ̂ >íf'>VT^ íUxXo, Af:\ . nêífci

-2<£^

_.....

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros no 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

499

499



I

de Dezentbt

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

500

500



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA ̂2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018]

LOCAL: POVOADO CACHOERIA DOS COSTAS

DATA: 30/03/2017.

HORA: 14h00m.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Saneamento Básico em todas as ruas do Povoado Cachoeira dos Costas.

02. Pavimentação da Rua do Cemitério.
03. Coleta de Exames na Comunidade.

04. Construção de um manancial contemplando mais precisamente Cachoeira dos
Costas e todos os sítios vizinhos.

05. Espaços de lazer tipo academias de saúde para realização de atividades físicas e
esportivas na sede, povoado e distritos.

06. Aquisição de uma ambulância UTI móvel, para o atendimento de toda população
do município.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP3 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Teí. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

501

501



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021^ - LDO (2018) E LOA Í2018]

LOCAL: COMUNIDADE VÁRZEA E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA NOSSA
SENHORA DE FÁTIMA - SmO LAMBEDOR DO EXU.

DATA: 30/03/2017.

HORA: 14h00m.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Reformar e ampliar a Escola do Sítio Várzea para funcionamento de um Posto de
Saúde;

02. Construção de passagens molhadas nos rios;
03. Liberação das máquinas para as comunidades através do CMDR'S e aquisição de

tratores para aração de terras;
04.Auxílio aos pequenos produtores com cursos, orientações de técnicos

especializados para melhorar e ampliar a agricultura familiar.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

502

502



(y^ÁJ PO

%.'PjÍA^

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

COMUNIDADEfS): "ToVoCtoU &^:x2ab

DATA: 30 i 05 l ̂íl- ■

HORA: ãO

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01. So^rrJLPirn^M^ jaonnXX)
.yuxjx^ jdjp -^q\/ocu£o c/j?

/

jdei, jtucc Jáá/? .jotó^

04. (loJbLtcL. yv\yC<-^

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n*» 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

503

503



izstatío da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

COMUNIDADEfS^: A CM O g-A ^ CBo S-T-A

DATA; "àfO / 03 / .

HORA: •^'5 :

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01. fl ?l_/ACAo dpvl~CA fvA-t-^TOS FA^iV

02.-A IblcAO UfvnA ^fvA'g:>Ü CA ^ ~U?0

UTI M.Oue/_ n M_0 ,

03. C^O hJ 'S>T ̂"0 CAO OM. MAP^K^ClA

coNj-rcMPLA/obo-t- '^R^cÀsaM£Kj"nE. c-AcH<>eí'

e Tot:>OS- iSiVi o ̂ V \ K) H ^

ÍS:,S>?AC0 3 Tt>OS ACA bbMl/t-T

-SAO^ "PAg-A AnV/i^AbrC^

-P/^SJ CA -es PO R.TiVA ̂ A 'Sf€"biEr^ DAbO
1>) ST-e^'TO«

Prefeitura Municípaf de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

504

504



(féufv 3

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) B LOA (2018)

COMUNIDADE(S):.

DATA: '^0 / 6^3 I

HORA:

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

Wi tço/jSi. (dfi-

Qj-nCATJ

tF/yictC

^hMn yáÃ/-
u/Vxm

. JJyyn ok í^'ouíC^. ■

03.uu^ÃC;óoò Jjyyyia
TFnrjji 1 3 -lnnJ>lAúfjolnt

/ofy ÁJ/m JWnJmy -jSCUUX

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

505

505



(^fo

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juris

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

COMUNIDADE(S): 9yQ/nh(^^ (jji Fríítrmn. do ̂giu.

DATA: /Qj^J7 .

HORA: .

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01 ■ rAnryn h j jíÃ/h^j'rt nYÍ mniJjll

02. Ao yY)rJJy~u4/\^
o

>-?tf .p

03. }^lhDrT./^ij^A>3 rt^. Orríruj-
nnLÀ/-kA^^ gtp C^-rV^íhft C.MDR.'^ çi,

^1, írinf^c'^. pDrin ri Mrrrs dü
1íô^n)if\ . —

á^aÍLo pg^/.<gr7^—pnc>d^A.tè^0r^. Xerm
J OhÍ rio MrO p-g/o/g

.0 O/^nfiIjoTi—0
.A^j^JTjjT7^ -yy ̂YTu^ êTjTtrf

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Pforentino de Medeiros n» 29, Teí. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

506

506



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA Í2018!

LOCAL: VILA DALMÓPOLIS

DATA: 31/03/2017.

HORA: UhOOm.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Estruturar a Coleta do Lixo e a destinação adequada;
02. Construção de um novo Matadouro, desativando o antigo ou transformando-o em

uma Creche;
03. Aquisição de uma Ambulância UTI para atendimento do Município;
04. Construção de um manancial (açude) no Riacho da Pedra D Água, para atender a

crescente população de Dalmópolis;
05. Continuação dos Calçamentos;
06. Recuperação e ampliação do Açude da Cachoeirinha;
07.Tratamento de água através de uma estação de tratamento de água;
08. Saneamento básico;

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

507

507



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-20211 - LDO (20181 E LOA (2018)

LOCAL: SÍTIOS; CUTIA, LAGOA DO JATOBÁ. LAGOA DOS BERNARDOS.
PINGA FOGO, GAVIÃO DOS PEQUENOS, BAIXIO E PEDRA D'ÁGUA

DATA; 31/03/2017.

HORA: 14h00m.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Aquisição de Ônibus Escolar para a Escola Manoel Barbosa;
02. Murar a Escola Manoel Barbosa e criar um pátio para atividades extra classe;
03. Ampliação da Lagoa da Cuíia (desassoreamento);
04. Viabilizar uma unidade volante de saúde na comunidade Cutia e Sítios Vizinhos

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

508

508



<í°

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

COMUNIDADEfSl- I-wnD-TOuC S.

DATA: / 03 / .

HORA: A6^ ̂ '

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01. |L-&Tg-U T'<J g, A ̂ A OOU&T^/A- ^

02.Ln NJS-r-gjoCAO ^ üM yJooQ KAa-rft 1:e£>AX) -

vaKJt^O o /\r^T-\'6^0 o vJsy^Krvi Q Ey-A
OrwA ÇgfcCli-Vc:'

03. A€50l-s{r^0 W gtMA AM.&.wL.XmCh N vrrl
T"/A-r£ 1:1 P VAO .

04. CovQgj-rRO^O M AkJCaal, CAOJt>-£')
vjo ^AcfVo a:>ft -

--

A Of2€Sce>>Jq^ ■TOPtJL.AClA-Q O POU X

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentíno de Medeiros n^ 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

509

509



Sstado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

CQMUNIDADEfSV T^ALMQ

DATA: ai l ! Z-QAX

HORA: 30

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01. COkj-t->" U 0ACi4O "t>OS

02. CA^ ^ A<lUhd^
i , • f *

t:>A

03. ̂/v\-e^JT^ A "TKja

04. >5>Av^*S^soO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n*:' 29, Tet. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

510

510



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

COMUNIDADES): CX^^aO/^ í XuJxS e(l£^ VjJ^ (
1 - ,o . ^ Aen &^t\xU(Íê>í> DATAJjCU^dPy : / 0'3 /õiO\^ .

HORA: 1*^ hCQ'^D'c^sf^y'

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01.\liujcps) /jjL Ptr^^alih ^ÉÂJX\yyaAíl Q
"'^T^çLo.QgJL Po.-JbfetfcU.

ÍPí^hTütO.: nrnSL^iWn, n,
JQ/v^f^;jp&vD^. çjj&b XXJLU/aR>

u\ÍXr)nrjQ^

Q2.^^T(\jil-nT\aty^ Ol JU-jçdUl Jl. /Q.'!/ XJUrT) ynxLá
qYnftO, T9lT:in-rbldjlS Q^hXX-d,QMQ. ̂

03., ACL' jxjoa:::;. rim. ík{ÍIc\. idlMh>&ua

'cíUÂ^yg i (íít>.AxxP-m9^)ê (UuÃfe

04.

^JúryOXXAyXfiX dl (lx;nfr\0 ̂firvQ/y^^ .
O^bCaJU^-v, li/mJOu U/Y\MkidbíJ3 1»dot/rvU
v̂airril^ -rVCi. /C&rrMX-Y^djOcLL Ç, iTlio í. p^TiP,

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

511

511



Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

512

512



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

LISTA DE PARA USO DA PALAVRA

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL:

DATA: ̂
HORA:

NOIViE ENTIDADE LOCALIDADE

\\/ 'h QjUf/yi. QnilAlAyU^Yjoíí A
ffinVjnA

OZaCfA^

Prefeitura Muntctpal de Juru - PB - CNPJ 08.388.95O/0001-06 - Praça Cet. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

513

513



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

LOCAL: JURU - CIDADE

DATA: 31/03/2017.

HORA: 19h00m

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA URBANA

01. Escola com 12 Salas para a Sede do Município;
02. Ginásio Poliesportivo para motivação de práticas esportivas;
03. Orçamento para políticas públicas nas áreas de Cultura e Esporte;
04. Continuação de calçamentos em várias ruas dos Conjuntos Esperança, Dó

Paulino e ruas próximas ao Colégio América Florentino, Rua Antonio Franklin,
José Alves...;

05. Destinar e assegurar recursos para políticas públicas para as mulheres, projetos
de incentivo ao esporte e projetos sociais direcionados a crianças, jovens, adultos
e idosos;

06.. Implantação de Aterro Sanitário
07. Saneamento básico e revitalização do açude velho localizado no Bairro do

Açude.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

514

514



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA 12018-2021) - LDO (2018) E LOA (20181

LOCAL: COMUNIDADE GLORIA

DATA: 31/03/2017.

HORA: 19h00m.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Reforma do Posto de Saúde da Comunidade Glória

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros no 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

515

515



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO Í2018) E LOA (20181

LOCAL: COMUNIDADE JORGE

DATA: 31/03/2017.

HORA: 19h00m.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Implantação de Padrão (de energia) da energisa para funcionamento do Poço
Comunitário do Sítio Jorge;

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

516

516



'f

Sstado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

DATA: 3/1 Oò rã ô

'pTjnxao,y,...kQc9À
] cm ea.fcic^erarb
to T\fí

HORA:^ /^àô>ã}p[

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01.ongn cpQ r^> ^jJrh^ r(k>.
xo.

02.

nnn,\im)Q^p
ií/)nen^ ala

ItUÁL-

o

03a ■ , frevo \Qn^nr? 9/
|<iji rvc. cQn nm 11 nrv'i rrp'.o j

04r-t-:<-nrS/H£:(n r^-r. OmJtX
Armi ra^o p áAfVrv Amai mv a ̂ n

Aorniov..

^ JOPCjú , (T: ijpfír a ,J_frrr\
oj< ijo Sjih .0 - •

iiôrvi-

Prefeitura Municipal de Juru - PB ~ CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (033) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

517

517



i - i 'J !
■J-

J

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

518

518



üstaáG da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

COMUNIDADEfS):

DATA: ̂/1 0 !c^/^ ■ '
HORA:/'ãêOfÀ

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

02. f/./'/r/í?/o

°3 A?//^/'^ry

04

, i

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ OS.88B.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Teí. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

519

519



Sstado da Parama

AUDiÊNCSA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) ~ LDO (2018) E LOA (2018)

COMUNIDADEfS): - -JU ̂ jJ

DATA; gA / P3 / -

HORA: ZO: OO .

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

^ OI.CoM-nOÜt^aftO bê gM \7Aeu'AS
Ti.JA': !?€£. CQuCTUkJTOS ■ 'h.Cl'^ Fft\lÜMn

6  AO CnXeg^lD {SM.-eg-tCA V.
"Eu A At^jTQNjio Fg/yoKLi' iJ / Jd^ a ^ ^ ,

^ 02. ̂  (?n kJS-rgAJ r>Ã^ Oi^t\ ■SXOKb.e^ úr^^Ak/A
kj a ■

^ 03. ^ A r: ass^€'S^oE^^ 'gfcCcJE,^01
7A^A ToúriOAS: Ei7,&jUo4Ç PaEA AS

-e^uo^vòs he /a/cea^^Vq ao fesFOfe-r-E" e
■pf^XKTeTOS A:i r H'g^ob>^ A s a o^ ^ijais^ jouew^

04. A bu L-TO-f €r A^O-SOS'.

^  r /UTO SA'^SICQ eBV/tT/\l.Tt.ACfVÒ
T?o AC_U AX?CA J^v' Ò.O too p^rvi r^g;:) i>o
AÇAjfc^,

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cet. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

520

520



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (20181

LOCAL: COMUNIDADE RAJADA

DATA: 03/04/2017.

HORA: IBhOOm.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Construção de um Posto de Saúde;
02. Pavimentação ao redor da Capela de Santa Clara;
03. Reforma do Açude da Rajada;
04. Retirada do Esgoto a céu aberto, que está contaminando a água do Poço

Comunitário.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

521

521



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA Í2Q18-2Q21) - LDO (2018) E LOA (2018]

LOCAL: COMUNIDADE ROSILHO

DATA: 03/04/2017.

HORA: IBhOOm.

DEFINIÇÃO DE PRIORIDADES POR LOCALIDADE - ZONA RURAL

01. Reforma da Passagem Molhada dos Limas, na Comunidade Rosilho;

02. Construção de uma passagem molhada no riacho de Lenivaldo, na Comunidade
Rosilho;

03. Construção de um Poço Artesiano na Comunidade .

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

522

522



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

COIVIUNIDADE(S): ^

DATA: Ü3j_QÍLj
HORA: QOúM

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

01. c

02.

..

03■ ̂ /.tÀ i cJíX

04. f)Ln ^/i
ni 1/7 //7 Qjyy . /a f/P P/yyim /inrvfmf&^/n. ly//y ,/^/à^—LcmrafmLfrvi^ .
a ág/ff-i

Prefeitura Municipal de 3uru - PB - CNP3 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

523

523



Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

AUDIÊNCIA PÚBLICA DO PPA (2018-2021) - LDO (2018) E LOA (2018)

1

noMiiMinAnFfSv

■qAjOMTmx. DATA

HORA:

ESCOLHA 04 (QUATRO) PRIORIDADES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE SUA COMUNIDADE

CÍCi nfJh
Y]Ad

ÍVia:)

(ir^xídM.
o.&o^-

TMé^^AyQ'

04.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888,950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n» 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

524

524



Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel
Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

525

525



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 025/2017.

Juru-PB, 27 de Março de 2017.

,  ju>

A Sua Excelência, a Senhora

Soiange Maria Félix Barbosa
Presidente da Câmara Municipal de Juru
Nesta

Senhora Presidente,

O

vsi'

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para
que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Excelência e dos demais pares com assento

nesta Casa Legislativa no sentido de participar, antecipadamente agradeço e apresento
meus votos de estima, consideração ̂ pre(

luüQamodlxSilva
^REFEII

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n» 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

526

526



Página 2 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

ORÇAMENTO PARTICIPATIVO 2018
AUDIÊNCIAS PÚBLICAS - PLANO PLURIANUAL PPA

2018/2021 - LDO 2018 - LOA 2018

CALENDÁRIO DE REALIZAÇÃO DAS AUDIÊNCIAS
PÚBLICAS

DATA COMUNIDADE LOCAL

30/03/2017 13horas
Cachoeira dos

Costas

Escola

Municipal

30/03/2017 19horas

1

DaImópolis
Escola

Municipal

31/03/2017 13horas Rajada
Escola

Municipal

31/03/2017 19horas Sede do Município

Auditório da

Secretaria

Municipal de
Educação

OBS: QUALQUER ALTERAÇAO DE LOCAL E HORÁRIO
SERÁ PREVIAMENTE AVISADA.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n» 29, Tei. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

527

527



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

G.aiji.n.çtç do. PrçMto

OFICIO GAPRE N° 026/2017.

Juru-PB, 27 de Março de 2017.

A Senhora

Maria de Fátíma Alves

Secretária de Ação Social e Assuntos da Família
Nesta

-'-íj

Senhora Secretária,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para
conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente,

antecipadamente agradecemos e apre^ntamos votos de estima, consideração e

apreço.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentíno de Medeiros no 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

528

528



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Ça^inete d.P. Prçfçito.

OFICIO GAPRE N° 027/2017.

Juru-PB, 27 de Março de 2017.

A Senliora

Maria de Auxiliadora Pires Henrique Amorim
Secretária de Educação
Nesta

Senhora Secretária,

Objetivando efetivar o Orçamento Participativo em nossa Gestão como parte

de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade civil, estaremos

iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para que a

comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho nos

próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente,

antecipadamente agradecemos e apreseji^mos /otos de estima, consideração e

apreço.

lua
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentíno de Medeiros no 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

529

529



Página 1 de 2

i

<ò

^  Bsíado da Paraíba
\jy Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE 028/2017.

Juru-PB, 27 de Março de 2017.

A Senhora

Márcia Andréa de Oliveira Lima

Secretária de Saúde

Nesta

% %

Senhora Secretária,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente,

antecipadamente agradecemos e apresentamos votos de estima, consideração e

apreço.

LuízíCtui^üo dc Siiufl

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentlno de Medeiros n^ 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

530

530



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 029/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

A Senhora

Maria das Dores Laureano Galvâo

Secretária de Orçamento e Finanças
Nesta

Senhora Secretária,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa
Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente,

antecipadamente agradecemos e apres

apreço.

amos votos de estima, consideração e

Luizmvãoda,)ilva

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Gel. Manoel

Florentino de Medeiros n^ 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. SS.ySO-OOOY}

6
a
0^

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

531

531



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 030/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Jean Francisco Pereira Gama

Secretário de Agricultura Meio Ambiente e Pesca
Nesta —

Senhor Seeretário,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente,

antecipadamente agradecemos e apresen^mos vqftos de estima, consideração e

apreço.

mLiiizU0ãodaSi

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Fiorentíno de Medeiros n^ 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - luru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

532

532



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GAPRE N° 031/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017

Ao Senhor

José Carlos Alves da Silva
Secretário de Cultura
Nesta

Senhor Seeretário,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa
Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

no

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente,

antecipadamente agradecemos e apresemamos/lvotos de estima, consideração e

LuizOUKvãodaSlva

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentíno de Medeiros n» 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

533

533



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

4/'jo

OnaO GARRE N° 032/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Marcus Vinícius Alves Ribeiro

Secretário de Juventude Esporte Turismo e Lazer
Nesta

Senhor Secretário,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa errtre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente,

antecipadamente agradecemos e apr^entarpos votos de estima, consideração e

apreço.

Luiz

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentlno de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

534

534



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GARRE N° 033/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Maelson Alves Pereira

Secretário de Infraestrutura

Nesta é

Senhor Seeretário,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsablidade e se fazer presente,
antecipadamente agradecemos e apresen^mos
apreço.

Lmi

otos de estima, consideração e

d Silva

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n» 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

jzj>/oyy-P'

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

535

535



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GARRE N° 034/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Antonio Silvério da Silva Sobrinho

Chefe de Divisão de Comunicação
Nesta

Senhor Chefe de Divisão,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para que

Vossa Senhoria assuma a partir do recebimento, a divulgação e os demais atos

necessários ao conhecimento da população juruense e ao bom êxito dos eventos

programados.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria, antecipadamente agradecemos

e apresentamos votos de estima, consideragap e ap/^ço.

LuizdM^4a£ilvQ
'REFEITO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Ftorentino de Medeiros n» 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

536

536



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OnCIO GAPRE N° 035/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Díoni Janes Medeiros

Secretário de Controle Interno

Nesta

y-^i

Senhor Secretário,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte- de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa eiencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria no sentido de divulgar o evento

no âmbito da Secretária sob sua responsabilidade e se fazer presente.

antecipadamente agradecemos e apresenta

apreço.

s de estima, consideração e

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n^ 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP, 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

537

537



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 036/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Danilo Luiz Leite

Procurador Geral

Nesta

Senhor Procurador,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com o empenho de Vossa Senhoria agradecemos e apresentamos

votos de estima, consideração e apreço.

LUÍ2tÍfefcâ^^'
>R£FEIT0

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

538

538



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 037/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

José Eufrásío Neto

Associação Comunitária do Sítio Varzea
Nesta

Senhor Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estin>0, cor/;ideração e apreço.

da Silva
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentíno de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

539

539



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 038/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Moaci Pedro da Silva

Associação Comunitária do Distrito Dalmópolis
Nesta . ...

Senhor Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estjma, consideração e apreço. k 'C ^

"  '
ti|Si7üa

'REFEIK

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoei

Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

540

540



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 039/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

A Senhora

Alessandra dos Santos Monteiro

Associação Comunitária União dos Sítios
Nesta

-i-M -eeneiewwA

\ii

Senhora Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais assod

agradecemos e apresentamos votos de estima, consideração e apreço.

prefeito

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n" 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

541

541



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 040/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Jailson Ferreira Lima

Associação Comunitária São José
Sítio Catoié

Nesta

Senhor Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa eiencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estiçó)a, con^deração e apreço.

LuiíGalvüo^ Silva
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Teí. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

542

542



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 042/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Sérgio Ramos dos Santos
Associação dos Apicultores
Sítio Mosquito
Nesta

Senhor Presidente,

T( 1
í  á

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de est^a, consideração e apreço.

\ -f

jL
Silva

FEITO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

543

543



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 043/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Geníval Gomes Sobrinho

Associação dos Moradores do Sítio Catingueira
Rua Manoel Prudente Nunes

Nesta

Senhor Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estima, consideração e apreço.

ház(ikhmiapilva
'REFEITO^

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNP3 08.888.950/0001'06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

3%C)5.\"V

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

544

544



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 044/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Ivanildo Vila Nova Alves

Associação Comunitária Nossa Senhora de Fátima
Sítio Panelas

Nesta

Senhor Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de esti/h^, con/íderação e apreço.

llVQ

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cei. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

%

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

545

545



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 045/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

A Senhora

Zllma Severíano da Costa Silva

Associação Comunitária Nossa Senhora dos Remédios
Rua Tertuliana Alves - ■

Nesta

-"s

Senhora Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estlma/consideração e apreço.

Lumáu^at>Uv
PREFEIítO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

fhcÁcA 5 3/o s/;io j f

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

546

546



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 046/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

José Nildo Ramos da Silva

Associação de Desenvolvimento Cultural Renascer
Rua Major Inocêncio
Nesta

Senhor Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participal!iyo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estin^consideração e apreço.

lmfMvõ.QÍiSíim
PR&Fêít/

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

547

547



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 047/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Antonio Silvério da Silva

Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Juru
Rua Manoel Carneiro da Silva

Nesta

Senhor Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estima, consideração e apreço.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n° 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

548

548



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

<  7p^

OFÍCIO GAPRE N° 048/2017.
3uru-PB, TI de Março de 2017.

A Senhora

Sofange Maria Félix Barbosa
Presidente do Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar - SINTRAF
Nesta

Senhora Presidente,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais associados,

agradecemos e apresentamos votos de estima, consideração e apreço.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros no 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

549

549



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GARRE N° 049/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Revendo

Antonio de Abreu

Paróquia de Santa Terezinha do Menino Jesus
Nesta

Senhor Padre,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de V

Juruense, agradecemos e apresentam

Reverendíssima e da comunidade Católica

e estima, consideração e apreço^ ̂

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n" 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

550

550



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GAPRE N° 050/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

os /os/

Ao Pastor

Esequias de Oliveira
Igreja Ação Evangélica
Nesta

Senhor Pastor^

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e da comunidade Evangélica

Juruense, agradecemos e apresentamos vçifos de/pstima, consideração e apreço.

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Florentino de Medeiros n® 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

551

551



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFICIO GARRE N° 051/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Marcelo Pires

Chefe do Escritório da Emater

Escritório da Emater/PB
Juru/PB

Senhor Chefe,

-.-A

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com a presença de Vossa Senhoria e dos demais servidores da

Emater/PB lotados em nosso município, agradecemos e apresentamos votos de

estima, consideração e apreço.

Liúz^ã^mmSüva
TREFEITO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Gel. Manoel

FJorentino de Medeiros n» 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

552

552



Página 1 de 2

Estado da Paraíba

Prefeitura Municipal de Juru

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO GAPRE N° 052/2017.
Juru-PB, 27 de Março de 2017.

Ao Senhor

Josemilton Gomes de Matos

Escritório da Emater/PB ,
Juru/PB

Senhor Josemllton,

Objetivando realizar mais uma edição do Orçamento Participativo em nossa

Gestão, como parte de um processo de ação cooperativa entre governo e sociedade

civil, estaremos iniciando a realização de Audiências Públicas, em todo município, para

que a comunidade possa elencar as prioridades que serão o foco de nosso trabalho

nos próximos anos.

Segue, em anexo, o calendário de realização das Audiências Públicas para

conhecimento de todos.

Contando com sua a valiosa presença e dos demais segmentos da sociedade

juruense convidados por Vossa Senhoria, na condição de extensionista agrícola e

grande defensor do homem do campo, ̂gradeçemos e apresentamos votos de estima,

consideração e apreço.

LuullSÍM&4a Silva
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Juru - PB - CNPJ 08.888.950/0001-06 - Praça Cel. Manoel

Fiorentino de Medeiros n^* 29, Tel. (083) 3484 -1245, Centro - Juru PB - CEP. 58.750-000

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: E3A1.04B5.E8EF.0FD5.8606.53D6.DCA5.5E19. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: Luiz Galvao da Silva.

553

553



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 28/12/2017 às 16:37:16 foi protocolizado o documento
sob o Nº 84938/17 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2018, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Juru, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Luiz Galvao da
Silva.

Autorização para contratação de operações de crédito: Não
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 50.0%
Data de Publicação: 11/12/2017
Data e Aprovação: 01/12/2017
Número da Lei/Ano: 611/2017
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 40.054.300,00

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 1e85841cb8ac588457a1daf41265272f

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim e71f5ccf9ab76a583464e29332b8c067

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim e3a104b5e8ef0fd5860653d6dca55e19

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Não

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Não

João Pessoa, 28 de Dezembro de 2017

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: C5C0.BEA6.98BC.451D.A14F.764E.B697.4BDB. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 84938/17. Data: 28/12/2017 16:37. Responsável: tramita.

554

554



 
 
 

 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA 

 
 

CÓDIGO: POP-AUD-LOA-A (RT) 

Periodicidade: Anual 

Versão: 001 

 

 

 

1 | 3 
 

 
DIRETORIA DE AUDITORIA E FISCALIZAÇÃO-DIAFI 

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO DA GESTÃO MUNICIPAL II – DEAGM II 
Divisão de Acompanhamento da Gestão Municipal IX - DIAGM IX 

 
 

Documento TC 84938/17 

Natureza ACOMPANHAMENTO DA LOA 

Jurisdicionado PREFEITURA MUNICIPAL DE JURU 

Responsável LUIZ GALVAO DA SILVA  

Exercício 2018 

Objeto Exame LOA 2018 Lei nº 611/2017, DE 08/12/2017 

 
 

ITEM DE VERIFICAÇÃO RESPOSTA OBSERVAÇÃO 

1 - A estrutura da Lei segue o definido na LDO? SIM   
 

2 - Há autorização para abertura de crédito suplementar? SIM Art. 7º, até o limite de 
50% do total da 
despesa fixada.  

3 - Há reserva de contingência? SIM R$ 1.020.500,00 
(2%) 

4 - O valor da reserva de contingência é compatível com o que 
foi fixado na LDO? 

SIM  

5 - Há previsão de dotação para concessão de ajuda a pessoas 
físicas? 

NÃO  

6 - Há previsão de transferência de recursos para Consórcios? NÃO  

7 - Há previsão de transferências para pessoas jurídicas? NÃO  

8 - A previsão de receita é compatível com a LDO? SIM   

9 - A fixação de despesas é compatível com a LDO? SIM  

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 191E.0EE0.8AE0.9B40.2879.7E9A.900C.BDEB. 

Relatório Inicial. Doc. 84938/17. Data: 26/03/2018 07:14. Responsável: José T. B. Filho.

555

555



 
 
 

 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA 

 
 

CÓDIGO: POP-AUD-LOA-A (RT) 

Periodicidade: Anual 

Versão: 001 

 

 

 

2 | 3 
 

   

ITEM DE VERIFICAÇÃO RESPOSTA OBSERVAÇÃO 

10 - Há compatibilidade com as metas fiscais? SIM  

11 - As despesas fixadas para manutenção e desenvolvimento 
do ensino cumprem o percentual mínimo? 

SIM  

12 - Nos gastos com EDUCAÇÃO se identificam itens 
incompatíveis com a natureza de gastos da função?  

NAO  

13 - As despesas fixadas para Ações e Serviços Públicos de 
Saúde cumprem com o percentual mínimo?  

SIM  

14 - Nos gastos com SAÚDE se identificam itens incompatíveis 
com a natureza de gastos para fins da LC 141/2012? 

NAO  

15 - Créditos orçamentários destinados à Câmara Municipal 
atendem aos requisitos da Constituição Federal?  
 

SIM  

16 - Despesas com Pessoal e Encargos do Município estão 
compatíveis com os limites legais? (utilizar o Parecer 12 do 
TCE/PB)  
 

SIM  

17 - Despesas com pessoal e encargos de cada um dos 
poderes estão compatíveis com os limites legais? (utilizar o 
Parecer 12 do TCE/PB)  

SIM  

18 - Em caso de regime próprio, as despesas com contribuição 
patronal fixadas são compatíveis com as alíquotas definidas?  

SIM  

19 - Há despesa fixada para: 
      19.1 Precatórios? 
      19.2 Serviço da Dívida (encargos+amortização)? 
      19.3 Despesas de exercícios anteriores? 
      19.4 Contribuição patronal devida ao INSS? 
      19.5 PASEP? 

SIM 
 

 

20 - As despesas fixadas são compatíveis com a LDO e o 
PPA? 

Sim Ver item 09.  

 
Conclusão: 
 
 (    X ) A LOA apresentada tem o conteúdo mínimo exigido pela legislação vigente. 
 
  

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 191E.0EE0.8AE0.9B40.2879.7E9A.900C.BDEB. 

Relatório Inicial. Doc. 84938/17. Data: 26/03/2018 07:14. Responsável: José T. B. Filho.

556

556



 
 
 

 
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA 

 
 

CÓDIGO: POP-AUD-LOA-A (RT) 

Periodicidade: Anual 

Versão: 001 

 

 

 

3 | 3 
 

É o relatório 
 
 
João Pessoa, 23 de março de 2018. 
 
 
 
 

José Trajano Borge Filho 
Auditor de Contas Públicas 

Matrícula 370.320-7 

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 191E.0EE0.8AE0.9B40.2879.7E9A.900C.BDEB. 

Relatório Inicial. Doc. 84938/17. Data: 26/03/2018 07:14. Responsável: José T. B. Filho.

557

557



Assinado em Assinado em

José Trajano Borge Filho
Mat. 3703207

23 de Março de 2018

José Luciano Sousa de Andrade
Mat. 3705706

26 de Março de 2018

AUDITOR DE CONTAS PÚBLICAS CHEFE DE DIVISÃO

Este relatório é peça inerente à instrução do processo. Seu conteúdo NÃO constitui o posicionamento final do TCE-PB a respeito da matéria.
Impresso por convidado em 31/01/2021 13:31. Validação: 191E.0EE0.8AE0.9B40.2879.7E9A.900C.BDEB. 

Relatório Inicial. Doc. 84938/17. Data: 26/03/2018 07:14. Responsável: José T. B. Filho.

558

558


	Autos Processuais
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	1) Texto da Lei
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	RECIBO PROTOCOLO
	Relatório Inicial


